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Porocilo o drzavnih pomoceh (v nadaljevanju: porocilo) je analiti¢ni pregled drzavnih pomodi, izpla¢anih
v Sloveniji v obdobju zadnjih treh let, in je pomemben element zagotavljanja preglednosti in nadzora
nad dodeljevanjem driavnih pomo¢i. Stiriindvajseto letno poroéilo prikazuje podrobne podatke o
dodeljenih drzavnih pomoceh v letih od 2021 do 2023, pri cemer so pomoci, namenjene odpravi posledic
covida-19 in energetske krize, zaradi vecje preglednosti obravnavane v lo¢enem poglavju.

Porocilo temelji na podatkih o izplacanih drzavnih pomoceh, ki so jih posredovali dajalci drzavnih pomoci
(ministrstva, obcine, javne agencije, skladi, drugi javni organi). Pripravljeno je na osnovi Zakona o
spremljanju drzavnih pomodi (Uradni list RS, $t. 37/04; v nadaljevanju: Zakon o spremljanju drzavnih
pomoci) in v skladu z Uredbo o posredovanju podatkov in porocanju o dodeljenih drzavnih pomoceh in
pomoceh po pravilu de minimis (Uradni list RS, $t. 61/04, 22/07 in 50/14; v nadaljevanju: Uredba o
posredovanju podatkov in poroc¢anju o dodeljenih drzavnih pomoceh in pomoceh po pravilu de minimis).
Porocilo sprejme Vlada RS in ga predlozi v seznanitev Drzavnemu zboru RS in Drzavnemu svetu RS.

Drzavne pomodi so tista javna sredstva, ki jih javni organi (ministrstva, obcine, javni zavodi, skladi in
agencije ter drugi javni organi) selektivno dodeljujejo subjektom, ki delujejo na trgu, s ¢imer ti subjekti
pridobijo gospodarsko prednost pred konkurenti, ki je pod obi¢ajnimi trznimi pogoji ne bi imelil. Korist
prejemnikom pomoci se lahko dodeli na razlicne nacine, na primer v obliki nepovratnih sredstev,
oprostitev placil davkov in prispevkov, ugodnih posojil, garancij ali vlozkov kapitala, ki niso v skladu s
trznimi pogoji.

Po pravilih EU so drzavne pomoci zaradi negativnega vpliva na konkurenco in trgovino v sploSnem
prepovedane. Dodelijo se lahko le izjemoma in ob upostevanju pravil o drzavni pomoci. Evropska
komisija strogo nadzoruje dodeljevanje drzavnih pomoci. Drzave ¢lanice so Evropsko komisijo dolzne
obvestiti o vseh ukrepih, ki predstavljajo drzavno pomog, ali pridobiti izrecno soglasje Evropske komisije,
preden se pomoci dodelijo. Po dodelitvi pomoci je treba zagotoviti spremljanje in nadzor nad
dodeljenimi drzavnimi pomo¢mi, sezname z najvecjimi prejemniki pomoci oz. projekte, ki so bili podprti
z drzavno pomocjo, pa so drzave Clanice dolZzne javno objaviti na uradnih spletnih straneh. Na osnovi
podatkov drzav c¢lanic Evropska komisija izdela letni pregled drzavnih pomoci v EU (t.i. State Aid
Scoreboard).

PricujoCe porocilo sluZi za analizo izdatkov za drZzavno pomoc¢ v Sloveniji in primerjavi z drZzavami
¢lanicami EU ter je ena od podlag za oceno namenskosti dodeljevanja drzavnih pomodi. Vsebina porodila
je razdeljena na Sest delov.

V prvem delu so prikazani splos$ni trendi izdatkov za drzavno pomoc v Sloveniji, in sicer v absolutnih
vrednostih in v razmerju do izbranih makroekonomskih in socialno-demografskih kazalcev. Predstavljani
so podatki o strukturi drzavnih pomoci v Sloveniji po osnovnih merilih (tj. skupinah in namenih pomodi,
instrumentih pomoci, postopku dodeljevanja pomocdi in obliki pomoci, najveéjih dajalcih pomoci, po
statisti¢nih regijah in kohezijskih regijah).

Drugi del prikazuje podatke o drzavnih pomoceh v drzavah EU in analizira obseg in strukturo drzavnih
pomoci v Sloveniji v primerjavi z drzavami EU.

1V skladu s &lenom 107(1) Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL C §t. 202 z dne 7. 6. 2016, str. 1; v nadaljevanju: PDEU) je vsaka pomog, ki
jo dodeli drzava clanica, ali kakrsna koli vrsta pomodi iz drzavnih sredstev, ki izkrivlja ali bi lahko izkrivljala konkurenco z dajanjem prednosti
posameznim podjetjem ali proizvodnji posameznega blaga, nezdruZljiva s skupnim trgom, Ce prizadene trgovino med drzavami ¢lanicami. Za
doloditev, ali predmetni ukrepi pomenijo drzavno pomoc¢ v smislu 107(1) ¢lena PDEU, morajo biti kumulativno izpolnjeni vsi naslednji pogoji:
(1) ukrep mora biti financiran iz drzavnih sredstev, (2) biti mora selektiven, (3) podjetju mora prinesti gospodarsko prednost, (4) vplivati mora
na konkurenco in trgovino znotraj Skupnosti.


http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2004-01-2807
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2007-01-1069
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2014-01-2165

Tretji del predstavlja pregled in analizo pomodi, ki se dodeljujejo po pravilu de minimis.

Cetrti del vkljuuje podrobnej$o predstavitev in analizo drzavnih pomo¢i po posameznih kategorijah
pomoci za zadnja tri leta.

Peti del je namenjen prikazu dodeljenih pomodi za odpravljanje posledic epidemije covida-19 ter
energetske krize v obdobju 2020-2023.

Sesti del vklju¢uje porotila o uginkovitosti dodeljenih pomoti po posameznih shemah pomodi, ki so jih
posredovali dajalci pomoci v skladu z Navodilom o spremljanju ucinkovitosti drzavnih pomoci.

POVZETEK IN GLAVNE UGOTOVITVE

V letu 2023 je bila Se vedno velika prisotnost interventnih pomodi za odpravo posledic energetske krize,
ki je nastala po ruski invaziji na Ukrajino, ter tudi pomoci za odpravo posledic, ki so nastale zaradi vecjih
poplav, ki so Slovenijo prizadele 4. avgusta 2023. Izplacanih je bilo 1,04 mrd EUR drzavnih pomoci, od
tega 332,4 mio EUR za reSevanje izredne gospodarske situacije, kar je 32 % vseh pomodi tega leta.
Preostalih 706,4 mio EUR, kar je za 192 mio EUR vec kot leta 2022, pa je bilo namenjenih ostalim
kategorijam pomoci.

V zadnjih treh letih se struktura in razmerje med najvecjimi kategorijami pomoci v Sloveniji nista bistveno
spremenila. Najvecji delez ohranjajo pomoci za varstvo okolja in energijo, sledijo pomoci za
zaposlovanje, transport in kmetijstvo.

Za ukrepe na podrocju varstva okolja in varcevanje z energijo je bilo v letu 2023 namenjenih
182,66 mio EUR ali 25,86 % vseh pomociv tem letu. V Sloveniji so pomoci za zaposlovanje druga najvecja
kategorija pomoci, saj je bilo v letu 2023 za ta namen izpla¢anih 146,08 mio EUR oz. 20,68 % vseh
pomoci, od tega so bile skoraj v celoti (99,8 %) namenjene za zaposlovanje invalidnih oseb in prilagoditev
delovnega mesta za invalidne osebe. Pomemben obseg drzavnih pomodéi je dodeljen tudi v
transportnem sektorju, v katerem je bilo v letu 2023 izpla¢anih 109,73 mio EUR drZavnih pomoci (vecina
za izvajanje javnega ZelezniSkega prometa), kar je 8,92 mio EUR vec kot v letu 2022. Pomodi, namenjene
transportnemu sektorju, so v tem letu predstavljale 15,53 % vseh drzavnih pomoci. V letu 2023 se je
povecal Se obseg pomoci za kmetijstvo na 65,08 mio EUR ali 9,21 % vseh pomoci. Prav tako so v
primerjavi s preteklim letom visje pomoci za raziskave, razvoj in inovacije (51,58 mio EUR 0z. 7,3 %), za
Sportno in vecnamensko rekreativno infrastrukturo (54,95 mio EUR oz. 7,78 %) ter pomoci za naravne
nesrece in izredne dogodke (41,69 mio EUR oz. 5,9 %). V zadnjem obdobju je bilo mogoce zaznati
zniZanje regionalnih pomodi, saj je bilo v letu 2023 izplacanih 33,13 mio EUR drZavnih pomodi, kar je
9,65 mio EUR manj kot leta 2022. Predstavljale so 4,69 % vseh pomoci v letu 2023.

Drzavne pomodi so bile veCinoma izplacane v obliki subvencij, v letu 2023 so te znasale 567,86 mio EUR
ali 80,39 % vseh pomodi in so v daljSem obdobju prevladujoca oblika pomoci. Sledijo pomodi, ki se
dodeljujejo v obliki znizanja prispevkov za socialno varnost (v letu 2023 dodeljenih 112,56 mio EUR
pomoci, kar je bilo 15,93 % vseh drzavnih pomoci) ter davénih oprostitev in izjem (19,97 mio EUR
pomoci, kar je bilo 2,83 % vseh drzavnih pomoci v letu 2023). Obseg povratnih oblik pomoci (ugodna
posojila in garancije) se je v letu 2023 nekoliko zvisal glede na predhodno leto, neto izracunane pomoci
so predstavljale 0,63-odstotni delez.

Primerjava z EU kaZe, da ima Slovenija primerljiv obseg in strukturo dodeljenih drzavnih pomodi. Drzave
Clanice EU-27 so leta 2022 (zadnji razpoloZljivi podatki) za krizne in druge ukrepe, z izkljucitvijo pomoci



Zeleznicam, porabile 227,98 mrd EUR, kar je 1,4 % BDP EU-27. V letu 2022 so tako skupni izdatki za
drzavne pomocdi precej upadli. Zmanjsanje je predvsem posledica postopnega opuscanja ukrepov za
blaZitev unicujocih gospodarskih ucinkov pandemije covida-19, ki so znasali 76,65 mrd EUR (upad za
60,5 % v primerjavi z letom 2021). Kljub uvedbi ukrepov za izravnavo negativnih ucinkov ruske invazije
na Ukrajino — ukrepi v zvezi z za¢asnim kriznim okvirom (TCF), ki so na ravni EU znasali 39,33 mrd EUR,
niso bistveno pripomogli k viSjemu obsegu drzavnih pomoci. V drzavah ¢lanicah so se namre¢ mocno
zmanijsali izdatki za ,,nekrizne” drzavne pomoci, ki so v letu 2022 znasali 112 milijard EUR, kar ustreza
0,7 % BDP EU-27 in pokriva priblizno 49,1 % vseh izdatkov za drZavne pomoci (143,89 mrd EUR v letu
2021, kar je 0,99 % BDP EU27 leta 2021).

V Sloveniji je primerljiv delez izplac¢anih drzavnih pomocdi za leto 2022 znasal 0,84 % BDP, kar Slovenijo
uvrsca na 24. mesto v EU, medtem ko je leto prej znasal 2,92 % BDP predvsem zaradi velikega obsega
izdatkov zaradi covida-19, ki so predstavljali kar 70,2 % vseh drzavnih pomoci leta 2021, v letu 2022 pa
so vsi krizni ukrepi predstavljali 14,29 % dodeljenih pomoci.

Drzave EU najvec drzavnih pomoci namenjajo za spodbude na podrocju okolja in varéevanja z energijo
(40 %). Trend povecevanja teh pomoci sovpada s prizadevanji drzav EU za doseganje okoljskih in
energetskih ciljev EU: prehod v zeleno in konkurenc¢no nizkoogljicno gospodarstvo, vecjo energetsko
ucinkovitost, trajnostno in zanesljivo oskrbo z energijo ter zmanjSevanje negativnih podnebnih
sprememb. Spodbude na podrocju okolja in varéevanja z energijo tudi v Sloveniji predstavljajo najvecji
delez vseh pomoci. Vse ostale kategorije predstavljajo bistveno manjsi delez: pomoci za spodbujanje
regionalnega razvoja so v letu 2022 predstavljale 12,4 % vseh drZavnih pomoci, pomoci za RRI pa skoraj
11,5 %. Sledijo sektorske pomoci z 8 %, pomoci za kmetijstvo in ribistvo s 7,8 % in pomoci za kulturo in
kulturno dedis¢ino s 7,2 % vseh pomoci. Ta podrocja predstavljajo kar 87 % celotnih izdatkov drZzavnih
za RRI, od povprecja EU pa najbolj odstopa po visokem delezu pomoci za zaposlovanje, kar je posledica
sistema spodbujanja zaposlovanja invalidov v Sloveniji.

Kriza, ki jo je sprozZila pandemija covida-19 v marcu 2020, je moc¢no vplivala na slovensko, evropsko kot
tudi svetovno gospodarstvo. Zaradi boljSega pregleda odziva drZzave na covid-19 so v delu porocila, ki
obravnava pomoc¢i za odpravljanje posledic covida-19, podatki za obdobje 2020-2023 obravnavani
posebej, tako da predstavljajo celovit pregled vseh ukrepov, ki so se izvajali v teh letih. Vsi ukrepi, ki so
se izvajali v skladu z interventnimi zakoni, niso predstavljali drzavne pomoci. Ukrepom za omilitev in
odpravo posledic epidemije covida-19 je bilo iz proracuna drzave v obdobju 2020—2023 namenjenih
priblizno 6 milijard EUR. Drzavne pomoci so obsegale 2,5 milijarde EUR, kar je nekaj vec kot 41 % vseh
izdatkov za ta namen. Prav tako so tudi drzavne pomoci za ukrepe omilitve posledic energetske krize,
dodeljene v letih 2022 in 2023 v visini 375,7 mio EUR, obravnavane posebej.

Sestavni del porocila je tudi ocena o uspesnosti dodeljenih drZavnih pomoci, ki sestoji iz povzetka
porocil, ki so jih posredovali dajalci pomoci. Skupni uéinek dodeljenih drzavnih pomoci je v povprecju
ocenjen kot pozitiven. Ministrstvo za finance ugotavlja, da so porocila o uspesnosti v dolo¢enih primerih
pomanijkljiva in ne sledijo Navodilu za merjenje ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomoci. Dajalce
pomoci zato usmerja v sistematic¢no spremljanje uspesnosti na osnovi jasno dolocenih ciljev in kazalnikov
za merjenje ucinkov.



1. ZNACILNOSTI IZDATKOV ZA DRZAVNE POMOCI V SLOVENIJI

1.1 OBSEG DRZAVNIH POMOCI

V obravnavanem obdobju so izdatke drzavnih pomoci zaznamovali krizni ukrepi, v letih 2023 in 2022
energetska kriza ter v letu 2021 ukrepi za odpravo posledic covida-19. Ta izredna situacija se odraza tudi
na obsegu dodeljenih drzavnih pomodi. V letu 2023 je bilo v Sloveniji izplacanih 1.038,8 mio EUR drZavnih
pomoci, od tega 332,37 mio EUR za odpravo posledic kriznih ukrepov, predvsem energetske krize. V letu
2021 so bili zneski drzavnih pomoci za odpravo posledic covida-19 Se znatno visji, ve¢ kot 1 mrd EUR.
Prva tabela in slika prikazujeta dodelitev vseh drzavnih pomoci v daljSem casovnem obdobju, v
nadaljevanju porocila pa so zaradi lazje primerljivosti podatkov v obravnavanem obdobju 2021-2023
pomoci, namenjene kriznim ukrepom, izloCene oz. obravnavane v svojem poglavju.

Tabela 1: DrZavne pomoci v Sloveniji v obdobju 2011-2023 v mio EUR

Leto 2011 2012 2013 | 2014| 2015| 2016| 2017 | 2018 | 2019 2020 2021 | 2022 2023

Drzavne
pomoci brez
kriznih
ukrepov 525,23 542,89 579,93 | 543,09 | 548,81 | 375,48 | 427,06 | 482,76 | 472,6 501,83 549,73 | 514,5| 706,42

Drzavne
pomoci za
krizne

ukrepe 243,37 482,86 | 3.317,00 | 433,00 1.236,7 | 1.181,43 | 120,69 | 332,37

Skupaj 768,61 | 1.025,75 | 3896,93 | 976,09 | 548,81 | 375,48 | 427,06 | 482,76 | 472,6 | 1.738,53 | 1.731,16 | 635,19 | 1.038,8

Slika 1. DrZavne pomoci vklju¢no s pomocjo za odpravo financne krize in ukrepi za odpravo posledic
covida-19 in energetske krize, v mio EUR in kot % BDP
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Ce upostevamo tudi pomodi, dodeljene za blaZitev finanéne krize v obdobju 2010-2014, je bil dele?
drzavnih pomoci najvisji v letu 2013, ko je bila za ukrepe drZavnih pomoci namenjena dobra desetina
BDP. Zmanjsevanje drzavnih pomoci po letu 2015 je, poleg ukinitve kriznih pomoci, posledica zlasti
manjSega obsega pomocdi za kmetijstvo ter pomoci za reSevanje in prestrukturiranje, ki so bile v vec¢jem
obsegu zadnji¢ izpla¢ane v letu 2015. V zadnjih treh letih je ponovno mogoce opaziti porast drzavnih
pomoci, skupaj s kriznimi ukrepi pa so dodeljena sredstva drzavnih pomoci v obdobju 2021-2023
sestavljala povprecno vec kot 2 % BDP.



Tabela 2: DrZavne pomoci v Sloveniji v obdobju 2021-2023 v primerjavi z izbranimi kazalniki? (brez kriznih
DP)

Sprememba 2023 glede na 2022

enota 2021 2022 2023 v (mio) EUR | sprememba v %
DRZAVNE POMOCI mio EUR | 549,73 514,5 706,42 192 37,30 %
delez pomoci v BDP v% 1,06% | 0,90% | 1,12% 0,22 %
delez pomoci v dodani vrednosti v % 1,20% | 1,02% | 1,26% 0,24 %
delez pomoci v odhodkih V% | 408% | 3,53% | 433% 0,80 %
proracuna
pomoc na del. aktivnega preb. v EUR 613,51 562,2 766,44 204,24 36,33 %
pomoc na prebivalca v EUR 260,66 | 244,17 | 333,69 89,52 36,66 %
* Opomba: Drzavne pomoci lahko predstavljajo vecje javnofinancne odhodke ali nizje javnofinancne prihodke.

Po letih rahlega nihanja drzavnih pomoci se je obseg drzavnih pomoci v letih 2021, 2022 in 2023 znova
povzpel na ve¢ kot 500 mio EUR. V letu 2023 je bilo v Sloveniji brez upostevanja dodeljenih pomoci za
krizne ukrepe izpla¢anih 706,42 mio EUR drZavnih pomoci, kar je za 192 mio EUR vec kot leto pred tem.
Drzavne pomoci so sestavljale 1,12 % BDP (v letu 2022 0,90 % BDP, v letu 2021 1,05 % BDP).

V zadnjih treh letih se struktura in razmerje med najvecjimi kategorijami pomoci nista bistveno
spremenila, kar kaze tudi slika 2. Najvecji delez ohranjajo pomoci za varstvo okolja in energijo, sledijo
pomoci za zaposlovanje, transport, raziskave, razvoj in inovacije (v nadaljevanju: RRI) ter regionalne
pomoci. V grafu prikazane tri najobseZnejse kategorije so se v zadnjem letu povecale, prav tako tudi
pomoci za RRI, medtem ko so regionalne pomoci upadle. lzrazito povecanje beleZijo pomoci za
kmetijstvo, Sportno infrastrukturo in naravne nesrece.

Slika 2: DrZzavne pomoci po najvecjih kategorijah v letih 2021, 2022 in 2023
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Najbolj so se v zadnjem letu povecale pomoci za Sportno in ve¢namensko rekreacijsko infrastrukturo
(+51 mio EUR), pomoci za varstvo okolja (+45,86 mio EUR), za naravne nesrece (+41,69 mio EUR) in
pomodi za kmetijstvo (+36,133 mio EUR). BeleZimo tudi ve¢ izplaganih pomo¢i za RRI (+11,42 mio EUR),
zaposlovanje?* (+9,85 mio EUR) in kopenski prevoz v obliki nadomestil za prevoz potnikov v Zelezniskem

2V primerjavi so bili upostevani podatki Urada za makroekonomske analize in razvoj, Pomladanska napoved gospodarskih gibanj 2023, marec
2023 (podatki o BDP in dodani vrednosti), podatki Zakljuénega racuna prorac¢una RS, Ministrstvo za finance (odhodki drzavnega proracuna),
Rebalans proracuna RS za leto 2022 (Uradni list RS, $t.129/2022) ter podatki Statisticnega urada RS (3tevilo delovno aktivnega prebivalstva in
Stevilo prebivalcev).

3 Naknadno ugotovljeno neskladje podatkov, ki so zaradi podvajanja v letu 2023 previsoki za 11,66 mio EUR; korekcija bo v naslednjem poro¢ilu.
4 |zrazito povedanje pomocti za zaposlovanje invalidnih oseb v letu 2011 je posledica priglasitve sheme pomoti, kar pomeni, da so od leta 2012
izdatki za zaposlovanje invalidov, ki so nastajali tudi pred letom 2011, prikazani tudi kot drZzavna pomoc.
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prometu (+8,89 mio EUR), medtem ko je obseg pomoci za regionalni razvoj v zadnjem letu upadel za
9,65 mio EUR.

1.2 STRUKTURA DRZAVNIH POMOCI
1.2.1 Pregled drzavnih pomoci po skupinah in kategorijah

Slovenija vetino driavnih pomo¢&i namenja za t. i. horizontalne pomo¢i®, ki so usmerjene v spodbujanje
razvoja in odpravljanje trznih nepravilnosti ne glede na sektor gospodarstva. Delez teh pomoci je v letu
2023 zajemal 75,26 % vseh drzavnih pomodi (74,01 % v letu 2022), zanje pa je bilo izplacanih
531,63 mio EUR (+150,83 mio EUR glede na leto 2022).

Tabela 3: DrZavne pomoci po skupinah in kategorijah

549,73

100,00 %

100,00 %

706,42

2021 2022 2023
Skupina/kategorija
v mio EUR v % DP v mio EUR v % DP v mio EUR v % DP
HORIZONTALNE POMOCI 432,17 78,61 % 380,8 74,01 % 531,63 75,26 %
Varstvo okolja 164,1 29,85 % 136,8 26,59 % 182,66 25,86 %
Zaposlovanje 127,56 23,20 % 136,23 26,48 % 146,08 20,68 %
Raziskave in razvoj ter inovacije 63,28 11,51 % 40,16 7,81% 51,58 7,30 %
Regionalne pomoci 33,21 6,04 % 42,78 8,31% 33,13 4,69 %
Kultura 16,38 2,98 % 18,48 3,59 % 17,42 2,47 %
Razvoj Sirokopasovnega omreZja 22,39 4,07 % 1,77 0,34 % 0 0,00 %
Tvegani kapital 1,93 0,35 % 2,42 0,47 % 1,58 0,22 %
Storitve sploSnega gosp. pomena 1,31 0,24 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Usposabljanje 1,07 0,19% 0,91 0,18 % 0,17 0,02 %
Mala in srednje velika podjetja 0,94 0,17 % 1,25 0,24 % 2,37 0,34 %
Naravne nesrece in izred. dogodki 0 0,00 % 0 0,00 % 41,69 5,90 %
POSEBNI SEKTORIJI 96,36 17,53 % 100,81 19,59 % 109,73 15,53 %
Transport (kopenski) 95,5 17,37 % 100,29 19,49 % 109,18 15,46 %
Transport zracni 0,49 0,09 % 0,52 0,10 % 0,55 0,08 %
Transport morski 0,3 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Prestrukturiranje 0,07 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %
KMETISTVO® 21,14 3,85 % 28,95 5,63 % 65,08 9,21 %
Kmetijstvo 21,14 3,85 % 28,95 5,63 % 65,08 9,21 %

100,00 %

® Skupine in kategorije drzavnih pomoc¢i so natanéneje predstavljene v prilogi A (Tabela P1) — Drzavne pomoti v Sloveniji po skupinah (ciljih) in
kategorijah, 2021-2023.

5V porocilu so v kategorijo kmetijstva zajeti podatki o driavnih pomoéeh za spodbujanje kmetijstva in gozdarstva. V Sloveniji so pomoti za
spodbujanje kmetijstva, gozdarstva in ribiStva v celoti v pristojnosti Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, ki je pristojno in
odgovorno za spremljanje in porocanje tovrstnih pomoci. Zaradi celovitosti zajema podatkov o drzavnih pomoceh v Sloveniji MKGP letno
posreduje podatke o izplac¢anih drzavnih pomoceh v enotno bazo podatkov o poroc¢anih drzavnih pomoceh, ki jo upravlja Ministrstvo za finance.
V porocilu so zajeti podatki o drzavnih pomoceh, kot jih je posredovalo pristojno ministrstvo (glej tudi opombo 3).
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Obseg sektorsko specificnih pomodi, ki so zaradi vecjega negativnega ucinka na konkurenco in trgovino
manj zazelene kot horizontalne pomodi, je glede na leto 2022 nekoliko vecji. Pomoci za posebne sektorje
so predstavljale vec kot 15 % vseh drzavnih pomoci (19,59 % v letu 2022) ali 109,73 mio EUR, medtem
ko je delez pomoci v kmetijstvu znasal 9,21 % ali 65,08 mio EUR, kar je bistveno vec¢ od preteklih dveh
let, saj so tovrstne pomoci visje za vec kot dvakrat.

Drzavne pomoci morajo zato, da bi bile v skladu s pravili, prispevati k doseganju dolo¢enega skupnega
cilja EU. Ukrepi drzavnih pomoci pogosto zasledujejo razlicne cilje in se med seboj dopolnjujejo, zato
lahko prihaja do prekrivanja ciljev oz. kategorij. Pregled po kategorijah pomoci prikazuje ukrepe pomoci
po glavnem cilju oz. glede na to, po katerih pravilih drzavnih pomoci so bile pomoci dodeljene.

V Sloveniji je najve¢ pomoci namenjenih za ukrepe varstva okolja in varcevanja z energijo. Zanje je bilo
v letu 2023 izplac¢anih 182,66 mio EUR, kar je 45,86 mio EUR vec kot leto prej. Te pomodi so predstavljale
25,86 % vseh pomoci.

Druge po obsegu so pomoci za zaposlovanje, ki se skoraj v celoti (99,8 %) namenjajo za zaposlovanje
invalidnih oseb in prilagoditev delovnega mesta za invalidne osebe. V letu 2023 je bilo zanje izplacanih
146,08 mio EUR ali skoraj 10 mio EUR vec kot leta 2022, predstavljale so 20,68 % vseh pomoci.

Za raziskave, razvoj in inovacije je bilo namenjenih 51,58 mio EUR, kar je za 11,42 mio EUR vec kot v letu
2022. Predstavljale so 7,30 % vseh drzavnih pomodi, kar je sicer primerljivo s predhodnim letom, vendar
pod ravnjo leta 2021, ko so obsegale 11,51 %.

Med horizontalnimi cilji sledijo regionalne pomoci, za katere je bilo izplacanih 33,13 mio EUR, kar je za
skoraj 10 mio EUR manj od predhodnega leta, deleZ teh pomocdi pa je 4,69 % vseh pomoci (8,31 % v letu
2022). Najvecjo rast v obravnavanem obdobju je mogoce zaznati pri spodbudah za zaCetne investicije.

Narasc¢ajoci trend, z izjemo zadnjega leta, je opazen pri pomoceh za kulturo (kamor je vklju¢ena tudi
avdiovizualna dejavnost), ki so predstavljale 2,47 % ali 17,42 mio EUR. Pomoci za razvoj Sirokopasovnega
omrezja v letu 2023 niso bile dodeljene (zakljucki projektov). Na drugi strani je bilo v tem letu dodeljenih
precej pomoci iz naslova naravnih nesrec in izrednih dogodkov (41,69 mio EUR), predvsem za Skode, ki
so jih povzrodili neurja in poplave.

Po pravilih za mala in srednje velika podjetja in tvegani kapital je bilo izpla¢anih 3,94 mio EUR drzavnih
pomoci, kar je na primerljivi ravni predhodnega leta. Delez teh pomoci znasa 0,56 % vseh pomoci. Pri
pomoceh za usposabljanje pa se je delez vseh pomoci zmanjsal na 0,02 %, kar sicer v izplacanih pomoceh
znasa 0,17 mio EUR in predstavlja opazno zmanjSanje v primerjavi z letom 2022. V letu 2023 so bile
izpla¢ane tudi pomoci, namenjene Sportni in ve€namenski rekreacijski infrastrukturi, in sicer v visini
54,95 mio EUR — predvsem za prenovo gorskih centrov.

V okviru sektorskih pomoci je bilo, kot Ze pretekla leta, najve¢ pomoci izplacanih za nadomestila za
prevoz potnikov v Zelezniskem prometu. V letu 2023 je bilo zanje namenjenih 109,18 mio EUR ali 15,46 %
vseh pomoci. Obseg nadomestil se je v zadnjih treh letih stalno poveceval, kar je mogoce pripisati
posodabljanju prevoznih sredstev za izvajanje javne sluzbe prevoza potnikov, visjim stroskom
uporabnine in dodatnemu nadomestilu zaradi epidemije covida-19.

Za pomodi na podrodju kmetijstva, za katera veljajo posebna pravila’, je bilo v letu 2023 izpladanih
65,08 mio EUR, kar je za 36,13 mio EUR oz. 125 % vec kot leto prej. V zadnjih treh letih lahko opazimo
stalno rast pomoci za kmetijstvo, obsegajo pa 9,21 % vseh pomoci.

7 Posebna pravila drzavnih pomo¢i na podro¢ju kmetijstva in ribistva predstavljajo: Smernice za drzavno pomo¢ v kmetijskem in gozdarskem
sektorju ter na podeZelju (smernice za kmetijstvo), Uredba o skupinskih izjemah za kmetijstvo (ABER), Uredba o skupinskih izjemah za ribistvo
(FIBER) in Smernice za drzavno pomoc v sektorju ribistva in ribogojstva (smernice za ribistvo).
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Slika 3: DrZavne pomoci po kategorijah, v % vseh pomoci, v obdobju 2021-2023
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1.2.2 Pregled drzavnih pomoci po instrumentih

Drzavne pomoci se lahko dodelijo v razli¢nih oblikah, tj. z uporabo razli¢nih instrumentov, med drugim
v obliki subvencij, ugodnih posojil, garancij, oprostitev placil davkov in prispevkov, vlozkov kapitala. Izbor
instrumenta naj bi bil odvisen od zastavljenega cilja in obravnave trzne nepopolnost ter naj bi imela ¢im

manjsi negativni vpliv na konkurenco in trgovino.

Slika 4: DrZzavne pomoci po instrumentih, v % vseh pomoci, v obdobju 2021-2023, brez krizne pomoci
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Vecina drzavnih pomoci se dodeli v obliki subvencij. V letu 2023 so te znaSale 567,86 mio EUR ali 80,4 %
vseh pomodiin so za 50,52 % visje kot v letu pred tem.

Drzavne pomoci se lahko dodelijo tudi v obliki zniZzanja javnofinan¢nih prihodkov. V obliki znizanja
prispevkov za socialno varnost je bilo v letu 2023 odobrenih 112,56 mio EUR pomod¢i, kar je 15,93 % vseh
drzavnih pomoci (20,86 % v letu 2022). V obravnavanem obdobju je opazen narascajoci trend tega
instrumenta pomoci, s tem da je bilo vtem segmentu najve¢ pomoci dodeljenih za oprostitev prispevkov
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delodajalcem zaradi zaposlenih invalidov. V obliki davcnih oprostitev, izjem in olajsav je bilo dodeljenih
19,97 mio EUR pomoci, kar je 2,83 % vseh drZiavnih pomoci v letu 2023 (5,3 % v letu 2022). V
obravnavanem obdobju je opazen padajoci trend tega instrumenta pomoci. Celotni del tovrstnih pomodi
v letu 2023 je bil namenjen za varstvo okolja, in sicer za namen znizZanja okoljskih davkov.

Uporaba povratnih oblik pomoci se je v letu 2023 opazno zvisala in je znasala 4,46 mio EUR, kar je 0,63 %
vseh pomoci (0,05 % v letu 2022). Ugodna posojila so bila uporabljena pretezno za ukrepe na podrocju
regionalnega razvoja.

Pomoci v obliki garancij v zadnjih treh obravnavanih letih niso bile uporabljene. Kapitalske nalozbe so
obsegale 1,58 mio EUR ali 0,22 % vseh pomoci v 2023 (0,47 % v letu 2022), namenjene so bile za ukrepe

na podrocju tveganega financiranja.

Tabela 4: DrZzavne pomo i po instrumentih pomoci, 2021-2023

2021 2022 2023
Instrument
mio EUR v % DP mio EUR v % DP mio EUR v % DP
N
(siz:;’:t::)sreds“’a 412,93| 7512% 377,27 7333% 567,86| 80,39 %
Subvencije 41291  7511% 377,27|  73,33% 53251 7538%
f::r\;enaonlranje obrestne 0,02 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
::s:sil\‘;":"a/ nepovratna 0 0,00 % 0 0,00 % 35,35 5,00 %
&‘:";?szg)"abme 3,23 0,59 % 2,42 0,47 % 1,58 0,22 %
Kapitalske nalozbe 3,23 0,59 % 2,42 0,47 % 1,58 0,22 %
lcj)";°d"a Pl (i 1,98 0,36 % 0,27 0,05 % 4,46 0,63 %
Ugod il 1,98 0,27 4,46
godna posojila 0,36 % 0,05 % 0,63 %
(bruto vrednost) 12,47 17,31 26,78
Garancije
- 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
(skupina D)
Garancije 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Davcne oprostitve, znizanje
soc. prisp. 131,59 23,94% 134,53 26,15% 132,53| 18,76 %
(skupina A2)
S;‘J.’;:\fec’pmsntve' izjeme in 31,73 5,77 % 27,21 5,29 % 19,97 2,83 %
Znizanje prispevkov za 9986| 1817 % 107,32 20,86 % 112,56 15,93 %
SOCIaInO varnost

Kot je prikazano na spodnjem grafu, se struktura instrumentov pomoci v zadnjih treh letih ni bistveno

549,73

100,00 %

514,5

100,00 %

spremenila, se je pa uporaba instrumenta subvencij Se izdatneje povecala.

13

706,42

100,00 %




Slika 5: DrZavne pomoci po instrumentih v letih 2021-2023
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Uporaba instrumentov se razlikuje glede na kategorije oz. namene pomoci. Tako so se pomoci za
transport (zracni in kopenski), RRI, kulturo, usposabljanje, Sportno in ve¢namensko rekreacijsko
infrastrukturo ter naravne nesrece in izredne dogodke v letu 2023 v celoti dodeljevale v obliki
nepovratnih sredstev (subvencije in subvencionirane obrestne mere). Pri spodbujanju varstva okolja,
regionalnega razvoja ter kmetijstva so se poleg subvencij, ki so predstavljale glavni del, uporabljali tudi
drugi instrumenti (ugodna posojila, davéne olajSave). Pomoci za MSP in tvegani kapital so bile poleg
dotacij dodeljene v obliki kapitalskih naloZb, zaposlovanje pa se je spodbujalo vecinoma v obliki
oprostitev placil socialnih prispevkov (predvsem v obliki sofinanciranja stroSkov podjetjem, ki
zaposlujejo invalide).

Slika 6: Uporaba instrumentov pomoci po posameznih kategorijah pomoci v letu 2023
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Spremenjena struktura drzavnih pomoci po namenih/kategorijah se odraza tudi v spremenjeni strukturi
instrumentov oz. oblik pomoci v zadnjih desetih letih. DeleZ subvencij se je v zadnjem desetletju sicer do
leta 2022 zmanjsSeval predvsem zaradi narascajo¢ih pomoci za zaposlovanje invalidov (ki se dodeljujejo
vecinoma prek zniZanja socialnih prispevkov) in varstva okolja (ki se dodeljujejo tudi z uporabo
oprostitev okoljskih davkov). V letu 2023 ponovno beleZzimo porast nepovratnih pomodi na raven iz leta
2014.
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Slika 7: Struktura drZavnih pomoci po skupinah instrumentov, 2014-2023, v % vseh pomoci
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1.2.3 Drzavne pomod¢i po obliki pomoci in postopku dodelitve

V Sloveniji se ve¢ina pomoci dodeli na osnovi shem pomodi, pri katerih prejemniki niso znani vnapre;j,
temvec so v pravni podlagi opredeljena merila za upravi¢enost. V zadnjem desetletju se je delezZ gibal
med 71 % in 89 %. Na osnovi shem pomoci je bilo v letu 2023 izplac¢anih 85,78 % vseh drzavnih pomoci,
in sicer vse horizontalne pomoci (varstvo okolja, regionalne pomodi, RRI, zaposlovanje idr.), ki se
dodeljujejo po Uredbi o splosnih skupinskih izjemah ter pomoci za kmetijstvo.

Individualne pomodi, ki so bile namenjene to¢no dolo¢nemu in vnaprej znanemu prejemniku, so
sestavljale 14,22 % vseh pomoci. Najvecji deleZ so te pomoci predstavljale v letu 2015, in sicer 29 % vseh
pomoci, zaradi velikega obsega pomoci za reSevanje in prestrukturiranje (konkretnih) podjetij v tezavah.
Pomoc za vnaprej znane prejemnike se je v zadnjih treh letih dodeljevala na podrocju transporta
(Nadomestilo za prevoze potnikov v Zelezniskem prometu druzbi SZ — Potnigki promet, d. 0. 0.).

Tabela 5: DrZavne pomoci po obliki pomoci, 2021-2023, v % vseh pomo i

Oblika Povprecje
pomoci 2021 2022 2023 2021"_20’23
Shema 82,63 % 81,34 % 85,78 % 83,25%
Individualna 17,37 % 18,66 % 14,22 % 16,75 %
Skupaj 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 %

Drzavne pomoci se lahko dodelijo Sele, ko je ugotovljena oz. potrjena skladnost ukrepa s pravili drzavnih
pomocdi. Za presojo skladnosti je v osnovi pristojna Evropska komisija, ki pa je leta 2014 s posodobitvijo
sistema drzavnih pomoci to pristojnost v veliki meri prenesla na drzave clanice. V ta namen je bila
sprejeta razsirjena uredba o splosnih skupinskih izjemah, ki omogocajo dodelitev pomocdi brez
predhodne priglasitve Evropski komisiji, potrebna pa je presoja skladnosti s pravili drZzavnih pomoci s
strani nacionalnega organa. V Sloveniji skladnost preverjata Ministrstvo za finance (za vse pomoci, razen
za kmetijstvo in ribiStvo) in Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano.

Delez pomaodi, ki se dodeljuje na osnovi uredb o splosnih skupinskih izjemah, se od leta 2014 povecuje.
Po letu 2018 je vec kot polovica (63,12 % v 2023) vseh drzavnih pomoci izplacana na osnovi shem, ki so
bile brez predhodne priglasitve Evropski komisiji potrjene s strani Ministrstva za finance oz. Ministrstva
za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano.
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Tabela 6: DrZavne pomoci glede na postopek odobritve, 2021-2023

2021 2022 2023
"E'S'R" deles VErSLf deles VEB;? deles
Driavna pomot — EK 247 46 45,01 % 222,65 43,28 % 260,56 36,88 %
skupinska izjema 302,26 54,98 % 291,84 56,72 % 44586  63,12%
SKUPAJ 549,73 100,00 % 514,5 100,00 % 706,42 100,00 %

Se izraziteje se premik v smeri ve¢je uporabe uredbe o splo3nih skupinskih izjemah kaZe, ¢e upostevamo
Stevilo ukrepov oz. shem (za razliko od obsega pomoci), ki so bile potrjene na osnovi novih pravil.

Primerjava na spodnji sliki kaZe, da se je v letu 2023 75,56 % ukrepov oz. 34 shem od skupaj 45 shem, za
katere so bile poro¢ane pomoci v letu 2023, izvajalo na podlagi uredbe o splosnih skupinskih izjemah, za
katere je bila presoja narejena s strani nacionalnega organa. V EU je ta delez v letu 2022 znasal 84 %. Na
osnovi teh shem je bilo izplacanih skupaj 63 % vseh pomoci v letu 2023.

Slika 8: Obseg pomoci in Stevilo shem pomoci po skupinskih izjemah kot % vseh pomoci, 20132023
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Ce upostevamo samo nove sheme iz obdobja po uveljavitvi prenovljenih pravil, je bilo treba po letu 2014
od skupaj 56 shem le 9 priglasiti Komisiji (5 pomoci za resevanje in prestrukturiranje, 2 za varstvo okolja,
1 za kopenski Zelezniski promet, 1 za zra¢ni promet), medtem ko je 47 shem (84 %) presojalo Ministrstvo
za finance.

Za namen reSevanja izrednih dogodkov je bilo treba vse pomoci priglasati Evropski komisiji, tako je
Ministrstvo za finance v obdobju 2020-2022 obravnavalo, usklajevalo in priglasilo Evropski komisiji 28
covid shem, za namen odprave posledic energetske krize pa v letih 2022 in 2023 e 5 shem?.

8 Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je po podatkih svojih evidenc v obdobju 2014-2023 presojalo 168 shem po skupinski izjemi,
9 pa je bilo poslanih v presojo Evropski komisiji. MKGP je v obdobju 2020-2021 Evropski komisiji priglasilo 11 kriznih shem pomodi zaradi
posledic covida, v obdobju 2022-2023 pa 11 kriznih shem pomoci zaradi posledic vojne v Ukrajini.
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1.2.4 DrZavne pomodi po regijah

V letu 2023 je bilo podjetjem s sedezem v vzhodni kohezijski regiji z upostevanjem izvzetja kriznih
ukrepov izplacanih 342,68 mio EUR ali 48,51 % vseh pomoci, zahodni kohezijski regiji pa 363,75 mio EUR
ali 51,49 %, kar je primerljiv deleZ kot leto pred tem.

Povprecje za Slovenijo v obdobju 2021-2023 gre v prid zahodni kohezijski regiji, saj ji je v tem obdobju
pripadlo 53,43 % pomoci, vzhodni kohezijski regiji pa 46,57 %.

Slika 9: DrZavne pomoci po kohezijskih regijah v letu 2023
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Sprejeta Uredba o karti regionalne pomodi za obdobje 2022-2027 (Uradni list RS, $t. 15/22) vkljuCuje
obmocja »a«, v katerih so gospodarske razmere izjemno neugodne v primerjavi z EU kot celoto, in
obmocdja »c«, v katerih so gospodarske razmere neugodne, vendar manj kot na obmocjih »a«.

Tabela 7: DrZavne pomoci po kohezijskih regijah, 2021-2023

2021 2022 2023 2023
Kohezijska regija
v mio EUR v mio EUR v mio EUR delez
Zahodna Slovenija 307,17 275,07 363,75 53,43 %
Vzhodna Slovenija 242,56 239,42 342,68 46,57 %
Slovenija 549,73 514,50 706,42 100,00 %

Gledano v daljSem ¢asovnem obdobju so drZzavne pomoci precej enakomerno porazdeljene med obe
kohezijski regiji, pri ¢emer je bilo do leta 2015 nekoliko ve¢ pomoci izplacanih subjektom s sedezem v
zahodni kohezijski regiji (57 % vseh pomoci), v obdobju 2016-2019 se je razmerje nagnilo na stran
vzhodne kohezijske regije, ki je prejela 52 % vseh pomoci v tem obdobju, z letom 2020 pa spet na stran
zahodne kohezijske regije (53,43 % v letu 2023).
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Slika 10: Porazdelitev drZavnih pomoci po kohezijskih regijah, 2014-2023
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Vecja usmerjenost pomodi v vzhodno kohezijsko regijo je predvsem posledica pravil kohezijske politike,
ki vzhodni, manj razviti regiji dodeljuje relativno vecji obseg sredstev, poleg tega pa pravila za dolocene
kategorije drzavnih pomoci na teh obmocjih dovoljujejo viSje intenzivnosti pomoci (npr. regionalne
pomodi).

Tabela 8: DrZavne pomoci po statisticnih regijah, 2021-2023

2021 2022 2023 2023 2021-2023

Statisticna regija v mio EUR v mio EUR v mio EUR Delez v % v mio EUR
GORENIJSKA 35,70 30,32 57,94 8,20 % 123,95
GORISKA 16,81 16,87 23,21 3,29 % 56,90
JUGOVZHODNA SLOVENUA 27,18 28,39 28,64 4,05 % 84,21
KOROSKA 14,17 13,94 35,38 5,01 % 63,49
NOTRANJSKO-KRASKA 8,04 8,32 8,94 1,27 % 25,31
OBALNO-KRASKA 9,79 9,15 12,94 1,83 % 31,88
OSREDNJESLOVENSKA 245,08 218,74 269,66 38,17 % 733,48
PODRAVSKA 69,66 71,04 82,55 11,69 % 223,25
POMURSKA 18,08 20,72 26,06 3,69 % 64,86
SAVINJSKA 78,59 68,42 120,97 17,12 % 267,98
SPODNJEPOSAVSKA 15,44 18,40 24,35 3,45% 58,19
ZASAVSKA 11,14 10,19 15,78 2,23 % 37,11
SLOVENLA 549,73 514,50 706,42 100,00 % 1.770,65

Pregled podatkov po statisticnih regijah je oblikovan na podlagi merila sedeZa podjetja, ki je prejemnik
pomoci ne glede na to, kje se dejansko izvajajo dejavnosti podjetja. Zaradi koncentracije gospodarske
dejavnosti v glavnem mestu in okoliskih obmocdjih ni presenetljivo, da je najve¢ pomaodi izplacanih
podjetjem iz osrednjeslovenske regije, v kateri ima sedez tudi ve¢ podjetij, ki sicer delujejo na obmocju
celotne drzave (npr. Slovenske Zeleznice, vecina bank, vec fakultet in raziskovalnih organizacij ipd.).
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V letu 2023 je bilo podjetjem v osrednjeslovenski regiji izplacanih 269,66 mio EUR ali 38,17 % vseh
drzavnih pomoci (41,42 % 2021-2023). Vse ostale statisticne regije so prejele bistveno manj pomodi,
najve¢ med njimi savinjska, 120,97 mio EUR (17,12 % vseh pomoci) in podravska, 82,55 mio EUR (11,69 %
vseh pomoci). Omenjene tri statisticne regije so prejele skoraj tri Cetrtine vseh pomoci v letih 2021-
2023.

Slika 11: Spremembe obsega drZavnih pomoci po statisticnih regijah v obdobju 2021-2023
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V letu 2023 so bile drzavne pomoci (brez covidnih ukrepov) v vecini regij primerljive s predhodnima
letoma. lzraziteje so se povecale v naslednjih statisti¢nih regijah: osrednjeslovenski, savinjski, gorenjski
in koroski. V osrednjeslovenski s precejSnjim povecanjem izstopa leto 2023, vedino pomodi je
predstavljalo nadomestilo za prevoze potnikov v Zelezniskem prometu. Razdelitev pomoci po statisti¢nih
regijah se v zadnjih treh letih ni bistveno spremenila.
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2. DRZAVNE POMOCI V DRZAVAH EU

2.1 OBSEG DRZAVNIH POMOCI V DRZAVAH EU

Zbirne informacije o izdatkih za drZzavno pomoc na ravni EU in nacionalni ravni predstavlja analiticna
zbirka Scoreboard, ki jo letno pripravlja Evropska komisija. Je pomembno orodje spremljanja drzavnih
pomoci ter omogoca sledenje in ocenjevanje ucinkov preteklega in tekocega razvoja politik na podrocju
drzavne pomoci. Za razliko od preteklih edicij Scoreboarda se vsi podatki v nadaljevanju nanasajo na vse
vrste pomodi, vklju¢no s pomocjo za kmetijstvo in ribiStvo. Izkljuéene so le pomoci Zeleznicam. Poleg
tega so zaradi lazje primerljivosti s preteklimi podatki razélenjene pomoci za krizne ukrepe in vse ostale
ukrepe. Zadnji razpoloZljivi podatki EU so za leto 2022.

Drzave c¢lanice EU-27 so leta 2022 za drZzavno pomo¢€ za krizne in druge ukrepe, razen pomoci
Zeleznicam, porabile 227,98 mrd EUR, kar je 1,4 % BDP EU-27 (—121,72 mrd EUR 0z. —34,8 % v primerjavi
z letom 2021). V letu 2022 so tako skupni izdatki za drzavne pomoci precej upadli. Zmanjsanje je
predvsem posledica postopnega opuscanja ukrepov za blaZitev unicujocih gospodarskih ucinkov
pandemije covida-19. Ti ukrepi so obsegali 76,65 mrd EUR, priblizno 33,6 % celotne porabe drZavne
pomoci in 0,48 % EU 27 BDP v letu 2022. To pomeni, da so se izdatki za covidne ukrepe zmanjsali za
60,5 % v primerjavi z letom 2021, v katerem so znaSali 194,17 mrd EUR. Kljub uvedbi ukrepov za
izravnavo negativnih uinkov ruske invazije na Ukrajino ukrepi v zvezi z za¢asnim kriznim okvirom (TCF),
ki so na ravni EU znasali 39,33 mrd EUR, kar je priblizno 17,3 % celotne porabe in 0,25 % EU-27 BDP,
niso bistveno pripomogli k viSjemu obsegu drzavnih pomoci. Poleg tega pa so se moc¢no zmanjsali izdatki
drzav ¢lanic za »nekrizne« drzavne pomoci, ki so v letu 2022 znasale 112 milijard EUR, kar ustreza 0,7 %
BDP EU-27 in pokriva priblizno 49,1 % celotne drzavne pomoci.

Iz spodnje slike je razvidno, da med drzavami EU obstajajo velike razlike glede obsega in strukture kriznih
ukrepov in drzavnih pomoci. Drzavne pomodi, izrazene v delezu BDP, so bile najvisje na MadzZarskem
(2,08 % BDP), najnizje pa na Irskem (0,31 % BDP). Slovenija je na repu (24. mesto) z 0,84 % BDP drzavnih
pomoci, medtem ko je bila leto prej peta predvsem zaradi velikega obsega covidnih izdatkov, ki so
predstavljali kar 70,2 % vseh drzavnih pomoci leta 2021, v letu 2022 pa vsi krizni ukrepi le 14,29 %. Brez
upostevanja kriznih pomocdi je Slovenija prav tako pod povpreéjem EU z 0,36 % drzavnih pomoci v
skupnih nekriznih pomoceh EU.

Slika 12: DrZzavne pomoci v drZavah EU v deleZu BDP, leto 2022
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Nemcija in Avstrija sta drzavi ¢lanici z najvecjim deleZzem izdatkov za drZavno pomoc za krizne ukrepe
glede na nacionalni BDP v letu 2022 (1,25 % oz. 1,06 %), sledijo pa jima Italija, Gréija in MadZarska. Belgija
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in Estonija sta drzavi Clanici, ki sta za krizne ukrepe v letu 2022 dodelili relativho najmanj drzavnih
pomoci.

Najvec drzavnih pomocdiv absolutnem znesku je izplacala Nemcija, 73,67 mrd EUR, kar je priblizno 32,3 %
vseh drzavnih pomoci v EU-27. Francija je drugi najvecji dodeljevalec s 44,79 mrd EUR (19,6 %), sledijo
Italija s 26,61 mrd EUR (12,1 %), Spanija s 17,12 mrd EUR (7,5 %) in Nizozemska z 9,92 mrd EUR (4,4 %).
Najmanj je za drzavne pomoci v letu 2022 namenil Ciper, in sicer 149,49 mio evrov. Kar zadeva krizne
ukrepe drzavne pomodi, je prav tako Nemcija dodelila najve¢ pomaoci (covid-19 24,16 mrd EUR in TCF
24,18 mrd EUR), sledita ji Francija (18,64 mrd EUR in 1,38 mrd EUR) in Italija (14,68 mrd EUR in 3,83 mrd
EUR).

Slika 13: DrZavne pomoci v drZavah EU vklju¢no s kriznimi ukrepi, v mio EUR
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Splosni trend v zadnjem desetletju kaZe stabilno povecanje odhodkov za drzavno pomoc, z velikim
skokom v letih 2020 in 2021 zaradi krize v ¢asu covida-19. Kljub skupnemu pozitivnemu trendu je v letu
2022 mogoce zaznati upad dodeljenih drzavnih pomodi. KaZe se predvsem v opuscanju ukrepov za
blazitev posledic pandemije, ki so v primerjavi z letom 2021 upadli za 60,5 %. Poleg tega so drzave ¢lanice
zmanijsale tudi svojo porabo za nekrizne cilje (za petino v primerjavi z letom 2021) in uvedle pomoc zaradi
potrebe po izvajanju ukrepov resevanja energetske krize, izhajajoce iz rusko-ukrajinskih zaostritev.

2.2 STRUKTURA POMOCI V EU

Pri obravnavi ukrepov drzavnih pomoci brez kriznih pomodi je po podatkih Scoreboarda razvidno, da sta
v zadnjih sedmih letih (prikaz na sliki 14) v absolutnih vrednostih varstvo okolja in varcevanje z energijo
cilja politike, za katera so drzave ¢lanice porabile najvec sredstev v skupni visini 465 mrd EUR in z
narasc¢ajo¢im trendom do leta 2019, nato sledi upad. To je skoraj petkrat ve¢ od skupnih izdatkov v okviru
drugega najbolj uporabljenega cilja, regionalnega razvoja (98,6 mrd EUR od 2016 do 2022, od tega
13,9 mrd EUR v letu 2022). Za raziskave in razvoj, vkljucno z inovacijami, je bilo od leta 2016 do 2022
porabljenih skupno 87,3 mrd EUR (od tega 12,7 mrd EUR v letu 2022). Ti trije glavni nekrizni cilji na ravni
EU predstavljajo 75 % skupnih izdatkov v obdobju 2016—2022 in 60,8 % v letu 2022.

Poleg tega je bilo za spodbujanje kulture v obdobju 2016—2022 odobrenih 48,7 mrd EUR (od tega
8,1 mrd EUR v letu 2022), 49,4 mrd EUR v okviru sektorskega razvoja (od tega 9,2 mrd EUR v letu 2022)
in 44,4 mrd EUR v okviru kmetijstva in ribistva (od tega 7,7 mrd EUR v letu 2022).
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Slika 14: Struktura drZavnih pomociv EU po namenih pomoci (brez kriznih ukrepov in pomoci za Zelezniski
prevoz) za obdobje 2016—2022, v mio EUR
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Struktura drzavnih pomoci po posameznih drzavah je zelo raznolika, odvisna je od potreb in ciljev, ki jih
posamezna drzava zasleduje v razvoju gospodarstva in druzbe. Vseeno obstaja med drzavnimi nekaj
podobnosti, kar zadeva tri glavne cilje na ravni EU:

- Varstvo okolja in varCevanje z energijo sta glavna cilja 17 drzav ¢lanic, med njimi tudi Slovenije.
Predstavljata vsaj 50 % celotne porabe v sedmih drzavah ¢lanicah: Danski, Nem¢iji, Finski, Ceski,
Gréiji, Svedski in Romuniji.

- Regionalni razvoj je glavni cilj na MadZarskem (51 % celotne porabe), Portugalskem, v Italiji, Hrvaski
in Spaniji.

- Raziskave in razvoj, vklju¢no z inovacijami, so pomemben cilj na Nizozemskem in v Luksemburgu.

V nekaterih drzavah clanicah trije najvecji cilji, ki v letu 2022 obsegajo 61 % skupnih izdatkov na ravni
EU, predstavljajo majhen delez porabe drzavne pomoci na nacionalni ravni. To Se posebej velja za Ciper,
kjer ti cilji sestavljajo le priblizno 29 % celotne porabe, medtem ko je glavni cilj kultura. Poleg tega je v
Sloveniji velik delez nacionalnih sredstev namenjen zaposlovanju (33,2 % porabe). Kmetijstvo,
gozdarstvo in podeZelje pa so glavni cilji v Bolgariji (46 %).

Struktura pomoci po instrumentih na ravni EU je od leta 2014 relativno stabilna, medtem ko drzave
Clanice uporabljajo zelo razlicne kombinacije instrumentov. Neposredna nepovratna sredstva
(subvencije in subvencionirane obrestne mere) so najbolj uporabljen instrument pomoci tako v zadnjem
desetletju kot leta 2022, saj predstavljajo 43 % skupnih izdatkov. Ukrepi davénih ugodnosti so drugi
najpogosteje uporabljeni instrument z 20 % v letu 2022. Precej mocno so se povecale intervencije z
lastniskim kapitalom, ki so edini instrument, katerega uporaba se je povecala tako v absolutnih zneskih
kot v delezu (15 %). Garancije predstavljajo 5 %, posojila pod ugodnimi pogoji pa 2 %.

V letu 2022 je kar 21 drzav EU najvec drzavnih pomoci dodelilo z nepovratnimi oblikami pomoci, v
preostalih drZavah ¢lanicah pa je ta oblika pomoci predstavljala manj kot 40 % izdatkov (Malta,
Portugalska, Slovaska, Latvija, Hrvaska, Danska). Danska ima 64 % drzavnih pomoci v obliki davcnih
olaj$av, ve¢ kot tretjino pa tudi Svedska, Francija, Finska, Italija, Latvija in Bolgarija. Portugalska je v veliki
meri uporabila intervencije z lastniskim kapitalom (41,5 %). Malta, Ceska, Slovaska, Hrvaska in Romunija
so porocale o znatnem delezu instrumentov pod kategorijo »drugo«.
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Slika 15: DrZavne pomoci (brez pomoci za Zelezniski prevoz in brez kriznih ukrepov) v drZavah EU po
instrumentih, 2022
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Primerjava s Slovenijo pokaZze, da je struktura pomoci po kategorijah in instrumentih podobna
povprecni strukturi EU. Tudi Slovenija dodeli najve¢ pomoci za varstvo okolja in varcevanje z energijo —
primerljiv deleZ za Slovenijo (brez pomoci za Zelezniski promet in krizne ukrepe) je znasal 28 % vseh
pomodiv letu 2022, za EU 37 % (2022), znatni deleZ pa namenja za regionalni razvoj (8,9 % Slovenija, EU
12,4 %) in RRI (8,3 % Slovenija, EU 11,3 %).

Slovenija od povprecja EU izraziteje odstopa po delezu pomoci za zaposlovanje — v Sloveniji so te pomoci
predstavljale 28 % vseh pomoci, medtem ko v EU le 2,8 % vseh pomodi. Visok delez pomoci za
zaposlovanje je posledica sistema spodbujanja zaposlovanja invalidnih oseb v Sloveniji, ki — za razliko od
drugih drZav ¢lanic, ki poloZaj invalidnih oseb resujejo prek sistema socialnih pomoci ali drugih
individualnih podpor fizicnim osebam, ki ne predstavljajo drzavne pomoci — spodbude za zaposlitev
invalidnih oseb namenja podjetjem, ki te osebe zaposlujejo (invalidska podjetja).

Manj kot v povprecju EU dodeli Slovenija pomoci po shemah za MSP in tvegano financiranje (0,4 %
Slovenija, 3,2 % EU), pri ¢emer Slovenija pomo¢ za MSP dodeljuje pretezno po drugih pravilih (npr. kot
regionalne pomoci, pomoci za RRI, varstvo okolja in varCevanja z energijo).

Tudi glede instrumentov pomoci je Slovenija primerljiva s povprecjem EU: subvencije kot prevladujoci
instrument so v letu 2022 predstavljale 67 % pomoci v Sloveniji in 43 % v EU, davéne olajSave in zniZanje
prispevkov za socialno varnost kot drugi najpogosteje uporabljani instrument pa 29 % v Sloveniji in 25 %
v EU.
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3. POMOCI DE MINIMIS

Pomoti de minimis ° so pomo&i malih vrednosti, katerih vidina ne presega 200.000 EUR (od leta 2024
dalje se je ta viSina spremenila na 300.000 EUR) na prejemnika v obdobju treh proracunskih let. Zanje
velja, da zaradi omejene viSine naceloma ne izkrivljajo konkurence in ne vplivajo na trgovino med
drzavami ¢lanicami in zato niso drzavna pomo¢ po 107. ¢lenu PDEU*. Ne glede na to so driave EU dolZne
voditi evidenco o dodeljenih pomoceh de minimis.

V letu 2023 je bilo izplacanih 98,20 mio EUR pomoci de minimis, kar je 41,29 mio EUR manj kot preteklo
leto, ki je predstavljalo drugi najvecji obseg pomoci de minimis, odkar se vodijo evidence o teh pomoceh.
Pomocdi de minimis so predstavljale 12,2 % vseh spodbud, ki se dodeljujejo subjektom, ki delujejo na trgu
bodisi kot drZzavne pomoci ali pomoci de minimis.

Tabela 9: Pomoci de minimis v primerjavi z drZavnimi pomocémi, brez kriznih ukrepov 2021-2023

ohlia 2021 2022 2023 ZOngz—III;aOZZ
v mio EUR v mio EUR v mio EUR v mio EUR
Pomoci de minimis 129,18 139,50 98,20 -41,29
Drzavne pomoci 549,73 514,50 707,31 192,82
Skupaj drZavne in de minimis 678,90 653,99 805,51 151,52
Delez de minimis v vseh pomoceh 19,03 % 21,33 % 12,19% -9,14 %

Slika 16: Pomoci de minimis v mio EUR in kot % vseh pomoci (drZavne in de minimis skupaj, brez kriznih
ukrepov), 2013-2023
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Dajalci pomo¢i uporabljajo pravilo de minimis, ko gre za majhne zneske pomoci in/ali se pomoci
dodeljujejo pod pogoji, ki niso (v celoti) v skladu s pravili o dodeljevanju drZavnih pomoci. Prednost
pomoci de minimis je, da imajo manj stroge pogoje dodeljevanja v smislu upravic¢enih stroskov, stopenj
intenzivnosti ipd. Slabost teh pomodi je, da lahko prejemniki hitro presezejo dovoljeno mejo

9 Gre za pomoti de minimis, dodeljene na podlagi Uredbe Komisije (EU) 3t. 1407/2013, medtem ko podatki 0 pomo&eh de minimis za primarno
kmetijsko proizvodnjo in pomoceh de minimis za sektor ribiStva in akvakulture, katerih evidenco vodi MKGP, v tem porodilu niso zajeti.

0y skladu z Zakonom o spremljanju drzavnih in de minimis pomodi je treba pomo¢i de minimis priglasiti Ministrstvu za finance in v 15 dneh po
dodelitvi pomodi o tem ministrstvu tudi porocati. Ministrstvo za finance vodi natanc¢no evidenco o dodeljenih pomoceh de minimis od leta
2002. Slovenija je ena redkih drzav EU, ki ima vzpostavljen sistem spremljanja pomoci de minimis tudi na lokalni ravni.
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200.000 EUR v obdobju treh proracunskih let. Dajalce pomodi je zato treba spodbujati, da poskusajo
oblikovati sheme pomodi, ki so v skladu s pravili dodeljevanja po uredbi o skupinskih izjemah.

Tabela 10: Pomoci de minimis po kategorijah, 2021-2023

2021 2022 2023 Razlika
Kategorija : ; ; Delez 2023 2023 — 2022 v

v mio EUR v mio EUR v mio EUR mio EUR
Kmetijstvo 18,41 18,82 3,83 3,90 % -14,99
Zaposlovanje 28,52 12,42 11,24 11,45% -1,18
Kultura 2,45 10,04 27,80 28,31 % 17,75
Varstvo okolja 7,84 5,96 8,94 9,11 % 2,98
B M Sl s valle 64,19 89,24 35,81 36,47 % -53,43
podjetja
Usposabljanje 6,13 0,04 4,82 4,90 % 4,78
'Ra2|ske.1.ve in razvoj ter 0,04 2.49 0,28 0,29 % ~2.20
inovacije
.Sportna in veCnamenska rekr. 1,04 0,03 0,38 0,39 % 0,35
infrastruktura
Regionalne pomoci 0,56 0,46 1,20 1,22 % 0,74
Transport (kopenski) 0,00 0,00 % 0,00
Naravnc'a nesrece in izredni 3.90 397 % 3.90
dogodki
Skupaj 129,18 139,50 98,20 100,00 % -41,29

V letu 2023 je bilo Se vedno najve¢ pomoci de minimis dodeljenih za spodbujanje MSP, in sicer
35,81 mio EUR, kljub velikemu zmanjsanju v primerjavi s predhodnim letom (-53,43 mio EUR).
Predstavljale so tretjino (36,5 %) vseh pomoci de minimis.

Druge po obsegu so pomocdi za kulturo (27,80 mio EUR), ki obsegajo kar 28,31-odstotni delez in so visje
za 17,75 mio EUR glede na leto 2022.

Tretje po obsegu so pomoci za zaposlovanje, ki se dodeljujejo za zaposlovanje prikrajsanih, pri éemer
gre pretezno (99 %) za ohranjanje zaposlenosti'. Za ta namen je bilo dodeljenih 11,24 mio EUR pomodi,
kar je primerljivo s preteklim letom.

Sledijo pomoci za varstvo okolja v visini 8,94 mio EUR, ki so se povecale za skoraj 3 mio EUR in vecina
katerih je bila namenjena spodbudam za okoljske naloZzbe. Pomemben delez pomodi de minimis se je
namenil Se za usposabljanje (4,82 mio EUR), naravne nesrece in izredne dogodke (3,90 mio EUR) ter
kmetijstvo? v vidini 3,83 mio EUR, kar pa je 15 mio EUR manj v primerjavi z letoma 2021 in 2022.

11 Drzavne pomoti za zaposlovanje po uredbi o skupinski izjemi se lahko dodelijo le, &e gre za neto poveanje delovnih mest, in samo do visine
50 % upravicenih stroskov zaposlitve prikrajSanega delavca, in sicer za eno leto oz. najvec za dve leti, ¢e gre za resno prikrajSanega delavca.
Pomodi za zaposlovanje, ko ne gre za neto povecanje delovnih mest, temvec za ohranitev delovnih mest, se ne more dodeliti po pravilih drzavnih
pomoci, temvec le kot pomoc¢ male vrednosti.

2\ poroéilu pomoci de minimis za kmetijstvo zajemajo pomoti za predelavo in trzenje kmetijskih proizvodov, gozdarstvo, razvoj podeZelja idr.
brez pomoci de minimis za primarno kmetijsko proizvodnjo in pomoci de minimis za sektor ribistva in akvakulture, katerih evidenco vodi MKGP.
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Slika 17: Pomoci de minimis po kategorijah v %, povprecje 2021-2023
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Pomoci de minimis se zaradi narave (niZji zneski) najpogosteje uporabljajo (izrazeno kot deleZ vseh
spodbud) na podrocju spodbujanja MSP in usposabljanja. V obdobju 2021-2023 je bilo kar 97,65 % vseh
spodbud, ki so bile dodeljene po pravilih MSP, in 83,56 % vseh pomoci za usposabljanje, ki so bile
dodeljene kot pomoc de minimis. Pomemben delez v tem obdobju imajo Se spodbude za zaposlovanje,
kulturo ter na podrogju kmetijstva®® in varstva okolja. Pri spodbudah za zaposlovanje, ki so po obsegu
med najvecjimi, pomoci de minimis predstavljajo 11,3 % vseh spodbud, ¢e upostevamo samo spodbude
za prikrajSane delavce, pa kar 99 % vseh spodbud za ta namen.

Slika 18: DeleZ drZzavne pomoci in pomoci de minimis skupaj, (brez kriznih ukrepov) po kategorijah, 2021—
2023
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Vecino pomoci de minimis dodelijo ministrstva, javni skladi, javne agencije in drugi dajalci na drzavni
ravni, manjsina pomoci se dodeli na lokalni ravni. V letu 2023 so na drzavni ravni dodelili 89,94 mio EUR
ali 91,6 % vseh pomoci de minimis (94,64 % v obdobju 2021-2023). Med najvecjimi dajalci so tri
ministrstva: Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo (z reorganizacijo nastane Ministrstvo za
gospodarstvo, turizem in $port; v glavnem za spodbujanje MSP, glavna izvajalca sta MGTS in JS za
podjetnistvo), Ministrstvo za delo, druzino, socialne zadeve in enake moZnosti (pretezno za zaposlovanje
prikrajSanih delavcev v obliki subvencij pla¢, ukrep izvaja Zavod RS za zaposlovanje) ter Ministrstvo za
kulturo (placilo prispevkov za socialno varnost samozaposlenih za kulturo).

13V pregledu ni zajetih podatkov o pomoéeh de minimis za primarno kmetijsko proizvodnjo in sektor ribistva ter akvakulture, katerih evidenco
vodi le MKGP.

26



Tabela 11: Najvedji dajalci** pomoéi de minimis, v mio EUR

2021 2022 2023
Priglasitelj Kategorija Dajalec
JS RS ZA PODJETNISTVO 36,39 68,93 10,93
MINISTRSTVO ZA GOSPODARSKI
RAZVOJ IN TEHNOLOGIJO 10,85 2,71 1,96
Ma_la n srt?dr?Je SPIRIT Slovenija, javna agencija 628 671 346
velika podjetja ! ! L
Slovenska turisti¢na organizacija 231 120 120
SLUZBA VLADE RS ZA RAZVO! IN
EVROPSKO KOHEZIJSKO POLITIKO 0,09
Raz!skave .|.n razvol SPIRIT Slovenija, javna agencija
MINISTRSTVO ZA ter inovacije 2,35
GOSPODARSKI RAZVOJ IN MINISTRSTVO ZA GOSPODARSKI
TEHNOLOGLO RAZVOJ IN TEHNOLOGIJO
Regionalne pomoci . 0,56 0,46 0,65
SLUZBA VLADE RS ZA RAZVOIJ IN
EVROPSKO KOHEZIJSKO POLITIKO 0,55
Naravne nesrece in o
izredni dogodki FURS Financna uprava RS 117
SPIRIT Slovenija, javna agencija 0,03 0,02
MINISTRSTVO ZA GOSPODARSKI
Usposabljanje RAZVOJ IN TEHNOLOGIIO 0,60 4,80
JAVNI STIPENDIJSKI, RAZVOINI,
INVALIDSKI IN PREZIVNINSKI SKLAD
RS 1,48
MINISTRSTVO ZA GOSPODARSKI RAZVOJ IN TEHNOLOGIO 58,49 82,38 24,82
JAVNI STIPENDIJSKI, RAZVOINI,
Usposabljanje INVALIDSKI IN PREZIVNINSKI SKLAD
MINISTRSTVO ZA DELO, RS 4,00
DRUZINO, SOCIALNE MINISTRSTVO ZA DELO, DRUZINO,
ZADEVE IN ENAKE SOCIALNE ZADEVE IN ENAKE
MOZNOSTI Zaposlovanje MOZNOSTI 1,03 1,01 0,58
ZAVOD REPUBLIKE SLOVENIJE ZA
ZAPOSLOVANIJE 27,32 11,22 10,43
MINISTRSTVO ZA DELO, DRUZINO, SOCIALNE ZADEVE IN ENAKE MOZNOSTI 32,35 12,24 11,01
MINISTRSTVO ZA
Kultura MINISTRSTVO ZA KULTURO
KULTURO 2,34 9,84 27,80
MINISTRSTVO ZA KULTURO 2,34 9,84 27,80
Sportna in
MINISTRSTVO ZA N
INFRASTRUKTURO Yecnamenska rekr. MINISTRSTVO ZA INFRASTRUKTURO
infrastruktura 1,01 0,32
MINISTRSTVO ZA INFRASTRUKTURO 1,01
AGENCIJA REPUBLIKE SLOVENIJE ZA
KMETIJSKE TRGE IN RAZVOJ
MINISTRSTVO ZA Kmetijstvo PODEZELJA 16,24 15,20 0,71
KMETISTVO, MINISTRSTVO ZA KMETISTVO,
GOZDARSTVO IN GOZDARSTVO IN PREHRANO 1,38 2,85 2,29
PREHRANO AGENCIJA REPUBLIKE SLOVENIJE ZA
Varstvo okolja KMETIJSKE TRGE IN RAZVOJ
PODEZELJIA 0,54
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO, GOZDARSTVO IN PREHRANO 17,62 18,06 3,53

14 priglasitelji shem in dajalci pomoci so v tem porocilu obravnavani glede na organizacijsko strukturo ministrstev pred reorganizacijo vlade, ki
se je izvajala Sele v letu 2023. Z Zakonom o spremembah Zakona o Vladi Republike Slovenije (ZVRS-J) so bila na novo dolocena ministrstva in

njihova delovna podrocja.
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SLUZBA VLADE RS ZA Mala in srednje SLUZBA VLADE RS ZA RAZVOJ IN
RAZVOJ EVROPSKO velika podjetja EVROPSKO KOHEZIJSKO POLITIKO
KOHEZIJSKO POLITIKO 0,31 1,37
SLUZBA VLADE RS ZA RAZVOJ IN EVROPSKO KOHEZIJSKO POLITIKO 0,31 1,37 0,00
Kmetiistvo MINISTRSTVO ZA OKOLIJE IN
MINISTRSTVO ZA OKOLJE ] PROSTOR
IN PROSTOR 0,04 0,01 0,02
MINISTRSTVO ZA OKOLIJE IN PROSTOR 0,04 0,01 0,02
Varst kolj
Eko sklad, Slovenski Arstvo OKO18 | EKO SKLAD, SLOVENSKI OKOLISKI 7,84 5,96 8,41
okoljski javni sklad Naravne nesrecein | jayN| SKLAD
izredni dogodki 0,02
Eko sklad, Slovenski okoljski javni sklad 7,84 5,96 8,43
Slovenski filmski center, Slovenski filmski center, javna
. . Kultura ..
javna agencija RS agencija RS 0,11 0,20
Slovenski filmski center, javna agencija RS 0,11 0,20 0,00
. .| Malain srednje
SID - Slovenska izvozna in . - . . .
) velika podjetja SID - Slovenska izvozna in razvojna 4,25 3,87 9,58
razvojna banka, d. d., — - I banka. d. d.. Liubliana
Ljubljana Raz!s ave _|_n razvoj , d.d., Ljubl)
ter inovacije 0,12
SID - Slovenska izvozna in razvojna banka, d. d., Ljubljana 4,25 3,87 9,71
JAVNA AGENCIIA ZA Raziskave in razvoj | JAVNA AGENCIJA ZA RAZISKOVALNO
RAZISKOVALNO ter inovacije DEJAVNOST RS 0,02 011 0,12
DEJAVNOST RS ) 0,00
JAVNA AGENCIJA ZA RAZISKOVALNO DEJAVNOST RS 0,02 0,11 0,13
JAVNISKLAD REPUBLIKE | Mala in srednje JAVNI SKLAD REPUBLIKE SLOVENIJE
SLOVENIJE ZA velika podjetja 3,89
— ZA REGIONALNI RAZVOJ IN RAZVO)
REGIONALNI RAZVOJ IN Naravne nesrece in PODEZELIA
RAZVOJ PODEZELJA izredni dogodki 0,61
JAVNI SKLAD REPUBLIKE SLOVENIJE ZA REGIONALNI RAZVOJ IN RAZVOJ PODEZELIA 0,00 0,00 4,50
SKUPAJ najvecji dajalci 123,37 135,05 89,94
SKUPAJ pomoci de minimis 129,18 139,50 98,20

Obcine so v letu 2023 dodelile 5,18 mio EUR ali 5,27 % vseh pomoci de minimis, v povprecju je v obdobju
2021-2023 to predstavljalo 4,13 %. Vecina je bila namenjena za spodbujanje MSP (79,2 % v 2023), 16 %
pomoci so ob¢ine namenile za spodbude na podrocju kmetijstva, in sicer izvajanju ukrepov na podrocju
gozdarstva, predelave in trzenja kmetijskih proizvodov, dopolnilnih dejavnosti na kmetiji, ne vkljucujejo
pa pomoci de minimis primarni kmetijski proizvodniji.

Tudi pomoci de minimis se, tako kot drzavne pomoci, dodeljujejo predvsem v obliki nepovratnih
sredstev. Subvencije in subvencionirane obrestne mere so v obdobju 2021-2023 sestavljale skoraj tri
Cetrtine vseh pomoci (73,17 %), prav tako tudi v letu 2023 (27,43 mio EUR). Najvecji obseg nepovratnih
pomoci je bilo v letu 2023 namenjenih malim in srednje velikim podjetjem (36,42 % subvencij) ter za
zaposlovanje prikrajsanih delavcev (22,22 % subvencij).

Pri pomoceh de minimis se v ve¢jem obsegu (kot pri drzavnih pomoceh) uporabljajo povratne oblike
pomoci, tj. ugodna posojila in garancije. V obdobju 2021-2023 so bile 16,04 % vseh tovrstnih pomoci, v
letu 2023 je bil delez 20,83-odstoten, kar je visje v primerjavi z letom 2022 (9,09 %). V letu 2023 je bilo
dodeljenih 4,97 mio EUR garancij in odobrenih za 15,5 mio EUR ugodnih posojil, predvsem za
spodbujanje MSP.
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Slika 19: Pomoci de minimis po instrumentih, povprecje 2021-2023

Garancije Davéne oprostitve, _Znizanje prispevkov
5,96 % izieme-inolajsSave za socialno varnost
Ugodna posojila 0,06 % 10,74 %
10,08 %
Subvencije
73,17 %

V obliki znizanih prispevkov za socialno varnost je bilo dodeljenih 10,74 % vseh pomoci de minimis v
obdobju 2021-2023, v letu 2023 skoraj 28 % (27,36 mio EUR), veCinoma na podrocju kulture (placilo
prispevkov za socialno varnost za samozaposlene v kulturi). Pomoci v obliki davénih olajSav so se
dodeljevale v kategoriji MSP — dodeljenih je bilo priblizno 0,06 % pomoci v obdobju 2021-2023.

Pomoc de minimis je v letu 2023 prejelo 9.419 podjetij (kar 221 manj kot leta 2022) in 2.074 kmetijskih
gospodarstev (219 manj kot v predhodnem letu). Tako kot v preteklem letu je bilo tudi v zadnjem letu
med prejemniki kar 82 % podjetij in 18 % kmetijskih gospodarstev — preteZzno kmetov. Povprecno je
vsako podjetje v letu 2023 prejelo dobrih 10.178 EUR, kar je 4.029 EUR manj kot v 2022. Povprecna
pomoc de minimis, izplatana kmetijskim gospodarstvom, je znasala 1.122,86 EUR, kar je primerljivo s
preteklim letom.

Tabela 12: Stevilo prejemnikov in visina pomo&i de minimis na prejemnika, 2021-2023

2021 2022 2023
Pomoc de minimis, v EUR 129.177.303,48 139.496.510,49 98.201.902,80
podjetja 127.089.985,06 136.955.652,86 95.873.080,05
kmetijska gospodarstva 2.087.318,42 2.540.857,63 2.328.822,75
Stevilo prejemnikov pomo¢i de minimis 29.200 11.933 11.493
podjetja 26.947 9.640 9.419
kmetijska gospodarstva 2.253 2.293 2.074
Pomoc de minimis na prejemnika, v EUR 4.423,88 11.689,97 8.544,49
podjetja 4.716,29 14.207,02 10.178,69
kmetijska gospodarstva 926,46 1.108,09 1.122,86
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4. PREGLED PO KATEGORIJAH DRZAVNIH POMOCI

4.1 VARSTVO OKOLJA IN VARCEVANJE Z ENERGIJO

Drzavne pomoci za varstvo okolja in varcevanje z energijo se v zadnjih letih najhitreje povecujejo, in to
ne le v Sloveniji, temvec tudi v drugih drZzavah EU. Trend povecevanja teh pomoci sovpada s prizadevanji
drzav EU za doseganje okoljskih in energetskih ciljev EU: prehod v zeleno in konkurenéno nizkoogljicno
gospodarstvo, vecjo energetsko ucinkovitost, v rabo obnovljivih virov energije, trajnostno in zanesljivo
oskrbo z energijo ter zmanjSevanje negativnih podnebnih sprememb.

Evropska komisija za uresnicitev podnebnih ambicij predlaga preobrazbo evropskega gospodarstva in
druzbe ter je v ta namen julija 2021 sprejela sklop predlogov za pripravo podnebne, energetske,
prometne in davéne politike EU, in sicer zmanjSanje neto emisij toplogrednih plinov za vsaj 55 % do leta
2030 v primerjavi z ravnmi iz leta 1990. Tako zmanjsanje emisij v naslednjem desetletju je klju¢nega
pomena, da Evropa uresnici evropski zeleni dogovor in do leta 2050 postane prva podnebno nevtralna
celina na svetu. Nove smernice o podnebni, energetski in okoljski pomoci (CEEAG) in revizija povezanih
oddelkov GBER (Uredba o splosnih skupinskih izjemah) bodo omogodile ¢im vecjo prilagodljivost
ukrepom pomodi, ki so v skladu z zelenim dogovorom.

V zadnjih nekaj letih se je trend povecevanja teh pomaocdi v Sloveniji nekoliko umiril, po letu 2019 je bil

v

zneskov pomodi iz obdobja 2017-2019. Za ukrepe varstva okolja in varcevanja z energijo je bilo v letu
2023 namenjenih 182,66 mio EUR ali 25,86 % vseh pomoci.

Slika 20: DrZavne pomoci za varstvo okolja in varcevanje z energijo v mio EUR in kot % vseh pomoci, 2014—
2023
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Od tega je bila vecina pomoci (56,87 % ali 103,88 mio EUR) namenjena za proizvodnjo zelene elektri¢ne
energije (obnovljivi viri in soproizvodnja toplote in elektricne energije — OVE in SPTE). Te pomoci so se
izrazito in konstantno povecevale vse do leta 2015. Po letu 2015, ko so bili uvedeni strozji pogoji za vstop
v shemo pomoci (uvedba konkurencnega postopka namesto samodejne vkljucitve upravi¢encev v
shemo, uvedba mehanizma placil na osnovi trznih premij namesto zagotovljenega odkupa), pa je
zanimanja za tovrstno pomo¢ manj. Ukrep je priglasilo Ministrstvo za infrastrukturo (MZl), po
reorganizaciji drZzavne uprave v letu 2023 pa ga izvaja Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo (MOPE).
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Desetina pomoci v letu 2023 (10,91 % pomoci za varstvo okolja 0z. 19,93 mio EUR) je bila dodeljena v
obliki zniZzanja okoljskih davkov, in sicer kot zniZanje prispevka za zagotavljanje podpor proizvodnji
elektricne energije za OVE in SPTE za elektro intenzivna podjetja (6,06 % pomoci za varstvo okolja ali
11,07 mio EUR v letu 2023) in kot oprostitev placila okoljske dajatve za onesnazevanje zraka z emisijami
CO; (4,86 % ali 8,87 mio EUR v 2023) po shemi Ministrstva za okolje in prostor. Slednje ministrstvo je na
podlagi sheme Nadomestilo za kritje posrednih stroSkov emisij toplogrednih plinov v letu 2023 dodelilo
Se 26,02 mio EUR pomoci za namen trgovanja s pravicami do emisije toplogrednih plinov.

Drzavne pomoci so bile v letu 2023 namenjene Se za nalozbe v energetsko ucinkovitost, in sicer v visini
32,56 mio EUR ali 17,82 % vseh pomoci, ter za nakup okolju prijaznih prevoznih sredstev, za kar je Eko

sklad v letu 2023 namenil 0,09 mio EUR.

Tabela 13: DrZavne pomo¢i za varstvo okolja in varcevanje z energijo po shemah in namenih, 2021-2023

razlika
Priglasitelj Naziv Namen 2021 2022 | 2023 | 2023 — 2022
v mio EUR
A podpora elektriéni energiji, Znizanje okoljskih davkov 16,38 15,65 | 11,07 —4,58
proizvedeni iz obnovljivih virov Pomot za tekote
energije in v soproizvodnji, ter B | noslovanje (soproizvodnja) 3,28 6,65 21,24 14,59
podpora elektro-intenzivnim
podjetjem v obliki znizanih Pomoc za tekoce
prispevkov v podporno shemo za | poslovanje (obnovljivi viri 2,85 2,191 2,01 -0,18
elektri¢no energijo energije)
MINISTRSTVO ZA Pomoc za tekoce
oy 11
INFRASTRUKTURO Pod.pora elglftrlcnl en.(?r.gul,_ poslovanje (soproizvodnja) 19,91 17,81 29,69 88
proizvedeni iz obnovljivih virov
energije in proizvedeni v obratih Pomot za tekote
za soproizvodnjo toplote in poslovanje (obnovljiviviri | 99,91| 69,18 | 50,95 18,23
elektri¢cne energije energije)
T . Pomoc za nalozbe v
Spodbujanje ucinkovite rabe enereetsko uginkovito
energije, daljinskega ogrevanja in “g . 4,22 13,77 | 32,56 18,79
A, " daljinsko ogrevanje in
rabe obnovljivih virov energije .
hlajenje
Oprostitev placila okoljske
dajatve za onesnaZevanje zraka z | ZniZzanje okoljskih davkov 14,27 11,52 8,9 -2,62
MINISTRSTVO ZA emisijo ogljikovega dioksida
OKOUE IN
PROSTOR Nadomestilo za kritje posrednih Treovanie s pravicami do
stroskov emisij toplogrednih g. .. 1€ sp 26,02 26,02
. emisije
plinov
28, Nakup okolju prijaznih prevoznih src;:]fcozrat‘n?slilipzil ki
Slovenski okoljski P okolju prijaznin p por ’ 326| 0,02 009 0,07
. sredstev presegajo standarde
javni sklad . .
skupnosti za varstvo okolja
SKUPAJ pomodi za varstvo okolja in varcevanje z energijo 164,1| 136,8| 182,6 45,8
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Slika 21: DrZavne pomoci za varstvo okolja in varcevanje z energijo, po shemah, 2021-2023
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Pomoc za varstvo okolja in varcevanje z energijo je v letu 2023 prejelo 2.958 podjetij (48 manj kot leto
prej). Deset najvecjih prejemnikov je prejelo dobro petino (22,6 %) vseh pomoci za varstvo okolja in

varCevanje z energijo.

Tabela 14: Najvecji prejemniki pomoci za varstvo okolja

Skupaj
Prejemnik pomoci 2021 2022 2023
20212023

EXOTERM Holding, d. d. 10.372.123,85 | 7.333.985,57 | 8.722.678,63 | 26.428.788,05
BPT nalozbe, energetika, nepremicnine, d. o. o. 4.418.172,90 | 4.514.167,78 | 7.386.980,92 | 16.319.321,60
STROJNA tovarna strojev, kmetijstvo, poslovanje z

nepremicninami, najemi in svetovanje, d. o. 0., Maribor 3.131.467,65 | 2.507.009,76 | 8.259.488,81 | 13.897.966,22
TRIMO, arhitekturne resitve, d. o. o. 1.530.997,87 | 2.263.362,98 | 6.277.323,39 | 10.071.684,24
MITOL, tovarna lepil, d. 0. 0., Sezana 1.944.659,14 | 2.478.381,19 | 4.107.988,91 | 8.531.029,24
TANIN SEVNICA Kemicna industrija, d. d. 1.807.129,62 | 3.014.440,76 | 2.799.340,54 | 7.620.910,92
MM KOLICEVO Proizvodnja kartona, d. o. o. 5.697.933,24 | 1.614.560,96 | 120.953,73 | 7.433.447,93
TERMOELEKTRARNA BRESTANICA, D. O. O. 958.552,85 | 1.441.466,54 | 3.993.951,98 | 6.393.971,37
ELEKTRO IN ELEKTRONSKE STORITVE SPEVAN JOZE, S. P. 39776513 | 1724.53138 | 4.218.420.15 | 6.340.716.66
BETON —BETONSKI [ZDELKI DUSAN KUHAR, S. P. 3.881.784,41 | 1.848.972,81| 582.983,30| 6.313.740,52
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4.2 ZAPOSLOVANIE

Namen drzavnih pomoci za zaposlovanje je povecati stopnjo zaposljivosti prikrajsanih in invalidnih
delavcev. Pomoc se dodeljuje v obliki znizanja stroskov dela za podjetja, ki te kategorije delavcev
zaposlijo, s ¢Cimer se tem delavcem omogocata laZje vstopanje na trg dela in ostajanje na trgu dela.

V letu 2023 je bilo za spodbujanje zaposlovanja izplacanih 146,08 mio EUR (9,85 mio EUR vec kot leto
pred tem) oz. 20,68 % vseh pomoci. V Sloveniji pomoci za zaposlovanje predstavljajo drugo najvecjo
kategorijo pomoci, Slovenija pa po obsegu teh pomodi izstopa tudi v primerjavi z drzavami EU.

Odkar je bila v letu 2012 priglasena shema za zaposlovanje invalidnih oseb?®, se drzavne pomo¢i za
zaposlovanje skoraj izklju¢no namenjajo za zaposlovanje in ohranjanje zaposlitve invalidnih delavcev
(97,75 % vseh pomoci v obdobju 2014-2023, v zadnjih treh letih Ze 99,88 % vseh pomodi za
zaposlovanje), njihov obseg pa se stalno povecuje. Vecina pomodi, stiri petine, se izplaca kot subvencija
place zaposlenih invalidnih oseb, slaba petina pa za dodatne stroske, povezane z zaposlovanjem teh
delavcev.

Na drugi strani se drzavne pomoci za zaposlovanje prikrajsanih delavcev zmanjsujejo. V obdobju 2014—
2023 so predstavljale le priblizno 2,25 % vseh pomoci za zaposlovanje. Po letu 2015, ko so bila uvedena
strozja pravila, ki zahtevajo, da se pomoc lahko dodeli le, ¢e gre za neto povecanje delovnih mest, je bilo
za prikrajSane delavce namenjenih e manj pomoci, v letu 2023 se tovrstne pomoci niso dodelile.
Glavnina pomodi za zaposlovanje prikrajsanih delavcev se tako dodeljuje v obliki pomoci de minimis, ki
niso pogojene z zahtevo za neto povecanje delovnih mest, temvec se dodeljujejo zgolj za ohranitev
delovnih mest.

Slika 22: DrZavne pomoci za zaposlovanje v mio EUR in kot % vseh pomoci, 2014-2023
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Pomocdi za zaposlovanje invalidnih delavcev, v letu 2023 jih je bilo za 146,08 mio EUR, se dodeljujejo v
obliki neplacanih prispevkov za socialno varnost (77 % teh pomoci v letu 2023) ter subvencij plac in
stroskov, ki nastanejo zaradi zaposlovanja invalidnih delavcev (23 % teh pomoci v letu 2023). Priglasitelj
sheme oz. oblikovalec ukrepa je Ministrstvo za delo, druzino, socialne zadeve in enake moZnosti
(MDDSZ).

15 pomoti za zaposlovanje invalidnih delavcev so se dodeljevale Ze tudi pred priglasitvijo sheme pomo¢i leta 2012, vendar pomodi, izplatane
prej, niso bile zajete v sistem spremljanja drzavnih pomoci.
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Drzavne pomoci za zaposlovanje prikrajSanih delavcev se v letu 2023 niso dodeljevale. V letu 2022 so
bile vse tovrstne pomoci dodeljene na osnovi sheme Ministrstva za gospodarski razvoj in tehnologijo
(MGRT) v obliki povracila prispevkov delodajalca za socialno varnost.

Tabela 15: DrZavne pomoci za zaposlovanje po shemah, namenih in instrumentih, 2021-2023

I . 2021 2022 2023
Priglasitelj | Naziv sheme Namen Instrument v mio EUR | vmio EUR | v mio EUR
Pomoc za nadomestilo Dotacije 2,73 2,65 2,77
Pomoc¢ dodatnih stroskov zaradi . .
. . S Znizanje prispevkov za
delodajalcem zaposlovanja invalidnih socialno varnost
MDDSZ zaradi delavcev 21,29 23,47 22,61
zaposlenih Pomoc za zaposlovanje Dotacije 24,85 26,22 30,75
invalidov invalidnih delavcev v obliki | ZniZanje prispevkov za
subvencij plac¢ socialno varnost 78,40 83,70 89,95
Povracilo Znizanje prispevkov za
prispevkov Pomoc za zaposlovanje socialno varnost 0,12 0,03 0,0
MGRT delodajalcain prikrajSanih delavcev v . .
Y oy . Ly Davcne oprostitve,
davcéna olajsava | obliki subvencij plac izieme in olaiave
za zaposlovanje ) ) 0,17 0,16 0,0
SKUPAJ pomoci za zaposlovanje 127,56 136,23 146,08

V letu 2023 je drzavno pomoc za zaposlovanje prejelo 3.659 poslovnih subjektov (84 vec kot v letu 2022),
od tega je 38,6 % ali 1.413 prejemnikov prejelo manj kot 5.000 EUR. Povprecna pomoc za zaposlovanje
na podjetje je v letu 2023 sicer znasala 39.924 EUR in je bila malenkost visja kot v letu 2022 (38.106 EUR).

Najvedji prejemniki pomoci za zaposlovanje so invalidska podjetja. Deset najvecjih prejemnikov, ki so v
letu 2023 prejeli ve¢ kot 1 mio EUR pomodi, si je razdelilo 28 % vseh pomoci za zaposlovanje
(40,79 mio EUR). Najvec pomoci je dobilo podjetje HTZ Harmonija, d. 0. 0. (8 mio EUR), nato SALOMON,
d. 0. 0. (6,3 mio EUR), za njim pa GORENIJE Invalidsko podjetniski center, d. o. 0. (5,5 mio EUR), IPPS —
Invalidsko podjetje Poste Slovenije (5,3 mio EUR), SZ-ZIP, storitve, d. 0. 0. (5,3 mio EUR).

4.3 RAZISKAVE, RAZVOJ IN INOVACUE

Pomoci za raziskave, razvoj in inovacije lahko pomembno prispevajo k trajnostni gospodarski rasti, vedji
konkurencnosti in zaposlovanju. Pravila drzavnih pomoc¢i omogocajo dodeljevanje spodbud za
raziskovalne in razvojne projekte (temeljne in industrijske raziskave, eksperimentalni razvoj),
raziskovalno infrastrukturo, inovacijsko dejavnost in laZji dostop do dosezkov tehnoloskega razvoja,
zlasti za MSP, kot tudi za povezovanje deleznikov RRI-dejavnosti ter laZje prenasanje znanja in idej v
prakso.

V letu 2023 je bilo za raziskave, razvoj in inovacije izplacanih 51,58 mio EUR drzavnih pomaodi, kar je
11,42 mio EUR vec kot leta 2022. Pomoci za RRI so predstavljale 7,3 % vseh dodeljenih pomoci v letu
2023.

Pomodi za RRI so od leta 2016 do 2020 stalno narascale, kar je predvsem posledica boljSega koriséenja
sredstev kohezijske politike 2014—-2020, ki predstavljajo pomemben vir financiranja RRI-programov in
aktivnosti v Sloveniji. V letih 2021 in 2022 se je trend sicer obrnil navzdol, vendar je obseg tovrstnih
pomoci v preteklem letu znova vedji. Nihanje obsega pomoci za RRI je bilo tudi v preteklosti v veliki meri
pogojeno z obsegom in dinamiko koris¢enja kohezijskih sredstev EU, ki tipicno poteka »v valovih, tj. z
glavnino ¢rpanja sredi finanéne perspektive.
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Slika 23: DrZavne pomodi za raziskave, razvoj in inovacije, v mio EUR in kot % vseh pomoci, 2014-2023
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Pomoci za RRI so bile namenjene predvsem za izvajanje raziskovalnih in razvojnih projektov, tj. za
temeljne in industrijske raziskave ter eksperimentalni razvoj®. V zadnjih letih so se najbolj povecali
izdatki za eksperimentalni razvoj, ki so usmerjeni v razvoj novih in izboljSanih proizvodov, procesov in
storitev. Obsegali so 65,69 % vseh RRI-pomoci v letu 2023, skupaj s temeljnimi in industrijskimi
raziskavami pa kar 96,39 % vseh pomoci za RRI.

Za temeljene raziskave, ki so namenjene pridobivanju bazi¢nega znanja, ki ni neposredno usmerjeno v
trzno uporabo, je bilo namenjenih 20,25 % vseh pomoci za RRI 2021-2023. V letu 2023 je delez znasal
21,53 % vseh pomoci za RRI. Vecino pomodi za temeljne raziskave, financirane pretezno iz nacionalnih
sredstev, dodeljuje Javna agencija za raziskovalno dejavnost RS (ARRS). Od 11. maja 2023 agencija
posluje kot Javna agencija za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost Republike Slovenije (ARIS),
ki je univerzalna pravna naslednica ARRS.

Najve¢ pomoci za RRI sta dodelila priglasitelja Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo (MGRT)
in Ministrstvo za izobraZevanje, znanost in $port (MIZS). Slednje ministrstvo je bilo z reorganizacijo
preoblikovano v Ministrstvo za visoko 3olstvo, znanost in inovacije. Po porocanih podatkih je MGRT
dodelilo 71,53 % vseh pomoci za RRI v obdobju 2021-2023, od katerih je bila glavnina namenjena za
eksperimentalni razvoj. Pomoci za ta namen so se v letu 2023 v primerjavi s predhodnim letom povecale
(+8,19 mio EUR), prav tako tudi pomo¢i za inovacijske grozde. MIZS pa je dodelilo 9,20 % sredstev za RRI
v obdobju 2021-2023, namenjena so bila za izvedbo skupnih raziskovalno-razvojnih projektov institucij
znanja (univerze, raziskovalne organizacije) in gospodarstva. Vse navedene spodbude so bile izplacane
v obliki nepovratnih sredstev.

Tabela 16: DrZavne pomoci za RRI po dajalcih, shemah oz. namenih, 2021-2023

s . Delez
Priglasitelj Naziv sheme Namen 2021 2022 2023 2021-2023
Program izvajanja | L<oPerimentalni 39,05 24,46 32,65 62,03 %
L razvoj
MGRT finan¢nih spodbud Pomot 73
MGRT — RRI . . 1,54 1,68 1,86 3,27 %
inovacijske grozde

16 |ndustrijske raziskave in eksperimentalni razvoj so namenjeni pridobivanju novega znanja ter zdruzevanju, oblikovanju in uporabi obstoje¢ega
znanstvenega, tehnoloskega, poslovnega in drugega znanja in spretnosti s ciljem razvoja novih ali izboljSanih proizvodov, procesov ali storitev.
Temeljne raziskave na drugi strani pomenijo pridobivanje novega bazi¢nega znanja o temeljnih principih in dejstvih in niso neposredno
usmerjene v trzno uporabo.
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Pomoc za procesne
in organizacijske 2,09 1,60 2,38 %
inovacije v storitvah
§podb.u§e za Ind.ustruske 4,73 3,05 %
investicije v raziskave
iskave i . - -
ra2|§ ave IP razvoj Ekspe.rlmentalnl 123 0,80 %
ter inovacije razvoj
MGRT skupayj 42,68 27,73 40,48 71,53 %
Program za Eksperimentalni
spodbujanje raziskav razvoj 5,36 1,44 4,39 %
MIzZS in razvoja MIZS na
podrocju znanost za Ind.ustruske 7,00 0,47 4,82 %
obdobje 2016-2020 | raziskave
MIzS skupaj 12,36 1,90 0,00 9,20 %
Raziskovalni projekti
ARIS temeljnega Temeljne raziskave 8,23 10,52 11,10 19,26 %
raziskovanja —
skupinska
ARIS skupaj 8,23 10,52 11,10 19,26 %
SKUPAJ pomoci za RRI 63,28 40,16 51,58 100,00%

Najvedji prejemniki pomoci za RRI so visokoSolski zavodi in raziskovalne organizacije, ki pridobivajo
sredstva v okviru programov, prigladenih s strani MIZS in za temeljne raziskave ARIS, ter gospodarske

druzbe, vklju¢no z razvojnimi centri, ki prejemajo tudi sredstva iz priglaSenega programa MGRT.

Tabela 17: Najvedji prejemniki pomoci za raziskave, razvoj in inovacije v obdobju 2021-2023

Prejemnik 2021 2022 2023 Skupaj 2021—2023
UNIVERZA V LJUBLJANI 2.853.593,67 3.800.790,23 3.779.438,89 10.433.822,79
Institut Jozef Stefan 1.771.192,65 1.790.193,34 2.099.015,53 5.660.401,52
UNIVERZA V MARIBORU 720.087,89 1.177.165,69 1.332.762,73 3.230.016,31
HIDRIA, razvoj in proizvodnja 245.895,09 126.138,94 1.365.918,30 1.737.952,33
avtomobilskih in industrijskih
sistemov, d. 0. 0.
Gospodarska zbornica Slovenije 628.355,04 676.064,69 432.946,71 1.737.366,44
KOLEKTOR MOBILITY Upravljanje 380.345,76 83.238,34 1.249.015,51 1.712.599,61
nalozb, d. o. o.
MELAMIN kemicna tovarna, d. d., 854.156,83 294.002,97 548.055,73 1.696.215,53
Kocevje
INOVA INOVATIVNE TEHNOLOGIJE 674.113,25 161.716,58 726.830,91 1.562.660,74
druzba za razvoj, svetovanje,
izobraZevanje in programsko opremo,
d.o.o.
ISKRA MEHANIZMI, d. 0. o. 13.607,77 8.986,36 1.472.407,27 1.495.001,40
NACIONALNI INSTITUT ZA BIOLOGIIO 221.524,99 532.236,00 652.567,34 1.406.328,33
National Institute of Biology

V letu 2023 je drzavno pomoci za RRI prejelo 450 subjektov, kar je 25 vec kot leta 2022. V povpredju je

vsak prejel 114.620 EUR, kar je za 20.134 EUR vec kot leta 2022.
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4.4 REGIONALNE POMOCI

Namen regionalne pomoci je pomagati pri razvoju najbolj prikrajsanih obmocij s tem, da na trajnostni
nacin podpira nalozbe in ustvarjanje delovnih mest. Regionalne pomocdi se lahko dodeljujejo na celotnem
ozemlju Republike Slovenije, vendar z razli¢no intenzivnostjo za kohezijski regiji vzhodna Slovenija in
zahodna Slovenija’.

V letu 2023 je bilo za regionalne pomoci izplacanih 33,13 mio EUR, kar je za 9,65 mio EUR manj kot v
predhodnem letu, predstavljale pa so 4,69 % vseh pomoci. Po daljSem obdobju zmanjSevanja in
stagnacije je v letu 2018 prvo povecanje teh pomoci in nakazan trend rasti tudi za prihodnje.

Slika 24: Regionalne pomoci v mio EUR in v % vseh pomoci, 2014-2023
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Podrobnejsi pregled pomoci v obdobju 2021-2023 pokaZe, da je bila do leta 2022 vecina pomoc¢i po
regionalnih pravilih v okviru namena NaloZbe in ustvarjanje delovnih mest zaradi naloZb (dodeljena po
regionalni shemi za razvoj manj razvitih obmocij), v letu 2023 pa prevladujejo pomoci za tekoce
poslovanje (po shemi Spodbude za zacetne investicije — regionalna pomog), in sicer v delezu 64,47 %
vseh regionalnih pomoci. Obe vrsti spodbud je dodeljevalo Ministrstvo za gospodarski razvoj in
tehnologijo, ki se z uveljavitvijo Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o drZzavni upravi (Uradni
list RS, $t. 18/23) preimenuje v Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in $port (MGTS). S tem podrodje
regionalnega razvoja preide na Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj (MKRR), ki se formira iz
nekdanje Sluzbe Vlade Republike Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko (SVRK).

K povecanju regionalnih pomoci so prispevala tudi ugodna posojila SID banke. V letu 2023 je bilo
dodeljenih (v bruto zneskih) 25 mio EUR posojil (dodeljena pomoc je znasala 4,35 mio EUR).

PreteZzni del spodbud za regionalni razvoj (93,68 % 2021-2023) je bil izplacan v obliki subvencij
(vecinoma po regionalni shemi in vse spodbude za zacetne investicije), davcne olajsave za investicije so

17 v skladu s Smernicami o regionalni drzavni pomoti za obdobje (UL C §t. 153 z dne 29. 4. 2021) se lahko regionalne pomoti dodeljujejo na
obmodjih, na katerih je BDP na prebivalca manjsi od 75 % povprecja EU. Intenzivnost pomoci je doloc¢ena v skladu z Uredbo o karti regionalne
pomodi za obdobje 2022—2027 (Uradni list RS, §t. 15/22), ki je veljavna do 31. decembra 2027. V skladu s to uredbo je:

- vzhodna Slovenija (celotno ozemlje teritorialne enote NUTS 2 SI03) kot manj razvita regija (obmocje »a«) upravi¢ena do regionalne pomoci z
najvisjo intenzivnostjo: 30 % za velika podjetja, 40 % za srednje velika podjetja in 50 % za mala podjetja;

- zahodna Slovenija (del ozemlja teritorialne enote NUTS 2 SI04 Zahodna Slovenija) (obmodje »c«) zaradi visje razvitosti upravi¢ena do nizjih
intenzivnosti regionalnih pomoci: 15 % za velika podjetja, 25 % za srednje velika podjetja in 35 % za majhna podjetja. Z Slo (C) obalno-kraska:
25 % za velika podjetja, 35 % za srednje velika podjetja in 45 % za majhna podjetja.

37



sestavljale le 0,6 % vseh regionalnih pomoci, uporabljale so se pri regionalnih shemi, nekaj vec¢ kot 5,7 %

pomoci je bilo dodeljenih v obliki ugodnih posojil (program SID banke in regionalna shema).

Tabela 18: Regionalne pomoci po dajalcih ter glavnih shemah oz. namenih, 2021-2023, v mio EUR

Priglasitelj Naziv sheme Instrument 2021 2022 2023
ngcne_ opro_svtltve, 0,67 0 0
izjeme in olajSave

Regionalna shema | .o 24,68 24,97 10,9

drZavnih pomoci
Ugodna posojila 0,04 0,05 0,002
MGRT & posol (bruto 1,2) (bruto 1,3) (bruto 0,09)
Spodbude za zaletne | Dotacije 6,24 13,67 18,63

investicije —
regionalna pomoC | potacije 3,88 21,36
Posebni pogoji
financiranja . 1,58 0,2 4,35
SID banka tehnologko-razvojnih Ugodna posojila

projektov (bruto 5,7) (bruto 15,0) (bruto 25,0)
SKUPAJ pomoci za REGIONALNI RAZVOJ 33,21 42,78 33,13

V letu 2023 je regionalno pomoc prejelo 99 podjetij (49 manj kot leta 2022). Povprecna pomoc je v tem
letu znasala 334.681 EUR in je bila za 43.657 EUR visja od preteklega leta, kar je posledica vecjih izplacil
najvecjim prejemnikom regionalnih pomoci (vec kot 1 mio EUR je v letu 2023 prejelo 18 prejemnikov).

Tabela 19: Najvecji prejemniki pomoci za regionalni razvoj v obdobju 2021-2023

Skupaj
Prejemnik ezt 2022 2023 2021—2023
) v mio EUR v mio EUR v mio EUR
v mio EUR
TPV AUTOMOTIVE, Tovarna avtomobilskih 2.006.834,62 3.441.604,58 2.547.912,50 7.996.351,70
komponent, d. o. o.
BSH HISNI APARATI, d. 0. 0., Nazarje 2.200.277,88 2.843.000,00 1.000.000,00 6.043.277,88
PISEK — VITLI KRPAN, proizvodnja kmetijskih in 652.189,16 1.581.798,99 2.939.704,75 5.173.692,90
gozdarskih strojev, d. o. o.
STEKLARNA HRASTNIK, druzba za proizvodnjo 1.178.494,83 1.216.591,23 2.717.991,23 5.113.077,29
steklenih izdelkov, d. o. o.
PALOMA PIS druzba za proizvodnjo in storitve 519.275,00 4.483.138,30 5.002.413,30
d.o.o.
Gorenje gospodinjski aparati, d. o. o. 8.240,33 961.313,88 3.570.471,06 4.540.025,27
CARTHAGO proizvodnja avtodomov, d. o. o. 3.027.935,99 1.000.000,00 4.027.935,99
UNIOR Kovaska industrija, d. d. 1.578.675,79 1.880.791,85 3.459.467,64
Novartis farmacevtska proizvodnja, d. 0. o. 3.436.583,54 3.436.583,54
LIP Pohistvo, proizvodnja in trgovina Bohinj, 3.103.533,00 3.103.533,00
d.o.o.

Najvecdji prejemniki, ki so v obdobju 2021-2023 dobili vsaj 1 mio EUR drzavnih pomoci, so skupaj prejeli
80 % vseh regionalnih pomoci v tem obdobju. Vse pomoci so bile izplatane kot subvencije, razen
6,23 mio EUR v obliki ugodnih posojil in 0,67 mio EUR davcnih oprostitev.
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4.5 MALA IN SREDNJE VELIKA PODJETJA TER TVEGANO FINANCIRANJE

MSP imajo pomembno vlogo pri ustvarjanju delovnih mest in so na splosno dejavnik druzbene stabilnosti
in gospodarskega razvoja. Pravila drZzavnih pomodi za MSP in tvegano financiranje omogocajo
dodeljevanje javnih spodbud za lazji dostop MSP do financnih sredstev (kapital ali posojila), dostop do
informacij, zlasti glede novih tehnologij in trgov, za naloZbe v korist MSP ter udelezbo na sejmih.

V letu 2023 je bilo po pravilih za MSP izplac¢anih 3,94 mio EUR, kar je primerljivo s predhodnim letom in
1,1 mio EUR vec kot leta 2021. To je bilo 0,56 % vseh drZavnih pomodi v Sloveniji v letu 20238, Do leta
2015 so pomocdi za MSP in tvegano financiranje narascali, prevladovale so pomoci v obliki lastniskega in
tveganega financiranja, zatem pa je opazno nihanje tovrstnih pomoci.

Slika 25: DrZavne pomoci za MSP in tvegano financiranje, v mio EUR in v % vseh pomoci, 2014-2023
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Za stroske svetovalnih storitev za MSP je bilo v letu 2023 izplac¢anih 2,35 mio EUR (+1,1 mio EUR glede
na leto 2022), kar je bilo skoraj dve tretjini vseh pomoci za MSP v 2023 (40 % v obdobju 2021-2023).
Pomoci dodeljuje MGRT, vse v obliki nepovratnih sredstev. Spodbude so bile namenjene zlasti za
spodbujanje procesnih izboljSav v podjetjih in spodbujanje partnerstev za ucinkovitejSi nastop na tujih
trgih (svetovalne storitve, prevajalske storitve, storitve izobraZevanj in usposabljanja, storitve izdelave
$tudij, raziskav, vrednotenj, ocen, strokovnih mnenj).

Pomodi v obliki lastniskega financiranja in tveganega kapitala, ki so bile levji delez spodbud za MSP, v
obdobju 2012-2015 vec kot 90 %, so v zadnjih treh letih vkljucevale Se vedno vec kot polovico (57 %)
tovrstnih pomodi, v letu 2023 pa je bil za ta namen izplacan znesek v visini 1,6 mio EUR ali 40 % vseh
pomoci za MSP v tem letu. Do leta 2015 so se pomodi za tvegano financiranje MSP dodeljevale
(posredno) prek druzb tveganega kapitala. Te sheme se iztekajo, zadnja izplacila so namenjena predvsem
za placilo provizij za upravljanje nalozb v skladu z nalozbenim nacrtom. Po letu 2015 se pomodi za
lastnisko financiranje MSP izvajajo z neposrednim vstopom v ciljna podjetja prek Slovenskega
podjetniskega sklada. Sredstva so namenjena spodbujanju nastajanja novih inovativnih podjetij in
njihove nadaljnje rasti. V obravnavanih letih so se izplacila po teh shemah spet zvisala, predvsem zaradi

18 Upostevati je treba, da to niso vse drzavne pomodi, ki so jih prejela MSP, saj se pomoci tem podjetjem dodeljujejo tudi po drugih pravilih
pomodi (npr. po pravilih za regionalne pomoci, varstvo okolja, zaposlovanje). Kategorija MSP je le izklju¢no namenjena zgolj za MSP. Poleg tega
je bil pomemben del pomoci za spodbujanje MSP, kar 98 % vseh pomoci za MSP v obdobju 2021-2023, izplacan v obliki pomoci de minimis.
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sheme SID banke (drzavna pomoc v obliki naloZb lastniskega in navideznega lastniskega kapitala iz virov
evropskih strukturnih in investicijskih skladov).

Skoraj 60 % pomoci za MSP je v obdobju 2021-2023 dodelila SID banka. V letu 2023 je bilo najve¢ pomoci
v obliki dotacij, dodeljenih s strani Ministrstva za gospodarstvo, turizem in Sport, v letih 2021 in 2022 pa

v obliki kapitalskih naloZzb, ki jih je v vecini dodelila SID banka.

Tabela 20: DrZavne pomoci za MSP in tvegano financiranje, po namenih, 2021-2023 v EUR

Priglasitelj Naziv Namen Instrument 2021 2022 2023
Program izvajanja Pomoc za svetovanje
finan¢nih spodbud MGRT . ) Dotacije 604.937,15| 1.238.386,79 | 2.351.768,25
korist MSP
- MSP
MGRT —
Izvajanje instrumentov
lastniskega financiranja — . . Kapitalske
" Sy Tvegani kapital . 66.920,45 9.151,54 0
pomoc v obliki rizitnega nalozbe
kapitala
Posebni pogoji
financiranja nalozb in Pomoc za nalozbe in | Ugodna 334.991,41 0 0
kapitalskega utrjevanja zaposlovanje posojila
MSP (bruto 5.000.000)
SID banka Drzayna porTloc v qbllkl
naloZb lastniskega in
navideznega lastniskega | oo o ieal Kapitalske |1 29 900,00 | 2.415.100,00 | 1.575.000,00
kapitala iz virov evropskih nalozbe
strukturnih in
investicijskih skladov
Pomoc za stroske
sodelovanja MSP, ki
SVRK Drzavna pomoc za MSP v SOd.e|UJEJO v okviru Dotacije 0 9.053,44 14.578,78
programih ETS projektov EU
teritorialnega
sodelovanja
Skupaj pomoti za MSP 2.866.749,01 | 3.671.691,77 | 3.941.347,03

Za spodbujanje MSP se, glede na to, da gre vecinoma za nizje zneske, uporabljajo predvsem pomoci de
minimis, ki imajo manj stroge pogoje dodeljevanja (npr. ni omejitev glede upravicenih stroskov in glede
viSine intenzivnosti, ki lahko doseze tudi 100 % upravicenih stroskov). V letu 2023 je bilo tako poleg
drZzavnih pomoci v visini 3,9 mio EUR izplac¢anih Se 36,7 mio EUR pomoci de minimis za MSP, ki niso zajete
v zgornjem prikazu.

Ugotavljamo, da se pravila drZzavnih pomoci za MSP, ki imajo stroZje omejitve (npr. glede upravi¢enih
stroskov in sofinanciranje do 50 % upravicenih stroskov), koristijo zlasti takrat, ko podjetja preseZejo
dovoljeni limit pomoci de minimis, zato je obseg teh pomoci relativno nizek. Drzavno pomoc po pravilih
za MSP je v letu 2023 prejelo 19 podjetij (37 manj kot leta 2022), povprecna pomoc je znasala
207.439 EURin je bila za 155.467 EUR visja kot leta 2022.

Med najvecjimi prejemniki pomoci 2021-2023 prevladujejo prejemniki, ki so dobili pomoc¢ za namen
tveganega kapitala in pomocC za svetovanje. Po prvem namenu prednjacijo prejemniki SINECON,
poslovno svetovanje, d. o. 0., OIKOS HOUSING, modularne hiSe, projektiranje in storitve, d. o. 0., in DTs
HUB, informacijski sistemi, d. 0. 0., po drugem namenu pomo¢i pa HISA DENK, Gregor Vracko, s. p.,
restavracija, HOTEL LONCA, d. o. 0., ter VODISEK, gostinsko in trgovsko podjetje, d. 0. o.
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4.6 KULTURA IN AVDIOVIZUALNA DEJAVNOST

Za spodbujanje kulture in avdiovizualne dejavnosti je bilo v letu 2023 izplacanih 17,42 mio EURali 2,47 %
vseh drzavnih pomoci. Obseg pomoci za kulturo in avdiovizualno dejavnost se je v obdobju do leta 2020
ustalil na ravni nekaj vec¢ kot 10 mio EUR letno, vedji porast je opazen v zadnjih treh letih.

Slika 26: DrZzavne pomoci za kulturo in avdiovizualno dejavnost v mio EUR in kot % vseh pomoci, 2014—
2023
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Tudi struktura pomoci po namenih je ostala relativno enaka, razen v zadnjih treh letih, ko izstopajo
pomoci za avdiovizualna dela. Zanje sta bili v letu 2023 namenjeni dobri dve tretjini tovrstnih drzavnih
pomoci oz. 11,75 mio EUR, od tega 6,23 mio EUR za filmsko dejavnosti in produkcijo, 3,16 mio EUR za
ustvarjanje medijskih vsebin, 1,29 mio EUR za spodbujanje vlaganj v AV-produkcijo ter 1,08 mio EUR za
projekte na podrocju AV-medijev.

Tabela 21: DrZavne pomoci za kulturo in avdiovizualno dejavnost po shemah in namenih, 2021-2023, v
mio EUR

Namen Naziv 2021 2022 2023
P0§pesev§nje razvo'J'é zalozniske 516 6,08 549
Vzpodbujanje dejavnosti v Sloveniji
kul - T
ulture Model trajnega.uvelja\./ljanj.e.l s.lovenske 0,09 0,18
literarne ustvarjalnosti v tujini
Sofinanciranje projektov za AV-medije 0,57 0,70 1,08
Sofinanciranje ustvarjanja
Avdiovizualni sektor prog‘r?ms.km vsebin in razvoja .. 2,61 2,85 3,16
Y tehni¢ne infrastrukture na podrocju
pomoc za dii
avdiovizualna dela |=SUeY
Spodbujanje filmske produkcije 6,15 5,99 6,23
Spodbujanje vlaganj v AV-produkcijo 1,90 2,77 1,29
Skupaj pomoci za KULTURO 16,38 18,48 17,42

Tretjina vseh pomoci oz. 5,49 mio EUR je bila v letu 2023 namenjena za spodbujanje zaloZniske
dejavnosti, natancneje za podporo za izdajanje knjig in revij, razvijanje bralne kulture, organiziranje
literarnih dogodkov, spodbude za knjigarniske mreze, Stipendije za avtorje in prevode.
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Pri namenu vzpodbujanja kulture je bilo v okviru sheme pomoci Model trajnega uveljavljanja slovenske
literarne ustvarjalnosti v tujini dodeljenih 182.260 EUR .

Vse pomoci za spodbujanje kulture so se v obravnavanem obdobju 2021-2023 izplacale v obliki dotacij,
prav tako tudi v letih pred tem.

Slika 27: DrZavne pomoci za kulturo in avdiovizualno dejavnost po namenih, 2021-2023
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Pomoc je v letu 2023 prejelo 353 podjetij (6 manj kot leta 2022), vsak je v povprecju prejel 49.349 EUR,
kar je za 2.125 EUR manj kot v letu 2022.

Deset najvecjih prejemnikov v obdobju 2021-2023 je prejelo 33 % vseh pomoci za kulturo. Med temi, ki
delujejo na podrocju avdiovizualnih del oz. dejavnosti zasledimo PAKT Media, STARA GARA, VERTIGO,
Filmsko drustvo Temporama, PERFO produkcija in storitve, d. 0. 0., Zavod SPOK in Cvinger film. Za namen
izvajanja zalozniske dejavnosti pa so najve¢ pomoci prejeli Beletrina, Cankarjeva zalozba, Mladinska
knjiga zalozba, Literarno-umetnisko drustvo literatura ter ZaloZba Goga, zavod za zaloZniSko in
umetnisko dejavnost.

4.7 USPOSABLIANJE

Pomoci za usposabljanje se dodeljujejo z namenom povecanja kvalificirane delovne sile, iz katere lahko
podjetja pritegnejo zaposlene in izboljsujejo konkurencnost. Ker podjetja vecinoma premalo vlagajo v
usposabljanje svojih zaposlenih, Se zlasti ko je usposabljanje splosne narave in podjetju ne prinasa
takojSnje koristi in konkretne prednosti, lahko drZavna pomo¢ pripomore k odpravljanju trine
pomanijkljivosti.

V letu 2023 je bilo za usposabljanje izpla¢anih 0,17 mio EUR drZavnih pomodi, kar je za 0,74 mio EUR
manj kot v letu 2022. DrZzavne pomoci za usposabljanje so predstavljale 0,02 % vseh pomoci v letu 2023,
medtem ko v obdobju 2021-2023 povprecno 0,13 %.

Na spodnjem grafu (slika 28) je mogoce opaziti, da so se po letu 2016 pomoci za usposabljanje zacele
ponovno povecevati, vendar so v letu 2019 zabelezZile strm padec (v letu 2019 so padle za vec¢ kot petkrat
v primerjavi z letom pred tem). K povecanju so najve¢ prispevala izplacila za program usposabljanja
Ministrstva za delo, druzino, socialne zadeve in enake moznosti, ki se sofinancira iz Evropskega
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socialnega sklada. Sredstva so bila namenjena za usposabljanje zaposlenih v podjetjih, ki se zdruzujejo v
partnerstva dolocene panoge (kompetencni centri). Namen partnerstev so spodbujanje kroZenja znanja
zaposlenih, sodelovanje pri razvoju kadrov in prenos dobrih praks. V letu 2023 je bila vecina dodeljenih
pomoci za usposabljanje izplatana na podlagi Programa izvajanja finan¢nih spodbud Ministrstva za
gospodarstvo, turizem in Sport.

Slika 28: DrZavne pomoci za usposabljanje v mio EUR in kot % vseh pomoci, 2014-2023
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Drzavne pomoci za usposabljanje poleg Ministrstva za gospodarstvo, turizem in Sport (prek Javne
agencije SPIRIT) dodeljuje $e Ministrstvo za delo, druzino, socialne zadeve in enake moznosti. Pomoci so
bile namenjene predvsem za izobraZevanje in usposabljanje za mednarodno poslovanje podjetij. Vse
pomoci so bile izplacane v obliki subvencij.

Tabela 22: DrZavne pomoci za usposabljanje po shemah in priglasiteljih, 2021-2023, v EUR

Priglasitelj Naziv sheme 2021 2022 2023
MDDSZ Pomoci za usposabljanja 1.067.965,70 807.156,35 0
MGRT Program |zvaJanJa. fln.ancnlh spodbud 105.000,00 106.249,92
MGRT — usposabljanje
Pomoc za usposabljanje v okviru
SVRK programa lzobrazZevanje — krepitev 68.638,16
¢loveskih virov (NOR in EGP FM)
Skupaj pomoci za USPOSABLJIANJE 1.067.965,70 | 912.156,35| 174.888,08

Pomoc za usposabljanje je v letu 2023 prejelo 19 podjetij, kar je 194 manj kot leta 2022, pri ¢emer pa se
je povpre¢na pomo¢ zvisala in je znasala 9.205 EUR (4.282 EUR v letu 2022). Se vedno pa je povpreéna
pomoc za usposabljanje precej nizja od povprecne pomocdi. Prejemniki, ki so v obdobju 2021-2023 prejeli
vec kot 40.000 EUR, so: ZALOZBA ROKUS KLETT, podjetje za zalozni$tvo u¢benikov in revij, d. 0. o., BRCE,
prevozi in storitve, d. 0. 0., COSYLAB, laboratorij za kontrolne sisteme, d. d., in Sava Turizem, d. d.

Spodbude za usposabljanje se podobno kot spodbude za MSP pretezno dodeljujejo kot de minimis
pomoci. V obdobju 2021-2023 je bilo izpla¢anih 10,32 mio EUR pomoci de minimis za usposabljanje,
predstavljale so 82,73 % vseh spodbud za usposabljanje tega obdobja od skupaj 12,48 mio EUR, ce
upostevamo Se drzavne pomoci.
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4.8 TRANSPORT

Za pomoci v transportnem sektorju je bilo v letu 2023 izpla¢anih 109,7 mio EUR drzavnih pomodi, kar je
skoraj 9 mio EUR vec kot v letu 2022. Pomodi za transport so imele v tem letu 15,53-odstotni delez vseh
drzavnih pomodi.

Slika 29: DrZavne pomoci za transportni sektor v mio EUR in kot % vseh pomoci, 2014-2023
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Zelezniskemu prometu je bilo namenjenih 99,5 % vseh pomo¢i za transport v letu 2023. Pomoc se je v
velini izplaCevala v obliki nadomestila za izvajanje gospodarske javne sluzbe prevoza potnikov.
Prejemnik pomo¢i so bile SZ — Potniski promet, d.o.o0., ki so pooblai¢ene za izvajanje obvezne
gospodarske javne sluzbe, pomoC pa prejemajo za pokrivanje dela stroSkov opravljanja storitev
notranjega in cezmejno regijskega zZelezniskega prometa po veljavnem voznem redu in tarifni obveznosti
glede na Stevilo vlakovnih kilometrov v notranjem in ¢ezmejnem regijskem ZelezniSkem prometu na
progah Republike Slovenije. V letu 2023 je bilo izplacanih 100 mio EUR, kar je primerljivo z letom prej.
Razlog za povecanje pomoci je predvsem v posodobitvi prevoznih sredstev za izvajanje javne sluzbe
prevoza potnikov, visjih stroskih uporabnine ter dodatnem nadomestilu za vzpostavitev samopostreznih
prodajnih mest.

Tabela 23: DrZavne pomoci za transport po kategorijah, namenih in prejemnikih, v mio EUR, 2021-2023

Kategorija Namen Prejemnik 2021 2022 2023
Nadomestitev stroskov Slovenske Zeleznice — Potniski
infrastrukture v podjetjih, ki | promet, druzba za opravljanje
opravljajo posebno obliko prevoza potnikov v notranjem in 95,50 96,01 100,44
transporta, ki ga drugim mednarodnem Zelezniskem
Transport podjetjem ni treba nositi prometu, d. o. o.
kopenski SZ - Tovorni promet, d. o. o. 3,42 7,46

ADRIA TRANSPORT, d. 0. o.; PKP

Razvoj kombiniranega
) & Cargo International S, d. 0. o.; Rail

transporta
P Cargo Carrier, d. 0. o.; Ten Rail, 0,87 1,28
d. 0. 0., Inrail S. p. A.
Transport R GENSHIPPING CORP, MONROVIA 0,29
. Morski promet
morski LUCIJA SHIPPING COMPANY 0,01
Letalisa, pomot za tekoce |\ eponpM PORTOROZ, d. o. o. 0,50 0,52 0,53
Transport poslovanje
zracni Zracni ¢
racn! promet, pomoc za Luxair, Luksemburg 0,01
tekoce poslovanje
Skupaj pomoci za TRANSPORT 96,30 100,81 109,72
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V obdobju 2021-2023 so bile izpla¢ane tudi pomoci za zracni promet na osnovi sheme Ministrstva za
infrastrukturo za obratovanje regionalnih letalis¢ drzavnega pomena, ki so namenjena mednarodnemu
zraCnemu prometu in imajo manj kot 200.000 potnikov letno. Najvecji prejemnik pomodi v letu 2023 je
bil Aerodrom PortoroZ, d. o. 0., saj je prejel pomoc v visini 0,53 mio EUR, in sicer za pokrivanje stroSkov
obratovanja letalis¢a zaradi obveznosti izvajanja obveznih letaliskih sluzb v skladu z zakonom, ki ureja
letalstvo.

V pomorskem prometu so bile drzavne pomoci zadnji¢ dodeljene v letu 2021 v visini 0,3 mio EUR. Gre
za drzavno pomoc v obliki davka na tonazo, ki ladijskim prevoznikom, ki sodelujejo v dejavnostih
mednarodnega pomorskega prometa in upravljajo eno ali ve¢ ladij, omogoca, da davek obracunajo na
podlagi neto tonaZe flote in ne na osnovi dejanskega dobicka. Namen sheme pomo¢i je bil spodbuditi
konkurencnost slovenskih lastnikov ladij in ohraniti delovna mesta, pomorsko strokovno znanje in
izkusnje. V letu 2021 sta pomoc¢ koristili podjetji Lucija Shipping Company in Genshipping Corporation.
Shema se v letih 2022 in 2023 ni vec¢ izvajala.

4.9 PREMOGOVNISTVO

Drzavne pomoci za premogovnistvo se hamenjajo za zapiranje nekonkurencnih rudnikov. V Sloveniji je
bilo za zapiranje rudnikov od leta 2002 na osnovi shem drzavnih pomodi skupaj izplacanih
217,81 mio EUR, po letu 2019 ni bilo vec izplacil. Sredstva so bila namenjena za zapiranje Rudnika
Trbovlje-Hrastnik (2004—2019) in rudnikov Zagorje, Senovo in KaniZarica.?®

Slika 30: DrZavne pomoci za premogovnistvo v mio EUR in kot % vseh drZavnih pomoci, 2002-2023
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Od leta 2004 so se pomoci dodeljevale le Se na osnovi programa zapiranja Rudnika Trbovlje-Hrastnik (v
nadaljevanju: RTH). V letu 2019 je bilo za zapiranje RTH izplacanih 3,1 mio EUR pomoci, kar je za
8,6 mio EUR manj kot leta 2018. Pomoci so bile namenjene za kritje izrednih stroskov zapiralnih del,
sanacijo povrsin in prezaposlovanje rudarjev. V letih 2020, 2021 in 2022 ni bilo izpla¢anih drzavnih
pomodi.

19 jJavna sredstva za zapiranje rudnikov so se izplatevala tudi pred letom 2001 kot nepriglaena pomo¢ — skupaj 50,74 mio EUR. Sredstva so bila
namenjena za zapiranje rudnikov Kanizarica, Zagorje, Senovo in Zirovski Vrh.
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4.10 RESEVANJE IN PRESTRUKTURIRANJE

Drzavne pomoci za reSevanje in prestrukturiranje se dodeljujejo podjetjem v tezavah, ki imajo
pomembno sistemsko vlogo pri razvoju drzave, regije ali sektorja, z namenom zagotovitve njihove
dolgorocne sposobnosti prezivetja na trgu. Pomoc za reSevanje se dodeli za omejeno obdobje v ¢asu
priprave programa prestrukturiranja podjetja. Pomoc¢ za prestrukturiranje je namenjena podpori in
pomodi priizvajanju programa prestrukturiranja. Pomoci za reSevanje in prestrukturiranje se dodeljujejo
izjemoma, obicajno na osnovi individualnih odobritev, v ¢asu vedjih kriz v gospodarstvu ali tezav v
posameznih podjetjih. Njihov obseg lahko zato med leti zelo variira.

V zadnjih treh letih se tovrstne pomoci prakticno ne dodeljujejo, predstavljale so le Se 0,04 % vseh
pomoci (v zadnjih desetih letih povprecno 3,7 % vseh pomoci). Najvecji obseg so pomoci za reSevanje in
prestrukturiranje dosegle v letu 2015 s skoraj 19 % vseh pomoci v tem letu.

Slika 31: DrZavne pomoci za resevanje in prestrukturiranje v mio EUR in kot % vseh drZavnih pomoci,
2011-2023
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Zadnja pomoc za prestrukturiranje je bila izpla¢ana leta 2020 v visSini 70.205 EUR. Pomoc je prejelo
podjetje Turnaplast na osnovi sheme za reSevanje in prestrukturiranje gospodarskih druzb in zadrug v
tezavah — MSP. V letu 2018 je skupna vrednost pomoci znasala 560.734 EUR, prejeli pa sta jo podjet;ji
Arosa Mobilia, prav tako po prej navedeni shemi, in Semenarna Ljubljana, na osnovi individualne
odobritve. Vse pomoci so bile dodeljene v obliki posojila. V letu 2017 je bila dodeljena pomo¢ za
reSevanje, in sicer podjetju Robotika Kogler.

Pomoci za reSevanje se lahko dodeljujejo le v obliki ugodnih posojil in garancij, pri prestrukturiranju
podjetij pa se lahko uporablja Sirok nabor instrumentov, od subvencij do ugodnih posojil, garancij in
kapitalskih naloZzb. Skoraj polovica (49 %) vseh pomoci za reSevanje in prestrukturiranje v zadnjih desetih
letih je bila dodeljena v obliki kapitalskih nalozb in/ali konverzije dolga v kapitalske deleze (leta 2011 —
Adria Airways, leta 2015 — Cimos, MLM, Polzela), petina pomoci je bila v obliki garancij (glavnina v letu
2013 — Cimos in MLM, v letu 2016 — Polzela), priblizno 13 % v obliki odpisov posojil (leto 2015 — Cimos)
in slaba desetina v obliki posojil podjetjem v teZavah. Posojila podjetjem v tezavah so bila sicer
najpogosteje uporabljen instrument, ¢e upostevamo Stevilo prejemnikov. Tudi v letu 2020, ki je edino
leto dodeljevanja pomoci zadnjih treh let, so bile pomoci podjetjem v tezavah podeljene v obliki posojil.
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Slika 32: DrZavne pomoci za resevanje in prestrukturiranje po instrumentih pomoci, 2011-2023
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Pomoc za reSevanje in prestrukturiranje je v zadnjih desetih letih prejelo 23 podjetij v tezavah v skupni
visini 202,39 mio EUR, od tega so trije najvecji prejemniki, ki so prejeli vsak ve¢ kot 10 mio EUR, dobili
192,1 mio EUR ali 92 % vseh pomoci za reSevanje in prestrukturiranje. Najve¢ pomoci so prejela podjetja
Cimos (131,9 mio EUR), Adria Airways (50 mio EUR) in Mariborska livarna Maribor (10,2 mio EUR).

4.11 KMETISTVO IN RIBISTVO

Na podro¢ju kmetijstva, gozdarstva in ribistva je bilo v letu 2023 izplacanih 65,08 mio® EUR pomodi, kar
je za 36,12 mio EUR ali 124 % vec kot leta 2022. Te pomoci so predstavljale 9,21 % vseh pomoci v letu
2023 (6,23 % v obdobju 2021-2023). Vse pomoci so bile izplaéane za spodbujanje kmetijstva in
gozdarstva, medtem ko se pomoci za ribistvo v obdobju 2021-2023 niso dodeljevale.

Slika 33: DrZavne pomoci za kmetijstvo, gozdarstvo in ribistvo v mio EUR in kot % vseh drZavnih pomoci,
2014-2023
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20 Kot 7e navedeno v opombi 3, je bilo naknadno ugotovljeno neskladje podatkov, ki so zaradi podvajanja v letu 2023 previsoki za 11,66 mio EUR,
korekcija bo v naslednjem porocilu.
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Do leta 2016 belezimo trend zmanjSevanja obsega pomoci za kmetijstvo. Najocitnejsi padec obsega teh
pomoci je bil v letu 2016 (—90 % glede na leto 2015) zaradi spremenjenih dolocb v zvezi z drzavnimi
pomocmi glede podpor za razvoj podeZzelja, (so)financiranih iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj
podeZelja in podpor ukrepom, (so)financiranih iz Sklada za pomorstvo in ribiStvo za obdobje 2014-2020.
Javni izdatki za te programe se obravnavajo kot drZzavna pomo¢ le v omejenem obsegu.?! Drugi razlog je
prenehanje zajemanja in porocanja podatkov o javnih izdatkih za javne sluzbe na podrocju kmetijstva,
ribiStva in gozdarstva. Tiizdatki po letu 2016 niso vkljuceni v porocilo o drzavnih pomoceh. To ne pomeni,
da ti izdatki niso nastali, le niso ve¢ evidentirani in poro&ani kot drzavne pomo¢i.??

Za ribistvo v obdobju 2020-2022 ni bilo dodeljenih drzavnih pomoci.

Tabela 24: DrZavne pomoci, namenjene spodbujanju kmetijstva in gozdarstva po namenih, 2021-2023

Naziv Namen Instrument 2021 2022 2023

Pomoc¢ za naloZbe v zvezi s
predelavo kmetijskih
proizvodov v nekmetijske
proizvode ali proizvodnjo
bombaza 600.033,44

221.748,77 | 1.041.262,92

Pomoc za nalozbe v
infrastrukturo, povezano z
razvojem, modernizacijo in
prilagajanjem gozdarskega
sektorja

Pomoc za nalozbe v gozdarske
tehnologije ter predelavo,
mobilizacijo in trzenje
gozdarskih proizvodov
Pomoc za preprecevanje in
odpravo skode v gozdovih
zaradi gozdnih poZarov,
naravnih nesrec, slabih
vremenskih razmer, Skodljivih
organizmov na rastlinah in
katastrofalnih dogodkov
Pomoc za dejavnosti prenosa
znanja in informiranja v
gozdarskem sektorju

Pomoc za nalozbe v zvezi s
predelavo kmetijskih
proizvodov v nekmetijske

882.699,79 606.504,95

Ukrepi Programa
razvoja podezelja
2015-2020 — ABER

Dotacije

3.785.605,97 | 6.788.906,09 | 8.405.651,34

3.481.351,00 | 1.353.858,85 737.573,75

68.047,78

Ukrepi Programa

razvoja podezelja
2015-2020 -
SMERNICE

proizvode ali proizvodnjo
bombaza

Pomoc za sodelovanje v

Dotacije

100.126,00

gozdarskem sektorju,
kmetijske smernice

Pomodi za zatiranje rastlinskih
bolezni

417.723,03 500.234,72 624.372,27

Nacionalni ukrepi na
podrocju kmetijstva —
SMERNICE

Dotacije 7.303,50

Pomodi za varstvo okolja

124.289,99 111.990,55

21 v skladu s pravili EU na podrodju kmetijstva in ribistva javni izdatki za ukrepe Programa razvoja podezelja RS za obdobje 2014—2020, ki so
vezani na dejavnost v okviru proizvodov iz priloge | PDEU in na ukrepe iz Operativnega programa za izvajanje Evropskega sklada za pomorstvo
in ribiStvo v RS za obdobja 2014-2020, ne predstavljajo drzavne pomodi, ki bi jo bilo treba priglasiti Evropski komisiji. Kot drzavne pomoci se
obravnavajo le javni izdatki za dejavnosti, ki niso povezane s proizvodi iz omenjene priloge |, npr. predelava proizvodov iz priloge | v proizvode,
ki niso nasteti v prilogi I, in njihovo trZenje, dejavnosti na podrocju gozdarstva, turizma ipd. V teh primerih se pravila o drZavnih pomoceh
uporabljajo neposredno in v celoti.

22 7a podrobnejsa pojasnila glej 19. Porotilo o drzavnih pomogeh za leta 2015, 2016 in 2017, str. 66-68.
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Pomoci za tehni¢no podporo v
kmetijskem sektorju 901.106,47 | 1.157.722,31 740.589,83
Nadomestilo skode, ki so jo
povzrocile naravne nesrece ali
izredni dogodki 148.327,60 374.724,94
Pomo¢ za arondacijo zemljis¢
ponovno delitev zemljis¢ 5.650,37 5.255,12 2.333,36
Pomoci za zavarovalne police v -
primeru naravnih nesre¢ ali Dotacije
izrednih dogodkov 173.723,52 155.275,39 144.275,09
Pomoc za ohranjanje
in razvoj kmetijstva in 4.030.034,44 | 4.969.960,88 | 4.239.008,55
podezelja na lokalnem | Investicije v kmetijska Subvencioniranje
nivoju 2015-2020 — gospodarstva obrestne mere 15.102,44 1.144,40 4.648,83
ABER "
Ugodna posojila 19.013,55 17.825,00| 106.203,88
Pomodi za tehni¢no podporo v
kmetijskem sektorju . 130.050,13 214.623,00 222.851,95
— - Dotacije
Investicije v predelavo in
trzenje kmetijskih pridelkov 66.273,92 48.672,72 35.015,43
Pomoc za arondacijo zemljis¢
ponovno delitev zemljis¢ 2.751,00 995,00
Pomoci za zavarovalne police v
primeru naravnih nesrec ali
izrednih dogodkov 6.188.402,05| 6.330.165,36| 7.527.697,51
Pomodi za tehni¢no podporo v
Nacionalni ukrepi na kmetijskem sektorju 204.773,49 289.452,70 356.815,67
podrocju kmetijstva — | Nadomestilo $kode, ki so jo Dotacije
ABER povzrocile naravne nesrece ali
izredni dogodki 1.368,36 | 5.620.090,60 | 36.020.970,38
Pomodi za zatiranje rastlinskih
bolezni 326.713,44 | 1.717.999,77
Pomoci za podporo
Zivinskemu sektorju (genetska
podpora) 2.759.266,99
KMETLSTVO 2011~ Pomoc za raziskave in razvoj Dotacije
2020 (2030) 4.350,50 17.230,87 16.172,20
Skupaj pomoci za KMETISTVO 21.141.732,96 | 28.953.751,10 | 65.078.429,66

V letu 2023 je bilo najve¢ pomoci na podrocju kmetijstva izplacanih za Nadomestilo skode, ki so jo
povzrocile naravne nesrece ali izredni dogodki (36 mio EUR oz. 55,35 %), sledita ukrep pomo¢i za naloZbe
v gozdarske tehnologije ter predelavo, mobilizacijo in trZzenje gozdarskih proizvodov (8,4 mio EUR oz.
13 %) ter ukrep zavarovalne police v primeru naravnih nesrec ali izrednih dogodkov (7,5 mio EUR oz.
11,6 %). Omenjeni ukrepi tudi v obdobju 2021-2023 zajemajo najvecji obseg pomoci.

Pomembnejsi deleZ drzavnih pomoci, tako v letu 2023 (6,7 %) kot tudi v obdobju 2021-2023 (11,6 %), je
bil namenjen tudi investicijam v kmetijska gospodarstva.

Pomoci so bile v letu 2023 skoraj v celoti dodeljene v obliki dotacij (99,9 %), kar velja tudi za obdobje
2021-2023.

Drzavne pomoci za ribistvo so se izplacevale v letih 2010-2016, predstavljale so priblizno 0,1%-0,2 %
vseh drzavnih pomodi. Zadnje pomoci za ribistvo so bile izpla¢ane v letu 2016, znasale so 0,465 mio EUR.
Namenjene so bile za pomoc pri predelavi in trzenju ribiskih proizvodov (0,32 mio EUR), za varstvo in
razvoj ribjih virov in obalnih voda (73 tiso¢ EUR) ter za ukrepe zgodnjega upokojevanja in druge
individualne premije ribi¢em (70 tiso¢ EUR). Ukrepi so bili vezani na izvajanje ukrepov evropske ribiske
politike v okviru Evropskega sklada za pomorstvo in ribiStvo v RS 2007-2013. V obdobju 2014-2020 se
za te ukrepe pravila drzavnih pomoci iz ¢lena 107-109 Pogodbe o delovanju EU ne uporabljajo.
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Pomoci za kmetijstvo se dodeljujejo tako poslovnim subjektom, ki so registrirani kot podjetja, kot tudi
subjektom, ki so vpisani v register kmetijskih gospodarstev. V letu 2023 je pomoc prejelo 156 podjetij
(29 vec kot leta 2022) in 18.835 kmetijskih gospodarstev (9.886 vec kot v letu 2022). Velik porast izplacil
kmetijskim gospodarstvom je predvsem zaradi nadomestil za Skodo, ki so jo povzrocile naravne nesrece
ali izredni dogodki.

Podjetja so v povprecju prejela 61.017 EUR pomodi, kar je veC kot v letu 2022 (42.704 EUR). Povprecna
pomoc na kmetijsko gospodarstvo je znasala 2.953 EUR, kar je manj kot v letu pred tem (3.235 EUR).

Za drzavne pomoci v kmetijstvu je znacilna razdrobljenost pomoci z velikim Stevilom prejemnikov ter
relativno majhnim zneskom pomocdi. To velja zlasti za pomoci, ki se izplaCujejo fizicnim osebam —
kmetom. V letu 2023 je 36 % ali 6.721 od skupaj 18.835 kmetijskih gospodarstev prejelo manj kot
500 EUR drzavne pomoci.

Tabela 25: Najvedji prejemniki pomoci za spodbujanje kmetijstva in gozdarstva (podjetja in kmetijska
gospodarstva) v letih 2021-2023

Prejemnik 2021 2022 2023 Vsota 2021-2023
Slovenski drzavni gozdovi, d. o. o. 1.570.846,76 768.391,86 489.365,38 2.828.604,00
KOTO proizvodno in trgovsko 2.759.266,99 2.759.266,99
podjetje, d. 0. 0., Ljubljana
MEDIA PUBLIKUM trzno 978.714,00 868.428,69 675.626,48 2.522.769,17
komuniciranje in storitve, d. o. 0.,
Ljubljana
EVROSAD, D. O. 0., KRSKO 298.695,80 812.805,54 944.080,47 2.055.581,81
MIROSAN, D. O. O. 129.475,20 429.609,25 610.201,03 1.169.285,48
SADJARSTVO ORMO?, D. 0. 0. 191.548,63 571.222,94 346.850,69 1.109.622,26
PUKLAVEC FAMILY WINES, D. O. O. 75.470,40 286.012,99 704.669,45 1.066.152,84
SADJARSTVO BLANCA, D. O. O. 120.719,74 361.367,23 190.236,52 672.323,49
Zavod za gozdove Slovenije 445.764,92 93.149,08 46.465,16 585.379,16
BRANKO SILEC 79.527,20 221.585,23 202.747,29 503.859,72
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5. DODELJENE POMOCI ZA ODPRAVLJANJE POSLEDIC COVIDA-19 IN
ENERGETSKE KRIZE V OBDOBJU 2020-2023

5.1 DRZAVNE POMOCI ZA UKREPE ZARADI IZBRUHA COVIDA-19

Kriza, ki jo je sprozila pandemija covida-19 v marcu 2020, je moc¢no vplivala na slovensko, evropsko kot
tudi svetovno gospodarstvo. Zaradi boljSega pregleda odziva drZave na covid-19 so v tem delu porodila
podatki za leta od 2020 do 2023 obravnavani skupaj, tako da predstavlja celovit pregled vseh ukrepov,
ki so se izvajali v teh letih.

Ko je prvi val okuzb s covidom-19 zajel Evropo, je Evropska komisija po hitrem posvetovanju z drzavami
¢lanicami nemudoma sprejela t.i. Zacasni okvir® za dodeljevanje driavnih pomo¢i v teh izjemnih
okolis¢inah. Ti zacasni ukrepi so omogocili zagotavljanje prepotrebne podpore gospodarstvu med
pandemijo, hkrati pa so ohranjali enake konkurenéne pogoje na enotnem trgu EU.

Evropska komisija je nenehno spremljala razvoj pandemije in je zacasni okvir prilagodila Sestkrat, saj so
se potrebe po spremembah in dopolnitvah razvijale skozi ves Cas krize. Zacasni okvir je potekel konec
junija 2022, z izjemo dveh novih orodij za podporo tekoéemu okrevanju evropskega gospodarstva
(podpora za nalozbe in podpora placilni sposobnosti). Poleg zaasnega okvira so drzave ¢lanice zaprosile
za dodeljevanje pomodi tudi na podlagi pravil, ki so namenjena odpravi posledic skode, v skladu s 107
(2) b &lenom PDEU*.

Ukrepi za podporo gospodarstvu ob epidemiji covida-19 v Sloveniji

V Sloveniji so bili krizni ukrepi sprejeti na podlagi desetih nacionalnih interventnih zakonov, ki jih je bilo
treba predhodno uskladiti s predpisanimi pogoji zacasnega okvira ter s pogoji iz 107(2)b ¢lena PDEU za
odpravljanje posledic skode, ki jo je povzrocila epidemija covida-19.

Vsi ukrepi, ki so se izvajali v skladu z interventnimi zakoni, niso predstavljali drzavne pomoci. Ukrepom
za omilitev in odpravo posledic epidemije covida-19 je bilo iz proracuna drzave v obdobju 2020-2023
namenjenih 6 mrd EUR. DrZzavne pomoci so predstavljale 2,5 mrd EUR, kar predstavlja nekaj vec kot 41 %
vseh izdatkov za ta namen.

Ukrepi, ki niso predstavljali drzavne pomoci, so bili predvsem tisti, ki so bili namenjeni vsem subjektom
v Sloveniji pod enakimi pogoji (ukrepi, ki niso bili selektivni), ukrepi namenjeni fizicnim osebam, ki se ne
ukvarjajo z gospodarsko dejavnostjo (boni, socialne pomoci ipd.), ukrepi, ki so bili namenjeni javnim
storitvam (zdravstvo, Solstvo idr.).

Drzavno pomoc so predstavljali ukrepi, ki so bili selektivni in so bili namenjeni subjektom, ki opravljajo
gospodarsko dejavnost na trgu.

V letu 2020 je Ministrstvo za finance (Sektor za spremljanje drzavnih pomoci) obravnavalo, usklajevalo
in Evropski komisiji priglasilo 17 covidnih shem (14 po zacasnem okviru in tri po ¢lenu 107(2)(b) —
odprava posledic skode zaradi izjemnih dogodkov), v letu 2021 je bilo Evropski komisiji priglasenih 24
covidnih shem ter v letu 2022 Se tri covidne sheme. Skupno je bilo tako Evropski komisiji priglasenih 44
shem za odpravljanje posledic covida.

3 sporotilo Komisije Zatasni okvir za ukrepe drzavne pomoti v podporo gospodarstvu ob izbruhu COVID-19 2020/C 91 1/01 (UL C 91 | z dne
20. 3. 2020, str. 1-9), zadnji¢ spremenjeno s Sporocilom Komisije Sesta sprememba zacasnega okvira za ukrepe drzavne pomodi v podporo
gospodarstvu ob izbruhu COVID-19 in sprememba Priloge k Sporocilu Komisije drzavam ¢&lanicam o uporabi ¢lenov 107 in 108 Pogodbe o
delovanju Evropske unije za kratkoro¢no zavarovanje izvoznih kreditov (UL C 473 z dne 24. 11. 2021, str. 1-15) (v nadaljevanju: zacasni okvir)
24 pogodba o delovanju Evropske unije (UL C §t. 202 z dne 7. 6. 2016, str. 1; v nadaljevanju: PDEU).
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Slovenija je za izvedbo ukrepov drzavne pomoci uporabila naslednje tocke zacasnega okvira:

- 3.1 Pomoc v obliki neposrednih nepovratnih sredstev, vracljivih predplacil ali davénih ugodnosti
(omejitev zgornje visine pomoci na podjetje na 800.000 EUR, od 28. januarja 2021 dalje je omejitev
povisana na 1,8 mio EUR, od 8. novembra 2021 dalje je omejitev poviSana na 2,3 mio EUR)

- 3.2 Pomoc v obliki porostev za posojila

- 3.3 Pomoc v obliki subvencioniranih obrestnih mer za posojila

- 3.4. Pomoc v obliki jamstev in posojil, usmerjenih prek kreditnih ali drugih finan¢nih institucij

- 3.6 Pomoc za raziskave in razvoj na podrocju COVID-19

- 3.8 Pomoc za naloZbe za proizvodnjo izdelkov v zvezi s COVID-19

- 3.10 Pomoc v obliki placnih subvencij za zaposlene za preprecevanje odpusc¢anja med izbruhom
COVID-19 (pomoc, omejena na povracilo 80 % stroska place posameznega delavca)

- 3.12 Pomoc v obliki podpore za nekrite fiksne stroske (omejena z visino pomoci na podjetje do
3,0 mio EUR, od 28. januarja 2021 dalje je visSina pomoci spremenjena in dvignjena na 10,0 mio EUR
na podjetje, od 18. novembra 2021 dalje je omejitev povisana na 12,0 mio EUR)

Tabela 26: Dodeljene pomoci v Sloveniji po pravilih za odpravljanje posledic covida-19 v obdobju od 2020
do 2023, vEUR in %

Skupaj leta .
Namen Delez
2020—2023

PDEU 107(2)b Pomoc za odpravo posledic Skode 125.134.298,21 5,00 %
Z0 V3“.1.. Pomoc vv OF)|IkI Vne;posrednlh .nepovratnlh sredstev, 1.695.237.990,99 67.79 %
vracljivih predplacil ali davénih ugodnosti
Z0 3.1. K.metljstvo in rIE)I“StYO,' Pomos v .Ob|lkvl .neposrednlh 25.613.177,77 102 %
nepovratnih sredstev, vracljivih predplacil ali davénih ugodnosti
20 3.2. Pomoc v obliki porostev za posojila 104.056.805,79 4,16 %
20 3:3. Pomo¢ v obliki subvencioniranih obrestnih mer za 1.750.000,00 0,07 %
posojila
Z0 3.4. Pomoc¢ v obliki jamstev in posojil, usmerjenih prek o
kreditnih ali drugih finanénih institucij 54.675.847,79 2,19%
Z0 3.6. Pomoc za raziskave in razvoj na podrocju COVID-19 9.786.968,44 0,39 %
COVID19 3.8. Pomoc za naloZbe za proizvodnjo izdelkov v zvezi s 0
COVID-19 5.950.884,51 0,24 %
Z0 3.10. Pomo¢ v obliki pla¢nih subvencij za zaposlene za

N - . ) 179.538.455, 7,189
preprecevanje odpuséanja med izbruhom COVID-19 9.538.455,89 8%
20 3.12. Pomoc v obliki podpore za nekrite fiksne stroske 299.050.711,88 11,96 %
Skupaj 2.500.795.141,27 100,00 %

Vecina pomoci po pravilih za odpravljanje posledic covida-19 je bila dodeljena v obdobju 2020-2022, le
pomoc po shemi Panevropskega garancijskega sklada v obliki garancij izhaja iz leta 2023. Iz tabele 27 je
razvidno, da je bilo najve¢ pomoci dodeljenih na podlagi tocke 3.1 zacasnega okvira. Razlog je bil
predvsem v tem, da je bila dodelitev najbolj preprosta — vsebina ukrepa pomoci je morala biti povezana
le z odpravo posledic covida-19, ostali pogoji so bili bolj minorne narave.

Drugo najvecjo skupino pomoci predstavlja pomoc za kritje dela fiksnih stroskov podjetij (tocka 3.12), ki
je podjetjem omogodila, da bi lahko na ucinkovit nacin preziveli obdobje zmanjSanega poslovanja ali celo
neposlovanja v kriticnem obdobju.

Vecdji obseg pomodi je bil dodeljen tudi po tocki 3.10, ki je omogocala pomo¢ za povracilo nadomestila
pla¢ za cakanje na delo, in sicer v viSini do 80 % stroskov dela delavca, ki je na ¢akanju (pomoci za
skrajsani delovni cas).
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Uporaba tock 3.2. Pomoc v obliki porostev za posojila in 3.3 Pomoc v obliki subvencioniranih obrestnih
mer za posojila v Sloveniji niso bila uporabljena v tako veliki meri kot v drugih drzavah clanicah, v katerih
so tovrstne oblike pomoci prevladovale.

Pomoci, ki so bile presojane na podlagi 107(2)b ¢lena Pogodbe o Evropski skupnosti, so bile dodeljene
na podlagi:

- Sheme Pomoc za povrnitev Skode, ki so jo povzrocili izredni dogodki; shema je bila namenjena
velikim podjetjem, ki so utrpela vi$jo Skodo, kot bi jo lahko prejela po zac¢asnem okviru v okviru
tocke 3.1. (pomoc na posameznega prejemnika je bila omejena na 800.000 EUR). Na podlagi
prvega interventnega zakona za odpravo posledic covida-19 je bila tako sprejeta uredba, ki je
dolocala izraun dejanske Skode, ki jo je utrpelo posamezno podjetje zaradi izrednega dogodka.
Na podlagi te sheme je bilo dodeljenih 125,13 mio EUR pomoci 90 prejemnikom.

- Individualne pomocdi podjetju Postojnska jama, v obliki zniZanja koncesnine v visini 1,02 mio EUR.

- Individualne pomoci Fraport Slovenija, d. o. o., v obliki nadomestila skode v visini 5 mio EUR.

V Sloveniji je bilo dale¢ najvec drzavnih pomoci namenjenih podjetjem za povracilo nadomestila place
za delavce, ki so bili s strani podjetij poslani na ¢akanje, v visini do 100 % nadomestila. Pomoci so se
dodeljevale na podlagi prvega, Sestega in osmega interventnega zakona. Te pomoci so bile dodeljene v
viSini 558,13 mio EUR in jih je koristilo 47.575 subjektov na trgu.

Na drugem mestu po obsegu pomoci so bile pomoci dodeljene v obliki mese¢nega temeljnega dohodka
v viSini 411,69 mio EUR, prejelo pa jih je 57.235 subjektov na trgu.

Velik obseg pomoci je predstavljal tudi ukrep iz prvega interventnega zakona, ki je bil namenjen
oprostitvi placila prispevkov za delavce, ki so v ¢asu pandemije delali. Za tovrstno pomoc je bilo
dodeljenih 360,54 mio EUR pomoci 57.679 subjektom na trgu.

Po ostalih ukrepih je bilo dodeljenih manj kot 100 mio EUR pomoci.

V Sloveniji se je kot instrument pri dodeljevanju pomoci najbolj uporabljala dotacija (subvencije), saj je
bilo s tem instrumentom dodeljenih kar 62,3 % vseh pomoci. Skupaj z instrumentom zniZanja prispevkov
za socialno varnost predstavljata 85 % vseh dodeljenih pomoci za odpravo posledic covida-19.

Pomodi, dodeljene v obliki ugodnih posojil in garancij, so predstavljale 5,4 % oz. 9,25 % dodeljenih
pomoci za odpravljanje posledic covida-19. Davéne oprostitve, izjeme in olajSave so predstavljale 0,14 %
pomoci, uporabljene pa so bile pri ukrepu zniZanja placila najemnin za prostore, ki so v javni lasti.

Slika 34: Dodeljene pomoci covid-19 po instrumentih dodelitve, v obdobju 2020-2023, v %

Znizanje Davcne oprostitve,

prispevkov za izjeme in olajSave
socialno varnos 0,14 %

22,84 %

Ugodna posojila
5,39 %

Subvencioniranje -

obrestne mere

0,07% Garancije

9,25 %
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Glede na velikost subjektov na trgu so dale¢ najve¢ pomocdi prejela mikropodjetja. To so podjetja, ki
zaposlujejo do 10 oseb. Mikropodjetjem je bilo dodeljenih 992,02 mio EUR pomoci. Vklju¢ena so bila
prakti¢no v vse ukrepe in tudi obdobje ¢rpanja sredstev je bilo pri teh subjektih najdaljse.

Slika 35: Dodeljene covidne pomoci po velikosti subjektov, v obdobju 2020-2023, v EUR in %
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B Dodeljene pomoci v obdobju 2020-2023 e DeleZ v %

Petino pomodi so prejela majhna podjetja, v katerih je zaposlenih od 10 do 49 oseb. Majhnim podjetjem
je bilo dodeljenih 599,37 mio EUR pomoci. Sledijo velika podjetja, ki so prejela 20,23 % vseh covidnih
pomoci (497,35 mio EUR). Srednje velika podjetja (Stevilo zaposlenih med 50 in 249) so prejela
369,55 mio EUR pomodi, kar predstavlja 15,03 % tovrstnih pomoci.

Iz podatkov v tabeli 28 je razvidno, da je Slo najve¢ pomoci v predelovalne dejavnosti, in sicer
560,36 mio EUR pomoci. Znotraj te dejavnosti je bilo najve¢ pomoci dodeljene podjetjem, ki se ukvarjajo
z mehansko obdelavo kovin, prodajo kovinskih konstrukcij ter proizvodnjo kovinskih izdelkov.

Tabela 27: Dodeljene pomoci v Sloveniji glede na dejavnost prejemnikov v obdobju 2020-2023, v EUR in %

Dejavnost Skupaj Delez
A Kmetijstvo in lov, gozdarstvo, ribisStvo 35.674.423,85 1,44 %
B Rudarstvo 4.497.769,05 0,18 %
C Predelovalne dejavnosti 560.365.642,27 22,66 %
D Oskrba z energijo, plinom in paro 10.746.167,60 0,43 %
E Oskrba z vodo; saniranje okolja 11.527.645,13 0,47 %
F Gradbenistvo 168.089.453,26 6,80 %
G Trgovina, vzdrZevanje in popravilo motornih vozil 371.754.051,92 15,03 %
H Promet in skladiscenje 184.097.710,99 7,45 %
| Gostinstvo 470.312.972,33 19,02 %
J Informacijske in komunikacijske dejavnosti 68.586.169,65 2,77 %
K Financne in zavarovalniske dejavnosti 5.778.208,28 0,23 %
L Poslovanje z nepremicninami 17.808.152,27 0,72 %
M Strokovne, znanstvene in tehnoloske dejavnosti 180.910.811,97 7,32 %
N Druge raznovrstne poslovne dejavnosti 110.839.979,98 4,48 %
(0] Dejavnosti javne uprave; obrambe; socialno varstvo 510.450,98 0,02 %
P IzobrazZevanje 56.987.246,39 2,30 %
Q Zdravstvo in socialno varstvo 32.590.434,42 1,32 %
R Kulturne, razvedrilne in rekreacijske dejavnosti 91.885.987,41 3,72 %
S Druge dejavnosti 89.797.897,61 3,63 %
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Na drugem mestu po obsegu pomoci so podjetja, ki se ukvarjajo z dejavnostjo gostinstva, prejela
470,31 mio EUR. Ta podjetja so bila dejansko tudi najdlje zaprta oz. so poslovala v okrnjenem obsegu.
Najve¢ pomoci so prejela podjetja, pri katerih je osnovna dejavnost registrirana kot restavracije in
gostilne, dejavnost hotelov in podobnih nastanitvenih obratov, ter podjetja, ki se ukvarjajo s strezbo
pijac.

Na tretjem mestu po prejetih pomoceh so s 371,75 mio EUR podjetja, ki spadajo pod dejavnost trgovina,
vzdrZevanje in popravilo motornih vozil. Najve¢ pomoci so prejela podjetja, ki imajo registrirane
dejavnosti nespecificno posredovanje pri prodaji raznovrstnih izdelkov, vzdrzevanje in popravila
motornih vozil ter nespecializirana trgovina na debelo.

Ukrepi za podporo gospodarstvu ob epidemiji covida-19 v Evropski uniji

Leta 2020 so bili splosni fiskalni ukrepi, ki so jih sprejele drzave ¢lanice kot odgovor na krizo zaradi
epidemije virusa covida-19, vredni priblizno 8 % BDP v EU, kar je veliko ve¢ kot podpora, zagotovljena
med finan¢no krizo 2008—-2009 (1,5 % BDP). Drzave EU so leta 2020 zagotovile tudi ogromno likvidnostno
podporo gospodarstvu (priblizno 19 % BDP), vec¢inoma so bile pomoci dodeljene v obliki javnih jamstev.

Evropska komisija je sprejela ve¢ kot 1200 priglasitev pomoci s strani drzav ¢lanic in odobrila priblizno
900 nacionalnih ukrepov v skupni ocenjeni vrednosti priblizno 3,17 bilijona EUR, kar predstavlja 22,8 %
BDP EU-27 pred krizo zaradi covida-19. Od odobrene pomodi je bila dejansko porabljena le priblizno ena
tretjina (34 %), in sicer najvec v prvem letu pandemije leta 2020 (56 %), v nadaljevanju pa se je podpora
nizala (33 % v letu 2021 in 11 % v letu 2022).

Drzave clanice so sprejemale razlicne odlocitve glede izbire ukrepov, namenjenih ublazitvi gospodarskih
posledic pandemije. Priblizno 14 % pomoci je bilo dodeljenih na podlagi 107(2) b ¢lena PDEU za odpravo
posledic skode, v bistveno vecji meri pa so drzave uporabljale pravila iz zacasnega okvira, saj je bil ta
prilagojen odpravi posledic covida-19. Nekatere drzave so pomoci dodeljevale v obliki splosnih ukrepov,
ki pa niso predstavljali drzavne pomoci, saj v tem primeru veljajo enaki pogoji za vse subjekte na trgu.

Vsi ti ukrepi so pripomogli k okrevanju EU v letu 2021. Evropski bruto domaci proizvod se je spomladi
2021 mocno okrepil in imel rekordno visoko stopnjo rasti BDP (enako kot padec v enakem obdobju leta
2020). EU kot celota je v tretjem Cetrtletju 2021 dosegla raven BDP pred pandemijo.

EK po opravljenih porocanjih ugotavlja, da nominalni zneski drzavnih pomoci covidnih ukrepov med
drzavami clanicami mocno nihajo. Nemcija je zagotovila najvedjo podporo drzavnih pomoci
(165,45 mrd EUR, priblizno 35 % skupnih odhodkov za drzavno pomoc za ukrepe v zvezi s covidom-19
med letoma 2020 in 2022). Francija je druga, saj je zagotovila nekaj manj kot petino (19 %) vseh drzavnih
pomodi za covidne ukrepe (87,7 mrd EUR). Sledi Italija, ki je med letoma 2020 in 2022 zagotovila 15 %
vseh drzavnih pomoci za ukrepe za odpravo posledic covida-19 (71,1 mrd EUR).

V primerjavi z absolutnimi zneski se slika spremeni pri relativnem upostevanju izdatkov za pomoc. V
relativnem smislu so drzave ¢lanice EU-27 na vrhuncu krize leta 2020 zagotavljale priblizno 1,36 %
svojega BDP za covidne ukrepe, na podobni ravni tudi leta 2021 (1,25 % svojega BDP) in nato znizale na
0,48 % njihovega BDP leta 2022. Gr¢ija je drzava, ki je gospodarstvu v primerjavi z lastnim BDP v zadnjih
treh letih zagotovila najvec za covidne ukrepe, saj je leta 2020 zagotovila 3,57 % svojega BDP, 2,54 %
leta 2021 in priblizno 0,84 % leta 2022. Sledita ji Malta (2,77 % njenega BDP v letu 2020, 2,39 % leta 2021
in 0,73 % leta 2022) in Poljska (4,05 % leta 2020, 0,72 % leta 2021 in 0,07 % leta 2022).

V letu 2020 je bila driavna pomoc¢ za covidne ukrepe v veliki meri usmerjena prek vracljivih
instrumentov. Tako je bilo 24 % izdatkov v obliki posojil, ugodnih posojil, vracljivih predujmov ter
subvencioniranih obrestnih mer, ki so predstavljali glavni instrument, 21 % pa v obliki garancij.
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Neposredna nepovratna sredstva predstavljajo 23 % odhodkov. Uporaba davcnih ugodnosti (5 %) in
posegov v kapital (3 %) je bila relativho majhna.

V letu 2021 so se neposredna nepovratna sredstva mocno povecala (s 23 % vseh v letu 2020 na 59 %
vseh v letu 2021), medtem ko so se kreditni instrumenti ob¢utno zmanjsali (posojila s 24 % na 4 % vseh
in garancije z 21 % na 9 %). Davcne ugodnosti in posegi v lastniski kapital so pokazali skromno variacijo,
in sicer za —1 odstotno tocko oziroma +2 odstotni tocki.

Leta 2022 je delez kapitalskih naloZzb narasel na 17 % letnih izdatkov zaradi posledic covida-19, relativna
teZa davcnih ugodnosti pa se je ve¢ kot podvojila glede na leto 2020 (10 %). V obliki neposrednih
nepovratnih sredstev (Ceprav se je to od leta 2020 zmanjsalo za 22 odstotnih tock) je bilo zagotovljenih
38 % pomoci, medtem ko je bilo 13 % v obliki vracljivih instrumentov (12 % jamstev in 1 % v obliki posojil,
ugodnih posojil, vracljivih predujmov, subvencij obrestne mere).

Vecina drzav Clanic je vedji del svoje podpore za covidno krizo zagotovila z nepovratnimi instrumenti, ki
predstavljajo vec¢ kot 50 % v 13 drzavah ¢lanicah (Bolgarija, Irska, Malta, Slovenija, Ceska, Madzarska,
Ciper, Avstrija, Slovaska, ZdruZeno kraljestvo, Danska, Svedska in Nizozemska), ostale drzave pa so dale
prednost usmerjanju pomoci prek vracljivih instrumentov (jamstva v Spaniji (93 %), Romuniji (91 %), v
Franciji in Italiji (vec kot 50 %), Grdija in Poljska imata posojila (70 % oz. 72 %), medtem ko Hrvaska kaze
bolj uravnotezeno porazdelitev med posojili (49 %) in jamstvi (44 %).

Slika 36: DrZavna pomoc, namenjena covidnim ukrepom po drZavah ¢lanicah glede na instrument pomoci
(v % drZavnih pomoci za leta 2020, 2021 in 2022)
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Iz podatkov tudiizhaja, da je bila pomoc v ve¢jem delu dodeljena stirim posebnim sektorjem: proizvodniji
(v povprecju 20 % skupno dodeljene drzavne pomoci), trgovini na debelo in drobno (19 %), nastanitveni
in gostinski dejavnosti (16 %) ter znanstveni in tehnicni dejavnosti (5 %). Kar zadeva instrumente pomodi,
se nekatere drzave opirajo na instrumente, ki temeljijo na kreditih, druge pa raje na neposredne dotacije
in druge nepovratne ukrepe.



Treba je poudariti, da ti podatki veljajo samo za ukrepe s podrocja drzavnih pomoci. Nacionalni
gospodarski odzivi za boj proti pandemiji vkljuujejo poleg teh tudi Stevilne splosne ukrepe, ki ne
zapadejo pod pravila drzavnih pomoci (npr. sploSne sheme odpravljanja brezposelnosti, znizanja DDV
ipd.) in ki pri teh analizah niso upostevani.

Cilino usmerjena in sorazmerna uporaba nadzora EU nad drZavnimi pomocmi naj bi zagotovila
ucinkovitost nacionalnih ukrepov za podporo prizadetim podjetjem med izbruhom epidemije, hkrati pa
upostevanje pomena doseganja zelenega in digitalnega prehoda v skladu s cilji EU. Nadzor EU naj bi
zagotavljal tudi, da se na notranjem trgu EU ohranijo enaki konkuren¢ni pogoiji, preprecuje pa tudi
Skodljivo tekmovanje s subvencijami, pri katerem si bogatejSe drzave clanice lahko privoscijo vecjo
porabo sredstev. Vse drzavne pomaodi, ki so bile dodeljene za odpravo posledic covida-19, so morale biti
usklajene z zac¢asnim okvirom, o ¢emer je presojala Evropska komisija, ki ji je bilo treba priglasiti vse
sheme za ta namen.

5.2 DRZAVNE POMOCI ZA UKREPE OMILITVE POSLEDIC ENERGETSKE KRIZE

Zaradi posledic ruske agresije na Ukrajino je Evropska komisija dne 23. marca 2022 sprejela Zacasni okvir
za krizne ukrepe drzavne pomoci v podporo gospodarstvu po agresiji Rusije proti Ukrajini (v
nadaljevanju: zacasni krizni okvir). Zacasni krizni okvir je dopolnil obstoje¢i nabor orodij za drzavno
pomoc s Stevilnimi drugimi moznostmi, ki so drzavam clanicam Ze na voljo, na primer ukrepi, ki
zagotavljajo nadomestilo podjetjem za Skodo, neposredno nastalo zaradi izjemnih okoliscin, in ukrepi,
opisani v sporocilih Komisije o razvoju energetskega trga (sporocilo REPowerEU).

Julija 2022 je bila sprejeta prva sprememba zacasnega kriznega okvira, v skladu s cilji na¢rta REPowerEU,
ki drzavam ¢lanicam omogoca dodelitev zacasne podpore za lazje uvajanje energije iz obnovljivih virov,
shranjevanja in toplote iz obnovljivih virov ter razogljiCenje industrijskih proizvodnih procesov, izvajanje
okvira pa je bilo podaljsano do 31. decembra 2022. Konec oktobra 2022 je Evropska komisija ponovno
podaljSala in spremenila zacasni krizni okvir, pri cemer sta bila upostevana tudi Uredba EU o nujni
intervenciji za obravnavo visokih cen energije (Uredba (EU) 2022/1854) in predlog Evropske komisije o
novi nujni uredbi za obravnavo visokih cen plina v EU in zagotovitev zanesljivosti oskrbe za zimo. Marca
2023 je Evropska komisija nazadnje spremenila in podaljSala zacasni krizni okvir, ki je postal Za¢asni okvir
za krizne razmere in prehod za ukrepe drzavne pomoci v podporo gospodarstvu po agresiji Rusije proti
Ukrajini, s katerim spodbuja podporne ukrepe v sektorjih, ki so klju¢ni za prehod na neto nicelno
gospodarstvo v skladu z industrijskim naértom v okviru evropskega zelenega dogovora.

Pomoc v skladu z za¢asnimi kriznimi in okviri se je lahko za nekatere ukrepe dodelila do konca leta 2023,
za nekatere pa do konca leta 2025. Ministrstvo za finance — Sektor za spremljanje drzavnih pomodi je v
obdobju od marca 2022 do konca leta 2023 Evropski komisiji skupno priglasil pet shem za odpravo
posledic energetske krize.

Tabela 28: Dodeljene pomoci v Sloveniji na podlagi zacasnega okvira v letih 2022 in 2023, v EUR

Priglasitelj Naziv sheme Namen 2022 2023

TCF 2.4. Pomoc za dodatne stroske
MINISTRSTVO ZA TCF Pomot gospodarstvy za zaradi izjemno visokih povisanj cen
DELO, DRUZINO, gosp zemeljskega plina in elektri¢ne energije 46.447,00

ilit ledi tsk
SOCIALNE ck’rz'; f‘;ﬁgsn?arfee;’eelfjnfh € [TCF 2.1. Omejeni zneski pomo&i Pomog v
ZADEVE IN ENAKE Jan) obliki neposrednih nepovratnih sredstev,

- t
MOZNOSTI mes vracljivih predplacil ali davénih
ugodnosti 807.622,16
MINISTRSTVO ZA TCF P.(.)mom zaT prlma.rno Prlm?rng kmet.uska prglzvodnjva TCF'2:1.
KMETLSTVO kmetijsko proizvodnjo, Omejeni zneski pomoci Pomoc v obliki
! ribistvo in akvakulturo neposrednih nepovratnih sredstev, 129.982,00 159.461,37
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GOZDARSTVO IN
PREHRANO

dodeljene v skladu z ZO
Ukrajina — lokalni nivo

vracljivih predplacil ali davénih
ugodnosti

Primarna kmetijska proizvodnja TCF 2.1.
Omejeni zneski pomoci Pomoc v obliki
neposrednih nepovratnih sredstev,
vracljivih predplacil ali davénih

MINISTRSTVO ZA
GOSPODARSKI
RAZVOJ IN
TEHNOLOGUO

TCE Pomodi za brimarno ugodnosti 18.204.145,23 1.094.647,32
. . P . RibiStvo in akvakultura TCF 2.1. Omejeni
kmetijsko proizvodnjo, . .. Y .
v zneski pomoci Pomoc v obliki
ribistvo in akvakulturo . .
. neposrednih nepovratnih sredstev,
dodeljene v skladu z ZO e - .
Ukraiina vracljivih predplacil ali davénih
) ugodnosti 6.170,07
TCF 2.1. Omejeni zneski pomoci Pomoc v
obliki neposrednih nepovratnih sredstev,
vracljivih predplacil ali davénih
ugodnosti 594.128,66
Primarna kmetijska proizvodnja TCF 2.1.
Omejeni zneski pomoci Pomoc v obliki
neposrednih nepovratnih sredstev,
vracljivih predplacil ali davénih
TCF Pomo¢ gospodarstvu ugodnosti 93.254,10
zaradi visokega dviga cen TCF 2.4. Pomoc za dodatne stroske
elektricne energije in zaradi izjemno visokih povisanj cen
zemeljskega plina zemeljskega plina in elektri¢ne energije | 11.726.497,51 4.853.199,56

TCF 2.1. Omejeni zneski pomoci Pomoc v
obliki neposrednih nepovratnih sredstev,
vracljivih predplacil ali davénih
ugodnosti

26.576.314,31

17.069.371,38

TCF Pomoc gospodarstvu za
omilitev posledic energetske
krize

TCF 2.4. Pomoc za dodatne stroske
zaradi izjemno visokih povisanj cen
zemeljskega plina in elektri¢ne energije

87.248.525,44

TCF 2.1. Omejeni zneski pomoci Pomoc v
obliki neposrednih nepovratnih sredstev,
vracljivih predplacil ali davénih
ugodnosti

178.885.308,28

Ribistvo in akvakultura TCF 2.1. Omejeni
zneski pomoci Pomoc v obliki
neposrednih nepovratnih sredstev,
vracljivih predplacil ali davénih
ugodnosti

94.161,71

Primarna kmetijska proizvodnja TCF 2.1.
Omejeni zneski pomoci Pomoc v obliki
neposrednih nepovratnih sredstev,
vracljivih predplacil ali davénih
ugodnosti

944.228,75

SID - Slovenska
izvozna in
razvojna banka,
d. d., Ljubljana

TCF Protokol SID banke o
drzavni pomoci v obliki
ugodnih posojil podeljenih v
skladu z ZO Ukrajina

TCF 2.1. Omejeni zneski pomoci Pomoc v
obliki neposrednih nepovratnih sredstev,
vracljivih predplacil ali davénih
ugodnosti

12.394.230,00

JAVNI SKLAD
REPUBLIKE
SLOVENIJE ZA
REGIONALNI
RAZVOJ IN
RAZVO!J
PODEZELJA

TCF Likvidnostna posojila za
MSP reSevanje energetske
krize in draginje

TCF 2.1. Omejeni zneski pomoci Pomoc v
obliki neposrednih nepovratnih sredstev,
vracljivih predplacil ali davénih
ugodnosti

14.787.911,00

V letih 2022 in 2023 so najve¢ pomoci gospodarstvu zaradi visokega dviga cen elektricne energije in
zemeljskega plina dodelili MGRT (327,5 mio EUR), sledi MKGP (19,6 mio EUR), nato pa Se Javni sklad RS
za regionalni razvoj in razvoj podezelja (14,8 mio EUR), SID banka (12,4 mio EUR) ter MDDSZ
(0,85 mio EUR), skupaj 375,7 mio EUR. Vecina pomoci za omilitev posledic energetske krize je bila
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dodeljena v letu 2023. Prevladujoca oblika pomoci je bila dotacija, le v primeru SID banke in Javhega
sklada RS za regionalni razvoj in razvoj podezelja so bila uporabljena ugodna posojila.

Ukrepi za podporo gospodarstvu za omilitev posledic energetske krize v Evropski uniji

V obdobju med sprejetiem TCF med 23. marcem 2022 in decembrom 2022 je bilo od skoraj
679,23 mrd EUR odobrene pomoc¢i dejansko porabljenih 65,05 mrd EUR, kar predstavlja 9,6 % vseh
odobrenih pomoci. Tako so drZzave ¢lanice, podobno kot pri covidnih ukrepih, svojim podjetjem
zagotovile le majhen odstotek zneskov, ki jih je odobrila Evropska komisija. Najve¢ pomoci za omilitev
posledic energetske krize v Evropski uniji je namenila Nemcija (priblizno 60,6 % oz. 39,41 mrd EUR),
sledita Italija s 16,3 % (10,57 mrd EUR) in Spanija (12,5 % oz. 8,13 mrd EUR).

Pri ukrepih za zajezitev energetske krize so med instrumenti prevladovale kapitalske nalozbe, nato
nepovratna sredstva ter tudi drugi instrumenti, garancije, ugodna posojila in davéne olajsave.
Nepovratna sredstva predstavljajo 100 % vseh instrumentov pomoci v okviru ukrepov TCF v 12 drzavah
¢lanicah (Avstrija, Bolgarija, Ciper, Ce$ka, Estonija, Gréija, Irska, Nizozemska, Portugalska, Slovaska,
Slovenija, Svedska). Na Madzarskem nepovratna sredstva predstavljajo 99 %, preostali 1% pa je bil
TCF so Italija (1 %), Belgija (3 %), Luksemburg (4 %) in Danska (5 %). Posegi v lastniski kapital predstavljajo
velik delez porabe, povezane s TCF, v Nemciji (82 %). Te velike dokapitalizacije so bile utemeljene s
sistemskim znacajem podjetij za oskrbo z energijo, ki presega nemske veleprodajne energetske trge. Ta
oblika pomoci predstavlja velik delez odhodkov za pomoc za ukrepe TCF na Finskem (priblizno 51 %
odhodkov za pomoc). Jamstva za posojila so bila v najvecji meri uporabljena v Luksemburgu (96 %), na
Hrvaskem (90 %), v Franciji (80 %) in Romuniji (77 %). Kreditne instrumente so uporabljali tudi v Italiji
(21 %) in v manjSem obsegu na Poljskem (16 %). To kaze na moc¢no odvisnost od te vrste instrumenta, ki
temelji na kreditih, saj je element pomoci le majhen del osnovnih pogodb. Vradljivi predujmi
predstavljajo 95 % ali vec izdatkov v Belgiji in na Danskem, vec kot polovico (56 %) v Litvi in 38 % na
Malti.
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6. USPESNOST POMOCI — POROCILA IN PREGLED PO SHEMAH POMOCI

Namen spremljanja in merjenja uspesnosti dodeljenih drzavnih pomodi je zagotoviti, da se javna
sredstva uporabljajo smotrno in usmerjajo v ukrepe z jasnimi in merljivimi rezultati, ki kar najbolj
prispevajo k doseganju ciljev politik. Ce dologeni ukrep ne daje zastavljenih ciljev, bi ga bilo smiselno
prilagoditi ali nadomestiti z u€inkovitejsim.

Ocenjevanje uspesnosti drzavnih pomodi je naloga resornih organov in drugih dajalcev pomoci, ki
oblikujejo ukrepe in usmerjajo javna sredstva v izbrane politike in projekte. Ministrstvo za finance dajalce
pomoci spodbuja in usmerja k sistemati¢cnemu spremljanju ucinkov drzavnih pomoci v skladu z dolocili
predpisov na tem podrocju:

e Uredba o posredovanju podatkov in porocanju o dodeljenih drzavnih pomoceh in pomoceh po
pravilu »de minimis« (Uradni list RS, $t. 61/04, 22/07 in 50/14) resorno pristojen organ, ki pripravi
vsebino drzavne pomodi in jo priglasi, zavezuje k predlozitvi porocila o oceni uspesnosti dodeljenih
drzavnih pomodci. Pri tem je dolZan slediti dolocilom Navodila za merjenje ucinkovitosti dodeljenih
drzavnih pomodi, sprejetega leta 2004 (v nadaljevanju: navodilo). Slednje doloc¢a osnove in postopke
za ugotavljanje uspesSnosti dodeljenih drzavnih pomoci kot podlago za oceno uspesnosti izvajanja
shem drzavnih pomoci in individualnih drZzavnih pomodi.

e Iz navodila izhaja, da morajo biti ob priglasitvi pomoci doloceni cilji drzavnih pomodi, ¢asovni okvir
trajanja drZzavne pomoci, ovrednoteni cilji po letih, kazalniki, s katerimi se merita doseganje ciljev in
uspesnost dodeljenih drzavnih pomodi in ki naj bi bili usklajeni s proracunskimi dokumenti, ter opis
oziroma obrazloZitev posredovanih rezultatov.

Pri pregledu porocil o uspesnosti Ministrstvo za finance ugotavlja, da vsi dajalci pomodi dolocil in rokov,
ki izhajajo iz uredbe in navodila, ne upostevajo v celoti. Porocila so pogosto pomanjkljiva, z nepregledno
strukturo ciljev ter kazalnikov, zato je tezko ugotoviti, ali rezultati sledijo zastavljenim ciljem sheme in
kakSna je dejanska uspesnost ukrepa. Resorji menijo, da so posredovana porocila ustrezna in da
primerno izkazujejo rezultate dodeljenih pomodci.

Da bi bili podatki iz porocil o uspes$nosti ¢im bolj uporabni ter bi v najvecji meri sluzili usmeritvi pri
pripravi prihodnjih ukrepov, si Ministrstvo za finance prizadeva izboljSati sedanji sistem ocenjevanja
uspesnosti in dajalce pomoci usmerja v sistemati¢no spremljanje uspesnosti ukrepov pomoci. Med
drugim ministrstvo pripravlja projekt sodelovanja v okviru instrumenta za podporo strukturnim
reformam, ki ga izvaja Evropska komisija. Namen projekta je, da bi s pomocjo strokovnjakov dolocili
relevanten nabor ciljev in kazalnikov za posamezna podrocja, ki bi dajalcem pomoci omogocil
spremljanje uspesnosti porabe javnih sredstev ali drzavnih pomodi in ciljno usmerjanje sredstev v
ukrepe, ki dajejo pozitivne ucinke.

6.1 PRIPOROCILA MINISTRSTVA ZA FINANCE ZA VECJO USPESNOST DODELJENIH DRZAVNIH
POMOCI

Ministrstvo za finance je Ze leta 2016 pripravilo tudi predloge ukrepov — priporodila priglasiteljem shem

pomoci — za bolj smotrno dodeljevanje drzavnih pomoci in med drugim predlagalo:

e Oblikovanje manjsega stevila med seboj bolj usklajenih ukrepov pomoci (shem pomoci), ki bodo
sledili strateskim ciljem politik.
Ministrstvo za finance ugotavlja, da imajo dajalci priglasenih veliko Stevilo shem pomoci, ki imajo
zelo podobno vsebino, kar pomeni, da je pomoc za isti namen mogoce dodeljevati po ve¢ shemah.
Posledica je dodeljevanje javnih sredstev nepregledno, povecajo pa se tudi moznosti podvajanja
pomodi.
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V obdobju 2021-2023 je bilo 59 veljavnih shem drzavnih pomodi (tj. tistih, po katerih je bilo mogoce
dodeljevati ali izpladevati pomo¢i)?°.

Pripravo kakovostnih pravnih podlag za dodeljevanje driavnih pomodéi, ki vsebujejo jasno
opredeljene pogoje in cilje dodeljevanja drZavnih pomoci.

Ministrstvo za finance v postopku priglasitev shem pomoci dajalce pomocéi usmerja v pripravo
pravnih podlag z ustrezno vsebino (ne zgolj prepisom pravil drzavnih pomoci). Pripravilo je tudi
obrazce priglasitve, ki vsebujejo vse splosne in specificne informacije za posamezne vrste pomodi, ki
sluZijo kot kontrolni listi pri pripravi pravnih podlag. Priglasitelj je zavezan navesti cilje sheme in
kazalnike za merjenje doseganja postavljenih ciljev, vklju¢no s ¢asovnico merjenja.

Vecjo uporabo povratnih oblik drzavnih pomoci, ker to prinasa vecjo odgovornost in zavezanost
prejemnikov za ucinkovito uporabo sredstev pomoci.

Povratne oblike pomoci Se vedno predstavljajo manjsi delez drzavnih pomocdi. V povprecju so v
obdobju 2021-2023 ugodna posojila predstavljala le 0,38 % dodeljenih pomoci.

Dosledno preverjanje pogojev za dodeljevanje driavnih pomoci ter preprecitev dodeljevanja
drZavnih pomoci podjetjem v teZavah, davénim dolZnikom in podjetjem, ki plac in prispevkov ne
izplacujejo redno.

Ministrstvo za finance ugotavlja, da so med prejemniki drzavnih pomoci tudi podjetja, ki se Ze kmalu
po tem (npr. v istem ali naslednjem letu), ko so prejela pomoc, znajdejo v stecaju. Ta trend se sicer
manjsa. V letu 2017 je bilo izplac¢anih 22,3 mio EUR podjetjem, ki so bila v naslednjem ali naslednjih
treh letih v stecaju ali likvidaciji, v letu 2019 je bilo takih izplacil 5,3 mio EUR in v letu 2023
0,5 mio EUR. Dajalci pomoci bi morali pred dodelitvijo pomoci dosledneje preverjati potencialne
prejemnike pomoci. Da bi preprecili nesmotrno porabo javnih sredstev, si ministrstvo prizadeva za
dopolnitev Zakona o spremljanju drzavnih pomoci, po katerem se spodbude iz javnih sredstev ne bi
smele dodeljevati upravi¢encem, ki imajo do dolocenega zneska neporavnane davcne obveznosti in
nimajo placanih prispevkov iz naslova plac.

Doloc¢i se minimalni znesek pomoci, s ciliem zmanjsati neproporcionalne administrativne
obremenitve, ki presegajo koristi pri dodeljevanju izredno majhnih zneskov pomoci.

Ministrstvo za finance ugotavlja, da 43,54 % prejemnikov pomoci prejme pomoc¢ do 5.000 EUR. V
letu 2023 je 69,61 % prejemnikov prejelo manj kot 10.000 EUR pomodi, v zadnjih treh letih je stanje
vsako leto skoraj nespremenjeno; podrobna analiza je v nadaljevanju v poglavju 6.2. Stroski
administracije, izvrSevanja, spremljanja, nadzora ter porocanja tako razdrobljenih pomodi so
nesorazmerni z u¢inkom teh pomoci.

Dolocitev ciline velikosti podjetij, ki naj se (prednostno) spodbujajo z drZavnimi pomoémi z
namenom ukiniti oziroma zmanjsati pomoci podjetjem brez zaposlenih in spodbude za
zaposlovanja prek agencij za zaposlovanje kadrov.

Ministrstvo za finance priporoca, da dajalci pomoci, upostevaje posebnosti na dolocenih podrogjih,
opredelijo, katere velikosti podjetij bodo delezne vecjih spodbud (npr. vec za srednje velika podjetja,
ki zaposlujejo od 50 do 250 ljudi) oz. v katerih primerih je smiselno z drzavnimi pomoémi spodbujati
podjetja brez zaposlenih. V obdobju 2021-2023 je bilo 7,8 % drzavnih pomoci izpla¢anih podjetjem,
ki nimajo zaposlenih oseb (vec v poglavju 6.3.).

Pred vsako dodelitvijo drZavnih pomoci bi bilo smiselno preveriti, ali potencialni prejemnik (Ze)
prejema drZzavne pomoci daljse ¢asovno obdobje in kaksni so ucinki do tedaj dodeljenih pomoci.
So primeri podjetij, ki vec¢ let dobivajo drzavno pomoc za iste ali razlicne namene. Ministrstvo za
finance priporoca resorjem, da naj pomoc¢ dodeli le, ¢e se izkaze, da so bile pretekle pomoci
ucinkovite.

Dosledno spremljanje ucinkovitosti drZavnih pomoci na osnovi vnaprej dolocenih ciljev in
kazalnikov z namenom vsaj zmanjsanja, ce Ze ne odprave neucinkovitih shem pomoci oziroma
neucinkovitih ukrepov spodbujanja.

V poglavju 6.4. so prikazana porocila dajalcev pomoci o uspesnosti shem pomoci.

25 Pregled ne vsebuje podatka o veljavnih shemah drzavnih pomoc¢i Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano. Seznam vseh shem
pomoci v obdobju 2021-2023 je v Prilogi B.
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Na osnovi analize porocanih podatkov in iz posredovanih porocil o uspesnosti Ministrstvo za finance
ugotavlja, da Se ni opaznih bistvenih sprememb v smislu upostevanja priporocil Ministrstva za finance.
V nadaljevanju je podana podrobnejsa analiza nekaterih elementov smotrnejSe porabe javnih sredstev,
zlasti z vidika Stevila prejemnikov pomodi, visSine pomoci na prejemnika, prejemnikov po velikosti (MSP,
velika podjetja, v stecaju).

6.2 STEVILO PREJEMNIKOV POMOCI IN VISINA DRZAVNE POMOCI NA PREJEMNIKA

Pregled visine izplac¢anih drZavnih pomoci na prejemnika kaZe na precejsnjo razdrobljenost pomoci z
velikim Stevilom prejemnikov relativnho majhnih zneskov pomodi. V letu 2023 je pomoc prejelo 7.922
upravicencev, pri cemer je 43,54 % ali 3.449 prejemnikov pomoci dobilo manj kot 5.000 EUR, od tega je
8,9 % ali 705 prejemnikov prejelo manj kot 500 EUR. Ceprav se dele? prejemnikov majhnih pomoci v
zadnjih letih nekoliko zmanjsuje, je v letu 2023 znova opazen porast (v letu 2022 je bilo 2,84 %
prejemnikov z manj kot 500 EUR).

Tabela 29: DrZzavne pomoci v letu 2023 po viSini pomoci na prejemnika (Brez kriznih ukrepov, brez kmetov
KMG-MID)

Pomoc v EUR St. Dodeljene % dodeljenih
od do prejemnikov V % vseh pomoci v EUR pomoci

0 500 705 8,90 % 153.166,72 0,02 %
501 5.000 2.744 34,64 % 7.410.859,31 1,10 %
5.001 10.000 2.065 26,07 % 14.432.183,61 2,14 %
10.001 50.000 1800 22,72 % 38.897.337,08 5,78 %
50.001 200.000 157 1,98 % 74.524.998,25 11,07 %
200.001 500.000 251 3,17 % 78.376.879,72 11,65 %
500.001 1.000.000 101 1,27 % 70.214.800,25 10,43 %
1.000.001 10.000.000 96 1,21%| 266.569.999,87 39,61%
10.000.001 3 0,04 % | 122.413.724,33 18,19 %
Skupaj 7.922 100% | 672.993.949,14 100 %

Vecina upravic¢encev, tj. 92,3 %, je prejela pomoci do 50.000 EUR (86 % v letu 2017). Vec kot 200.000 EUR
pomocdi je prejelo 5,7 % upravicencev (5,2 % v letu 2017). Pomoc, visjo od 1 mio EUR, je prejelo 99
podjetij ali 1,25 % vseh upravi¢encev (48 podjetij ali 0,8 % v letu 2017).

Slika 37: Stevilo prejemnikov pomo¢i po velikostnih razredih prejetih pomoci v letu 2023
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Prejemniki drzavnih pomoci so tudi subjekti, ki so vpisani v register kmetijskih gospodarstev. V letu 2023
je pomoc prejelo 18.835 kmetijskih gospodarstev, leto pred tem 8.956. Povprecna pomoc je v letu 2023
znasSala 2.956 EUR, v letu pred tem pa 2.632 EUR na posamezno kmetijsko gospodarstvo.

6.3 DRZAVNE POMOCI PO VELIKOSTI PREJEMNIKOV POMOCI — PODJETIJ

Vec kot polovica vseh drzavnih pomoci v Sloveniji, v povpre¢ju 52,12 % vseh pomoci 2021-2023, se
izplaca mikro, malim in srednje velikim podjetjem. Trend vecjega obsega pomoci za MSP kot za velika
podjetja je prisoten v vsem 10-letnem obdobju razen v letu 2015, ko je bil vecji obseg pomocdi za velika
podjetja posledica izplacila visoke pomoci za prestrukturiranje podjetja (prikaz na spodnjem grafu).

Tabela 30: DrZavne pomoci po velikosti podjetij — prejemnikov pomoci, 2021-2023

Velikost RS 2021 2022 2023 zoff-lgzzs

MSP 293.779.700,55 269.796.632,52 358.878.564,40 52,12%

Velike enote 255.015.747,39 243.867.572,02 347.150.678,27 47,88%

Skupaj 548.795.447,94 513.664.204,54 706.029.242,67 100,00%

Slika 38: DrZavne pomoci po velikosti podjetij — prejemnikov pomoci, 2014-2023
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Mikro in majhnim podjetjem je bilo v letu 2023 izplac¢anih 43,89 % vseh pomoci, v predhodnih letih je bil
ta delez e nekoliko visji. Majhna podjetja so prejela 150,45 mio EUR ali petino vseh pomoci v letu 2023,
mikropodjetja pa 159,43 mio EUR ali 22,6 % vseh pomodi v 2023. Srednje velike enote so prejele
48,99 mio EUR, kar predstavlja 6,94 % vseh drzavnih pomoci v 2023. Velikim podjetjem je bilo v tem letu
namenjenih 49,17 % vseh pomoci, kar predstavlja 347,15 mio EUR.

Med prejemniki pomoci so tudi podjetja, ki niso imela zaposlenih. V obdobju 2021-2023 so ta podjetja
prejela 7,8 % vseh pomoci. Vecinoma gre za drustva in samostojne podjetnike, vecina pa je prejemala
pomoc za varstvo okolja in varCevanje z energijo. Pogoj za dodelitev teh pomodi je, da ima prejemnik
registrirano dejavnost, npr. s. p., pri katerem pa prejemnik obi¢ajno ni zaposlen in nima drugih
zaposlenih, ali ima registrirano dopolnilno dejavnost.
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Tabela 31: DrZavne pomoci po velikosti podjetij — prejemnikov pomoci, podrobno 2021-2023

Velikost prejemnika 2021 2022 2023 Delez
2021-2023

Mikroenote 118.387.509,22 114.300.707,62 | 159.432.544,12 22,14 %
Majhne enote 127.678.970,06 110.759.063,69 | 150.456.284,08 21,96 %
Srednje enote 47.713.221,27 44.736.861,21|  48.989.736,20 7,99 %
Velike enote 255.015.747,39 243.867.572,02| 347.150.678,27 47,78 %
Stecaj ali likvidacija?® 932.026,03 831.108,62 542.406,20 0,13 %
Skupaj 549.727.473,97 514.495.313,16 | 706.571.648,87 100,00 %

Podatek o prejemnikih pomoci v stecaju prikazuje izplacila pomoci podjetjem, ki so bila na dan izpisa iz
baze AJPES v stecaju, hkrati pa so v obdobju 2021-2023 prejemala drzavno pomoc. Za leto 2023 to
konkretno pomeni, da je bilo 542.406 EUR izpla¢anih podjetjem, ki so se Ze naslednje leto (2024) znasla
v stecaju.

Slika 39: DrZavne pomoci po velikosti podjetij — prejemnikov pomoci, podrobno, 2014-2023
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Da bi preprecili nesmotrno porabo javnih sredstev, Ministrstvo za finance namerava spremeniti Zakon o
spremljanju drzavnih pomoci tako, da se javna sredstva ne bi smela dodeljevati prejemnikom, ki so
davcéni dolzniki in ki redno ne placujejo prispevkov iz plac.

26\ skladu s pravili drzavnih pomo¢i se pomo¢ lahko dodeli podjetju, ki na dan odobritve pomoti ni v teZavah. Izjema so pomoti za re$evanje in
prestrukturiranje. V skladu s pravili drzavnih pomoci se pomoc torej ne sme dodeliti podjetju v tezavah, ko pa je pomoc enkrat dodeljena,
dajalcu pomoci ni vec treba preverjati statusa podjetja (kar pomeni, da se pomo¢ lahko izplacuje tudi podjetju, ki je v stecaju oz. gre v stecaj
kmalu po tem, ko je Se dobivalo pomoc).

64



6.4 OCENA USPESNOSTI DRZAVNIH POMOCI

V nadaljevanju so na podlagi porocil o u€inkovitosti drzavnih pomodi, ki jih posredujejo resorno pristojni
organi, na kratko predstavljene posamezne sheme s predvidenimi hameni, cilji in doseZenimi rezultati.

6.4.1 Varstvo okolja in varéevanje z energijo

Pomoci, usmerjene v varstvo okolja in varCevanje z energijo, so namenjene predvsem nalozbam, ki
podjetjem omogocajo preseganje standardov oziroma visjo raven varstva okolja v odsotnosti obstojecih
standardov EU, nalozbe za ¢imprejSnjo prilagoditev na prihodnje standarde EU, naloZbe v ukrepe
energetske ucinkovitosti, vklju¢no z energetsko ucinkovitostjo stavb, naloibe v projekte za sanacijo
onesnazenih obmocij ter pomoc za okoljske Studije.

Podpora elektricni energiji, proizvedeni iz obnovljivih virov energije in proizvedeni v obratih za
soproizvodnjo toplote in elektricne energije (0001-5715334-2005)

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023
Priglasitelj/Naziv

Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
MZI: Podpora elektri¢ni Pomoc za tekoce
energiji, proizvedeni iz poslovanje Dotacije 19.913.629,36 | 17.813.839,78 | 29.693.198,86
S i7vodni
ObnO\{!jIV-Ih vm?v | varstvo (soproizvodnja)
energije in proizvedeni . Pomoc za tekoce
. okolja
v obratih za poslovanje Dotacij 99.910.717,62 | 69.182.941,83 | 50.946.223,32
soproizvodnjo toplote (obnovljivi viri otacye It Bt I
in elektri¢ne energije energije)

Skupaj | 119.824.346,98 | 86.996.781,61 | 80.639.422,18

Finan¢na podpora predstavlja subvencioniran odkup elektri¢ne energije, proizvedene iz obnovljivih virov
energije (v nadaljevanju: OVE) po vnaprej zagotovljeni odkupni ceni ali kot obratovalna podpora za
tekoce poslovanje, ki pokrije razliko med proizvodno ceno elektri¢ne energije iz obnovljivih virov energije
in njeno trzno ceno. Do podpore je, v obdobju do 15 let, upravi¢ena vsaka domaca ali tuja pravna oseba,
ki zgradi proizvodno napravo na OVE in oddaja elektri¢éno energijo v omreZje ali jo porabi sama, ne glede
na tehnologijo in vir obnovljive energije, vendar le, dokler je lastna cena proizvodnje elektriéne energije
iz obnovljivih virov visja od cene elektricne energije na trgu. Sredstva za podpore se zagotavljajo preko
prispevka za zagotavljanje podpor proizvodnji elektriéne energije iz OVE, ki ga kot del cene elektri¢ne
energije placdujejo kon¢ni odjemalci elektriéne energije, fosilnih goriv in daljinske toplote za kon¢no rabo.

Za obdobje po letu 2021 so cilji opredeljeni z Nacionalnim energetskim in podnebnim nacrtom (NEPN),
ki postavlja cilj doseganje 27 % deleza OVE v bruto kon¢ni rabi energije do leta 2030 ter 43,3 % delezZ
porabe elektricne energije iz OVE v bruto koncni rabi energije do leta 2030. Glede izpolnjevanja
postavljenih srednjerocnih ciljev iz NEPN uradni statisti¢ni podatki za leto 2023 kaZejo, da je:

e skupni delez OVE v bruto konc¢ni rabi energije znasal 25,1 %,

o deleZ rabe elektri¢ne energije iz OVE v bruto koncni rabi energije znasal 41,9 %.

Cilj doseganja 25,5% deleza obnovljivih virov energije (OVE) v konéni porabi energije iz NEPN za leto
2023 ni bil doseZen. Slovenija je s proizvodnimi viri znotraj drzave v letu 2023 dosegla 25,1% delez
energije OVE v bruto kon¢ni rabi energije in presegla mejnik 25%, ki ga doloc¢a evropska direktiva o
spodbujanju rabe energije iz obnovljivih virov kot ciljno vrednost za Slovenijo za leto 2020. Prvi¢ tako
Sloveniji za dosego cilja ni bilo potrebno doplacati deleza obnovljivih virov energije z uporabo
mehanizma statistiénega prenosa.
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Sektorski cilj delez energije iz OVE v rabi koncne energije v sektorju elektri¢ne energije je bil za leto 2023

dosezZen, saj je bil realiziran v visini 41,9 %, kar je 6,2 odstotne tocke vec¢ od postavljenega cilja iz NEPN.

Tabela: Prikaz poro¢anja o ucinkovitosti sheme za leto 2023 (porocevalec MOPE)

Izhodi3€ | Zafetno
Izratun za VioZena
et Kratek opis Kazamii | "0Us) | (=D gty Uginkovitost | Uginek Opomba
program stanje stanje | leto 2023 2023 sredstva DP
2005 2002
— 2?b% tdelkei OVE | | stolivana rrlisnevek}I § - izplatilo drfavne pomativ
O | vebienergle | MeEnapravna | 163 MW 3amMw | R letu 2023 za proizvodne
OVE {MW) naprave iz OVE je prejelo

Podpara do leta 2030 33% DA 1802 upraviéencey
elektriéni Proizvodnja Prispevek k - izplatilo drEa\mg pamativ
E”E.r_g‘“' . Rezultat | 25,0% elektriéne 2830 letnemu cilju letu 2923_25 prul_zvudn_e
DL“"_"T.F‘?:' iz 203 energijeizOVE | T20OWR | G | SOBTOWh BN znata gaprave )z SPTE e prejelo
.D. navLnv L [GWh] 208, upravicencey
virov energije in T
v obratih za 43, elef . . .

. i ¥ Letni plan - zmanjtanje izpladil v letu
soproizvodnjo . rabe elektritne |2p|.a|:ana_ potrebnih 2023 za 7% glede na leto
toplote in Dolgoroéni | energijeiz OVE | sredstva za 50,95 L .

o o e Realizadja credstev za 2023 | B2% izraba 2022
elextriéne i | v brato konini- | podpore OVE Mo EUR | fnane jeznazal 300 | let - uéinkouitast izplacil glede
i rabi energije (EUR) 238 14,3 inantnega Je ’ emo . g
energije b R olovira 2023 mio EUR razpolofljivih DA na praizvodnjo
do leta 2030 mic EUR | mic EUR Y . S
Teplatana znaa Teplatana radst (EUR/MWR) je bila v 2023
Rezultat . sredstva za 20,69 Bz sredstva v 2023 2= 15% vitja kUt.L_Eta 20-22
41,9% k S - poraba sredstev znotraj
2013 podpore SPTE mio EUR znaiajo letnega finanénega plana
(EUR) 806 mio EUR
Matitna .
Dodeljena
L Stevilka . __ 3 Y Ocena
M5 priglasitve 51 _ _ Naziv Instrument Kategorija Dajalec sredstva
priglasitve 2023 2023
EC
~ ~ R Podpora elektriéni energiji, proizvedeni iz Pomoé za tekofe poslovanje
0001-5715334 € 7/2005 cbnovljivih virov energije in v obratih za Dotacije (obnavljivi viri energije); MOPE 5.0'95 USPESNO
2005 N354/2009 . 5 o - . mic EUR
soproizvadnio toplote in elektricne energije Warstvo okolja
~ ~ R Podpora elektriéni energiji, proizvedeni iz Pomoé za tekofe poslovanje a £a
0001-5715334 € 7/2005 cbnovljivih virov energije in v obratih za Dotacije (soproizvodnja); MOPE 2."5‘ USPESNO
2005 N354/2009 . 5 o - . mic EUR
soproizvadnio toplote in elektricne energije Warstvo okolja

Za leto 2023 je bila po podatkih Agencije RS za okolje znacilna nadpovprecna visoka temperatura zraka
in vec padavin v primerjavi z dolgoletnim povprecjem, tudi trajanje soncnega obsevanja je bilo nekoliko
vecje od dolgoletnega povpredja.

Leto 2023 je zaznamoval upad proizvodnje elektricne energije zaradi visokih referencnih cen elektri¢ne
energije ter odhodov iz sistema podpor zaradi zakljucka prejemanja podpor.

S strani Ministrstva za okolje, podnebje in energijo, ki je prevzelo podrocje energetike, je ucinkovitost
izpla¢evanja drZavne pomoci za podpore subvencionirane proizvodnje elektri¢ne energije iz OVE in SPTE,
v letu 2023 ocenjena kot uspesna. Kazalnik moci sicer kaZze na 4 % zmanjSanje skupne moci proizvodnih
naprav v letu 2023 glede na preteklo leto, kar je posledica zmanjSanega Stevila proizvodnih naprav v
shemi zaradi izteka prejemanja podpor dolo¢enih naprav in izstopa iz podporne sheme. Kazalnik
proizvodnje kaZze 19% zmanjsSanje skupne proizvodnje vseh v letu 2023 vkljucenih naprav iz sheme glede
na leto 2022. V letu 2023 je evidentirana za 21 % manjsa proizvodnja iz sonc¢nih elektrarn ter velik upad
(-87%) proizvodnje iz hidroelektrarn, za 61 % manjsa proizvodnja iz elektrarn na biomaso, za 11% manjsa
iz bioplinskih elektrarn in za 8 % vecja proizvodnja iz SPTE enot na fosilna goriva.

V koledarskem letu 2023 je drzavno pomoc po shemi za proizvodnjo okolju prijazne elektricne energije
iz naprav na OVE prejelo 1902 poslovnih subjektov v skupni visini 50,95 mio EUR izplac¢anih sredstev, iz
naprav na SPTE pa 81 poslovnih subjektov v skupni viSini 29,69 mio EUR izpla¢anih sredstev. Najvec
izplacil za proizvodnjo elektricne energije so v letu 2023 prejele naprave SPTE na fosilna goriva, ¢igar
izplacila predstavljajo 51 % vseh v letu 2023 izplacanih podpor, sledijo sonc¢ne elektrarne z 38 % delezem,
elektrarne na biomaso s 6 % in bioplinske elektrarne z 2% delezem vseh izplacanih podpor.
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Podpora elektricni energiji, proizvedeni iz obnovljivih virov energije in v soproizvodnji ter podpora
elektro-intenzivnim podjetjem v obliki zniZanih prispevkov v podporno shemo za elektricno energijo
(0001-2399270-2015) - prenovljena shema

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv sheme | Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
MZI: A podpora Davéne
elektri¢ni energiji, Znizanje okoljskih | oprostitve,
. L. .. . 16.381.676,64 | 15.651.940,43 | 11.066.006,39

proizvedeni iz davkov izieme in
obnovljivih virov olajSave
energije inv Pomoc za tekoce
soproizvodnji ter B Varstvo j

P ) . poslovanje Dotacije 2.854.976,73 | 2.194.005,71 | 2.009.011,64
podpora elektro- okolja (obnovljivi viri
intenzivnim podjetjem v energije)

obliki znizanih
prispevkov v podporno
shemo za elektri¢no
energijo

Pomoc za tekoce
poslovanje Dotacije 3.283.562,32 | 6.650.811,11 | 21.237.428,42
(soproizvodnja)

Skupaj | 22.520.215,69 | 24.496.757,25 | 34.312.446,45

Podporna shema je prenovljena shema podpor proizvajalcem elektricne energije iz obnovljivih virov
energije in soproizvodnje toplote in elektrike z visokim izkoristkom, soCasno s prenovo sheme je bila
uvedena olajSava za elektro intenzivna podjetja.

Tabela: Prikaz poro¢anja o ucinkovitosti sheme za leto 2023 (porocevalec MOPE)

Izhodiéno Zatetno Izragun

Ukrep/ VloZena sredstva | Ufinkov
Kratek opi: Kazalniki f f) stanj let, Uspeinost Uginek 0 b
CoEmem ratek opis azalniki (ref) (ref) stanje za leto speinos bp itost Einel pomba
leto 2023
Upravifenci
do driavne
2016 pomoti v
letu 2023 so
Dele zaradi niZjih
dodeljene strotkov Ukrep driavne
Olajiave za driavne pomodi K elektritne pomoéi se je zaradi
A . — ez P 55 .
elektro EK je odobrila povetanje glede na '] N energije laije zahtevnih
. . - . . . odloéitvijo - .
intenzivna skupaj predvidenih prorafun (2019} prebrodili gospodarskih razmer
podjetja v sredstev za obdobje od ukrepa za celo 5983 final o 5,26 % DA 11,06 mio EUR DA zahtevne ki so v tem letu
e . inal S
obliki znizanja 2019 do 2025 v vidini 210 obdobje 2016- 4 bW'I gospodarske povzrotile visoko
. . odobrila . R
prispevka OVE mio EUR 2019 dalizani razmere inflacijo, izkazal kot
odaljZanje
in SPTE (podaljEanje do P h . dl zaradi visoke nujen oziroma
sheme do
leta 2025 inflacije in dodatno upraviéen.
! 31.12.2025, i P
bili so
za znesek .
. konkurenéni
210 mio EUR
na
mednarodne
m trgu
Po sprejemu novega
Energetskega zakona (EZ-1)
v letu 2014 se je spremenil
L. nacin vstopanja v
Subvencionira PR
. podporno shemo za Ni ga 3e
nje . . . P P
. o . proizvodne naprave OVE in moino Ker imajo investitorji
proizvodnje . [ e - "
lektric SPTE in doloanja viine doloéiti, tas, da zgradijo
elektriéne
. podpore glede na - ker elektrarno v treh do
energije iz . 1,8 miliarde . N B
. uspeinost ponudbe podelje petih letih po
obnovljivih . A . EUR se P .
N . investitorja na razpisu N na odobritvi pomodi, se
virov energije v . razdeli . . . N
R Agencije za energijo za . pravica érpanje zaéne s tem
in . . upravicence |
. . vstop v shemo, kar je v Delei na zamikom, ker pa gre
soproizvodnjo . . N m kot .
N skladu s Smernicami o dodeljene . podlagi za obratovalno
toplote in . . . N . pravica .
. driavni pomodi za varstve driavne pemodci . javnega podporo se bo vsa
elektritne e i (kumulativa, . )
. okolja in energijo za glede na 42015 d poziva dodeljena podpora
energije z o o
. g.] obdobje 2014 — 2020 povpreéni letni 0 1,45 % NE 26,24 mio EUR AGEN 216.448.277 poérpala 3ele 15 let
visokim . konca leta M N
. . (2014/C 200/01). prorafun N Ze ne kwh po zafetku
izkoristkom za 2025 in . A .
ki ukrepa za celo " led pomeni, obratovanja zadnje
naprave, ki so i otem glede
\:)stupi;ev Uporabljen je postopek z obdobje 2015- P nag da bodo postavljene
odpiranjem konkurence. 2031 . . vsi elektrarne, ki prejme
podporno proizvodnjo -
N L. upravié podporo.
shemo po . izplatuje do .
. Ta postopek nov zakon, ki enci
konkurenéne . L leta 2040) . .
ureja spodbujanje OVE elektrar ©Od nove izbranih
m postopku . N
N (ZSROVE), ohranja. V teku ne projektov
na podlagi P . . =
. je priprava nove podporne dejansk previadujejo sonéne
razpisov
Ag o .. sheme, ki bo skladna z o elektrarne.
Eﬂﬂlf = zadnjim paketom EU zgradili
energyjo Direktiv, ter novimi
smernicami Evropske
komisije za okolje in
energijo
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Shema je ocenjena za uspesno in tudi ucinkovito, saj so upravicenci do drzavne pomoci v letu 2023
zaradi nizZjih stroskov elektricne energije lazje prebrodili zahtevne gospodarske razmere zaradi visoke
inflacije in bili konkurencnejSi na mednarodnem trgu. Ukrep drzavne pomoci se je zaradi energetske
krize, ki je v tem letu povzrocila visoke cene energije, izkazal kot nujen oziroma dodatno upravicen.

Spodbujanje ucinkovite rabe energije, daljinskega ogrevanja in rabe obnovljivih virov energije (BEO1-
2399270-2016)

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

RS Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
MZI: Spodbujanje
ucinkovite rabe Pomoc za nalozbe v
energije, daljinskega | Varstvo | energetsko ucinkovito |\ we | 4 594 863,20 | 13.771.478,68 | 32.555.707,60
ogrevanja in rabe okolja daljinsko ogrevanje in
obnovljivih virov hlajenje
energije
Skupaj | 4.224.863,20 | 13.771.478,68 | 32.555.707,60

Po navedeni shemi se je drzavna pomoc v obdobju 2021-2023 dodeljevala za Pomoc za nalozbe v
energetsko ucinkovito daljinsko ogrevanje in hlajenje v letih pred tem pa tudi za druge namene, npr. za
investicije v rabo obnovljivih virov energije ter pomoc za nalozbe v energetsko infrastrukturo.

V letu 2023 je Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo, ki je prevzelo podrocje energetike, izvajalo
operacije na vec javnih razpisih, in sicer na:

- javnem razpisu za sofinanciranje daljinskega ogrevanja na obnovljive vire energije (JR DO OVE 2019 in
JR DO OVE 2021) in

- javnem razpisu za sofinanciranje operacij gradnje novih manjsih proizvodnih naprav za proizvodnjo
elektricne energije z izrabo sonc¢ne energije (JR SE OVE 2019 in JR SE OVE 2021).

V obeh primerih je osnovni kazalnik povecana proizvodnja (raba) obnovljivih virov energije (OVE).

Tabela: Prikaz poroCanja o uCinkovitosti sheme za leto 2023 (porocevalec MOPE)

Izracun
za leto
2023

Zacetno
(ref) stanje
Leto 2016

Izhodidcno
(ref) stanje
leto 2016

Vioiena
sredstva DP

Ukrep/
program

Kratek opis Kazalniki Uspeinost Uéinkovitost Ucinek Opomba

Sofinanciranje daljinskega
ogrevanja na obnovljive vire
energije

Cilj ukrepa je Izgradnja
sistemov daljinskega Da
ogrevanja na lesno biomaso

Spodbujanje | za doseganje poveéane 124.326.845
ucinkovite izrabe obnaovljivih virov kwh /
rabe energije, | energije instem Povecanje 26.127.679 €=
daljinskega naértovanega zmanjianja ) i 124,3 4,76 kWh/€ .
. . L proizvodnje 0 u] 26.127.679€ 95 % Pozitiven
ogrevanjain | emisij toplegrednih plinov. o GWh
rabe Rezultat izgradnje daljinskih energlje iz OVE 0z. 95 %
obnovljivih sistemov prispeva k (glede na
virov energije | zmanj3anju rabe fosilnih zagotovljenih
goriv ter podpira trajnostni 5 kWh/€ pri

razvoj domacega prijavi sheme)
gospodarstva z
ustvarjanjem novih
moZnesti zasluzka in

zaposlitve.
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Ukrep/ Izhodiséno Zacetno Izradun VioFena
. Kratek opis Kazalniki (ref) stanje (ref) stanje za leto Uspesnost Ceten Uéinkovitost |  Ucinek Opomba
rogram sredstva
i leto 2016 Leto 2016 2023
Sofinanciranje gradnje
novih manjiih proizvodnih
naprav za proizvodnjo
elektricne energije z izrabo
sonéne energije
Da
Cilj ukrepa je izgradnja
o sonénih elektrarn za
spodoujanje doseganje povecane izrabe 223.412.875
ucinkovite ganje po o kWh /
) obnovljivih virov energije in .
rabe energije, . P 35.944.114 €=
daljinskezs s tem nadrtovanega Povetanje 3334 6.22 KWh/e
zZmanjsanja emisij proizvodnje 0 0 ’ ! 35.944,114 € 124% Pozitiven
OBrevanain toplogrednih plinov. energije iz OVE Gwh
rabe T 0z.124 %
s Rezultat izgradnje sonénih
obnovljivih ) (glede na
R ) elektrarn prispeva k o
virov energije N ; zagotovljenih
zmanjianju rabe fosilnih S KWh/€ pri
goriv ter podpira trajnostni iavi shefne)
razvoj domacega prl
gospodarstva z
ustvarjanjem novih
moinosti zasluikain
zaposlitve,

Ukrep spodbujanje ucinkovite rabe energije, daljinskega ogrevanja in rabe obnovljivih virov energije se
v letu 2023 na osnovi izplacanih drzavnih pomoci in povecanja proizvodnje energije iz OVE ocenjuje kot
uspesen s pozitivnim ucinkom, prav tako tudi ukrep Investicije v rabo obnovljivih virov energije.

Oprostitev placila okoljske dajatve za onesnaZevanje zraka z emisijo ogljikovega dioksida (BEO1-
2482789-2015)

Okoljska dajatev za obremenjevanje okolja z emisijo ogljikovega dioksida (v nadaljnjem besedilu; CO,
dajatev) se placuje zaradi onesnaZevanja zraka z emisijo CO; pri zgorevanju goriva, ki se uporablja za
pridobivanje toplote ali pogon motorjev ali turbin. CO, dajatev se ne placuje za gorivo za proizvodnjo
elektricne energije, gorivo, ki se uporablja za druge namene kot za pogonsko gorivo ali kot gorivo za
ogrevanje, za gorivo, ki se uporablja v proizvodnji nekovinskih mineralnih izdelkov ter gorivo za kemijsko
redukcijo ter poraba v elektroliticnih in metalurskih procesih.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv sheme | Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
MOP: Oprostitev placila Znizanje Davéne | 14.267.258,54| 11.519.459,41| 8.868.887,16
okoljske dajatve za okoljskih davkov h
Varstvo oprostitve,

onesnaZevanje zraka z

emisiio oglikovega okolja | Trgovanje s izieme in
J. g! & pravicami do olajsave 35.069,70
dioksida .
emisije

Skupaj | 14.267.258,54 | 11.519.459,41 8.903.956,86

CO; dajatve so oprosceni upravljavci naprav in malih naprav s pridobljenim dovoljenjem za izpuséanje
toplogrednih plinov, ki so vklju€eni v trgovanje z emisijskimi kuponi kot enim izmed glavnih instrumentov
za stroskovno ucinkovito zmanjsanje emisij toplogrednih plinov. Oprostitev placila okoljske dajatve je
dovoljena pod pogojem, da podjetja placajo najnizjo raven obdavcitve v Skupnosti, ki je predpisana v
Direktivi 2003/96/ES o obdavcitvi energentov in elektricne energije. Znesek najniZje ravni obdavcitve je
odvisen od vrste energenta in njegove rabe. Upravljavci vseh naprav, ki so za obratovanje le-teh pridobili
dovoljenje za izpuscanje toplogrednih plinov, morajo emisije toplogrednih plinov svojih naprav redno
spremljati in o njih pripraviti letno porocilo ter ga posredovati pristojnemu ministrstvu. V okviru
priglasitve sheme pomocdi je dajalec pomocdi za cilj pomoci navedel zmanjSanje emisij toplogrednih
plinov.
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Naprave, za katere so njihovi upravljavci pridobili dovoljenje za izpuscanje toplogrednih plinov, so
vkljuCene v trgovanje z emisijskimi kuponi. To pomeni, da mora podjetje ali zmanjsati emisije
toplogrednih plinov ali pa kupiti emisijske kupone (torej placati za pravice do emisije CO,), ki jih mora
enkrat letno predati pristojnemu organu. Upravljavci malih naprav so oprosceni placila okoljske dajatve
le do viSine kot Ce bi bili Se vedno vkljuceni v trgovanje z emisijskimi kuponi, kar jih stimulira k zmanjSanju
emisij toplogrednih plinov.

Po mnenju resornega ministrstva ucinkov sheme ni mogoce izmeriti, saj gre zaradi olajsav (oprostitev
placila okoljske dajatve) za specificen primer. Ugotavljajo pa, da navedeni mehanizmi preko emisijskih

kuponov prispevajo k zmanjsanju emisij toplogrednih plinov.

Nadomestilo za kritje posrednih stroskov emisij toplogrednih plinov (0002-2482789-2021)

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

R Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
MOPE: Nadomestilo
za kI:Itje posref}lmh Vars.tvo Trg.o\_/_anje s pravicami do Dotacije 26.018.693 84
stroskov emisij okolja emisije
toplogrednih plinov
Skupaj 26.018.693,84

Drugi odstavek 6. ¢lena Uredbe o nadomestilu za kritje posrednih stroskov zaradi stroskov emisij
toplogrednih plinov v korist dolocenih sektorjev ali delov sektorjev, ki so izpostavljeni tveganju
premestitve emisije CO2 (Uradni list RS, $t. 25/23), dolo¢a namene, za katere morajo upravicenci porabiti
prejeto nadomestilo (drzavno pomoc), in rok, do katerega morajo porabo zagotoviti oz. izkazati. Tret;i
odstavek pa doloca, na kaksen nacin upravi¢enci Ministrstvu za okolje, podnebje in energijo porocajo o
porabljenem nadomestilu.

To drZavno pomoc kot ucinkovito sicer ocenjuje Ze Evropska komisija (Sklep, poglavje 3.3.3.1.). Gre
namre¢ za drzavno pomo¢, ki jo dopusca Direktive 2003/87/ES, namenjena pa je preprecevanju selitve
ogljikovega dioksida izven EU, hkrati pa spodbuja razvoj industrijskih sektorjev v EU, ki prejemajo to
pomog. Priblizno 15 drzav ¢lanic EU svoji industriji dodeluje to pomoc.

Nakup okolju prijaznih prevoznih sredstev (BE01-5854067-2015)

V letu 2015 je Eko sklad priglasil shemo drzavne pomoci z naslovom Nakup okolju prijaznih prevoznih
sredstev (BE01-5854067-2015) za spodbujanje naloZb s podrocja razvoja uporabe okoljskih tehnologij,
ki zmanjsujejo obremenjevanje okolja in presegajo veljavne okoljske standarde pri pravnih osebah
javnega ali zasebnega prava ter fizicnih osebah, ki opravljajo dejavnost. Cilj priglasene sheme je
spodbujanje nalozb varstva okolja v nakup novih prevoznih sredstev, z namenom zmanjsanja emisijskih
vrednosti CO,, ki so do trikrat niZje kot pri klasi¢nih vozilih, zmanjSanje emisij NOx in zmanj$anje emisij
prasnih delcev. Poleg tega gre tudi za doseganje cilja uvajanja nove tehnologije, ki je dolgorocno bolj
konkurenc¢na, v zacetni fazi pa cenovno drazja od Ze uveljavljenih tehnologij.
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Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023
Priglasitelj/Naziv
sheme

Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023

Pomoc za nakup

Varstvo transportnih vozil, ki
okolja presegajo standarde
skupnosti za varstvo okolja

Eko sklad: Nakup
okolju prijaznih
prevoznih sredstev

Dotacije 3.258.514,03 15.667,62 94.500,00

Skupaj | 3.258.514,03 15.667,62 94.500,00

Ciljno izhodisce je doseganje 18 % zmanjsanja emisij CO, v letu 2015 in njegovo postopno zviSevanje do
40 % v letu 2020 ter 49 % v letu 2025, pri ¢emer je izhodis¢na vrednost povprecje za vozni park v letu
2007, ki znasa 158,7 g/km.

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitosti sheme za leto 2023

Izracun za
leto 2023
. (zmanjsanje
izhodiséno | ZoCetne HIETY
g:‘or:ﬂm Kratek opis | Kazalniki | (ref) stanje s‘:g;lf}e gg"":frgg;;": Uspesnost | Vioiena sredstvaDP | Uginkovitost | Uginek Opomba
BT Leto 2015 | za vozni park
2a leto 2007,
ki znasa 158,7
ofkm)
V letu 2023 so
bila izplaana
sredsiva za
Cilj (n.’:\éﬂ]: - Jaumi posiv
zmanjsanje | “NELETNE 19,01 gas00e | 0:00020 38SUB-EVPO16
kolicine emisi | i ¢, t COafleto tCO0E {1 vozilo) in
€0: Javni poziv
63SUB-EVPO13
(20 voziIJ' Kot
evanj povprecno
Poigleosst\;ime Stevilo letno
jZanj prevoZenih
zmanjsanje
o pomot (kmivorioy <o
oko\jat;fpongolg - 1,0 krat ' uboélevanl
viélskug ﬁo?ﬂ]:- 158,7 gfkm 13? g 100 % utinkovitost pri N podatki za leto
za cestni promet k ),
(plug-in hibridna in Rezultati L 20'2“2'_:2 Egﬁg se
elektricna vozila) ter zmanj3anje Zmanjsanje 19,04 0.00020
predelava v letne kolicine | '€ine kolicine t COfleto 94500€ | Yooy o
elekiricna vozila " emisij COz . 2 Vsi izracuni
emisij CO: upoitevajo
izhodistno
stanje (leto
2007). Zateino
stanje (leto
2015) pa
je navedeno ob
sprejetju Sheme
DP: BED1-
5854067-2015.

V okviru navedene sheme so bile v letu 2023 izpla¢ane pomoci na podlagi Javnega poziva 38SUB-EVPO16
(1 vozilo) in Javnega poziva 63SUB-EVPO18 (20 vozil). Kot povprecno stevilo letno prevozZenih kilometrov
(km/vozilo) so upostevani podatki za leto 2021, saj novih podatkov za leto 2022 in 2023 $e ni na voljo.
DoseZen rezultat glede na predviden cilj je 100 % in ucinek izplacanih drZavnih pomoci ocenjen kot
pozitiven.

Pomo¢ za varstvo okolja v okviru programa BlaZenje podnebnih sprememb in prilagajanje nanje (NOR
in EGFl (BE0O1-2482550-2021)

V okviru priglasene sheme se bodo izvajali ukrepi/programi, ki se financirajo iz Norveskega finan¢nega
mehanizma in Finanénega mehanizma Evropskega gospodarskega prostora. Program BlaZenje
podnebnih sprememb in prilagajanje nanje je namenjen pospesitvi na€rtovanja, krepitvi institucionalnih
sposobnosti in izvajanju pilotnih/demonstracijskih ukrepov, ki bodo na lokalni, regionalni in nacionalni
ravni prispevali k blaZzenju podnebnih sprememb in prilagajanju nanje. Z ukrepi se bo prednostno
usmerilo na podrocja trajnostne mobilnosti, obnove ekosistemov omreZja Natura 2000, kroZznega
gospodarstva, spodbujanja izrabe geotermalne energije ter drugih manj uveljavljenih obnovljivih virov
energije. Priglasitelj sheme SVRK (MKRR) bo na osnovi omenjene sheme dodeljeval spodbude za namen
varstva okolja, ki zasledujejo cilje na podrocjih blaZenja posledic podnebnih sprememb in prilagajanja
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nanje, obnovljivih virov energije, energetske ucinkovitosti, energetske varnosti ter dobrega upravljanja,
odgovornih institucij in transparentnosti.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv sheme | Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
SVRK (MKRR): Pomoc za Pomoc za nalozbe za
varstvo okolja v okviru spodbujanje energije iz 85.814,92
programa BlaZenje Varstvo | obnovljivih virov .
. . . " - Dotacije
podnebnih sprememb in okolja Pomo¢ za nalozbe v
prilagajanje nanje (NOR recikliranje in ponovno 47.830,81
in EGF) uporabo odpadkov
Skupaj 0,00 0,00 [ 133.645,73

Izvajanje programa BlaZenje podnebnih sprememb in prilagajanje nanje se zakljuci 31. 12. 2024, kon¢no
porocilo o programu se pripravi najkasneje do 30. 4. 2025. Vmesna evalvacija programa (vklju¢no z
oceno drzavne pomoci) bo skladno z nacrtom evalvacij, opredeljenem v prvem Strateskem in letnem
porocilu o izvajanju Finanénega mehanizma EGP in NorveSkega finan¢nega mehanizma v Republiki
Sloveniji predvidoma izvedena v letu 2023, koncna evalvacija programa (vklju¢no z oceno drzavne
pomoci) pa po zakljucku programa leta 2025.

6.4.2 Zaposlovanje

Pomoci, ki se dodeljujejo za spodbujanje zaposlovanja, naj bi spodbujale podjetja k povecanju stopnje
zaposlenosti nekaterih kategorij prikrajsanih in invalidnih delavcev, Se posebej mladih. Ker stroski dela
tvorijo del obicajnih poslovnih stroskov podjetja, bi morala imeti pomoc za sofinanciranje stroskov place

pozitiven vpliv na stopnjo zaposlenosti teh kategorij delavcev.

Pomoc¢ delodajalcem zaradi zaposlenih invalidov (BEO1-5022860-2015)

Namen pomoci je povecati zaposljivost invalidov in vzpostaviti pogoje za njihovo enakovredno udelezbo
na trgu dela z odstranjevanjem ovir in ustvarjanjem enakih moZnosti. Da bi se ohranila delovna mesta in
ustvarjala nova za invalide. Ministrstvo za delo, druZino, socialne zadeve in enake moZnosti (v
nadaljevanju: MDDSZ) izvaja naslednje ukrepe:

e sofinanciranje plac strokovnih delavcev in sodelavcev v zaposlitvenih centrih;

e oprostitev prispevkov za socialno varnost (pokojninsko in invalidsko zavarovanje, zdravstveno

varstvo, starSevsko varstvo) zaradi zaposlenih invalidov;

e subvencije plac invalidom;

e placilo stroskov prilagoditve delovnega mesta in sredstev za delo;

e placilo stroskov podpornih storitev;

e oprostitev placila prispevkov za pokojninsko in invalidsko zavarovanje;

e nagrada za preseganje kvote.

Cilji priglasene sheme: ohraniti ves ¢as trajanja sheme enak ali manjsi odstotek brezposelnih invalidov
glede na druge brezposelne delavce.

72



Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv

MDDSZ: Pomo¢
delodajalcem
zaradi zaposlenih
invalidov

Zaposlovanje

dodatnih stroskov
zaradi zaposlovanja
invalidnih delavcev

prispevkov za
socialno varnost

21.288.395,32

23.467.883,58

Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
Pomoc za Dotacije 2.733.689,06 2.653.399,07 2.772.536,25
nadomestilo " .
ZniZanje

22.614.593,27

Pomoc za
zaposlovanje
invalidnih delavcev v
obliki subvencij pla¢

Dotacije

24.850.625,68

26.215.995,70

30.746.267,64

Znizanje
prispevkov za
socialno varnost

78.395.043,95

83.695.620,70

89.948.273,26

Skupaj

127.267.754,01

136.032.899,05

146.081.670,42

Tabela: Prikaz poro¢anja o ucinkovitosti sheme za leto 2023

Izhodiiéno Zatetno o
Moy f o (ref) stanje | (ref) stanje = Vloiena . . -
Kratek opis Kazalniki } I za leto | Uspeinost UEinkovitost Uéinek Opomba
program 2023 sredstva DP
leto 2022 Leto 2023
Vletu
Pomot 2023 Ucinek
delodajalcem, ki se je sheme
zaposlujejo invalide | tevilo glede na
Pomot v obliki subvencij Stevilo/deleZ zapos| kazalnike
delodajalce | Plaéali pokrivanja zaposlenih enih ocenjuje
m zaradi dodatnih stroskov invalidov/3tevil Stanje Stanje invalid mo kot
zaposlenih zaradi zaposl. inv. s o zaposlitev, 2022 2023 ov Ee izrazito
invalidov ciliem na ohraniti izanje poveta pozitiven,
razmerje med brezposelnosti low saj je bil
Stevilom vseh primer zastavljen
zaposlenih in javiz i cilj
stevilom zaposlenih letom doseen.
2022;
invalidov glede na koefici
predhodno leto. ent po
kazalni
kih:
Zvisanje
N Stevila
Stevilo :
. zaposleni
zaposlenih Potrjena h
i idov: 35.640 35.989 1,01 lede na .
invalidov: 4 ! Invalidov
kazalnik
(k
2023/202
2-101%)
Stevilo vseh
B 930.232 0948.539 / /
zaposlenih:
Minimaln
o zniZanje
deleia
= . zaposleni
Delei Potrjena h
zaposlenih 3,83 % 3,79 % glede na . .
. . . invalidov
invalidov: kazalnik
med
vsemi
zaposleni
mi
Stevilo Potrjena | Zmanjian
brezposelnih 8.751 7.785 0,89 gledena | JeStevila
invalidov: kazalnik | brezposel
nih
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invalidov
(k

2023/202

4=89,0 %)

Zniianje
deleia

brezp.
Invalidov

Delei
brezposelnih
invalidow:

Potrjena
glede na
kazalnik (k

2023/202
2=97,8 %)

16,5 % 16,1 % 0,98

ZniZanje
dinamike
zaposlova
nja brezp.
invalidov

Nove zaposlitve
brezposelnih
invalidov:

Potrjena
glede na
kazalnik

2.452 2.280 0,93

(k
2023/202
2=03,4%)

Podatki iz uradnih evidenc na dan 31.12.2023 kaZejo, da je bilo v Republiki Sloveniji zaposlenih skupaj
948.539 delavcev, od tega 35.989 invalidov (podatek za leto 2022: 930.232 delavcev, od tega 35.640
invalidov), kar predstavlja 3,79 % zaposlenih invalidov od skupnega Stevila zaposlenih v Republiki
Sloveniji. Primerjalno z letom 2022 se je delez zaposlenih invalidov minimalno zniZal ob hkratnem
zviSanju Stevila zaposlenih invalidov; v letu 2023 se je Stevilo zaposlenih invalidov zvisalo za 349. Na
dolgoletnem povprecju opazamo nekoliko niZjo dinamiko zaposlovanja brezposelnih invalidov ob
hkratnem nizZanju Stevila brezposelnih invalidov, s cemer potrjujemo uspesnost sheme pomoci.

V letu 2023 je bilo registriranih 7.785 brezposelnih oseb s statusom invalida, kar je za 966 manj, kot v
letu 2022, ko smo belezili 8.751 brezposelnih invalidov. V letu 2023 se je zmanjsalo Stevilo vseh
brezposelnih oseb (48.353) v primerjavi z letom 2022 (53.181), znizal se je delez invalidov v strukturi
brezposelnih oseb za 0,4 odstotne tocke.

Na podlagi navedenega se ocenjuje, da je imela shema drZavnih pomoci odlicne pozitivne ucinke na

ohranjanje delovnih mest invalidov, zaposlovanje invalidov izmed brezposelnih oseb in povecevanje
Stevila oziroma ohranjanja deleZa zaposlenih invalidov (ocena 5 izmed 1-5).

Povracilo prispevkov delodajalca in davéna olajsava za zaposlovanje (BE04-2399245-2014)

Z ukrepi v okviru priglasenih shem se spodbuja zaposlovanje na problemskem obmocju z visoko
brezposelnostjo in sicer s povracilom placanih prispevkov delodajalca za novo zaposlene tezje zaposljive
brezposelne osebe. Pri tem je pomembno le, da izbrane osebe ustrezajo ciljnim skupinam ter da se
zaposlijo oziroma opravljajo delo na problemskem obmocju in to najmanj za dobo 12 mesecev.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
MGRT: Povracilo Pomoc za Znizanje prispevkov
prispevkov zaposlovanje za socialno varnost 174.234,96 | 160.215,04
delodajalca in Zaposlovanije | prikrajsanih
davéna olajsava za delavcev v obliki | Davéne oprostitve,
zaposlovanje subvencij pla¢ izjeme in olaj3ave 117.323,34 34.623,52
Skupaj 291.558,30 194.838,56
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V letu 2023 ni bilo izplacdanih drzavnih pomoci. Pretekla leta so bila po shemi »Povracilo prispevkov
delodajalca in davcna olajSava za zaposlovanje« (problemska obmocja Pokolpje, Maribor z okolico,
Hrastnik, Radece in Trbovlje ter Pomurska regija) sredstva izpla¢ana za dva ukrepa:
e povracilo prispevkov na podlagi Zakona o spodbujanju skladnega regionalnega razvoja ZSRR-2 in
e povracilo prispevkov na podlagi Zakona o razvojni podpori Pomurski regiji v obdobju 2010-2019

Ucinek je bil pozitiven in ocenjena vsaj 50-odstotna ohranitev zaposlitev tudi po letu, za katerega se
je povrnilo prispevke.

6.4.3 Raziskave in razvoj ter inovacije
Pomoc za raziskave in razvoj ter pomoc¢ za inovacije lahko prispevata k trajnostni gospodarski rasti,

okrepita konkurencénost in spodbudita zaposlovanje. Pri pomoceh za raziskovalne in razvojne projekte
se pomoci delijo na kategorije temeljnih raziskav, industrijskih raziskav ali eksperimentalnega razvoja.

Program izvajanja financnih spodbud MGRT - Raziskave, razvoj in inovacije (BE01-2399245-2015)

Spodbude podjetjem so namenjene za raziskovalne in razvojne projekte (industrijske raziskave in
eksperimentalni razvoj, Studije izvedljivosti), za inovacijske grozde, za inovacije za MSP ter za procesne in
organizacijske inovacije. Sofinancirani so ukrepi:

e MreZenje in krepitev vezi ter sinergij v inovacijskem procesu;

e Spodbujanje inovacijskih procesov in z njim povezanih nalozb;

e Komercializacija razvitih resitev in spodbujanje povprasevanja;

e Krepitev kompetenc in inovacijskih potencialov podjetij;

e Spodbujanje nadgrajevanja internacionalizacije podjetij.

Dolgorocni cilji so povecati globalno konkurenénost Slovenije s spodbujanjem inovativnosti in
podjetniskih vlaganj v raziskave in tehnoloski razvoj, dvosmerni pretok in uporaba znanja za gospodarski
razvoj in kakovostna delovna mesta. Merjeni bodo na podlagi delezev:
e sredstev gospodarskih druzb za financiranje raziskovalno razvojnih dejavnosti v BDP (ciljna
vrednost v letu 2023 je 2 %)
e inovacijsko aktivnih podjetij (ciljna vrednost v letu 2023 je 55 %).

Zaradi nastopa globalne krize v letu 2008 se je v Sloveniji skoraj iznicil napredek v gospodarskem razvoju,
zato so se nekateri dolgorocni cilji spremenili. Cilj do leta 2013 povecati vlaganja v raziskave in razvoj
okoli 3 % BDP se je tako zamaknil na leto 2020.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023
Priglasitelj/Naziv
sheme

Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023

Eksperimentalni

. 39.051.631,48 | 24.455.707,46 | 32.649.315,76
razvoj

MGRT: Program _ |Pomocza 1.536.490,26 | 1.675.380,59 | 1.860.774,23

A Raziskave in inovacijske grozde

izvajanja financ¢nih razvor ter b — Dotaciie

spodbud MGRT - . y " omoc za‘ )

RRI inovacije procesne in

organizacijske 2.093.513,14 | 1.598.718,15
inovacije v
storitvah

Skupaj | 42.681.634,88 | 27.729.806,20 | 34.510.089,99
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Povzetek porocanja o ucinkovitosti sheme za leto 2023

V okviru Programa izvajanja finan¢nih spodbud MGRT — Raziskave, razvoj in inovacije so bili podprti
naslednji ukrepi:

1.

DEMO PILOTI Il 2018 — Do konca leta 2023 je vseh 29 konzorcijev zakljuCilo z izvajanjem svojih

projektov (3 konzorciji so odstopili od pogodb o sofinanciranju Ze v letu 2020). Zakljuceni projekti

izkazujejo pozitiven ucinek vlaganja razvojnim in inovacijskim dejavnostim za izvedbo

pilotnih/demonstracijskih projektov. Ocenjujemo, da lahko prepoznamo naslednje dosezZene cilje:

- skrajSanje Casa od ideje do trga,

- pridobitev referenc ter krepitve konkurenénega poloZaja podjetij in v obstojecih in novih verigah
vrednosti,

- povecanje nalozb zasebnega sektorja v razvoj in inovacije.

Spremembe v mednarodnih dobaviteljskih verigah so vplivale na izvajanje projektov, vendar so se

konzorciji stanju uspesno prilagodili.

. DIGIT NOO 2022 — Projekti so v letu 2023 $e v izvajanju. Crpanje sredstev je bilo v letu 2023 malo

niZje od planiranega zaradi sprememb dinamik financiranja. V letu 2024 se pricakuje ¢rpanje Se
preostalih sredstev.

RRI NOO 2022 — Razpis je imel dve odpiranji. V okviru prvega odpiranja je bilo sklenjenih 76 pogodb,
na podlagi katerih so bila v letu 2023 izvedena izplacila. Naknadno je bilo v okviru drugega odpiranja
sklenjenih dodatnih 53 pogodb, za katere pa so prva izplacila bila izvedena v letu 2024.

EUREKA 2019 - Projekti so Se v fazi izvajanja, zato na ravni podjetij ucinkov podpore Se ni pri¢akovati,
nedvomno pa je pozitivni ucéinek vlaganja gospodarstva v raziskave in razvoj ter njihovega
mednarodnega povezovanja 7e doseZen. Crpanje sredstev je bilo 96,56%.

Pristojnost za program EUREKA se je s 1. 4. 2023 z MGRT prenesla na MVZI, zato so v porocanje
vklju€eni samo projekti, katerih zahtevki so bili do 31.3.2023 izpla¢ani na MGRT.

. EUROSTARS 2020 — Projekti so Se v fazi izvajanja, zato na ravni podjetij ucinkov podpore Se ni

pri¢akovati, nedvomno pa je pozitivni ucinek vlaganja gospodarstva v raziskave in razvoj ter njihovega
mednarodnega povezovanja 7e dosezen. Crpanje sredstev je bilo 60,66%.

Pristojnost za program EUROSTARS se je s 1. 4. 2023 z MGRT prenesla na MVZI, zato so v porocanje
vklju€eni samo projekti, katerih zahtevki so bili do 31.3.2023 izpla¢ani na MGRT.

EUROSTARS 2021 — Projekti so Se v fazi izvajanja, zato na ravni podjetij ucinkov podpore Se ni
pri¢akovati, nedvomno pa je pozitivni ucinek vlaganja gospodarstva v raziskave in razvoj ter njihovega
mednarodnega povezovanja ze dosezen. Crpanje sredstev je bilo 100%.

Pristojnost za program EUROSTARS se je s 1. 4. 2023 z MGRT prenesla na MVZI, zato so v porocanje
vklju€eni samo projekti, katerih zahtevki so bili do 31.3.2023 izpla¢ani na MGRT.

RRI 2 — V letu 2023 so vsi konzorciji vseh treh odpiranj zakljucili z izvajanjem svojih projektov in
izpla¢ana so bila vsa sredstva. Nacrtovano Stevilo podjetij za 3. odpiranje, katerim je bilo odobreno
sofinanciranje, znasa 145. Razlika med nacrtovanim Stevilom in dejanskim Stevilom podprtih podjet;ji
nastaja zaradi odstopa od podpisa pogodbe ter odstopov zaradi poslovnih razlogov. Zakljuéeni
projekti izkazujejo pozitiven ucinek vlaganja razvojnim in inovacijskim dejavnostim v podjetjih ali
konzorcijih podjetij v okviru inovativnih raziskovalno razvojnih projektov za razvoj novih ali izboljsanih
izdelkov, procesov ali storitev. Ocenjujemo, da lahko prepoznamo naslednje doseZene cilje:

- pospesevanje inovacij

- skrajSanje Casa od ideje do trga,

- krepitve konkurencnega poloZaja podjetij in pozicioniranja v obstojecih in novih verigah vrednosti,
- povecanje nalozb zasebnega sektorja v razvoj in inovacije.

8. SRIP 2016-2017 — Ucinka Se ni moZno dolociti, ker gre za ve¢-fazne operacije, katerih ucinek bo zares

viden Sele ob koncu izvajanja operacij. Izvajanje vseh operacij se je preneslo na MVZI.

Ocenjen ucinek navedenih ukrepov je pozitiven. Shema je ocenjena kot ucinkovita - ocena 4 (izmed 1-

5).
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Program za spodbujanje raziskav in razvoja MIZS na podroéju znanosti za obdobje 2016—-2020 (BEO1-
2399300-2016)

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

e ] Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
MIZS: Program za Industrijske B
spodbujanje raziskav | Raziskave in | raziskave Dotacije 7.001.163,59 467.150,09
in razvoja MIZS na razvoj ter : :
podrocju znanost za | inovacije Eksperimentalni | ) - cije 5.362.268,70| 1.436.916,98
obdobje 2016 -2020 razvo)
Skupaj| 12.363.432,29|  1.904.067,07

V letu 2023 se drzavne pomoci na podlagi te sheme niso dodeljevale.

Povzetek porocila o izvedenih aktivnostih priglasene sheme drzavne pomoci »Program za spodbujanje
raziskav in razvoja MIZS na podro¢ju znanosti za obdobje 2016—-2020« za pretekla leta:

1. Ukrep: I1zboljsanje mednarodne konkurencnosti in odli¢nih raziskav za sodelovanje v verigah vrednosti
— v sklopu javnega financiranja evropske kohezijske politike, ki se izvaja na podlagi razpisa (Javni razpis
za »Spodbujanje izvajanja raziskovalno-razvojnih projektov (TRL 3-6)«, ki je bil zaklju¢en v letu 2021.
Kljucni cilji so osredotocenost na sodelovalne raziskovalno-razvojne programe in projekte, ki povezujejo
akademsko sfero in podjetja ter ustvarja novo znanje, usmerjeno v nove storitve in produkte na
globalnem trgu. Podrocja, na katerih se izvajajo aktivnosti, so doloena v Strategiji pametne
specializacije, ki opredeljuje tista podrocja, na katerih ima Slovenija moznosti za preboj.

Gre za vecletne projekte v zadnjem letu izvajanja. Konzorciji so v letu 2021 uspesno izvajali vse projekte.

2. Javno financiranje transnacionalnega in evropskega sodelovanja (ERA-NET):

Transnacionalni razpis »ERA CoBioTech 2nd joint call for proposals«, izveden v okviru iniciative ERA
CoBioTech Cofund, pod okriljem Horizon 2020 (8. Operativni program Evropske komisije), katerega
kljucni cilji so povecati koordiniranost nacionalnih virov financiranja za raziskave in razvoja znotraj EU s
podrocja biotehnologije ter obenem povecati konkurenénost evropske raziskovalne skupnosti in tako
okrepiti Evropski raziskovalni prostor.

Izbrani sofinancirani projekti so triletni. Dosezke projektov se bo bolj natan¢no preverjalo ob izteku
projektov, tako glede na ucinke, pozitivne vplive na okolje, kot tudi samo kakovost projektov.

Transnacionalni razpis »ERA CoBioTech »2nd joint call for proposals«, izveden v okviru iniciative ERA
CoBioTech Cofund, pod okriljem Horizon 2020 (8. Operativni program Evropske komisije), katerega
kljucni cilji so povecati koordiniranost nacionalnih virov financiranja za raziskave in razvoja znotraj EU s
podrocja biotehnologije ter obenem povecati konkurencnost evropske raziskovalne skupnosti in tako
okrepiti Evropski raziskovalni prostor.

Izbrani sofinancirani projekt je trileten. Dosezke projekta se bo bolj natanéno preverjalo ob izteku
projekta, tako glede na ucinke, pozitivne vplive na okolje, kot tudi samo kakovost projekta.

Raziskovalni projekti temeljnega raziskovanja — ARRS (BE01-1937286-2015)

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv sheme Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023

ARRS: Raziskovalni Raziskave in Temeline

projekti temeljnega razvoj ter . ) Dotacije 8.234.240,15 | 10.522.841,13 | 11.102.987,03
: . . . " raziskave

raziskovanja - skupinska inovacije

Skupaj | 8.234.240,15 | 10.522.841,13 | 11.102.987,03
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Javna agencija za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost Republike Slovenije ( v nadaljevanju
Agencija) je v letu 2023 iz javnih sredstev sofinancirala projekte v okviru dodeljenih shem drzavnih pomoci
v vrednosti 11.102.987,03 EUR po shemi BE01-1937286-2015. V primerjavi s predhodnim letom so se
izplacana sredstva za drzavne pomoci povecala za 580.146 evrov, kar predstavlja povecanje za skoraj 5,5
odstotka. V letu 2023 izpla¢ane drzavne pomoci predstavljajo slabe 3,4 odstotke vseh sredstev Agencije
izplacanih za raziskovalno dejavnost v letu 2023 in 16,2 odstotka sredstev za raziskovalne projekte.

Podobno kot v preteklem letu je Agencija tudi v letu 2023 najvec sredstev za drzavne pomoci izplacala
raziskovalnim organizacijam, ki delujejo v visokoSolskem sektorju. Sledi drzavni sektor in le 15 odstotkov je
Agencija izplacala raziskovalnim organizacijam, ki delujejo v poslovnem sektorju.

V letu 2023 je Agencija v okviru dodeljenih drzavnih pomodi (so)financirala 160 razli¢nih raziskovalnih
projektov, od tega je 105 aplikativnih?’ raziskovalnih projektov, 35 temeljnih in 4 podoktorske raziskovalne
projekte ter 14 projektov ciljnih raziskovalnih programov (v nadaljevanju CRP) in 2 projekta mednarodnega
sodelovanja. Najvec raziskovalnih projektov (79) je bilo na podrocju tehnike, sledijo raziskovalni projekti
na podrocju interdisciplinarnih raziskav (27) in medicina (15). Po 14 projektov je bilo na podrocju
naravoslovja in biotehnike. Najmanj projektov je bilo na podroc¢ju druzboslovja (9) in humanistike (2). Z
vidika sofinanciranih sredstev je razporeditev po raziskovalnih vedah Ze vec let podobna: najvec sredstev
drzavnih pomoci je bilo namenjeno tehniki, sledijo interdisciplinarne raziskave in biotehnika ter

eves

Zastavljeni in dosezeni cilji zaklju€enih raziskovalnih projektov drzavnih pomoci:

V letu 2023 je Agencija zacela financirati iz proracuna Republike Slovenije 35 novih projektov, ki
predstavljajo drzavno pomoc, od katerih v 12 projektih nastopa 13 velikih gospodarskih druzb kot
izvajalec, soizvajalec ali sofinancer projekta. V 11 projektih sodeluje ena velika gospodarska druzba, v
enem projektu dve veliki gospodarski druzbi.

V letu 2023 se je zakljucilo 36 raziskovalnih projektov v okviru dodeljenih shem drzavnih pomoci. Iz
zaklju¢nih porocil o doseZenih ciljih izhaja, da je bilo od skupno zastavljenih 439 ciljev dosezenih 357, kar
predstavlja 81,3 odstotka zastavljenih ciljev, preostalih 81 ciljev oziroma 18,5 odstotka pa bo dosezenih
v 3 letih. Le en cilj ne bo dosezen.

V letu 2023 zakljuéeni raziskovalni projekti drZavnih pomodi izkazujejo pozitivne in izredno velike
znanstvenoraziskovalne in razvojne rezultate ter pomembne vplive oziroma ucinke za gospodarski,
tehnoloski, visokosolski in druzbeni razvoj Slovenije. Iz zaklju¢nih porocil izhaja, da so vsi, razen enega,
zastavljeni cilji bili realizirani in uporabljeni ali delno uporabljeni oziroma bodo uporabljeni v naslednjih
treh letih.

Javna agencija za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost Republike Slovenije ocenjuje
dodeljene drZzavne pomoci po obravnavani shemi kot uspesne in ucinkovite.

6.4.4 Regionalne pomodi

Namen regionalne pomoci je pomagati pri razvoju najbolj prikrajsanih obmocij, tako da na trajnosten
nacin podpira nalozbe in ustvarja delovna mesta. Z odpravljanjem omejitev prikrajsanih regij regionalna
pomoc spodbuja gospodarsko, socialno in ozemeljsko kohezijo drzav €lanic ter EU kot celote. Regionalna
pomoc se lahko dodeli za spodbujanje vzpostavitve novih poslovnih enot, Siritev zmogljivosti obstojecih

27 pplikativni projekt je izvirno raziskovanje, ki se izvaja za pridobivanje novega znanja, usmerja pa se predvsem k prakti¢cnemu cilju ali namenu.
Aplikativni projekt ni industrijska raziskava oziroma projekt s podroéja eksperimentalnega razvoja.
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poslovnih enot, diverzifikacijo proizvodnje poslovne enote ali bistveno spremembo v celotnem
proizvodnem procesu obstojece poslovne enote.

Regionalne sheme drZavnih pomo i (BE02-2399245-2014)

Priglasena shema je namenjena spodbujanju skladnega regionalnega razvoja v Republiki Sloveniji. Cilj
pomocdi je spodbujati skladni regionalni razvoj na konkurenénem notranjem trgu z znizanjem stroskov
podjetjem, kar ima ugodne ucinke na izboljSanje relativnega poloZaja manj razvitih upravi¢enih obmocij
»a« in »c« po uredbi, ki ureja karto regionalne pomoci, v primerjavi z obmocji v sosesCini glede
gospodarske razvitosti, zaposlenosti in kakovosti Zivljenja, merjeno s koeficientom variacije in kazalniki
indeksa razvojne ogroZenosti po Pravilniku o razvrstitvi razvojnih regij po stopnji razvitosti za
programsko obdobje 2014—-2020 ter programsko obdobje 2021-2027.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasiteli/Naziv |\ o orija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
Davcne oprostitve,
Nalozbe in oavene opros 669.233,14
MGRT: tvarjanje delovnih izieme in olajSave
Regionalna | Regionalne | oo o an GeIOVIN I 54 cije 24.683.340,34 | 24.967.695,71 | 10.900.481,05
. .. | mest zaradi nalozb —
shema drzavnih pomoci Ugodna posojila 44.830,95 53.193,21 2.846,43
omoci i
p Novousta.no.vljena Dotacije 3.066,85
mala podjetja
Skupaj | 25.397.404,43 | 25.023.955,77 | 10.903.327,48

Resorno ministrstvo za splosno merjenje ucinkovitosti dodeljenih drZzavnih pomoci po navedeni shemi
uporablja naslednje srednjerocne kazalnike, ki se lahko merijo v dveh ali treh letih po izvedeni investiciji:
- prihodki podjetij,

- povprecna neto placa na zaposlenega,

- stopnja brezposelnosti.

Izbrane vrednosti kazalcev za posameznega prejemnika drZzavne pomoci se merijo v obdobju Stirih let.
Prvo leto, to je leto, ko je bila prejemniku dodeljena drzavna pomoc, se Steje za izhodiscno leto, v
naslednjih treh letih pa se meri rast oziroma padec vrednosti kazalnika. Zaradi nacina financiranja
projektov v Evropski Uniji je moc¢ celovito sliko ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomoci dobiti Sele po
koncani tekoci financ¢ni perspektivi, ko je mozno primerjati vloZzena sredstva (npr. donosnost vloZzenega
eura na projekt ali prebivalca) z ostalimi ¢lanicami Evropske Unije, kjer veljajo isti pogoji in pravila za
dodeljevanje drzavnih pomodi. Pri analizi rezultatov poslovanja je treba poudariti, da visina dodeljenih
drzavnih pomoci predstavlja le manjsi deleZ v vrednosti investicije. Kljub temu so pri analizi upostevali
rast oziroma padec vrednosti kazalnikov uspeSnosti poslovanja podjetja oziroma samostojnega
podjetnika kot posledico dodeljene drzavne pomodi. Izhajali so iz predpostavke, da podjetja oziroma
samostojni podjetniki investicije ne bi zaceli, ¢e drzavne pomoci ne bi prejeli.
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Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitosti sheme za leto 2023

Ukrep/program) Kratek opia Kazalniki Izhodidéno| Zadetno | lzraéunzaleto (Uspednost Sredstva Uginkovitost Uginek Opomba / obrazlozitev
(max, dva leto éno) 2023 (rezuliat/ | DPVEUR | (DoseZen rezultatv |(poziiven|
do tn stavke) stanje planiran |(naértovanal primerjavi Z negativen/
olj |izplaéana)| vioZemmisredsti | nigase
drzamih pomoti) | moino
doloGi)
Z5RR-2-31. |Cilji Povecanje 5t novo 10 delovnim mest na miliion 10 delovnih 5314149/ Nigasde |Vsetninvestice, ki so podprie, 5 niso zakjjuéene, oziroma rok
Elen (Plan):  |ustvarjenih delovnih mestv |EUR dodelenih spodbud mest™5.314.349 5314 9= moino  |za zapolnitev novih delownih mest §e ni potekel, zato uginka 3e ni
podprtih podjefiih EUR/1.000.000 5.314.349 1100% doleciti | mazno dolocii. V letu 2023 je bilo sicer v okviru teh treh investici
EUR=53 delovnih ustvarjenin 100 delovnih mest ob izpladani podpori 5 314 349
|mest 188,68%/ EUR, kar pomeni, da je zastaviien cil) 10 delovnih mest na
Rezultati:| Stevilo pogodbenin novo | Stevilo ustvarienih delovnih 016 0 100| 100/53= 100%= 1.000.000 EUR spodbude izpolnjen s 188,68% uspe3nostio.
ustvarienih delovnih mest v | mest 188,68% 188,68%
okviru projekia;
i 5.314.349
Stevilo dejansko ustvarjenih
novih delovnih mest v okviru
projekia
DEMO PILOTI (Cili Spodbujanje podiefij k Natrtovano tevilo podprih 550572/ Poritiven Do konca leta 2023 je vseh 29 kenzorcijew zakljudilo z izvajanjem
112018 (Plan):  |zasebnim viaganjem demonstraciskih projektov = 677532 |677532= svojih projektov (3 konzorciji so odstopili od pogodb o
32 82,59% sofinanciranju ze v letu 2020). Zakljuceni projekfi izkazujejo
Rezultati: Stevilo podprtih Stevilo padprtih 2 pozifiven utinek viaganja razvojnim in inovaciskim dejanostim
der projekiov za|demc yskin projekiov za 9062%/ 2a izvedbo pilotnih/demonstracijskih projektov. Ccenjujemo, da
predstavitey, preizkusanje  |predstavitev, preizkusanje 217 82 58%= lahka prepoznamo naslednje dosezene cilie;
novih reditev za neposredno |novih reditev za neposredno | 2019 2 W0 108,72% - skrajSanje ¢asa od ideje do frga,
uporabo v praksi in uporabo v praksi in ! 559572 - pridabitey referenc ter krepitve konkurenénega poloZaja podetij
predstavitev uporabe. predstavitev uporabe : inv obstojecth in navih verigah vrednost,
- povelanje nalozb zasebnega sektorja v razvj in inovacije.
Spremembe v mednarodnih dobaviteljskih verigah so vplivale na
izvajanje projekiov, vendar so se konzorciji stanju uspesno
prilagodil

Ukrep ZSRR-2 - 31. ¢len: Vse tri investicije, ki so podprte, Se niso zakljuCene, oziroma rok za zapolnitev
novih delovnih mest Se ni potekel, zato ucinka Se ni mozno dolociti. V letu 2023 je bilo sicer v okviru teh
treh investicij ustvarjenih 100 delovnih mest ob izplacani podpori 5.314.349 EUR, kar pomeni, da je
zastavljen cilj 10 delovnih mest na 1.000.000 EUR spodbude izpolnjen s 188,68% uspesnostjo, ucinka pa
Se ni mozZno dolociti.

Ukrep DEMO PILOTI Il 2018: Do konca leta 2023 je vseh 29 konzorcijev zakljucilo z izvajanjem svojih

projektov (3 konzorciji so odstopili od pogodb o sofinanciranju Ze v letu 2020). Zaklju€eni projekti

izkazujejo pozitiven ucinek vlaganja razvojnim in inovacijskim dejavnostim za izvedbo

pilotnih/demonstracijskih projektov. Ocenjujemo, da lahko prepoznamo naslednje dosezene cilje:

- skrajSanje ¢asa od ideje do trga,

- pridobitev referenc ter krepitve konkurencnega poloZaja podjetij in v obstojecih in novih verigah
vrednosti,

- povecanje naloZb zasebnega sektorja v razvoj in inovacije.

Spremembe v mednarodnih dobaviteljskih verigah so vplivale na izvajanje projektov, vendar so se

konzorciji stanju uspesno prilagodili.

Ukrep po ocenah dosega 90,6 % uspesnost in pozitivni ucinek.

Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in Sport ocenjuje obravnavano shemo glede na dodeljena sredstva

drZavne pomoci kot ucinkovito (ocena 4 (izmed 1-5)).

Spodbude za zacetne investicije - regionalna pomoc (BE01-2399245-2018)

Cilji sheme pomodi, ki se ocenjuje so povecanje Stevila ustvarjenih in zapolnjenih delovnih mest in v
okviru le-teh povecanje Stevila visokokvalificiranih delovnih mest ter povecanje dodane vrednosti na
zaposlenega zaradi dodeljenih pomoci za zaéetne investicije. Priglasena pomoc ni geografsko omejena
in se uporablja na celotnem ozemlju Republike Slovenije v skladu z Uredbo o regionalni karti.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

AACEEANRERT | b o Namen Instrument [ 2021 2022 2023
sheme
MGRT: Spodbude za Regionalne Nalozbe in
zaCetne investicije - Y. ustvarjanje delovnih | Dotacije 6.235.553,09 | 12.344.761,16 | 12.636.540,14
regionalna pomoc¢ pomoci mest zaradi nalozb

Skupaj | 6.235.553,09 | 12.344.761,16 | 12.636.540,14
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Rezultati sheme se ugotavljajo na podlagi dolocenih kazalnikov:

a) v pogodbi doloceno stevilo zaposlenih na delovnih mestih, ustvarjenih z investicijo, najpozneje v treh
letih po zakljucku investicije;

b) dejansko Stevilo zaposlenih na delovnih mestih, ustvarjenih z investicijo, najpozneje v treh letih po
zakljucku investicije;

c) dejansko Stevilo zaposlenih na visokokvalificiranih delovnih mestih, ustvarjenih z investicijo,
najpozneje v treh letih po zakljucku investicije;

d) Stevilo prejemnikov pomoci (upravi¢encev), ki so dosegli najmanj v pogodbi dolo¢eno dodano
vrednost na zaposlenega v prejemniku pomocdi (upravi¢encu) v letu, ki sledi letu zakljucka investicije in
so novoustvarjena delovna mesta zapolnjena;

e) odstotek povisanja v pogodbi dolo¢ene (napovedane) dodane vrednosti na zaposlenega v prejemniku
pomoci (upravicencu) v letu, ki sledi letu zakljucka investicije in so novoustvarjena delovna mesta
zapolnjena, v primerjavi s povprecno dodano vrednostjo na zaposlenega v dejavnosti v RS, v katero se
gospodarska druzba uvrsca;

f) odstotek povisanja dejanske dodane vrednosti na zaposlenega v prejemniku pomoci (upravicencu) v
letu, ki sledi letu zakljucka investicije in so novoustvarjena delovna mesta zapolnjena, v primerjavi s
povprecno dodano vrednostjo na zaposlenega v dejavnosti v RS, v katero se gosp. druzba uvrsca.
Predlagani ¢asovni okvir ocene je ob koncu sheme, razen kazalnikov pod b) in c) tri leta po zakljucku
investicije ter kazalnikov pod d) in f) pet let po zakljucku investicije.

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitosti sheme za leto 2023

Ukrep/program| Kratek opis Kazalniki Izhodidéno| Zaetno | lzraéun (Usp t| Sredstva DP| UGinkovitost| Uginek Opomba / obrazloZitev
(max dva leto (referenéno) | zalefo | (rezultat/ | vEUR (Dosezen | (pozitiven/
do tri stavke) stanje 2023 |planiran ci)| (nartovana | rezultatv | negativen/
izplatana) | primerjaviz | nigase
vioZenimi moZno
sredstvi doloditi)
drzanih
DOMOG)
2SIy - 16. Cilji Poveanje 3t. ustvarjenih in Povetanje Stevila zaposlenih v 12536.540/ |Pozitiven |V okviru 11 pedpriih investicij bodo podjetia ustvarila in zapolnila
Elen (Plan):  (zapcinjenih delovnih mest v prejemnikih pomogi v okviru investici 12.636.540 |12.636.540= najkasneje v 3 letih po zakljucku investicile 724 novih delovnih
podprtih podjefjih =724 296/ 100% mest. Do konca leta 2023 je bilo v okviru navedenih investicij Ze
Rezultat:[ Stevilo zaposienih, na novo Stevilo ustvarjenih in zapolnjenih 2018 0 896 oy ustvarjenih in zapolnjenih 896 novih delovnih mest, kar pomen,
jenih delovnih mestih v delownih mest 123.76% 12376%/ da je bilo v lefu 2023 pogodbene dologeno Stevilo ustvarjenih
okviru investicije v 3 letih po ' 12.636.540 (100%= delownih mest doseZeno in preseZeno. Je pa tu potrebno dodati,
zakljucku investicije 123,76% da e ta delovna mesta potrebno fudi ohranjati (3e 3 lefa za MSP
loziroma 5 let za velika podietia) in fo 3 najprej spremljamo).
Cilji Povetanje Stevila Povecanije Stevila zaposlenih na 12.836.540/ |Pozitiven |V okviru 11 podpriih investicij bodo podjetja ustvarila in zapolnila
(Plan):  [visokokval delovnih mest v |vise delovnih mestih v 12.636.540 |12.836.540= najkasneje v 3 letih po zakljucku investicile 384 novih
podpriih podjefjit prejemnikih v okviru investicij = 384 100% visokokvalficiranih delovnih mest. Do konca leta 2023 je bilo v
Rezultati:| Stevilo zaposlenih na novo Stevilo ustvarienih in zapolnjenih 469 469/ okviru navedenih invesicij ustvarjenih in zapolnjenih 469 novih
I i iranih Vst delovnih mest 2018 ] 364= 122,14%/ visokokvalificiranih delovnih mest, kar pomeni, da je bilo v letu
defounih mestih v ckviru investicije 12214% 12636540 100%= 2023 pogodbeno doloeno Stevilo ustvarjenih delownih mest
v 3 letih po zakljugku investicije, S 122,14% dosezeno in presezeno. Je pa tu potrebno dodati, da je ta
delowna mesta potrebno tudi ohranjati (3e 3 leta za MSP oziroma
5 let za velika podjefja= in to 3¢ najpre] spremijamol
Cilji Povetanje dodane vrednostina | ViSja dodana vrednost na 126365407 |Ni gade |Vletu 2023 je bila povprecna dodana vrednost na zaposlenega v
(Plan):  [zaposlenega v podprtih podjetih | zapoeslenega v prejemniku pomoci v 12536.540= |moZno 11 prejemnikih spedbude za skoraj 14% vidja od povprecne
primerjavi s povpreéno dodano 1263540 100% doloéiti  |dodane vrednosti na zaposlenega v gospodarskih druZbah vRS v
vrednostjo na zaposlenega v S letu 2021.
dejavnosti RS, v katero se prejemnik 69.484/ 113.90%/
pomodi uvrica. 2021 | 61.003ELR 61.003= 100%=
Rezultati:(Dodana vrednost na zaposlenega |Povpretna predvidena dodana 69.484) 113,90% 113,90%
v prejemniku pomodi v letu, ki sledi |vrednost na zaposlenega pri EUR|
lefu zakljucka investicije in letu, ko |prejemnikih spodbude: 12.636.540
so novo ustvarjena delovna mesta
zapolnjena

Z ukrepom ZSInv - 15. ¢len so zastavljeni doloceni cilji in ocenjeni rezultati v letu 2023:

V okviru 11 podprtih investicij bodo podjetja ustvarila in zapolnila najkasneje v 3 letih po zakljucku
investicije 724 novih delovnih mest. Do konca leta 2023 je bilo v okviru navedenih investicij ze
ustvarjenih in zapolnjenih 896 novih delovnih mest, kar pomeni, da je bilo v letu 2023 pogodbeno
doloceno Stevilo ustvarjenih delovnih mest dosezeno in presezeno. Potrebno je dodati, da je ta delovna
mesta potrebno tudi ohranjati (Se 3 leta za MSP oziroma 5 let za velika podjetja).

Ukrep po ocenah dosega 123,76 % uspesnost in pozitivni ucinek.

V okviru 11 podprtih investicij bodo podjetja ustvarila in zapolnila najkasneje v 3 letih po zakljucku
investicije 384 novih visokokvalificiranih delovnih mest. Do konca leta 2023 je bilo v okviru navedenih
investicij ustvarjenih in zapolnjenih 469 novih visokokvalificiranih delovnih mest, kar pomeni, da je bilo
v letu 2023 pogodbeno doloéeno stevilo ustvarjenih delovnih mest dosezeno in presezeno. Potrebno je
dodati, da je ta delovna mesta potrebno tudi ohranjati (3e 3 leta za MSP oziroma 5 let za velika podjetja).
Ukrep po ocenah dosega 122,14 % uspesnost in pozitivni ucinek.
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Vletu 2023 je bila povprecna dodana vrednost na zaposlenega v 11 prejemnikih spodbude za skoraj 14%
vi$ja od povprecne dodane vrednosti na zaposlenega v gospodarskih druzbah v RS v letu 2021.

Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in Sport ocenjuje obravnavano shemo glede na dodeljena sredstva
drZzavne pomoci kot ucinkovito (ocena 4 (izmed 1-5)).

Spodbude za zacetne investicije - regionalna pomo¢ (BE01-2399245-2022)

Cilji sheme pomoci, ki se ocenjuje, so povecanje dodane vrednosti na zaposlenega ter najmanj
ohranjanje stevila delovnih mest in v okviru le-teh ohranjanje Stevila visokokvalificiranih delovnih mest
zaradi dodeljenih spodbud za zacetne investicije.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Rglasttel)/Nazh Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
MGRT: Spodbude Nalozbe in ustvarjanje
za zacetne Regionalne [ delovnih mest zaradi nalozb Dotaciie 1325.942,76 | 5.993.812,53
investicije - pomoci B B ] !
regionalna pomog Pomoc za tekoce poslovanje 3.882.537,44 | 21.362.015,87
Skupaj 5.208.480,20 | 27.355.828,40

Rezultati sheme se ugotavljajo na podlagi dolocenih kazalnikov:
a) odstotek povisanja dodane vrednosti na zaposlenega v prejemniku spodbude dve leti po zakljucku

investicije v primerjavi z dodano vrednostjo na zaposlenega v poslovnem letu pred letom oddaje vioge,
b) ohranjanje v pogodbi dolocenega povprecnega stevila zaposlenih v prejemniku spodbude iz obdobja
zadnjih 12 mesecev pred mesecem oddaje vloge, in sicer najmanj pet let (oz. v primeru MSP najmanj tri
leta) po zakljucku investicije, ALl dejansko Stevilo zaposlenih na delovnih mestih, ustvarjenih z investicijo,
najpozneje v treh letih po zakljucku investicije IN dejansko Stevilo zaposlenih na visokokvalificiranih
delovnih mestih, ustvarjenih z investicijo, najpozneje v treh letih po zakljucku investicije.

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitosti sheme za leto 2023

Ukrep/program Kratek opis Kazalniki Izhedigéno| Zatetno | kzracun E‘speénuei Sredstva |UGinkovitost| UEinek Opomba ! obrazloZitev
(max, dva leto [referenéng) | zaleto | (rezultat/ | DPvEUR | (Dosefen | (pozitiven!
do trl stavke) stanje 2023 | planran | (nadrtovana| rezultatv | negatven!
cilf) izpladana) | pimerjaviz | nigade
vioZenimi mozng
sredst doloditi)
drézmih
pomoti)
INVEST 2022 - [Cilji Spodbuditi gospodarske drZbe k Magrtovana Etevilo podprih 21362016/ [NlgaZe |Msjnik, ki=mo ga zasledovali pri zvedbi JR INVEST 2022 j=
NOO (Plan).  |trajnostno investici = 59 24034 170= |moino  |hil, da podpremo najmanj 59 projekiov oz padjet. SPIRIT je
wlaganji v naprednejso lehndoguo in 24034170 68.88% | doloditi na prui rok za cddajo wiog prejel 97 wiog v skupni wrednost
poslownih procesov, ki 147 6 milijona EUR pri¢akovanih subvencij.
bedo pnspevale k dekarbanizaci ter 71,199/ Ker e neka) podjet] odstopia, je ostale aktivain S 49 podjeti],
zelenem in prenadu 53.88%= < dimer ne dosegamo mejnika, saj je cill, da je zakljugenih 59
Rezultati| Stevilo podprtih trajnostro naravnanih | Stevilo podprtih investici 42| 60,09% projektay.
investicij z viaganii v naprednejSo 4258 |Z5to smo na osnowi sestanka s predstamili Eveopske
tehnologi in aviomatizacio paslovnih 2022 0 e komisij in na podiagi zasledovanja ciia zakfjugenih vsaj 59
procesov : projektov, javni razpis JR INVEST - NOO penovno abjauli
I Tudi cilina skupina ostaja enaka, kakor tudi da mora
21.362.016 investicija v stroje in oprema znadati nagman] 50 % vrednosti

Kljub mgoraj navedenemu je bilo do tega trenutka pnd priih
71,19% Stevila traincstno h investicij,
utinkovitest dosedenega rezultata v primenavi z vioZenimi
sredstui drianih pemoi pa je 80,09%

Z8lny - 15. Elen|Cilji Povedarje & ustvanenin in zapolnjenih [PoveZanje stevila zaposlenih v 55.993.813/ [Pozitiven |V okviru 2 podprbh investici bodo podjetia ustvarila in
(Plan):  |delownih mest v podpriih podjetjin prejemnikh pomod v okving 5993813 [5.993813= zapeinila najkasneje v 3 letih po zakijucku investicie 232
investicij = 292 100% novih delownih mest. Do konl:a Ieta 2023 je bilo v ckuiru
Rezultati-{ Stevilo zap: ., i@ OV jenih  [Stevilo menih in jnil 443 investici Injenih £43 novih
delorunih mesth v okoiru mm’ﬁu:ue w3 |delovnib mest 151,71%/ idelovnih mest, kar pomeni, daja bl\u v Ie'lu 2023 pogodbena
letih po zakljucku investicije 018 1 4431 292= 100%= \dolodeno Stevilo wstvanenih delovnih mest 7 doseZeno in
151,71% 151,711% preseZenc. Je pa tu potrebno dodati, da je ta delovna mesta
5993813 potrebno tudi ohranjat (Se 3 leta za MSP oziroma 5 let za

velika podieta= in to Se najpre) spremliame). Poleg tega je
ieno izmed obeh podjety, ki se tu spremljata, pred nowm
investiciiskim ciklom prece] zmanj$aio #tevilo delovnih mest,
nain pa so 7a potrehe zvedbe investicie veliko zaposlovali

ICilji Povedarje Stevila visckokvalificranih  [Poveganje Stevila zaposlenih na 5993813/ [Pozitiven |V ckviru 2 podprbih investici bodo podjetia ustvarila in
(Plan):  |delownih mest v podprtih podjesjin visokokvalificiranih delovnin mestih v 5993813 [5.993.813= \zapcinila najkasneje v 3 letih po zakjuéku investiciie 45 novin
prejemnikh v chuirg investici = 43 100% isokokvalificiranih delonih mest. Do knnca leta 2023 je bilo
Rezultati-{ Stevilo zap: ih na nove Stevilo wenih in 98] v ckvirg investicij i Injenih EIS
visokalwalificiranih delovnih mesth v |visokokvalificiranih delownin mest 217,76% novih visckokyalificiranih delovnin mest, kar uornenl daje bilo|
okwiru investiciie v 3 letih po zakljuiku 98 /45 100%= v letu 2023 pogodbeno doloZeno Stevile ustvarenin delownih
investiciie, 018 0 21?‘ ?8')_6 217 78% mest dosefena in presefeno. Je pa tu patrebno dodati, da je

'tz delowna mesta potrebna tudi ohranjati (22 3 leta za MSP
lozirema 3 let za velika podjetia= in to &2 najpre] spremljama).
Poleg tega je enc izmed obeh podieti, ki se tu spremijata,
pred novim investiciiskim ciklom precs] zmanialo Stevile
delovnih mest, nato pa so za potrebe zvedbe investiciie
veliko zaposioval.

5.993.813

ICilji Poveanje dodane vrednosti na Vigja dodana wrednost na - 49873/ 59038137 ety 2023 je bila povpredna dodana wrednast na
[Plani: ' podorh podietin vorsiermiky pomesiy | 2021 | ETO0SER 61003 = | S8 [5ampn 4 2 orsiemrikih soodbude za 18 % nifia od
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wrednostio na zaposlensga v moino  |drufhsh v RS vletu 2023
dejaunesti RS, v katero se prejemnik| 61,66% doloiti
pomod uwrdEa, 1000%:= [Vendar pa cta investiciji £zle v zadstku izvedbe, v skladu z
Rezultati-| Dodana vrednost na zaposlensga v Powpretna predwidena dodana 40 813 61.66% [zakonskimi dologili pa bodo nagbel] relevantni podathi 2 leti pe.
prejemniku pomodi v letu, ki slediletu  [wednost na zaposlensga pri EUR| [zakijutku investicie.

5.903.813

zakljucka investiciie in letu, ko sonove  |prelemnikih spodbude
delovna mesta I

primefiavi s povpretno dodano 81,66% 100% — Nlgage |powpredne dodane vrednosti na zaposlenega v gospodarskin

Z ukrepom INVEST 2022 - NOO so zastavljeni doloceni cilji in ocenjeni rezultati v letu 2023:

podpreti najmanj 59 projektov oz. podjetij. SPIRIT je na prvi rok za oddajo vilog prejel 97 vlog v skupni
vrednosti 147,6 milijona EUR pri¢akovanih subvencij. Ker je nekaj podjetij odstopilo, je ostalo aktivnih
Se 49 podjetij, s ¢imer ne dosegamo mejnika, saj je cilj, da je zakljucenih 59 projektov. Zato je bilo na
osnovi sestanka s predstavniki Evropske komisije in na podlagi zasledovanja cilja, zaklju¢enih vsaj 59
projektov, javni razpis JR INVEST — NOO ponovno objavljen. Tudi ciljna skupina ostaja enaka, kakor tudi
da mora investicija v stroje in opremo znasati najmanj 50 % vrednosti investicije. Kljub zgoraj
navedenemu je bilo do tega trenutka podprtih 71,19% nacrtovanega Stevila trajnostno naravnanih
investicij, ucinkovitost dosezenega rezultata v primerjavi z vloZenimi sredstvi drzavnih pomoci pa je
80,09%. Ukrep po ocenah dosega 71,2 % uspesnost, uc¢inka pa Se ni mozno dolociti.

Z ukrepom ZSInv - 15. ¢len so zastavljeni doloceni cilji in ocenjeni rezultati v letu 2023:

V okviru 2 podprtih investicij bodo podjetja ustvarila in zapolnila najkasneje v 3 letih po zakljucku
investicije 292 novih delovnih mest. Do konca leta 2023 je bilo v okviru navedenih investicij ustvarjenih
in zapolnjenih 443 novih delovnih mest, kar pomeni, da je bilo v letu 2023 pogodbeno doloc¢eno Stevilo
ustvarjenih delovnih mest zZe dosezeno in presezeno. Je pa tu potrebno dodati, da je ta delovna mesta
potrebno tudi ohranjati (Se 3 leta za MSP oziroma 5 let za velika podjetja= in to Se najprej spremljamo).
Poleg tega je eno izmed obeh podjetij, ki se tu spremljata, pred novim investicijskim ciklom prece;j
zmanijsalo Stevilo delovnih mest, nato pa so za potrebe izvedbe investicije veliko zaposlovali. Ukrep po
ocenah dosega 151,7 % uspesnost in pozitivni ucinek.

V okviru 2 podprtih investicij bodo podjetja ustvarila in zapolnila najkasneje v 3 letih po zakljucku
investicije 45 novih visokokvalificiranih delovnih mest. Do konca leta 2023 je bilo v okviru navedenih
investicij ustvarjenih in zapolnjenih 98 novih visokokvalificiranih delovnih mest, kar pomeni, da je bilo v
letu 2023 pogodbeno doloceno Stevilo ustvarjenih delovnih mest doseZzeno in preseZeno. Je pa tu
potrebno dodati, da je ta delovna mesta potrebno tudi ohranjati (Se 3 leta za MSP oziroma 5 let za velika
podjetja= in to Se najprej spremljamo). Poleg tega je eno izmed obeh podjetij, ki se tu spremljata, pred
novim investicijskim ciklom precej zmanjsalo Stevilo delovnih mest, nato pa so za potrebe izvedbe
investicije veliko zaposlovali. Ukrep po ocenah dosega 217,8 % uspesnost in pozitivni ucinek.

V letu 2023 je bila povpre¢na dodana vrednost na zaposlenega v 2 prejemnikih spodbude za 18 % nizja
od povprecne dodane vrednosti na zaposlenega v gospodarskih druzbah v RS v letu 2023. Vendar pa sta
investiciji Sele v zacetku izvedbe, v skladu z zakonskimi dolodili pa bodo najbolj relevantni podatki 2 leti
po zakljucku investicije. Ukrep po ocenah dosega 81,6 % uspesnost, ucinka pa se ni mozno doloditi.

Posebni pogoji financiranja tehnolosko-razvojnih projektov (BE01-5665493-2014)

Ukrep »Posebni pogoji financiranja tehnolosko-razvojnih projektov« je namenjen spodbujanju razvoja
malih in srednje velikih podjetij, z namenom uvajanja novih produktov na trg ali uvajanja novih resitev v
podjetju. Skupni znesek odobrenih kreditov ne sme presegati 64 mio EUR. Ucinkovitost se bo merila na
osnovi dveh kazalnikov: nove naloZbe in stopnja rasti dodane vrednosti na zaposlenega.
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Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv sheme Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
SID: Posebni pogoji Regionalne l’:l:tl\?az?:nme Ugodna
financiranja tehnologko- | & o Jan) goar 1.578.675,79 | 203.344,37 | 4.346.144,88
.. . pomoci delovnih mest posojila
razvojnih projektov . v
zaradi nalozb
Skupaj [ 1.578.675,79 203.344,37 | 4.346.144,88

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitosti sheme za leto 2023

Izhodisino Zatetno

BE-025665493-
2014)

Rezultat: razlika v
kumulativni rasti

dodane vrednosti
med ciljno skuping
in gospodarstvom

opazovanega leta
{letna rast dodane
vrednosti ciljne skupine
se dolofi kot povpregje
letnih rasti podjeti] iz
dljne skupine)

22,0%

Ukrep/program Kratek opis Kazalniki (referenéno) | (referenino) Izrac;E;sa = Uspesnost VloxenT):redst\ra Utinkovitost Uinek Opomba
leto stanje
Cilj: kumulativna rast
Cilj: kumulativna rast dodane vrednosti v
R gospodarstvu od Za doseganje
dm.ia.ne WEd_"DS" izhodistnega do ekonomsko
Paosebni pogoji ciljne skuplne_ opazovanega leta socialnega cilja je
financiranja- presega kumulativng bilo porabljenih
tehnoloiko rast dodane Rezultat: kumulativna GOSZD:;:WO: Cilj: 97.691.753 224 % maksimalne
razvojnih vrednosti v rast dodane vrednosti " . moZnega obsega
Drojekto\: (BEO1-|  EOSPodarstvu ciljne skupine od 2013 ) Ciling skupina: L% Rezultat: 4% Pozitiven sredst:f driavfih
56654932014 in izhodisénega do ! pina: 28.705.359 pomodi (belj kot

ocenjena vrednost

odstopa navzdol od
100 %, vedja je
utinkovitost)

Cilj sheme: kumulativna rast dodane vrednosti ciljne skupine presega kumulativno rast dodane vrednosti
v gospodarstvu (23 %).
Rezultat: razlika v kumulativni rasti dodane vrednosti med ciljno skupino in gospodarstvom (-1 %).
Ucinek ukrepa je ocenjen pozitivno.

6.4.5 Mala in srednje velika podjetja ter tvegano financiranje

MALA IN SREDNIJE VELIKA PODIJETIA

Pomodi, ki se dodeljujejo po pravilih za MSP, so po namenih podobne pomocem, ki se dodeljujejo po
regionalnih pravilih. Dovoljeno je sofinanciranje pomoci za investicije, nova delovna mesta, udelezbe na
sejmih in svetovalne storitve. Maksimalne intenzivnost pri upravic¢enih stroskih se gibljejo pri investicijah
in zaposlitvah v visini 20 % za majhna podjetja in 10 % za srednje velika podjetja, pri svetovalnih storitvah
in sejmih pa do 50 % upravicenih stroSkov. Glede na to, da je po regionalnih pravilih za investicije in
zaposlitve mozno sofinanciranje s strani javnih organov visje — majhna podjetja od 30 % do 45 % in
srednje velika podjetja od 20 % do 35 %, se za te namene pomoc¢i dodeljujejo po regionalnih pravilih.
MSP lahko kandidirajo za vse kategorije drzavnih pomoci. Pod kategorijo za MSP pa se v Sloveniji
izplaCujejo predvsem pomoci za svetovalne storitve in sofinanciranje sodelovanja teh podjetij na sejmih.

Program izvajanja financnih spodbud MGRT (BE03-2399245-2015)

Zastavljeni cilji priglaSene sheme drZavnih pomoci:
spodbuditi podjetja k prenovi poslovnih procesov,
spodbujanje podjetij k zasebnim vlaganjem,
podpreti podjetja pri izdelavi trzne raziskave za namene internacionalizacije;
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Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

L Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme

MGRT: Program M
izvajanja finan¢nih Mala in srednje velika Pomot za

- svetovanje Dotacije 604.937,15| 1.238.386,79 | 2.351.768,25
spodbud MGRT - podjetja Korist MSP
MSP

Skupaj | 604.937,15| 1.238.386,79 | 2.351.768,25

Povzetek porocanja o ucinkovitosti sheme za leto 2022 glede na podprte ukrepe:

1. Partnerstva na tujih trgih 2020-2022 — Cilj ukrepa je spodbuditi podjetja k povezovanju v
partnerstva zaradi skupnega nastopa na tujih trgih. Hkrati je cilj podpreti 27 podjetij, ki je bil
realiziran. V letu 2022 so se pri izvajanju projektov, Se posebej pri nastopih na sejmih, Se vedno
pojavljale tezave zaradi posledic epidemije virusa covid-19. To je bil glavni razlog za nizjo
realizacijo od pri¢akovane, saj se nekatera partnerstva niso mogla fizicno udeleziti predvidenih
sejmov. Ukrep po ocenah dosega 100 % uspesnost in pozitivni ucinek.

2. TST-GVV 2019-2022 — Cilj ukrepa je spodbuditi podjetja k dvigu mednarodne konkurencnosti
in izvozne intenzivnosti. Nac¢rtovano Stevilo podprtih podjetij je bilo 19, realizacija v letu 2022
pa 15 podprtih podjetij. Podjetja vseh petih ciklov so izvedbene projekte zakljucila. Zadnja
izplacila so bila izvedena v letu 2022. Posledi¢no bomo lahko ucinke izrac¢unali Sele v letu 2023,
po prvem letnem porocanju vseh petih ciklov. Ukrep po ocenah dosega 78,9 % uspesnost,
ucinka pa se ni mozno dolociti.

Shema je ocenjena kot ucinkovita - ocena 4 (izmed 1-5).

DrZavna pomoc za MSP v programih ETS (BE01-2482550-2016)

Cilji sheme pomodi je krepitev ekonomske, socialne in teritorialne kohezije z namenom, da se odpravljajo
glavna regionalna neravnovesja v Evropski uniji.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
SVRK: Drzavna Mala in Pomoc za stroske sodelovanja
pomot za MSP v | srednje velika | MSP, ki sodelujejo v okviru Dotacije 9.053,44 | 1457878
programih ETS podjetja projektov EU teritor. sodelovanja
Skupaj 9.053,44 | 14.578,78
Rezultati sheme se ugotavljajo na podlagi dolocenih kazalnikov:
o Stevilo podijetij, ki prejemajo podporo
o Stevilo podijetij, ki prejemajo nepovratna sredstva
o Stevilo podjetij, podprtih, da uvedejo izdelke, ki so novi v podjetju
o Stevilo podijetij, ki sodelujejo z raziskovalnimi institucijami
. Stevilo raziskovalnih institucij, ki sodelujejo v ¢ezmejnih raziskovalnih projektih
o Stevilo inovativnih storitev, izdelkov in orodij, prenesenih na podjetja
. poskusno izvajanje inovativnih storitev za pametno nizkoogljicno mobilnost

S strani SVRK porocilo o ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomoci za leto 2023 ni bilo posredovano, saj
je skladno z odobrenim Mnenjem o skladnosti sheme drzavne pomoci st. sheme BE01-2482550-2016 v
tocki 13 — Merjenje ucinkovitosti drzavnih pomoci dolo¢eno, da se predloZi samo dve porocili - eno v
letu 2019 in konéno v letu 2024, zaradi specifike programov evropskega teritorialnega sodelovanja.
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Posebni pogoji investicijskeqa financiranja malih in srednje velikih podjetij (BE0O1-5665493-2016)

Ukrep je namenjen spodbujanju razvoja MSP v smeri financiranja poslovanja in kapitalskega utrjevanja,
da se zapolni vrzel dostopa do dolgorocnih virov financiranja za podkapitalizirana mala in srednje velika
podjetja, s Cimer se bodo ta lahko prestrukturirala, s tem pa se jih bo spodbudilo k naloZbeni aktivnosti
in nadaljnjemu razvoju njihovih zdravih jeder.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023
Priglasitelj/Naziv
sheme
SID:Posebni pogoji
financiranja nalozb in | Mala in srednje | Pomoc za nalozbe | Ugodna
kapitalskega velika podjetja | in zaposlovanje posojila
utrjevanja MSP

Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023

334.991,41

Skupaj| 334.991,41

Ucinkovitost se meri glede na stopnje rasti dodane vrednosti financiranih podjetij in na nacionalni ravni.
Ucinek ukrepa je za leto 2021 ocenjen pozitivno, v letih 2022 in 2023 pa ni bilo dodeljenih sredstev
drZavnih pomoci.

TVEGANO FINANCIRANIJE

Namen prvega ukrepa je odpravljanje trznih nepopolnosti, povezanih z naloZzbami tveganega kapitala
(lastniskega in navideznega lastniskega kapitala) v novoustanovljena podjetja ter mala in srednje velika
podjetja, zlasti podjetja z visokim potencialom rasti v zgodnjih stopnjah in stopnjah Siritve v Sloveniji.
Slovenski podjetniski sklad je ustanovil 100-odstotno javni sklad tveganega kapitala za vlaganje
tveganega kapitala v novoustanovljena podjetja in MSP v Sloveniji s spodbujanjem zasebnega
financiranja.

lzvajanje instrumentov lastniskega financiranja - pomoc v obliki rizicnega kapitala (BE01-5715334-2009)

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv sheme Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
MGRT: Izvajanje

inStrumentov lastniskega | 1\ oo iy aoita) | TVE83N Kapitalske 66.920,45 9.151,54
financiranja - pomoc¢ v kapital nalozbe
obliki rizicnega kapitala

Skupaj 66.920,45 9.151,54

V okviru sheme drzavne pomoc¢i lzvajanje inStrumentov lastniSkega financiranja - pomoc¢ v obliki
riziknega kapitala je glede povecanja stevila delovnih mest v podprtih podjetjih cilj bil Ze doseZen v
preteklih letih. V letu 2021 se je zaradi zacetka postopkov likvidacij druzb tveganega kapitala in
odprodaje portfelja za¢elo zmanjsevati Stevilo podprtih podjetij in Stevilo novo ustvarjenih delovnih
mest. Prav tako je bil cilj povecanja dodane vrednosti na zaposlenega dosezen v preteklih letih.

Ucinek ukrepa je za leto 2022 ocenjen pozitivno, v letu 2023 pa ni bilo dodeljenih sredstev drZavnih
pomoci.
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DrZzavna pomoc¢ v obliki naloZb lastniskega in navideznega lastniskeqga kapitala iz virov Evropskih
strukturnih in investicijskih skladov (BE01-5665493-2019)

Namen sheme je lastnisko in kvazi-lastnisko financiranje MSP-jev v semenski fazi, fazi oblikovanja, fazi
razvoja in fazi preobrata. S temi oblikami financiranja se skusa zmanjsati tezave MSP-jev, mikro podjetij
ter s.p.-jev pri dostopanju do financiranja, povecati podjetnisko dejavnosti, Stevilo hitro rastocih podjetij
ter produktivnost podjetij. Shema se izvaja preko finan¢nih posrednikov po pogodbi s SID banko.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv sheme Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
SID: Drzavna pomoc v obliki
nalozb lastniskega in Tvegani Tvegani Kapitalske
navideznega lastniskega kapitala - - . 1.859.900,00 | 2.415.100,00 | 1.575.000,00
kapital kapital nalozbe

iz virov Evropskih strukturnih in
investicijskih skladov

Skupaj | 1.859.900,00 | 2.415.100,00 | 1.575.000,00

Cilj sheme je tako vecji dostop upravicenih podjetij do lastniSkega in navideznega lastniSkega kapitala
ter vecanje dodane vrednosti na zaposlenega.

Doloceni kazalniki rezultatov:

1. Stevilo podprtih podjetij na 1 mio evrov pomo¢i: 5 podjetij na 1 mio EUR sredstev namenjenih konénim
prejemnikom;

2. Dodana vrednost na zaposlenega v podprtih podjetjih: 10% letna rast. Izra¢un: (vsota dodanih
vrednosti na zaposlenega v podprtih podjetjih v teko¢em letu - vsota dodanih vrednosti na zaposlenega
v podprtih podjetjih v preteklem letu) / vsota dodanih vrednosti na zaposlenega v podprtih podjetjih v
preteklem letu) * 100.

Mejnik oziroma pogoji za porocanje o ucinkovitosti obravnavane sheme $e niso bili dosezeni. Predlagani
¢asovni okvir ocene, vkljuéno z datumom predloZitve kontnega ocenjevalnega porocila z izdelavo
zaklju¢nega porocila je v letu 2024.

6.4.6 Kultura in avdiovizualna dejavnost

Sofinanciranje projektov za avdiovizualne medije (BE02-2399342-2016)

Namen priglaSene sheme Sofinanciranja projektov za avdiovizualne medije je zagotavljanje podpore
avdiovizualni produkciji s ciliem povecanja avdiovizualnih projektov v delezih predvajanja medijev, kot
so minimalno doloc¢eni v Zakonu o medijih (Uradni list RS, st. 110/06 — uradno precis¢eno besedilo, 36/08
—ZPOmK-1, 77/10 — ZSFCJA, 90/10 — odl. US, 87/11 — ZAvMS, 47/12, 47/15 — ZZSDT, 22/16 in 39/16; v
nadaljevanju: ZMed). Slednji v 92. ¢lenu doloca, da morajo:

e avdiovizualna dela neodvisnih producentov obsegati najmanj 10 % letnega oddajnega Casa
televizijskih programov Radiotelevizije Slovenija (vkljuéno z delezem slovenskih avdiovizualnih
del, ki ga ustvarijo neodvisni producenti (25 %)),

e slovenska avdiovizualna dela v vsakem televizijskem programu izdajatelja obsegati najmanj 5
% letnega oddajnega Casa.

Skladno z Zakonom o avdiovizualnih medijskih storitvah (Uradni list RS, $t. 87/11 in 84/15) je dolocena
obveznost:
e deleza evropskih neodvisnih avdiovizualnih producentov v vsakem televizijskem programu v
obsegu najmanj 10 % letnega oddajnega Casa,
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e izvajalcev televizijskega programa, da letno za preteklo leto posljejo ministrstvu, pristojnemu za
medije, in Agenciji za komunikacijska omreZja in storitve Republike Slovenije razclenjene
podatke o doseZzenem delezu evropskih avdiovizualnih del v letnem oddajnem casu.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv | -\, o corija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
MK: Sofinanciranje Avdiovizualni
projektov za AV Kultura sektor pomoc za Dotacije 572.157,99 695.382,00 | 1.081.179,21
medije avdiovizualna dela
Skupaj 572.157,99 | 695.382,00 | 1.081.179,21

Slovenski filmski center (SFC) je sofinanciral avdiovizualne projekte na osnovi letno dodeljenih
proracunskih sredstev in na podlagi sklenjenih pogodb za projekte, izbrane na letnih razpisih. Projekti se
praviloma financirajo dve leti.

Tabela: Prikaz poroc¢anja o ucinkovitosti sheme za leto 2023

Ukrep/ Zatetno stani Stani A — viloiena
re anje za anje za speinos!
progr:m Kratek opis Kazalniki (ref) stanje leto 12022 leto 12023 (20:2{2021} sredstva | Ufinkovitost | U&inek Opomba
(leto 2021) DP
Reled slovenskin 59,94 (3g,
igvizualnih del v 50,8 56,82 nerevidirani, 105.4 Glede na
| televizijskih programib. podatki) vloiena
75,5 (5e. sredstva
Deled evronskih, 74,74 nerevidirani. preko javnih
avdigvizualnih del v 95 podatki) 101,01 razpisov in
televiziiskih programih- na stabilno
raven
35,80 (3 deleiev Qcena uiinkovitosti
BE02-2399342- | Sofinanciranje projektoy za .. _[gg”, 1.B30.764 . L. X N
2016 AV mediie nerividirani cur | Stovenskein | pogitiven | je usilaignas
66,5 pedatkil. evropske porofanjem AKOS
Delei exropskih. dodajam & produkcije v glede delefey 5lin EU
awdigvizualnih del v delei SLO AV razliénih produkeiie, glede na
avdiovizualnin 70,6 del v VOD: 53,8 programih spremempe pri
mediiskih sterivab.ng. 156 in VOD Stevilu izdainteliey.pa
zahteve: (nerevidiani storitvah je lahke ob.
Redanki) ocena nersxidiranib,
pozitivna. nedatkey niizkazan
pravirazuiar |

Ocena ucinkovitosti je usklajena s poro¢anjem AKOS glede deleZev Sl in EU produkcije. Glede na vloZena
sredstva preko javnih razpisov in na stabilno raven deleZev slovenske in evropske produkcije v razli¢nih
programih in VOD storitvah, je ocena pozitivna.

Sofinanciranje programskih vsebin medijev (0002-5228000-2002)

Cilj priglasene sheme je zagotavljanje ustvarjanja programskih vsebin medijev in medijskega pluralizma.
Meri se preko zagotavljanja minimalnih deleZev lastne produkcije v dnevnem oddajnem ¢asu, doloc¢enih
v 85. ¢lenu ZMed, in sicer za radijske programe najmanj 30 % lastne produkcije in za televizijske
programe najmanj 20 % lastne produkcije.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

EES IR | o e Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
MK: Sofinanciranje Avdiovizualni sektor
programskih vsebin | Kultura pomoc za avdiovizualna | Dotacije 2.608.760,21 | 2.852.128,60 | 3.158.121,28
medijev dela
Skupaj | 2.608.760,21 | 2.852.128,60 | 3.158.121,28

Ucinki drZavne pomoci so pozitivni, saj resorno ministrstvo z izborom podprtih projektov oz.
programskih vsebin sledi ciljem zagotavljanja medijskega pluralizma, opredeljenimi v Zakonu o medijih.
Namen je bil v povecanju produkcije tistih programskih vsebin lokalnega znacaja v javnem interesu, ki

88



zadovoljujejo komunikacijske potrebe javnosti, ki jih trg ne ponuja ali pa ne ponuja v zadostni meri, s
¢imer resorno ministrstvo stremi k zagotavljanju uresnicevanja pravice do javnega obvescanja in do
obvescenosti ter prispeva k pluralnosti in raznolikosti medijev oziroma raznovrstnosti programskih

vsebin.

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitosti sheme za leto 2023

raznovrstnosti programskih
vsebin

Ukrep/ Izhodi3Eéno Zatetno lzraéun Uspeznost | Vioz o
re| spesnos piena sredstva
progr:m Kratek opis Kazalniki (ref) stanje (ref) stanje za leto 20:2.;2025 I Utinkovitost Utinek Opoemba
leto 2021 Leto 2022 2023
Cilji so bili
— P doseZeni
poveianje produkcije tistih A~
. R realizacija
programskih vsebin . .
. A P projekta je bila
Sofinanciranje | lokalnega znacaja v javnem . .
- . . - uspeina, saj
ustvarjanja interesu, ki zadovoljujejo o
N . . ministrstvo z
programskih komunikacijske potrebe izborom
vsebin in javnosti, ki jih trg ne .
f < n . o raznolikih
razvoja ponuja ali pa ne ponuja v ttevilo podprtih
tehnic dostni - f iranih h .
| tehmiene | zadostnl mer, s timer smo |- sofinancirani 6 66 72 100 3.158.121,27 | projektov oz. pozitiven
infrastrukture stremeli k zagotavljanju programskih B}
- . . . N - programskih
na podrodju uresnitevanja pravice do vsebin medijev vsebin sledi
medijev javnega obveiianja in do ciliem
{0002- obveiienosti ter prispevali ! .
.. . . zagotavljanja
5228000- k pluralnesti in raznolikosti .
. N medijskega
2002) medijev oziroma .
pluralizma,

opredeljenimi v
Zakonu o
medijih.

Steviléno je bilo v tem obdobju glede na javno finanéni poloZaj podprtih nekoliko veé projektov. ZMed v
85. ¢lenu predpisuje zgolj minimalne deleze lastne produkcije, cilj pa je doseci ¢im viSje. Po podatkih
izdajateljev medijev se kaZe povecanje deleza lastne produkcije v dnevnem oddajnem casu zaradi
sofinancirane programske vsebine. Stevilo novih vpisov v razvidu medijev ostaja v povpredju zadnjih
let, skupno Stevilo vpisanih medijev pa narasca iz leta v leto.

Spodbujanje filmske produkcije (BE01-2399342-2016)

V okviru sheme »Spodbujanje filmske produkcije« se sofinancira filmska in avdiovizualna produkcija:
e razvoj scenarijev, razvoj filmskih projektov,

e produkcija celovedernih, srednjemetraznih in kratkih filmov vecinsko sofinanciranih s strani
slovenskih producentov in mednarodne koprodukcije),

e realizacija igranih, dokumentarnih in animiranih filmskih projektov, manjsinskih koprodukcijskih
projektov, projektov celovecernih prvenceyv, studijskih filmov in televizijskih del,

e povecava in transferji filmov,

e izdelava digitalnih kopij za javno kinematografsko prikazovanje ter distribucijo in promocijo
realiziranih filmskih oziroma avdiovizualnih del.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

e sy Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
- Avdiovizualni sektor
MK: Spodbujanje o pomot za Dotacije 6.147.858,96 | 5.992.771,95 | 6.228.099,87
filmske produkcije L
avdiovizualna dela
Skupaj | 6.147.858,96 | 5.992.771,95 | 6.228.099,87
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Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitosti sheme za leto 2023

1zhodizs Zatetno
Ukrep/ zhodiZino . . . .
- - referenéno Izratun za Uspeinost Vloiena - . L
Kratek opis Kazalniki (referenéno) { et ) — 20:3 — Po—— Ucinkovitost | Uginek Opomba
anje za eto sredstva
pragram leto 2021 ! ( / !
leto 2022
Povpretna
gledanost
slovenskin Glede na Podatki
kinematografskih vkljuéujejo vse
978 7.423 3.527 47,51 Vi
delv ' vioZena sofinancirane
kinematografske sredstva filme.
. i m prikazovanju preko
Spodbujanje filmske in | 3 ghmotju RS. L.
AV produkcije s javnih
kulturno vsebino, Stevilo razpisov in
dolofeno z odkupljenih igj
BE01-2399342. eens wipl visjo
Nacionalnim filmow, "
2016_- . programom za kulturo | sofinanciranih z 12 18 7.617.401 povprecno 3
Spodbujanje N s . 19 105,56 gledanost, Pozitiven
filmsk in na le-temu program | javnimi sredstvi s EUR .
mske temeljetim strateSkim | strani izdajateljev stabilno
produkcije . . A = .
nacrtom ter letnim televizijskih tevilo
programom dela in medijev. udeleZenih
finanénim naértom -
agencije. Stevilo filmov filmov na .
udelezeninna | 150 udelefb | 400 udeleib | 200 udeleib 50,00 filmskih Navedeno je
izbranih festivalih je Stevilo vseh
(tekmovalnih in ocena filmov, ki so se
pomembnih) ozitivna predstavljali na
mednarodnih p - mednarodnih
ﬁlr{lski[‘lfest'lvalih 15 filmov 28 filmov 31 filmov 110,71 po festivali.
in Stevilo nagrad.

Po oceni resornega ministrstva je bil uc¢inek drzavnih pomoci, ki jih je izplacal SFC v letu 2023, pozitiven.
Slovenska kinematografija je vedno bolj razpoznavna tudi v tujini. V letu 2023 je bilo 200 udelezb na
pomembnih mednarodnih festivalih, nagrade pa je prejelo 31 slovenskih filmov. Zadnje leto je opazen
upad gledanosti slovenskih kinematografskih del v kinematografskem prikazovanju na obmocju RS ter
primerljivo Stevilo odkupljenih filmov, sofinanciranih z javnimi sredstvi s strani izdajateljev televizijskih
medijev.

Spodbujanje viaganj v AV produkcijo (BE01-2399342-2017)

Namen priglasene sheme je spodbujanje filmske in avdiovizualne produkcije s kulturno vsebino,
dolocene z nacionalnim programom za kulturo in na le-temu temeljecim strateskim nacrtom ter letnim
programom dela in finan¢nim nacrtom Slovenskega filmskega centra. Po priglaseni shemi se sofinancira
produkcija avdiovizualnih del: filmov, namenjenih za kinematografsko predvajanje, in avdiovizualnih del
vseh zvrsti, namenjenih predvajanju v medijih (igrani, animirani, dokumentarni filmi, srednjemetrazniin
celovecerni igrani, animirani ali dokumentarni projekti, ki so primerni za javno predvajanje v okviru
avdiovizualnih medijskih storitev, posamezne epizode televizijskih nadaljevank in serij, animiranih serij,
televizijskih nadaljevank, kjer se posamezna sezona epizod Steje kot en projekt).

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

NIRRT | Namen Instrument | 2021 2022 2023
sheme
MK: Spodbujanje Avdiovizualni sektor
vlaganj v AV Kultura pomoc za avdiovizualna Dotacije 1.899.503,61 | 2.773.555,50 | 1.285.300,17
produkcijo dela
Skupaj | 1.899.503,61 | 2.773.555,50 | 1.285.300,17

Cilj sheme pomodi je razvoj avdiovizualne in filmske produkcije, na nacin spodbujanja vlaganja drugih
produkcijskih his, posledi¢no povecanje konkurenénosti avdiovizualne dejavnosti v RS, dvig zaposljivosti
in dvig profesionalizacije tehnicnih in avtorskih ekip.

Kazalniki rezultatov so vezani na doseZzeno gledanost filmov v kinematografski distribuciji in pri
izdajateljih medijev, delez kulturnih vsebin iz Sl in EU v izbranih projektih glede na doseZene tocke.
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Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitosti sheme za leto 2023

IzhodiZéno
Ukrep/ . e N Stanje za Stanje za leto Uspeinost Vloiena - . —
Kratek Kazalnik t Uéinkovitost L k 0 b
program ratek opis azainikt fref) stanje |\ o022 2023 (2023/2022) | sredstva DP cinkovitos cine pomba
leto 2021
Na iavnem V letu 2023 je
]. . Naj bila glede na
. pf:tzwu Ie a ]Iavn.em. predhoedno leto
Na javnem bilo pozivu je bilo sicer manjia
pozivu je bila | odobrena odobrena poraba
odobren pravica do | pravica do stroskov tujih
Doseiena pravica do denarnega | denarnega produkcij na
spodbujanie gledanost filmov | denarnega povratila povradéila 9. obmotju
viaganj v v kinematografski | povraéila 1. 8. [osmim) | (devetim) Renunllllke
.. distribuciji in pri | (enemu) projektom | projektom, Indeks: SIM"”E{
avdiovizualno . . - . . - 103,3 vendar pa je
N izdajateljih projektu ter , katerim katerim je N -
BEO1- produkeijo, v medijev, delei izplatano je bil bilo doslej bilo ve?
2390342 wvidini do 25 % I " . p e “? . . 1 1.285.300,17 projektov. To | pozitiven
20171 upravitenih kulturnih vsebin | 239.292,00 doslej izplatano far dokazuje,
- izSlinEU v EUR denarnih | izplaéano 1.285.300,17 d ki
stroskov N ; . y a se ukrep
porablienih na izbranih povraéil. 2.619.404, | EUR denarnih ohranja interes
ozemlju RS projektih glede 95 povradil. tujih produkcij
na dosefene Delei EUR Delei in da Slovenija
toéke. kulturnih denarnih kulturnih DI“E]E pnvlacl:a
vsehin iz povradil. vsehin iz fillmska Iu?kacua
- . - za tuje
Slovenije in Delei Slovenije in e
- . . produkcijske
EU znaga 50%. | kulturnih EU znaga hie.
wsehin |z B3,96%. Deles
Slovenije kulturnih

Iz predloZenega porocila o u¢inkovitosti dodeljenih pomoci izhaja, da je bila v letu 2023 shema uspesna
in ucinkovita. Na javnem pozivu je bila odobrena pravica do denarnega povracila 9. projektom, katerim
je bilo doslej izplacano 1.285.300,17 EUR denarnih povracil. Delez kulturnih vsebin iz Slovenije in EU
znasa 83,96 %.

Pospesevanje razvoja zaloZniske dejavnosti v Sloveniji (0001-5228000-2004)

Javna agencija za knjigo Republike Slovenije (v nadaljevanju: JAK) opravlja skladno z veljavno zakonodajo
dolocene naloge v javnem interesu z namenom zagotoviti trajne pogoje za razvoj in delovanje podrocja
knjige ter strokovno in neodvisno odlocati o izbiri programov in projektov, ki se financirajo iz drzavnega
proracuna. Dolgorocni cilji JAK so zagotoviti ustrezno podporo posameznemu programu, pri tem pa
zagotavljati tudi ustrezno skrb za avtorje in razvoj literarne ustvarjalnosti.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Rl ey Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
MK: Pospesevanje Vzpodbuianie
razvoja zaloznitke | Kultura kuﬁure Jan) Dotacije 5.155.731,76 |  6.079.557,77 | 5.485.089,44
dejavnosti v Sloveniji

Skupaj 5.155.731,76 6.079.557,77 | 5.485.089,44

Izvedeni ukrepi se nanasajo na naslednja podrocja:
e izdajanje knjig in revij
e razvijanje bralne kulture
e organizacija literarnih festivalov, dogodkov, simpozijev in mednarodnih projektov
e zagotavljanje spodbud za knjigarniske mreze
e zagotavljanje delovnih Stipendij za avtorje
e podpora projektom poklicnega usposabljanja na podrocju knjig
e podpora mobilnosti avtorjev v tujini
e podpora prevodom del slovenskih avtorjev v tuje jezike
e rezidencne Stipendije za slovenske avtorje v tujini in tuje prevajalce v Sloveniji
e podpora uspesnim prijaviteljem na razpisih EU.
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Ucinek ukrepov je ocenjen pozitivno. V letu 2023 je agencija za knjigo v celoti uresnicila zastavljene cilje
na vseh podrodjih dela/razpisih in pozivih, visina dodeljenih drzavnih pomodi je niZja kot v preteklem
obdobiju zaradi zniZanja transfernih sredstev JAK.

Model trajnega uveljavijanja slovenske literarne ustvarjalnosti v tujini (BE01-3367622-2018)

Cilji sheme pomodi, ki se ocenjuje je poveclevanje mednarodne konkurenénosti MSP, mrezenje in
povezovanje razliénih MSP, intenziviranje promocije slovenske literature v tujini, povecanje Stevila
prevodov slovenskih avtorjev v tujih jezikih.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv sheme Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
JAKRS: Model trajnega -
o Vzpodbujanje "
Lfveljavljanja slo_venskg o Kultura kulture Dotacije 85.823,99 182.259,95
literarne ustvarjalnosti v tujini
Skupaj 85.823,99 182.259,95

Kazalniki rezultatov se navezujejo na Stevilo nastopov podjetij na knjiznih sejmih v tujini, prevodov
slovenskih avtorjev v tuje jezike, prevodov slovenskih avtorjev v nemski jezik, gostovanj slovenskih
avtorjev in drugih ustvarjalcev na podrocju knjige v tujini, katalogov avtorjev oziroma zalozb ter podjetij,
ki prejmejo podporo v obliki nepovratnih sredstev.

Porocili o ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomodi za leti 2022 in 2023 nismo prejeli.

6.4.7 Usposabljanje

Usposabljanje daje pozitivne ucinke za celotno druzbo, saj povecuje obseg kvalificirane delovne sile, iz
katere lahko podjetja pritegnejo zaposlene, izboljSuje konkurenénost ter ima pomembno vlogo pri
strategiji zaposlovanja. Ker podjetja ve¢inoma premalo vlagajo v usposabljanje svojih zaposlenih, Se
zlasti kadar je to usposabljanje splosne narave ter podjetju ne prinasa takojSnje in konkretne prednosti,

lahko drzavna pomoc¢ pripomore k odpravljanju te trzne pomanjkljivosti.

Pomocdi za usposabljanje (BE01-5022860-2016)

Namen ukrepa je vlaganje v zaposlene, katerih ¢loveski kapital zagotavlja vecjo stopnjo zaposljivosti,
inovativnosti in gospodarske rasti.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
MDDSZ: Pomotiza |\ o pljanje | POMOC2 Dotacije 1.067.965,70 | 807.156,35
usposabljanja usposabljanje
Skupaj | 1.067.965,70 | 807.156,35

Program »Kompetencni centri za razvoj kadrov 2019-2022« je z dodatnim vlaganjem v usposabljanja
zaposlenih, spodbujanjem razvojnih sprememb v podjetjih ter krepitvijo mreZenja in povezovanja
podjetij, usmerjen k dvigu konkurenénosti slovenskega gospodarstva in izboljSanju poloZaja zaposlenih
na trgu dela. S programom KOC se spodbuja vkljucevanje zaposlenih v usposabljanja za povecanje
njihove produktivnosti, ustvarjalnosti in inovativnosti. Resorno ministrstvo je pri nacrtovanju upostevalo
opravljene analize na podrocju usposabljanja odraslih in priporocila EU. Pri izvedbi programa pa se sledi
potrebi delodajalcev po aktivnem vklju€evanju njihovih zaposlenih v pripravo in izvedbo usposabljanj za
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doseganje najboljsih ucinkov. S tem se pozitivno vpliva na zmanjsanje neusklajenosti na trgu dela in se
zaposlenim omogoca pridobivanje tistih kompetenc, ki so skladne s potrebami trga dela oziroma
delodajalcev. Program je namenjen usposobljenosti zaposlenih, povezovanju podjetij in drugih
deleznikov na trgu dela, izboljSanju in konkurencnosti podjetij.

Ciljni skupini, ki sta naslovljeni s programom sta: (i) zaposleni, ki potrebujejo dodatno usposabljanje,
kvalifikacije ali prekvalifikacije zaradi potreb na trgu dela in delovhem mestu, (ii) delodajalci. Program pa
tudi spodbuja povezovanje partnerjev v okviru S4 opredeljenih prednostnih podrocij. V letu 2022 je v
programu v 10 partnerstvih sodelovalo 327 podjetij z ve¢ kot 45.000 zaposlenimi, ki so skupaj v letu 2022
realizirali 7.250 vkljucitev.

Ucinek ukrepa je ocenjen kot pozitiven, saj je bil plan na nivoju programa/ukrepa dosezen, v letu 2022

je bil Zze moc¢no presezen odstotek vkljucitev, 196,17 % - KOC 2019-2022. V letu 2023 ni bilo dodeljenih
sredstev drzavnih pomoci.

Program izvajanja financnih spodbud MGRT - usposabljanje (BE02-2399245-2015)

Namen ukrepa je vlaganje v zaposlene, katerih ¢loveski kapital zagotavlja vec¢jo stopnjo zaposljivosti,
inovativnosti in gospodarske rasti.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv sheme Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023

MGRT: Program izvajanja

finannih spodbud - Usposabljanje | 7M€% | potacije 105.000,00 | 106.249,92
usposabljanje

usposabljanje

Skupaj 105.000,00 | 106.249,92

Program »Kompetencni centri za razvoj kadrov 2019-2022« je z dodatnim vlaganjem v usposabljanja
zaposlenih, spodbujanjem razvojnih sprememb v podjetjih ter krepitvijo mreZenja in povezovanja
podjetij, usmerjen k dvigu konkurencnosti slovenskega gospodarstva in izboljSanju polozaja zaposlenih
na trgu dela.

Tabela: Prikaz poro¢anja o ucinkovitosti sheme za leto 2023

plprog Kratek opis Kazalniki Izhodiséno|  Zaetno Izragun |Uspes! Sredstva DP | Ucinkovitost| Uginek Opomba / obrazlozZitev
. dva leto (referencno) | zaleto | (rezultat/ vEUR (DoseZen | (pozitiven/
do ri stavke) stanje 2023 | planiran | (nadriovana | rezultatv | negafiven/
cilj) izplaana) | primerjaviz | nigase
vioZenimi mozno
sredsti doloiti)
drzavnih
pomodi)
(M 2023 Cilji Izobraziti zaposlene v izvoznih oddelkih malih in Izvedba 106.250/ Pozitiven |V letu 2023 je bilo v program izobraZevanja vkljuenih 16
(Plan):  |srednje velikin podjetii, ki Zelijo na podrogju izobraZevanja za 106.250= podjeti, tako da je bil cilj vkjucitve 15 podjefij presezen.
mednarodnega poslovanja osebno in strokovno 15 podjetij na lefo. 106.250 |100%
napredovati in aktivno prispevati k uspesni Siritvi 2022 0 16/15= Usposabljanja vodenje izvoznega poslovanja - Infernational
poslovanja podietia na nove tuje frge. 106.67% 106,67%/ Trade Management SPIRIT Slovenija izvaja v sodelovanju z
Re iz| Zaposleni izobraZeni za izbolj3anje poslovanja Stevilo podjeti], ki 16| 100%= T Worldwide fion. Pri merjenju zadovoljstva z
slovenskih podjetij na tujih trgih 50 prejela podporo 106.250 |106,67% izobraZevanjem so sodelujota podjetja dodelila povprecno
oceno 4,8 od 5 moZnih toék.

V letu 2023 je bilo v program izobraZevanja vklju¢enih 16 podjetij, tako da je bil cilj vkljucitve 15 podjetij
presezen. Usposabljanja vodenje izvoznega poslovanja - International Trade Management SPIRIT
Slovenija izvaja v sodelovanju z ITM Worldwide Foundation. Pri merjenju zadovoljstva z izobraZzevanjem
so sodelujoca podjetja dodelila povpreé¢no oceno 4,9 od 5 moznih tock.

Iz predlozenega porocila o ucinkovitosti dodeljenih pomodi izhaja, da je bila v letu 2023 shema uspesna
in ucinkovita.
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6.4.8 Transport
Kopenski transport

Nadomestilo za prevoze potnikov v notranjem in cezmejnem regijskem Zelezniskem prometu (0001-
5028388-2003)

Cilj priglasene sheme je zagotovitev mobilnosti prebivalstva v notranjem in ¢ezmejnem regijskem
Zelezniskem prometu z izvajanjem voznega reda.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

FASEEIANREER? || b oo Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme

MZI: Nadomestilo Nadomestitev stroskov
za prevoze infrastrukture v
potnikov v Transport podjetjih, ki opravljajo "

. . ) Dotacije 95.500.073,98 | 96.006.827,61 | 100.439.088,31
notranjem (kopenski) | posebno obliko
Zelezniskem transporta, ki ga drugim
prometu podjetjem ni treba nositi

Skupaj | 95.500.073,98 | 96.006.827,61 | 100.439.088,31

Obvezno gospodarsko javno sluzbo prevoza potnikov v notranjem in cezmejnem regijskem Zelezniskem
potniskem prometu skladno z zakonodajo izvaja prevoznik SZ — Potniki promet, d.o.o. Na podlagi dolo¢il
Uredbe o nacinu izvajanja obvezne gospodarske javne sluzbe prevoza potnikov v notranjem in
¢ezmejnem regijskem Zelezniskem prometu (Uradni list RS $t. 99/08) ter pogodbe med drzavo in
prevoznikom, se slednjemu izplacuje nadomestilo na opravljeni vlakovni kilometer za pokrivanje dela
stroskov opravljanja storitev notranjega in cezmejnega regijskega ZelezniSkega potniSkega prometa po
veljavnem voznem redu in tarifni obveznosti. Visina nadomestila za pokrivanje dela stroskov izvajanja
obvezne gospodarske javne sluzbe prevoza potnikov v notranjem in ¢ezmejnem regijskem Zelezniskem
prometu ne presega razlike med zmnozkom:

e opravljenih vlkm in trzne oz. ekonomske cene za vlkm ter

e opravljenih vlkm in dosezZene tarifne cene za vlkm.

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitosti sheme za leto 2023

Izhodi$éno | Zafetno

lzratun

Vloiena
W Kratek opis Kazalniki t""g“? “53 za leto Uspe&nost Uiinkovitost Uinek Opomba
program stanje stanje T sredstva DP
leto 2022 leto 2022
Cilji (Plan) Planirani 2022 11,17 mio 12,00 04.7% 104.289.932,22 | V primerjaviz | Pozitiven Pre:zz;:l; V:ﬂﬁv?oﬂ i d“ZGe'
_ ) R " L pog e kolitine ylkm predvsem
Zagotovitev mobilnosti viakovni vikm mio ylkm, | realizacija referencnim zaradi vzdrfevalnih in investicijskin
prebivalstva v notranjem in kilometri vikm glede letom 2022 se del na javni Zelezniski
‘ezmejnem regijskem (vlkm) na plan oz. je obseg ylkm |nfraf;truk_ly nFIfr IZ;;‘?:N;G ogoq kov
- . R na obmoéju Republike Slovenije,
Zelezniskem prometu z 101,8% pri prevozu kjer 5o bill poslediéna opravijeni
izvajanjem voznega reda, za glede na potnikov v nademestni prevozi. Prevaznik za
zadovoljevanje potreb in referenéno notranjem in vozni Le‘? 203%(23 D(I;,aé:{: oty
L . . - . uporabnino tudi za stontve
pnc.akm/:anj uporabnikov leto 2022. cezrne;nem skladno z zakonodaje z dodatnim
storitev javnega prevoza regijskem pribitkom 4 % za drugi tir. Skladno
potnikov v notranjem in Zeleznikem s pogodbo in spremembami in

dopelnitvami pogoedbe je

Cezmejnem regijskem promstu naroénik v letu 2023 plagal
zelezniskem prometu_ povecal za prevozniku razvejni del
Realizirani 1137 100.285511,14 | 1,8%. ob nadomestila v viini 14,001.mio
_ evrov z DOV v okviru projekta

Rezultati: viakovni mio ylkm neminaino 2431-18-0138

R . kilometri 27.9%
Zagotovitev prevoza potnikov P

B _ (vlkm) povecanju
v notranjem in éezmejnem y

nadomestila

regijskem ZelezniSkem
prometu, v obsegu kot ga
doloéa vozni red, za

iz
proratunskih

Prevoz potnikov v notranjem in éezmejnem regijskem Zeleznidkem prometu

sredstev, pri
zadovoljevanje potreb in temer je’ ’
pricakovanj uporabnikov znaala
storitev. inflacija v letu

2023 +4 2%

' yic UMAR- dostopno na spletoi strani htto-iwvew umar.gov.si
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Realizacija opravljanja obvezne gospodarske javne sluzbe v notranjem in Cezmejnem regijskem
Zelezniskem potniskem prometu v letu 2023 je bila 12 mio vlakovnih kilometrov, kar je 94,7 % realizacija
vlkm glede na plan oz. 101,8 % glede na referencno leto 2022. Prevoznik v letu 2023 ni dosegel
pogodbene koli¢ine vlkm predvsem zaradi vzdrZevalnih in investicijskih del na javni Zelezniski
infrastrukturi ter izrednih dogodkov na obmocju Republike Slovenije, kjer so bili posledi¢no opravljeni
nadomestni prevozi. Prevoznik za vozni red 2022/23 placuje uporabnino tudi za OGJS storitve skladno z
zakonodajo z dodatnim pribitkom 4 % za drugi tir. Skladno s pogodbo in spremembami in dopolnitvami
pogodbe je narocnik v letu 2023 placal prevozniku razvojni del nadomestila v visini 14,001 mio evrov z
DDV v okviru projekta 2431-18-0138 ""Nabava voznih sredstev Zel. potniskega prometa". Kljub temu je
ucinek ukrepa ocenjen kot pozitiven.

Spodbujanje Zelezniskega tovornega prometa v Sloveniji (0003-2399270-2021)

Cilj ukrepa je zagotoviti podporo podjetjem, ki opravljajo dve vrsti Zelezniskega prometa: prvi¢, prevoz
blaga z enim vagonom (»SWT«) in, drugi¢, kombinirani cestno-Zelezniski prevoz blaga (»kombinirani
prevoz«). Zato Komisija meni, da priglaseni ukrep prispeva k razvoju prometnega sektorja in prispeva k
usklajevanju prometa.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv sheme | Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
MZI: Spodbujanje Razvoj
. Y Transport - ..
Zelezniskega tovornega (kopenski) kombiniranega Dotacije 4.284.074,45 8.737.228,52
prometa v Sloveniji P transporta
Skupaj 4.284.074,45 8.737.228,52

Iz odlocbe Evropske komisije izhaja, da mora biti shema pomoci skladno s tocko 97 Smernic za Zeleznice
omejena na najvec pet let, da se Komisiji omogoci, da jo ponovno preuci glede na pridobljene rezultate
in po potrebi odobri njeno obnova. Komisija ugotavlja, da je trajanje sheme ¢asovno omejeno, tj.
zajemalo bo obdobje do 31. decembra 2023, kar je manj kot pet let in je tako v skladu z najdaljsim
trajanjem, dolocenim v tocki 97 Smernic za Zeleznice. Skladno s pogodbo je narocnik placal prevozniku
razvojno nadomestilo za prvo dobavo EMV v visini 4,0 mio evrov iz Sklada za podnebne spremembe.

Tabela: Prikaz porocanja o ucinkovitosti sheme za leto 2023

Ukrep/ Izhodiiéno Zaietno Izraéun .
. - - . . Vloiena .. ) .
Kratek opis Kazalnik (refd ) | (refi ) za leto Uspeinost e 1T UEinkovitost Utinek Opomba
program leto stanje 2023 sredstva
Za Ia
predmetni Za predmetni
Predmet javnega ukrep je . ukrep je
Y. . . predmetni .
poziva je dodelitev bilo L bilo .
N . . ukrep je bilo . Izratun
finanénih sredstev priglaseno o priglaieno . .
dbuiani dalizani priglaeno dalizani uspegnosti,
?a SDD_‘, ujanie padaljsan] podaljianje podalisan) utinkovitosti in
feleznitkega e ukrepa e ukrepa .
ukrepa do sam uginek
tovorllega.pmmeta Finanéna d:l' . vkljuéno d:l' . driavnih
upravitenim i
Spodbude v | | P al srellijst\:’a so bila rt]u:;;S leta 2025, r t]u;;:S pomofina
izvajalcem i eta eta .
ielezniskem | . v predvidena v . " saj se za tak R y predmetni
feleznitkega Sklada za 2022 2022 saj se za 13.005.389,41 . saj se
tovornem I L ukrep meri - ukrep bo
p p nih | p tak ukrep Einkovitost utinek ik
TEVOZU ufinkovito rikazan v
P vagonskih posiljk in spremembe. lahko meri . lahko P - .
.. ~ Zele po . poroéilu, ki bo
kombiniranega uspesnost s , oceni sele B .
¢ ta bl Zel Stirih letih. Stirih izdelan po $tirih
ransporta blaga na Zele po . . o Stiri .
P & . P . To je tudi P : . letih ukrepa, to
slovenskem stirih letih. letih. To je
seleznik To i tudi zaveza MZI tudi bo v letu 2026
feleznitkem o je tudi udi .
o . ! do EK {odlogba EK).
omreZju za leti 2022 zaveza . zaveza
. (izdelava
in 2023 MZl do EK zila) MZi do EK
orotila).
(izdelava P (izdelava
poroféila). poroéila).
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Izracun uspesnosti, ucinkovitosti in sam ucinek drzavnih pomoci na predmetni ukrep bo prikazan v
porocilu, ki bo izdelan po stirih letih ukrepa, to bo v letu 2026 (odlocba EK).

Morski transport

Davek na tonaZo (0001-5028256-2007)

Velik del pomorske flote EU je registriran pod zastavami tretjih drzav, ker te registracije Se vedno
omogocajo precejsnjo stroSkovno prednost v primerjavi z registracijami flote drzav €lanic. Vec drzav
¢lanic se je na to situacijo odzvalo z uvedbo sistemov davka na tonazo, pri ¢emer so hkrati zniZzale davek
in prispevke za socialno varnost, ki se obra¢unavajo pomors¢akom njihove skupnosti.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

e Kategorija | Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
MF: Davek na tonazo | onsPort Morski | Davcne oprostitve, 299.360,97
morski promet izjeme in olajsave
Skupaj| 299.360,97

Cilji sheme pri davku na tonazo so spodbuditi konkurencnost davcnih zavezancev ladjarjev v Sloveniji,
ohranjanje delovnih mest ter pomorskega strokovnega znanja in izkusenj, podpreti razvoj pomorskega
gospodarstva, zaposlovanje pomorscakov iz drzav ¢lanic EU, registracija plovil v drzavah c¢lanicah,
ustrezna prilagoditev slovenske davéne zakonodaje zakonodajam drugih pomorskih drzav ¢lanic EU ter
prispevati k povezovanju pomorskih gospodarstev drzav Clanic, ob istoasnem ohranjanju splosne
konkurencnosti flote. Poleg tega je dostop do davka na tonaZo odvisen od zahtev glede usposabljanja in
zlasti od zaposlovanja pomorskih kadetov na krovu plovil, vkljucenih v sistem davka na tonazo. V
povprecju morajo druzbe, vkljucene v sistem davka na tonaZo, zagotoviti vsaj eno delovno mesto za
pomorscéake pripravnike (kadete).

Na podlagi razpoloZljivih podatkov in podatkov, pridobljenih s strani Ministrstva za infrastrukturo,
Direktorata za letalski in pomorski promet, resorno ministrstvo ugotavlja, da sta obe druzbi, ki sta bili v
sistemu davka na tonaZo, iz sistema izstopili decembra 2020. Iz tega izhaja, da so vsi kriteriji oz.
indikatorji, ki se jih spremlja v okviru sistema (skupna tonaza in Stevilo ladij, Stevilo zaposlenih
pomorscakov iz drzav ¢lanic EU) na dan 31. 12. 2023 enaki nic.

Zracni transport

Pomoc¢ za tekoce poslovanje regionalnim letaliséem drZavnega pomena (BE01-2399270-2017)

PriglaSena shema je namenjena dodeljevanju javnih sredstev za obratovanje regionalnih letalis¢
drZzavnega pomena, namenjenih za mednarodni zracni promet, ki imajo manj kot 200.000 potnikov
letno, ¢e prihodki obratovalca letalis¢a ne zadoScCajo za pokrivanje stroskov, ki nastanejo zaradi
obveznosti izvajanja obveznih letaliskih sluzb v skladu z zakonom, ki ureja letalstvo.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
MZI: Pomoc za tekoce Transport Letalisca, pomoc
poslovanje letalisS¢em sragni za tekoce Dotacije 496.421,03 516.106,00 531.283,00
drZzavnega pomena poslovanje
Skupaj 496.421,03 516.106,00 531.283,00
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Tabela

: Prikaz porocanja o ucinkovitosti sheme za leto 2023

Ukrep/ . . Izhodiél::no Zaéem'o P — ) VloZena = . 5
Kratek opis Kazalniki (referencno) | (referenéno) leto 2023 Uspesnost sredstva Uinkovitost Utinek Opomba
program leto stanje Dp
Pomot za | Ohranitev 1. Finanéna 2020 1. Finanna 1. Finanéna [1. Kazalnik opredeljuje zmanjianje 531.283 7 dodeljeno Pozitiven | Shemaje
tekode poslovanja wrzel v vrzel v rzel vietu  [finanéne vrzelina nit v letu 2023, kar EUR driavno bila v letu
poslovanje | {obratovanja) | poslovanju poslovanju 12023 je pomeni nedoseganje zastavienegacifa. | o . pomotjo se je 2021
Iet?liééem Aerodro‘ma letalidfa na 0 letalidéa v 2020 Enadala Potrebno pa je omeniti, da je dani ‘[‘Irznealncna zagotavilo podaljéana
drzawnega | PortoroZ kot v letu 2023 (brez l514.381 kazalnik oblikovan neustrezno, saj vetana obratovanje zaradi
pomena | lefalisca upoitevanja  EUR. finanéna vrzel izhaja tako iz poslovnega 52 Aerodroma razmer
(Stevika | drzavnega 2 Stevilo prejete pomoi hatrta kot je tudi bilo platilo pomodi azumni | Foriorez kot epidemie.
priglasitve: | pomenains . . - . . . - letaliséa Izhodigéni
BEO1- tem mobilnosti pulnl.ku\r in za poslovanje). 2 S_tewl? ﬂacrm‘vano za leto 202? .(5|cerdrzavna dobizek) dBamsaa atki na
g podatki,
2339270- | domacega in drugm. 439.647 EUR pom!kov in jpomoc v tem Ieju ng bi bllg poh‘ebna}._ \; pomena. Obseg katerih
20171) mednarcdnega letalskin . druglh. poslovn?ga nacrta Je. :azwdno, danaj l].l potnikov in temelji tako
letalskega gost?\.l na 2 S?ewlo. Jetalskin ke financna vrzel \zn_lcna po letu 2023 {in drugih letalskin nav izrafun
prometa letali&éu polnl.kov in ) gostcfl.: na e v letu 2023), torej v letu 2024 gostov se je driavne
(zadovoljitev . drugih letalskih - fetaliScu: . glede na pomofi kot
potreb 3. Stevilo gostov na F natrt: 2. Stevilo potnikov in drugin letalskin referentno leto tud trajanje,
uporabnikov). | letalskin letalidtu: 129.000 lpostov na letaliséu je bilo v letu 2023, povecal, éeprav upoitavajo
Zagotovitev operaci 22,609 | real.: 27.689 [lede na natrtovano v natriu za natriovani izredne
nemotenega Hodelitev drZavne pomodi za to leto, niZje obseg za leto razmere
obratovanja ima 3 Stevilo B Stevio 3 45 %. Aerodrom PortoroZ to pripisuje 2023 ni bil zaradi
tudi i letalskin predvsem dvema dejavnikoma (glej doseZen razmer
spodbujevalni operacj Pperaci): haslednjo tocka). predvidoma iz epidemije
uinek na 14 565 b naért razlogov, na COVID-19
regionaini razvoj 13.300 . Glede na leto 2022 sta se v letu 2023 katere letaliéte Kot
| real: 14.342 povedali podrodji Solanja (iz 5.708 na nima vpliva. izhodidtno
I5.744 operaci]) ter kemercialnih letov (iz Tudi Stevie letoje
189 na 128 letov). Skupno Stevilo letalskin letalskin upoStevaje
operacij v letu navedenc
Pperaci] je bilo sicer v letu 2023, glede na 2023 ni doseglo vzelo lefo
hatttovano v nafirtu za dodelitev driavne natrtovane 2020.
pomodi za to leto, niZje za 21,6 %. vrednosti
lherodrom PortoroZ za leto 2023 to predvidoma
pripisuje predvsem dvema dejavnikoma: zaradi raziogov,
1) Vsiop Republike Hrvaske v obmogje na katere
ISchengen za letalski promet s Ietalisce nima
[26. 3. 2023, zaradi ¢esar se na letih v upliva [.vslop
N . - . Republike
Fepubliko Hrvasko in iz nje niso ved -
ppravijale mejne procedure (Za Hriaske v
. . Schengensko
Scheng?r@k.o .meoqe]. na letalistu ) obmotie za
PortoroZ (ti leti se sedaj Iahko opravijo letalski promet s
heposredno na destinacijo). (2.) Velika 26.3. 2023,
koliCina padavin — 1.188,3 mm v letu veiji ohseg
FU?B glede na 98,3 mm v letu 2022, padavin).

Cilj priglasene sheme je ohranitev poslovanja letaliS¢a. Glede na kazalnike rezultatov je pri¢akovati

izni¢enje finan¢ne vrzeli v poslovanju letalis¢a Portoroz v letu 2023, povecanje (ali ohranitev) Stevila

potnikov in drugih letalskih gostov na letalis¢u ter povecanje Stevila letalskih operacij. Ocena uspesnosti

glede na opredeljene kazalnike:

o 1. Kazalnik opredeljuje zmanjsanje financne vrzeli na ni¢ v letu 2023, kar pomeni nedoseganje

zastavljenega cilja. Potrebno pa je omeniti, da je dani kazalnik oblikovan neustrezno, saj finan¢na
vrzel izhaja tako iz poslovnega nadrta kot je tudi bilo placilo pomodi naértovano za leto 2023 (sicer
drzavna pomoc v tem letu ne bi bila potrebna). Iz poslovnega nacrta je razvidno, da naj bi se finan¢na
vrzel iznicila po letu 2023 (in ne v letu 2023), torej v letu 2024.

2. Stevilo potnikov in drugih letalskih gostov na letali$¢u je bilo v letu 2023, glede na naértovano v
nacrtu za dodelitev drzavne pomodi za to leto, nizje za 4,5 %. Aerodrom Portoroz to pripisuje
predvsem dvema dejavnikoma (glej naslednjo tocko).

3. Glede na leto 2022 sta se v letu 2023 povecali podrodji Solanja (iz 5.708 na 5.744 operacij) ter

komercialnih letov (iz 99 na 128 letov). Skupno Stevilo letalskih operacij je bilo sicer v letu 2023,
glede na nacrtovano v nacrtu za dodelitev drZavne pomoci za to leto, niZje za 21,6 %. Aerodrom
PortorozZ za leto 2023 to pripisuje predvsem dvema dejavnikoma: (1.) Vstop Republike Hrvaske v
obmocje Schengen za letalski promet s 26. 3. 2023, zaradi ¢esar se na letih v Republiko Hrvasko in iz
nje niso vec opravljale mejne procedure (za Schengensko obmocje) na letalis¢u Portoroz (ti leti se
sedaj lahko opravijo neposredno na destinacijo). (2.) Velika koli¢ina padavin — 1.188,3 mm v letu
2023 glede na 699,3 mm v letu 2022.
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Ucinek ukrepa je ocenjen kot pozitiven, koncni ucinek pa bo znan po obdobju izvajanja pomodi.

6.4.9 Sportna in veénamenska rekreacijska infrastruktura

Sofinanciranje obratovanja in vzdrZevanja Zicniskih naprav za prevoz oseb (BE01-2399270-2021)

Priglasena shema je namenjena dodeljevanju javnih sredstev upravljavcem Zi¢niskih naprav za
pokrivanje stroskov vzdrzevanja in obratovanja zZi¢niskih naprav s ciljem ohranitve dejavnosti opravljanja
prevozov z zi¢niSkimi napravami, t.j. ohranitev ali povecanje Stevila obratujocih Zi¢niskih naprav za
prevoz oseb in Stevila upravljavcev Zi¢niskih naprav.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Sl A Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
MZI: Sofinanciranje Sportna in Pomoc za Sportno
obratovanjain vetnamenska rekr. | invecnamensko | o e | 195 000,00 | 1.094.477,61 | 1.241.963,13
vzdrZevanja Zicniskih infrastruktura rekr. infrastrukturo
naprav za prevoz oseb
Skupaj | 125-000,00 | 1.094.477,61 | 1.241.963,13

Predvideni kriterij za ocenjevanje je Stevilo Zi¢niskih naprav za prevoz oseb z veljavnim dovoljenjem za
obratovanje na dan 31.12.2020in 31.12.2026.

Glede na predlagani ¢asovni okvir ocene in predloZitve kon¢nega ocenjevalnega porocila, bo ocenjevanje
izvedeno po zakljucku trajanja pomoci. Ko¢no ocenjevalno porocilo bo predlozeno do 31. 5. 2027.

Spodbujanje razvoja planinske sportne in vecnamenske rekreacijske infrastrukture (BE01-2399245-
2020)

Javno financiranje na podlagi sheme pomoci »Spodbujanje razvoja planinske Sportne in vecnamenske
rekreacijske infrastrukture« bo namenjeno sanaciji in posodobitvi planinskih objektov (planinske koce,
zaveti$ca, bivaki, planinska u¢na sredisc¢a) ter prilagoditvi delovanja teh objektov ekoloSkim zahtevam in
standardom.

Cilji priglasenega ukrepa so nasledniji:

- povecana energijska ucinkovitost in zmanjSanje okoljskega vpliva planinskih objektov ter nujno
zmanjsanje izpustov ogljikovega dioksida, ki ga ustvarjajo planinski objekti skozi ves Zivljenjski cikel,

- zmanjsanje stroskov poslovanja planinskih objektov zaradi uvajanja ukrepov snovne in energetske
ucinkovitosti oziroma vecje rabe obnovljivih virov energije,

- zmanjSanje razvojnega zaostanka planinskih objektov glede na ostale objekte s podrocja turizma.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
sheme
MGRT (MGTS): Sportna in Pomo¢ za §portno
Spodbujanje razvoja veCnamenska rekr. | in veChamensko
planinske Sportne in infrastruktura rekr. infrastrukturo | Dotacije 803.701,84 | 345.329,68
vecnamenske rekreacij.
infrastrukture
Skupaj 803.701,84 | 345.329,68

Predvidena kriterija za ocenjevanje sta 10 % zmanjSanje energetskih izgub glede na stanje pred operacijo
ter 10 % zmanjsSanje stroSkov poslovanja zaradi investicije 1 leto po konéanju operacije. Glede na
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predlagani ¢asovni okvir ocene in predlozitve konénega ocenjevalnega porocila, MGTS Poro¢ilo o oceni
ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomoci predlozZi eno leto po koncanju operacije.

Prestrukturiranje gorskih centrov (BE01-2399245-2021)

Priglasena shema je namenjena dodeljevanju javnih sredstev upravljavcem vecjih slovenskih smucisc za
nalozbe v izgradnjo ali nadgradnjo Sportne in ve¢namenske rekreacijske infrastrukture z namenom
kakovostnega in trajnostnega preoblikovanja slovenskega turizma.

Cilji priglasenega ukrepa so krepitev odpornosti nosilnega turisticnega produkta »pocitnice v gorah in
outdoor« z nadgradnjo in prestrukturiranjem slovenskih gorskih centrov v celoletna gorska sredisca za
aktivni oddih se uresnicuje z naslednjimi cilji: dvig dodane vrednosti na zaposlenega, povecanje povrsine
prog in povecane kapacitete Zi¢niskih naprav, razvoj novih outdoor turisti¢nih produktov in povecanje
Stevila zaposlenih.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemah v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv sheme Kategorija Namen Instrument | 2021 2022 2023
e T o e
Prestrukturiranje gorskih . Dotacije 2.039.000,98 | 53.359.783,04
rekr. rekr. infrastrukturo
centrov .
infrastruktura
Skupaj 2.039.000,98 | 53.359.783,04

Predvideni kazalniki rezultatov so povecanje Stevila zaposlenih, povecanje dodane vrednosti na
zaposlenega, povecanje povrsin prog in Zi¢niskih kapacitet kot je opredeljeno v vlogah upravi¢encev
(tako izhodisca vrednost kot tudi nac¢rtovana). Z merili se spodbuja vsaj 3 % povecanje povrsin prog, vsaj
3 % povecanje kapacitet zi¢niSkih naprav, vsaj 5 % povecanje dodane vrednosti na zaposlenega, vsaj eno
dodatno zaposlitev, vsaj en nov outdoor turisti¢ni produkt.

Glede na predlagani ¢asovni okvir ocene in predloZitve kon¢nega ocenjevalnega porocila, bo ocenjevanje
izvedeno tri leta po zakljucku trajanja pomoci. Ko¢no ocenjevalno porocilo bo predlozeno do 31. 12.
2026.

6.4.10 ReSevanje in prestrukturiranje

Cilj sheme pomoci je reSevanje in prestrukturiranje MSP v teZavah. Pomo¢ ni vezana na dolo¢eno
dejavnost in se lahko dodeli v obliki neposrednih nepovratnih sredstev, ugodnega posojila,
subvencioniranih obresti ali jamstva. Za velika podjetja se dodeljujejo individualne pomod¢i, pri katerih je
potrebno predhodno pridobiti soglasje Evropske komisije na posredovan program prestrukturiranja.

Namen dodeljenih pomodi je sofinancirati izvajanje prestrukturiranj gospodarskih druzb v tezavah in s
tem preprediti vecje socialne in gospodarske tezave v okoljih, kjer te druzbe delujejo. Zadnje pomoci za
prestrukturiranje so bile dodeljene v letu 2020 (70.205,00 EUR).

Cilji pomoci so ohranitev vitalnih programov, ki imajo zagotovljen trg, ohranitev delovnih mest in
dolgorocno stabilnost poslovanja teh druzb.

Iz spodnje tabele in grafa (izhodisce je ucinkovitost pomoci po preteku 2 let od dodelitve, ko druzbe
izvedejo ukrepe iz programa prestrukturiranja) je razvidno, da se v Sloveniji podatki o ucinkovitosti, v
odvisnosti od povecevanje Stevila let od dodelitve drzavne pomodi, sorazmerno zniZujejo. Najbolj je ta
dinamika prisotna pri zmanjsevanju Stevila zaposlenih, kar pa se, kot pozitivha tendenca, sorazmerno
odraZa v rasti dodane vrednosti na zaposlenega.
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Tabela: Ucinkovitost dodeljenih drzavnih pomoci po letih od dodelitve za obdobje 2004 - 2018*

po2ietu)| po3letu| podletu) poSietu poélety| po7ketulpoiletu  |pedletu |poidlatu

Dela chranjenin drdb v o) 778 5.3 B9 50,0 54,3 477 425 385 24,3
Dele ohranitev 3t mposienin v %ot 78,3 718 61,2 48,7 40,4 35,0 262 347 237
5t rast dodane veednostl na mposiensga (v

- desnaos 18,1 20,0 43,1 50.4 7223 107 g56| 955 98,6

Vir: MGRT - lastni izracuni; *Vklju€eni podatki o dodeljenih DP do leta 2020, **tehtano povprecje

Obdobje analize ucinkovitosti je tako zamejeno z intervalom od leta 2004 do 2018, in sicer na podatkih
o poslovanju gospodarskih druzb, prejemnic pomoci v tem obdobju, do vkljuéno leta 2020.

Graf: Ucinkovitost dodeljenih drzavnih pomoci po letih
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po 2.letu po 3.letu po 4.letu po S.letu po 6.letu po 7.letu po 8.letu po 9.letu po 10.letu

bd St. rasti dodane vrednosti na zaposlenega (v %) - desna os
esmms Dele? ohranjenih druZb (v %) **
e DeleZ ohranitev St. zaposienih (v %)**

Vir: MGRT — lastni izracuni

Ob sicer na videz negativnemu dejstvu, da npr. po petem letu od dodelitve drzavne pomoci prezivi
priblizno 50 % druzb ter delo ohrani slabih 47 % zaposlenih, je potrebno poudariti, da so praviloma vse
drzavne pomoci na podlagi ZPRPGDZT zavarovane z vpisom hipoteke na nepremicno premoZenje v
prvem vrstnem redu, v dolocenih primerih pa je komplementarno zagotovljen Se vpis zastavne pravice
na premi¢nem premoZzenju. V teh primerih Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo na podlagi
instrumentov zavarovanja uveljavlja locitveno pravico v stecajnem postopku in se poplaca iz danih
instrumentov zavarovanj.

Na drugi strani pa vsaka druzba, prejemnica drzavne pomoci na podlagi ZPRPGDZT Ze v 2-3-letnem
obdobju delovanja za javno-financni sistem Republike Slovenije proizvede za veckratnik pozitivnih
ucinkov (placani davki, prispevki...) v razmerju do visine izplacane drzavne pomoci.

6.4.11 Razvoj Sirokopasovnega omreZja

Gradnja odprte Sirokopasovne infrastrukture naslednje generacije v Republiki Sloveniji (BE01-2482762-
2017)

PriglaSena shema je namenjena dodeljevanju javnih sredstev za gradnjo odprte Sirokopasovne
infrastrukture naslednje generacije. S Partnerskim sporazumom med Slovenijo in Evropsko komisijo je
bila prepoznana potreba po nalozbah v Sirokopasovno infrastrukturo na obmodjih, na katerih
Sirokopasovna infrastruktura Se ni zgrajena in hkrati ni trznega zanimanja za njeno gradnjo. Ministrstvo
za javno upravo je izvedlo dva kroga testiranja trinega interesa za gradnjo omreznih priklju¢nih tock s

100



hitrostjo vsaj 100 Mb/s skladno z Naértom razvoja Sirokopasovnih omreZij naslednje generacije do leta
2020. Glede naizraZen trzni interes v obeh krogih testiranja trznega interesa, je Stevilo gospodinjstev na
obmodjih belih lis, kjer interesenti nimajo mozZnosti pridobitve dostopa do Sirokopasovnih elektronskih
komunikacijskih storitev, skupno 24.500.

Predmet sofinanciranja na osnovi priglaSsene sheme so naloZbe za namestitev pasivne Sirokopasovne
infrastrukture, gradbena dela v povezavi s Sirokopasovno infrastrukturo in namestitev dostopovnih

omrezij naslednje generacije. Do javnih sredstev bodo upraviceni izbrani operaterji omrezja.

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci po shemi v obdobju 2021-2023

Priglasitelj/Naziv sheme Kategorija Namen Instrument 2021 2022 2023
. P P . Sirokopasovn | Sirokopasovno | Dotacije 22.392.804,20 | 1.769.167,56
infrastrukture naslednje . .

.. ega omreZja |infrastrukturo
generacije v RS

Skupaj

22.392.804,20

1.769.167,56

Skladno z dopolnitvijo sheme je s strani Ministrstva za digitalno preobrazbo (prej Ministrstvo za javno
upravo) predvideno merjenje ucinkovitosti drzavne pomodi, kot sledi:

- Cilj sheme pomodi je v treh letih od podpisa pogodbe omogociti 80% gospodinjstvom na belih lisah
odprt Sirokopasovni dostop naslednje generacije s prenosno hitrostjo najmanj 100Mb/s.

Glede na dosedanje izkusnje iz Ze izvedenih projektov gradnje Sirokopasovne infrastrukture in glede na
zastavljene cilje v Operativnem programu za izvajanje evropske kohezijske politike 2014 - 2020, je
predvidena 40 % penetracija, kar pomeni, da je cilj sheme pomoci 40 % dejansko prikljucenih
gospodinjstev na novo zgrajeni Sirokopasovni infrastrukturi, do konca leta 2025.

- Cilji glede na posamezno leto po zakljucku projektov so:

J do 31.12.2023 priklju¢enih 20 % od vseh omogocenih gospodinjstev,
. do 31.12.2024 priklju¢enih 30 % od vseh omogocenih gospodinjstev,
. do 31.12.2025 priklju¢enih 40 % od vseh omogocenih prikljuckov.

- Kazalniki rezultatov: Stevilo omogocenih gospodinjstev na novo zgrajenih Sirokopasovnih omreiZjih z
najmanj 100 Mb/s mora biti realizirano najkasneje 36 mesecev od podpisa pogodbe.

- Metodologija za izvedbo ocene bo usklajena z metodologijo za porocanje o ucinkovitosti sheme v okviru
letnih porocil upravi¢encev drzavne pomoci.

- Predlagani ¢asovni okvir ocene in predloZitve kon€nega ocenjevalnega porodila:

Porocilo o oceni ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomoci Ministrstvo za digitalno preobrazbo (prej
Ministrstvo za javno upravo) predloZi enkrat letno po zakljucku projekta izgradnje Sirokopasovnih
omrezij. Prvi¢ bo porocilo predloZeno najkasneje do 30.4.2024 za preteklo leto 2023, ko bodo projekti
zakljuceni. Zadnji¢ bo porocilo, ki je hkrati tudi kon¢no ocenjevalno porocilo, posredovano Ministrstvu
za finance najkasneje do 30.4.2026 za leto 2025.

V letu 2023 se drzavne pomoci na podlagi navedene sheme niso dodeljevale.
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6.4.12 Kmetijstvo in ribistvo

Porotilo o uéinkovitosti dodeljenih drZavnih pomoéi v kmetijstvu?® in ribistvu zajema tiste sheme
pomoci, ki so jih Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano (v nadaljevanju: MKGP) in lokalne
skupnosti ter javni skladi izvajali do 30. 6. 2023 v skladu z Uredbe Komisije (EU) §t. 702/2014 z dne
25. junija 2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoci v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podezelju
za zdruzljive z notranjim trgom z uporabo ¢lenov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije in
Uredbe Komisije (EU) 2022/2472 z dne 14. decembra 2022 o razglasitvi nekaterih vrst pomo¢i v
kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podezelju za zdruZljive z notranjim trgom z uporabo clenov
107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije, (v nadaljevanju: Uredba EU o skupinskih izjemah v
kmetijstvu)?® ter Smernic Evropske unije o drzavni pomo¢i v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na
podeZelju (v nadaljevanju: Smernice za kmetijski sektor).*

V porocilo so vklju¢ene tudi drzavne pomoci za izredne ukrepe za blaZenje posledic Covid-19, namenjene
primarni kmetijski proizvodnji in sektorju ribistva in akvakulture, dodeljene v skladu s Sporocilom
Komisije Zagasni okvir za ukrepe driavnih pomo¢i v podpro gospodarstvu ob izbruhu covid-19%! in
drzavne pomoci za krizno drzavno pomoc gospodarstvu zaradi vojne v Ukrajini, namenjene primarni
kmetijski proizvodnji in sektorju ribisStva in akvakulture, dodeljene v skladu s Sporocilom Komisije
Zacasni okvir za krizne ukrepe drzavne pomoci v podporo gospodarstvu po agresiji Rusije proti Ukrajini
(UL CSt. 101 zdne 17. 3. 2023).

Porocilo ne vkljucuje ocene ucinkovitosti za pomoci de minimis, dodeljene v skladu z Uredbo Komisije
(EU) $t. 1408/2013 z dne 18. decembra 2013 o uporabi ¢lenov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske
unije pri pomo¢i de minimis v kmetijskem sektorju,3? pomoti de minimis ribiskemu sektorju, dodeljene
v skladu z Uredbo Komisije (EU) $t. 717/2014 z dne 27. julija 2014 o uporabi ¢lenov 107 in 108 Pogodbe
o delovanju Evropske unije pri pomoti de minimis v sektorju ribitva in akvakulture.

Pri pripravi skupne ocene ucinkovitosti so kot izhodis¢e upoStevane predvsem ocene ucinkovitosti
posameznih shem pomoci, izdelane na podlagi strokovnih mnenj nosilcev podro¢ja ukrepanja. Porocilo
vklju€uje oceno ucinkovitosti po posameznih namenih, ki so bili v letu 2023 delezni javne podpore.

28V Porotilu so v kategorijo kmetijstva zajeti podatki o drzavnih pomoéeh za kmetijstvo in gozdarstvo.

2 UL L3t. 193 zdne 1. 7. 2014, str. 1, zadnji¢ spremenjena z lzvedbeno uredbo Komisije (EU) 2020/2008 z dne 8. decembra 2020 o spremembi
uredb (EU) $t. 702/2014, (EU) $t. 717/2014 in (EU) $t. 1388/2014 v zvezi z obdobjem njihove uporabe in drugimi ustreznimi prilagoditvami (UL
L $t. 414 z dne 9. 12. 2020, str. 15) in UL L §t. 327 z dne 21. 12. 2022, zadnji¢ spremenjena s Popravkom Uredbe Komisije (EU) 2022/2472 z dne
14. decembra 2022 o razglasitvi nekaterih vrst pomoci v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podezelju za zdruZljive z notranjim trgom z
uporabo ¢lenov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L §t. 2024/90118 z dne 21. 2. 2024).

30 UL C 8t. 204 z dne 1. 7. 2014, str. 1, zadnji¢ spremenjene z Obvestilom Komisije o spremembi Smernic Evropske unije o drzavni pomoéi v
kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podezelju za obdobje od 2014 do 2020 v zvezi z obdobjem njihove uporabe in o zacasnih prilagoditvah
zaradi upostevanja ucinka pandemije COVID-19 (UL C $t. 424 z dne 8. 12. 2020, str. 30) in UL C t. 485 z dne 21. 12. 2022, zadnji¢ spremenjeno
s Sporocilom Komisije o popravku Smernic o drzavni pomoci v kmetijskem in gozdarskem sektorju ter na podezelju (UL C $t. C/2024/1902 z dne
5.3.2024).

3 ULLULCSt. 91 1zdne 20. 3. 2020, str. 1, UL C t. 91 | z dne 20. 3. 2020, str. 1, zadnji¢ spremenjeno s sporoilom Komisije Sesta sprememba
zacCasnega okvira za ukrepe drzavne pomoci v podporo gospodarstvu ob izbruhu COVID-19 in sprememba Priloge k Sporocilu Komisije drzavam
¢lanicam o uporabi ¢lenov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije za kratkoro¢no zavarovanje izvoznih kreditov (UL C §t. 473 z dne 24.
11.2021, str. 1),

32ULL3t. 352 zdne 24. 12. 2013, str. 9, zadnji¢ spremenjena z Uredbo Komisije (EU) 2024/3118 z dne 10. decembra 2024 o spremembi Uredbe
(EU) $t. 1408/2013 o uporabi ¢lenov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije pri pomo¢i de minimis v kmetijskem sektorju (UL L st.
2024/3118 z dne 13. 12. 2024), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 1408/2013/EU).

3 UL LSt. 190 z dne 28. 6. 2014, str. 45, zadnji¢ spremenjena z Uredbo Komisije (EU) 2023/2391 z dne 4. oktobra 2023 o spremembi uredb (EU)
$t. 717/2014, (EU) st. 1407/2013, (EU) $t. 1408/2013 in (EU) §t. 360/2012 glede pomoci de minimis za predelavo in trzenje ribiskih proizvodov
in proizvodov iz akvakulture ter Uredbe (EU) §t. 717/2014 glede skupnega zneska pomoci de minimis, dodeljene enemu podjetju, obdobja njene
uporabe in drugih zadev (UL L $t. 2023/2391 z dne 5. 10. 2023).
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KMETUSTVO

Tabela: Dodeljena sredstva drzavnih pomoci za kmetijstvo in gozdarstvo po shemah v obdobju 2021-

2023, priglasitelj Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano

Naziv

Namen

Instrument

2021

2022

2023

Ukrepi Programa
razvoja
podezZelja 2015 -
2020 - ABER

Pomoc za nalozbe v zvezi s
predelavo kmetijskih
proizvodov v nekmetijske
proizvode ali proizvodnjo
bombaza

Pomoc za nalozbe v
infrastrukturo, povezano z
razvojem, modernizacijo in
prilagajanjem gozdarskega
sektorja

Pomoc za nalozbe v gozdarske
tehnologije ter predelavo,
mobilizacijo in trzenje
gozdarskih proizvodov

Pomoc za preprecevanje in
odpravo Skode v gozdovih
zaradi gozdnih pozarov,
naravnih nesrec, slabih
vremenskih razmer, Skodljivih
organizmov na rastlinah in
katastrofalnih dogodkov

Pomoc za dejavnosti prenosa
znanja in informiranja v
gozdarskem sektorju

Dotacije

600.033,44

221.748,77

1.041.262,92

882.699,79

606.504,95

3.785.605,97

6.788.906,09

8.405.651,34

3.481.351,00

1.353.858,85

737.573,75

68.047,78

Ukrepi Programa
razvoja
podezZelja 2015 -
2020 -
SMERNICE

Pomoc za nalozbe v zvezi s
predelavo kmetijskih
proizvodov v nekmetijske
proizvode ali proizvodnjo
bombaza

Pomoc za sodelovanje v
gozdarskem sektorju, Kmetijske
smernice

Dotacije

100.126,00

417.723,03

500.234,72

624.372,27

Nacionalni
ukrepi na
podrocju
kmetijstva -
SMERNICE

Pomodi za zatiranje rastlinskih
bolezni

Pomodi za varstvo okolja

Pomodi za tehni¢no podporo v
kmetijskem sektorju

Nadomestilo skode, ki so jo
povzrocile naravne nesrece ali
izredni dogodki

Dotacije

7.303,50

124.289,99

111.990,55

901.106,47

1.157.722,31

740.589,83

148.327,60

374.724,94

Pomoc za
ohranjanje in
razvoj kmetijstva
in podezelja na
lokalnem nivoju
2015 - 2020 -
ABER

Pomoc za arondacijo zemljis¢
ponovno delitev zemljis¢

Pomodi za zavarovalne police v
primeru naravnih nesrec ali
izrednih dogodkov

Investicije v kmetijska
gospodarstva

Dotacije

5.650,37

5.255,12

2.333,36

173.723,52

155.275,39

144.275,09

4.030.034,44

4.969.960,88

4.239.008,55

Subvencioniranje
obrestne mere

15.102,44

1.144,40

4.648,83

Ugodna posojila

19.013,55

17.825,00

106.203,88
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p ", hni
omoci za tehnicno podporo v 130.050,13 | 214.623,00| 222.851,95
kmetijskem sektorju .
I o el o Dotacije
nvesticije v preceiavo In trzenje 66.273,92 48.672,72 35.015,43
kmetijskih pridelkov
Pomoc¢ za ars)ndacuo z“e;r:nljlsc 2.751,00 995
ponovno delitev zemljis¢
Pomoci za zavarovalne police v
primeru naravnih nesrec ali 6.188.402,05| 6.330.165,36| 7.527.697,51
izrednih dogodkov
Nacionalni o ~
) Pomodi za tehni¢no podporo v
ukrepi na kmetijskem sektorju 204.773,49 289.452,70 356.815,67
podrocju Dotacije
kmetijstva - Nadomvestilo skode, ki so jo
ABER povzrocile naravne nesrece ali 1.368,36 | 5.620.090,60 | 36.020.970,38
izredni dogodki
Pomoc‘l za zatiranje rastlinskih 326.713,44 | 1.717.999,77
bolezni
Pomoc.| za podpora Zivinskemu 2.759.266,99
sektorju (genetska podpora)
KMETISTVO
2011 - 2020 Pomo¢ za raziskave in razvoj Dotacije 4.350,50 17.230,87 16.172,20
(2030)
Skupaj pomoci za KMETIJSTVO 21.141.732,96 | 28.953.751,10 | 65.078.429,66

Pomodi za zavarovanje v primeru naravnih nesrec ali izrednih dogodkov

Zavarovanje kmetijske proizvodnje je pomemben nacin aktivnega obvladovanja tveganj pred izgubo
prihodka zaradi skode, ki jo povzrocijo neugodne vremenske razmere. S sofinanciranjem zavarovalne
premije se kmetijska gospodarstva spodbuja k proaktivnemu ravnanju in s tem vkljucevanju v
zavarovanje kmetijske proizvodnje. V Sloveniji se sofinanciranje zavarovalnih premij za zavarovanje
primarne kmetijske proizvodnje izvaja na podlagi uredbe, ki ureja sofinanciranje zavarovanja primarne
kmetijske proizvodnje.

Namen odobrene sheme je pomoc za zavarovanje kmetijske pridelave rastlinske proizvodnje in reje
domacih Zivali za kritje izgub zaradi naravnih nesrec, slabih vremenskih razmer, ki jih je mogoce enaciti
z naravnimi nesrecami, in drugih slabih vremenskih razmer ter bolezni Zivali ali Skodljivih organizmov na
rastlinah.

V letu 2023 je bil pretezni del nacionalne pomodi (7.484.470,21 EUR) izplacan iz sheme pomoci SA.60438
(2020/XA), v kateri je intenzivnost pomoci znaSala 55 % upravicenih stroskov. Manjsi del pomoci
(43.227,30 EUR) je bil izplacan iz sheme pomoci SA.111030, v kateri je intenzivnost pomoci znasala 60 %
upravicenih stroSkov.

Obcine lahko sodelujejo pri tem ukrepu, tako da sofinancirajo razliko do 65 % oziroma po novih pravilih
do 70 % upravicenih stroskov.

Ciljna skupina so kmetijska gospodarstva, dejavna v primarni kmetijski proizvodniji, ki so mikro, mala in
srednja podjetja (MSP).
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Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021-2023, v EUR

MKGP, obéine Pomodi za zavarovalne police v primeru | Dotacije 20.519.538,92

naravnih nesrec ali izrednih dogodkov

V letu 2023 so MKGP in ob¢ine za ukrep namenile 7.671.972,60 EUR. Cilj ukrepa je spodbujanje Sirjenja
zavarovanja kmetijske pridelave za primere Skodnih dogodkov, ki povzrocajo izgubo pridelka in s tem
izpad dohodka kmetijskim gospodarstvom. Povecanje sredstev za ta namen v zadnjih nekaj letih (v letu
2023 za 20,6 % v primerjavi z letom 2022), je posledica podraZitve zavarovanja in delno povecanja Stevila
Zivali, vkljuéenih v zavarovanje.

V primerjavi z letom 2022 so se sredstva za sofinanciranje zavarovalnih premij v letu 2023 povecala za
18,3 %. Interes pridelovalcev za zavarovanje kmetijske pridelave in prireje, ki se kaze s Stevilom
sklenjenih zavarovalnih pogodb, pa se je zmanjsal.

V letu 2023 je bilo na nacionalnem nivoju sofinanciranih 10.622 zavarovalnih pogodb na skupaj 4.611
kmetijskih gospodarstvih. V zavarovanje je bilo vklju¢enih 51.227,57 ha kmetijskih povrsin (8 % manj kot
preteklo leto) in 67.898 Zivali (3,2 % vec kot preteklo let).

Ocena ucinkovitosti na nacionalnem nivoju je glede na zastavljene cilje 102,43 %.

Ucinek
Kratek opis cilja Izhodi$éno Zacetno lzraéun za Uspesnost Vlozena Uginkovit t(pozitiven/
Ukrep/program (najveé dve alitri  Kazalnik(i) (referenéno) (referenéno) leto 2023 sgesnos sredstva DP c:/n OVItOSt hegativen/ni Opombe
povedi) leto stanje (v %) (vEUR) (v %) ga e mozno
dologiti)
Sofinanciranje  (Cilji (nacrt): 17.000 2016 10.139 62,48 7.631.231 102,43 UCinki ukrepa
zavarovalnih Povecanije Stevila zavarovalnih S0 pozitivni v
premij za kmetijskih 42.000 pogodb delu, ki se
zavarovanje gospodarstev in ' . nanasa na
kmetijske obsega proizvodnje 36.762 ha 121,97 sofinanciranje
proizvodnje in  |s sklenjenim 65.000 zavarovanih zavarovanja
ribiStva zavarovanjem povrsin posevkov,
nasadov in
Rezultat: VeGe  [stevilo 75431 0622 10446 7.527.697,51 E:S:ﬁ’v ter
stevilo kmetijskin |zavarovalnih zavarovanih ’
gospodarstev, ki [pogodb Zivali Povpr.

zavarujejo kmetijsko

proizvodnjo in vedji 51.227,57 (96,30

obseg zavarovane povrSina
roizso dnie zavarovanih
P J povrsin v ha
67.898
Stevilo

zavarovanih Zivali

Nadomestilo skode, ki so jo povzrocile naravne nesrece ali izredni dogodki

V okviru ukrepa nadomestilo Skode, ki so jo povzrocile naravne nesrece, izredni dogodki ali neugodne
vremenske razmere, ki jih lahko enadimo z naravnimi nesre¢ami, sta se v letu 2023 izvajali dve shemi
pomoci za odpravo posledic Skode v kmetijstvu zaradi suse v letu 2022 za mala in srednje velika podjetja
(MSP) ter za velika podjetja. ReSena in izplacana pa je bila tudi ena pritozba na odpravo posledic skode
zaradi pozebe v sadjarstvu in vinogradnistvu v letu 2021 v visini 19.200,82 EUR.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021-2023, v EUR
Nadomestilo skode, ki so jo povzrocile
MKGP naravne nesrece ali izredni dogodki Dotacije 30.453.672,42
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Susa je v letu 2022 v 211 obcinah prizadela 23.570 oskodovancev na skupno 235.182,5 ha kmetijskih
povrsin. Prizadetih je bilo 162.803,50 ha travinja, 53.740,93 ha zit, 10.933,29 ha poljs¢in in krmnih rastlin,
5.042,74 ha zelenjadnic, 881,74 ha hmelja, 129,34 ha jagodicevja in 63,35 ha sadik cepljenk in sadnega
drevja. Kon¢na ocena Skode, ki presega 30 odstotkov obicajne letne kmetijske proizvodnje, znasa
148.474.650,18 EUR.

V okviru Program odprave posledic Skode v kmetijstvu zaradi suse v letu 2022, ki ga je vlada sprejela s
sklepom $t. 33000-11/2023/4, z dne 25. 5. 2023 in s sklepom $t. 33000-11/2023/7 z dne 11. 1. 2024 so
bila iz proracunske rezerve v letu 2023 zagotovljena sredstva v skupni vrednosti 24.922.000 EUR. Spodniji
prag za izplacilo pomod&i posameznemu upravicencu, je znasal 100 EUR.

Vloge za skodo zaradi suse leta 2022 je oddalo 22.933 malih in srednje velikih podjetij (MSP), ki so imela
235.187,7 ha prizadetih povrsin ter 23 velikih podjetij (VP) z 3.754,362 ha prizadetih povrsin. O vlogah
upravicencev odloca Agencija RS za kmetijske trge in razvoj podezelja. Pogoje za dodelitev drzavne
pomoci je izpolnjevalo 15.217 MSP in 20 VP.

Agencija je v letu 2023 odobrila in izplacala drzavno pomoc za popolno ali delno unicenje primarne
kmetijske proizvodnje v sadjarstvu in vinogradnisStvu 15.217 MSP v visini 24.358.939,46 EUR in 20 VP v
visini 374.724,94 EUR.

Prizadeta MSP Prizadete Sredstva (EUR)

povrsine (ha)

Vlagatelji kmetijske

Stevilo vseh vlagateljev | 22.956 238.941,06 24.922.000,00
Stevilo vlagateljev ki je | 15.217 MSP 172.911,53 24.358.939,46
prejelo sredstva 20 VP 3.641,24 374.724,94

Ocenjujemo, da je ucinek dodeljenih drzavnih pomoci pozitiven, saj smo leta 2023 zagotovili stabilne
razmere in omejili gospodarsko Skodo, ki je nastala zaradi posledic suse 15.237 oskodovancem.

Ukrep! R . Izhodis¢én Zacetno lzraéun za Uspes Vlozena Uginkovit z::;l:i‘:il:/en/
d\r{: :" ?r'inso‘\:,l:zi)(najvec Kazalnik(i) ?referenén (referencn leto 2023 t(?l p;s)nos sredstva DP (v stc(lwrll o/o)v "0 hegativen/ni Opombe
program P o) leto, 0 stanie " EUR) °’ ga $e mozno
dolociti)
Program Cilji (nacrt): 18.000 2023 22.956 84,65 24.922.000 117,2 Pozitiven Glede na
odprave Cilj programa je pomo¢ vrsto pomogi
posledic Skode |ypravicencem zaradi . pomoc za
vkmetiistvu |izpada  dohodka  na nadomestilo
zaradi suSe vV |kmetijskih pridelkih izgub ob
letu 2022 nastalega zaradi suse leta naravnin
2022 in omejitev nesreclah,
gospodarske Skode najbolj kazaI.n|II<|SI
prizadetim kmetijskim katerimi bi
gospodarstvom menllv N
uspesnost in
Rezultati Stevilo 15.237 24.733.664,40 ucinkovitost,
. . .. ki niso doloceni
Dodelitev drzavne pomogi [kmetijskih
za izpad dohodka in gospodarstev,
omejitev gospodarske ki je utrpelo
Skode 15.217 najbolj izpad dohodka
prizadetim MSP In prejmejo
pomo¢
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Pomoc za zatiranje rastlinskih bolezni

Shema pomocdi za odpravo Skode v vinogradih zaradi zlate trsne rumenice je namenjena vinogradnikom,
ki jim je fitosanitarni inSpektor odredil uni¢enje okuzenih trt z zlato trsno rumenico ozrioma izkréitev
okuzenih vinogradov in vinogradnikom omogoc¢a odskodnino za uniéene trte ob izpolnjevanju
predpisanih pogojev.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021-2023, v EUR
Pomoc za zatiranje rastlinskih bolezni Dotacije in 2.052.016,71
MKGP .
subvencionirana
storitev

Pomoc za odpravo Skode zaradi zlate trsne rumenice v obdobju od 2023 do 2026 se upravicencem dodeli
na podlagi Uredbe o ukrepih za zatiranje in preprecevanje Sirjenja zlate trsne rumenice (Uradni list RS,
$t. 85/23). Dodeli se kot drzavna pomoc¢ v skladu z Uredbo EU o skupinskih izjemah v kmetijstvu za
uni¢ene rastline trte zaradi izvajanja ukrepov izkoreninjenja ali preprecevanja Sirjenja zlate trsne
rumenice v razmejenih obmocjih za zadrZevanje zlate trsne rumenice.

Upravic¢enec do drzavne pomoci je vinogradnik, ki je kot nosilec vpisan v register kmetijskih gospodarstev
v skladu z zakonom, ki ureja kmetijstvo in izpolnjuje predpisane pogoje za pridobitev drZzavne pomoci v
skladu z Uredbo o ukrepih za zatiranje in preprecevanje Sirjenja zlate trsne rumenice in Uredbo EU o
skupinskih izjemah v kmetijstvu.

Cilji ukrepa je zmanjSevanje Stevila okuzenih trsov v razmejenih obmocjih (okuzena obmocja in Zarisca
okuzbe) zlate trsne rumenice v Republiki Sloveniji z namenom odstranjevanja virov okuzb, zmanjsevanja
potenciala za nove okuzbe in omejevanja Sirjenja zlate trsne rumenice v razmejenih obmogjih.

Na podlagi ugotovljenih okuzb z zlato trsno rumenico so bile v letu 2023 v vinogradih v razmejenih
obmodjih odstranjene posamezne okuzene rastline vinske trte ali izkréeni okuzeni vinogradi v celoti.
Odstranjeno je bilo vecje Stevilo okuzenih trsov kot je bilo predvideno zaradi vecje vkljuéenosti
vinogradnikov v izvajanje ukrepov in odstranjevanje okuZenih trsov.

Ucinek
o . Izhodisén Zacetno lzracun za 5 Vlozena 5 : (pozn!venl
Kratek opis cilja (najvec g o . Uspesnos sredstva Ucinkovitost negativen/
Ukrep/program . - Kazalnik(i) . (referenén leto 2023 o 0 S9°h """ Opombe
dve ali tri povedi) (referencn . t (v %) DP (v (v %) ni ga Se
o) stanje :
o) leto EUR) mozno
dolociti)
Pomo¢ za Cilji (naért): 180.000 2023 1.300.000 175,1 1.900.000 52,1 Pozitiven

odpravo Skode |Zmanjsanje Stevila okuzenih

zaradi zlate  trsov v razmejenih obmogjih
trsne rumenice

Rezultati: Stevilo 315.185 1.733.513
Okuzeni trsi so bili izkréeni [odstranjenih in
unicenih

okuzenih trsov

Ucinki ukrepa so pozitivni. V letu 2023 je bilo odstranjenih in uni¢enih 315.185 okuzenih trsov pri 325
vinogradnikih in dodeljena pomoc v visini 1.733.315,00 EUR. Skupno $tevilo odstranjenih okuZenih trsov
je bilo velje glede na predhodne ocene. Obseg porabljenih sredstev je nekoliko manjsi od nacrtovanih,
ki so bila ocenjena na podlagi povprecne vrednosti pomoci za trs. Porabljena sredstva obsegajo dejanske
vrednosti unicenih rastlin glede na starost rastlin gostoto sajenja, ¢as unicenja ipd.
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Pomoci za podporo Zivinskemu sektorju

V okviru ukrepa se izvaja shema pomoci za kritje stroskov odstranitve in uni¢enja poginulih Zivali.
Upravicenci do pomoci so imetniki rejnih Zivali, ki sem jim pomoc¢ dodeli v obliki subvencionirane
storitve. Pomoc¢ se izplaca izvajalcu storitve odstranjevanja in uni¢enja poginulih Zivali, ki temelji na
pravilniku, ki ureja izvajanje javne veterinarske sluzbe zbiranja, prevoza, skladis¢enja in ravnanja z
Zivalskimi trupli kot vrste Zivalskih stranskih proizvodov.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2023, v EUR

Pomoci za podporo Zivinskemu sektorju 2.759.266, 99

MKGP Subvencionirana
storitev

Upravicenci do pomoci so imetniki rejnih Zivali, ki so vpisani v evidenco imetnikov rejnih Zivali, ter so
prijavili pogin Zivali skladu s pravilnikom. Pomo¢ se dodeli se kot drzavna pomoc¢ v skladu z Uredbo EU o
skupinskih izjemah v kmetijstvu.

Cilji pomoci je preprecitev morebitnega Sirjenja in prenos bolezni Zivali v obrat z Zivalmi z namenom
zmanjSevanja potenciala za okuzbe.

Ocenjujemo, da ima pomoc pozitivne ucinke, saj s tem ukrepom preprecujemo Sirjenje bolezni v rejah
domacih zivali in s tem preprecujemo nastanek gospodarske Skode rejcem Zivali.

Pomodi za varstvo okolja v kmetijskem sektorju

Pomoci za varstvo okolja vkljucujejo izdatke zavezancev za izvajanje sheme drZzavne pomoci zaradi
zmanjsanja dohodka iz kmetijske dejavnosti zaradi prilagoditve ukrepom vodovarstvenega rezima. Cilj
sheme je ohranjanje in izboljSanje kakovosti pitne vode. V letih veljavnosti sheme (od 2016 do 2022) naj
bi se ohranila kakovost pitne vode na ravni kakovosti iz leta 2010.

Upravicenci so kmetijska gospodarstva na najoZjih vodovarstvenih obmocjih, namenjenih za varstvo
vodnih virov za javno oskrbo s pitno vodo, ki so dolo¢ena v skladu s predpisi vlade, ki urejajo najozje
vodovarstveno obmocje. To pomeni, da so v shemo nadomestil vklju¢ena le tista obmocja, ki so
zavarovana z drzavnimi predpisi.

Nova shema pomoci zaradi zmanjSanja dohodka iz kmetijske dejavnosti zaradi prilagoditve ukrepom
vodovarstvenega rezima za obdobje 2023-2029 je bila Evropski komisiji priglasena 6. 9. 2023, izvajati pa
se je zacela v letu 2024.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021-2022 v EUR

Obcinske gospodarske
javne sluzbe za oskrbo s y 111.990,55
pitno vodo Pomodi za varstvo okolja Dotacije

(priglasitelj MOP)

Pomoc za tehnicno podporo v kmetijskem sektorju

Pomoc je namenjena dejavnostim prenosa znanja in informiranja ter za dejavnosti promocijskih ukrepov
v korist kmetijskih proizvodov.
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Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021-2023, v EUR

MKGP. obéine Pomoci za tehni¢no podporo v
kmetijskem sektorju

Dotacije 4.217.985,55*

*Sredstva v obdobju 2021-2023 vkljucujejo tudi sredstva za promocijske dejavnosti v zvezi z Zivili, ki jih zajemajo sheme
kakovosti po Programu promocije za obdobje 2021 do 2023.

V letu 2023 je bila pomoc¢ dejavnostim prenosa znanja in informiranja dodeljena s strani lokalnih
skupnosti (sheme priglasena po Uredbi EU o skupinskih izjemah v kmetijstvu), namenjena povecanju
informiranosti in dvigu nivoja znanja in usposobljenosti akterjev, dejavnih v kmetijskem sektorju. Obcine
so za razli¢ne dogodke prenosa znanja in informiranja namenile 222.851,95 EUR. Izvedenih je bilo preko
60 dogodkov, na katerih je sodelovalo preko 31.000 udelezencev.

Promocijski ukrepi v korist kmetijskih proizvodov, ki so se izvajali na nacionalnem nivoju, so bili v letu

2023 namenjeni:

- promociji in informiranju o kmetijskih proizvodih v sektorju sadja, mleka in mesa (sheme priglasena
po Smernicah za kmetijski sektor), katerih cilji so i) izboljsati informiranost in osvesc¢enost
potrosnikov o sadju ter proizvodov iz sadja; mleku in mle¢nih proizvodih ter o mesu in proizvodih iz
mesa , ter ii) povecati prepoznavnost proizvodov, oznacenih z znakom nacionalne sheme kakovosti
wizbrana kakovost«, ki potrosnikom zagotavljajo kontrolirano kakovost in poreklo surovin in njihove
predelave. Pomoc¢ promociji v sektorju sadja je znasala 111.046,50 EUR, sektorju mleka 255.761,00
EUR in v sektorju mesa 373.782,33 EUR;

- promociji in informiranju javnosti o shemah kakovosti s poudarkom na ekoloski shemi kakovosti in
shemi izbrana kakovost v obdobju 2022—-2023 (shema priglasena po Uredbi EU o skupinskih izjemah
v kmetijstvu). Tej promociji je bilo v letu 2023 namenjenih 356.815,67 EUR.

S promocijo in informiranjem o kmetijskih proizvodih v sektorju sadja, mleka in mesa zelimo vse ¢lene v
prehranski verigi motivirati za inovacije in razvoj novih proizvodov ter spodbujati k vstopanju v sheme
kakovosti, kar prispeva k dodani vrednosti proizvodov. Hkrati pa se zagotavlja potrosniku kakovostne in
raznolike kmetijske proizvode, s Cimer se izboljSa ponudba kmetijskih proizvodov. Prodajalci oziroma
trgovci bodo zaradi ozavescenih in bolj kompetentnih potrosnikov, ki bodo znali na trgovskih policah
izbirati med posameznimi proizvodi, bolj motivirani vkljuciti med svoje prodajne artikle proizvode iz
shem kakovosti. Obenem promocija prispeva tudi h krepitvi zaupanja v vzpostavljen sistem uradnega
nadzora zagotavljanja varnosti in kakovosti ter k doseganju bolj uravnotezenega in zdravega nacina
prehrane populacije. S tovrstno promocijo se pricakuje, da se posredno spodbudi ¢lene prehranske
verige k medsebojnemu povezovanju, sodelovanju in skupnem nastopu na trgu.

Promocija in informiranje o kmetijskih proizvodih v sektorju sadja za obdobje 2021-2023

Za izhodis¢no stanje promocijske kampanje sadja za obdobje 2021 do 2023 so se uporabili podatki
zadnjega merjenja iz pretekle kampanje (januar 2022).

Prva (zacetna) meritev je bila opravljena jeseni 2021 na vzorcu N=906, druga (vmesna) meritev je bila
opravljena po zakljucku jesenskega vala kampanje 2023 na vzorcu N=800.

Vzorec vsake meritve je reprezentativen po spolu, starostnih skupinah in statisticnih regijah, kar
omogoca, da lahko podatke posplosimo na celotno populacijo.

Glede na opravljeno raziskavo se je izkazalo, da najvisja stopnja zaupanja velja za znak »izbrana kakovost
— Slovenijag, ki je med vsemi ocenjevanimi znaki tudi najbolj poznan. Vecina potrosnikov (80 %) je ze
kdaj kupila sadje, oznaceno z znakom »izbrana kakovost — Slovenija«. Okrog dve tretjini je taksno sadje
kupilo v zadnjem mesecu. Primerjalno gledano v casu se nadaljuje trend naras¢anja deleza
potro$nikov Zze vsaj kdaj/v zadnjem mesecu kupilo sadje z oznako w»izbrana kakovost -—
Slovenija«. Potrosniki vidijo najvecjo prednost nakupa sadja, pridelanega v Sloveniji, predvsem v sveZini
ter menijo, da s tovrstnim nakupom podpirajo domace pridelovalce. PrecejSen delez (42 %) jih vidi
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prednost nakupa sadja lokalnega izvora v tem, da gre za sezonsko sadje ter v krajsi transportni poti in

posledi¢no nizjem ogljicnem odtisu (38 %).

Ucinek
Izhodis$éno Zatetno lzraun Vlozena e
Ukrep/progr Kratek opis cilja (najvec¢ dve K e "\ (referen [zaleto |Uspesnost Ucinkovitost negativen/
e . azalnik(i) (referenéno) . sredstva DP o
am ali tri povedi) | éno) (2023 (v %) (v %) ni ga Se
eto . (v EUR) .
stanje mozno
dolociti)
Cilji (nacrt): 89,66 % 2021 89 % 1071 69.41520 (93,4 UCinek je
IzboljSati informiranost in (0,33% na leto) pozitiven
osveScenost potroSnikov 0
sadju ter proizvodov iz sadja,
Promocija in |da se bodo potrosniki pri
informiranje o nakupu lahko bolj
kmetijskih |kompetentno odlocali
proizvodih v
sektorju sadialoc i Poveganje informiranost 96 % 69.415,20
Poveganje informiranostiin ~ |in osveScenosti
osvestenosti potrosnikov o [Potrosnikov o sadju ter
sadju ter proizvodov iz sadja  |Proizvodov iz sadja za
1 % v obdobju 3 let
Cilji (nacrt): 82,34 % 2021 81 % 102,0 41.631,30 98,0 UCinek je
Povecati prepoznavnost sadja (0,67 % na leto) pozitiven
in proizvodov iz sadja,
oznacenih z znakom
nacionalne sheme kakovosti
»izbrana kakovost«, ki
. |potrodnikom zagotavljajo
Promocija in |ontrolirano kakovost in
informiranje 0 |5oreklo surovin in njihove
kmefijskih  |hregelave
proizvodih v
sektorju sadja
Rezultati: Povecanje
Povedanje prepoznavnosti  |Prepoznavnosti sadja in
sadja in proizvodov iz sadja, |Proizvodov iz sadja,
oznadenih z znakom oznacenih z znakom 84 % 41.631,30

»izbrana kakovost-
Slovenija« —za2 % v
obdobju 3 let

nacionalne sheme kakovosti
»izbrana kakovost«

Promocija in informiranje o kmetijskih proizvodih v sektorju mleka za obdobje 2020-2022

Izhodis¢a za merjenje ucinkov nacionalne kampanje predstavljajo rezultati meritev v letu 2021 (pred
zaCetkom izvajanja kampanje), pri ¢emer sta upoStevana 2 kazalnika:

1. narasca pogostost nakupa lokalnega, slovenskega mleka in mlecnih izdelkov,
2. narasca prepoznavnost mleka in mlecnih izdelkov, ki se ponasajo z znakom »izbrana kakovost
— Slovenija«.

Postavljeni so cilji na nivoju celotnega obdobja komuniciranja, le te cilje je torej potrebno dosedi v
obdobju 3 let.

Agencija Aragon je izvedla merjenje uspesnosti »Nacionalnih kampanj promocije lokalnih kmetijskih in
Zivilskih proizvodov iz sektorjev mleka in mesa za obdobje 2021 do 2023« in sicer meritve po 1. in po 2.
valu oglasevalske kampanje. Prva raziskava je bila izvedena septembra 2021 na naklju¢nem vzorcu
velikosti N=1.042, druga raziskava je bila izvedena junija 2022 na nakljuénem vzorcu velikosti N=1.032,
tretja raziskava je bila izvedena v mesecu maju 2023 na naklju¢nem vzorcu N=1.000, vse tri v starosti 18
ali ve¢ let. Z realizirano velikostjo vzorca smo zadostili toleranci napake manjsi od 5 % in tako s 95 %
stopnjo zaupanja pridobili dovolj veliko podatkovno zbirko za nadaljnje statisticne obdelave. Ucinek
obeh postavljenih ciljev je pozitiven. Tako iz rezultatov ugotovimo, da v Sloveniji naras¢a pogostost
nakupa lokalnega mleka in mlecnih izdelkih ter prepoznavnost mleka in mlecnih izdelkov z znakom
“izbrana kakovost — Slovenija”.
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Ucinek
Izraun (pozitiven/

Izhodiséno Zacetno Vlozena

T . let . o .
Ukrep/program K.ratek opis Azt Kazalnik(i) (referencno) (referenéno) e Usop EScsy sredstva DP Uc:nkowtost nggatl'venl Opombe
tri povedi) . 2023 (v %) (v %) ni ga $e
leto stanje (v EUR) &
mozno
dologiti)
Promocija in Cilji (nacrt):
!nform|rlanje Vecje povprasevanje — pogostost 68,34 % 2022 68 % 1141 79.762,00 87,6 Ucinek je
javnosti o nakupa mleka in mle¢nih pozitiven.
kmetijskih izdelkov.
proizvodih v
sektorju mleka za
obdobje 2020 —  |Rezultati: Indeks
2022 Indeks povpraSevanja po mleku povpra_éevanjva po 78 % 79.762,00
in mlegnin izdelkih naraséaza  [Mleku in miecnih
0,67% na posamezno leto oz. za (izdelkih.
2% v obdobju 3 let.
Promocija in Cilji (nacrt): 38 %
informiranje Vedja prepoznavnost mlekain 39,34 % 2022 101,7 176.000,00 (98,3 Utinek je
javnosti o mleénih izdelkov, ki se ponasajo pozitiven.
kmetijskin z znakom "izbrana kakovost -
proizvodih v Slovenija".
sektorju mleka za
obdobje 2020 -
2022 Rezultati: Indeks
Indeks povprasevanja po mleku |Prepoznavnost 40 % 175.999,00

in mlegnih izdelkih naraséaza ~ Mleka in miecnih
0,67% na posamezno leto oz. za |izdelkov, ki se

2% v obdobju 3 let. ponasajo z
znakom "izbrana

kakovost -
Slovenija" za 0,67
% v posameznem
letu.

- Promocija in informiranje o kmetijskih proizvodih v sektorju mesa za obdobje 2020-2022

Izhodis€a za merjenje ucinkov nacionalne kampanje predstavljajo rezultati meritev v letu 2021 (pred
zaCetkom izvajanja kampanje), pri ¢emer sta uposStevana 2 kazalnika:

1. narasca povprasevanje po lokalnem mesu in izdelkih iz mesa

2. narasca prepoznavnost vrst mesa (perutnina in govedina), ki se ponasajo z znakom »izbrana

kakovost — Slovenija«

Meritve se izvajajo pred zacetkom izvajanja kampanje (september 2021), po drugem valu kampanje
(junij 2022) ter po zakljucku cele nacionalne kampanje (julij in avgust 2023). Vsakokratne meritve za
merjenje ucinkov komuniciranja se izvajajo na vzorcu N=1000 vprasanih relevantnih posameznikov, in
sicer trikrat v celotnem obdobju izvajanja nacionalne kampanje. Meritve izvaja podjetje Aragon, ciljna
skupina za izvajanje meritev so nakupni ¢lani 18—65 let.

Postavljeni so cilji na nivoju celotnega obdobja komuniciranja, in ne na enoletni ravni. Postavljene cilje
je torej potrebno doseci v obdobju 3 let.

V sedanjem obdobju izvajanja promocije smo izvedli zacetno meritev (izhodis¢no stanje) v septembru
2021, pred izvajanjem prvega vala kampanje za meso. Prvi rezultati uspesnosti in ucinkovitosti so bili
znani, ko smo izvedli vmesne meritve, ki vkljuujejo meritve 1. in 2. vala (prvi val jeseni 2021, drugi val
spomladi 2022). Vmesne meritve smo izvedli takoj po zaklju¢enem drugem valu kampanje, junija 2022.
Rezultati so pokazali, da pri 1. cilju (Narasc¢a povprasevanje po lokalnem mesu in izdelkih iz mesa) nismo
dosegli pozitivnega ucinka, razlog za to smo ugotovili, da se je hierarhija nakupnih dejavnikov v juniju
2022 glede na september 2021 spremenila. Potrosniki so postali cenovno bolj obcutljivi. Cena je postala
pomembnejsa od slovenskega izvora mesa. Narasel je tudi pomen akcijske ponudbe. Smo pa z razliko od
prvega, pri drugem cilju (Naraséa prepoznavnost vrst mesa — perutnina in govedina — ki se ponasajo z
znakom “izbrana kakovost-Slovenija” dosegli pozitiven ulinek glede na postavljen cilj in vloZena
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sredstva. Poznavanje znaka “izbrana kakovost — Slovenija” je v juniju 2022 v primerjavi s septembrom
2021 naraslo. V letu 2023 (julij —avgust) smo po kon¢anem 4. Valu promocije izvedli Se zaklju¢ne meritve.
Rezultati so pokazali, da prepoznavnost znaka IK v ¢asu narasca. 83 % potrosnikov je navedlo, da pozna
znak IK. Pri 2. cilju smo bili zopet uspesni, kot preteklo leto. Pri 1. cilju (Naras¢a povprasevanje po
lokalnem mesu in izdelkih iz mesa) pa smo zopet ugotovili, da nismo dosegli pozitivhega ucinka. V letu
2023 je na nakupne navade potroSnikov Se vedno precej vplivala visoka inflacija in s tem rast cen
kmetijskih in Zivilskih proizvodov. Potrosniki so Se vedno cenovno obcutljivi.

- \ Izragun Viozena ook
— - IzhodiSéno Zacetno . - . (pozitiven/
Kratek opis cilja (najvec g, = o zaleto Uspesnost sredstva Uginkovitost " .
Ukrep/program Lo . Kazalnik(i) (referencno) (referenéno) o o negativen/ni Opombe
dve ali tri povedi) ; 2023 (v%) DP (v (v %) : -
leto stanje EUR) ga Se mozno
dolociti)
Promocija in Cilji (nacrt): 21,34 % 2021 20 % 84,35% 79.192,99 118,55 Ucinek je
informiranje o Nara$¢a povprasevanje negativen.
kmetljsklh proizvodih po lokalnem mesu in
v sektorju mesa za lizdelkih iz mesa
obdobje 2020-2022
(skupna sploSna |po ot Nara3ta povpraevanje 18% 79.192,99
prpmocualsektorja po lokalnem mesu in
pridelave in izdelkih iz mesa za 2 %
predelave mesa in v obdobju 3 let 0z. 0,67
informiranje 0 mesu % na posamezno leto
Promocija in Cilji (nacrt): 55,34 % 2021 54 % 117,45 294.589,34 85,14 Ucinek je
informiranje o |Naras¢a prepoznavnost pozitiven.
kmetijskih proizvodih \yrst mesa (perutnina in
v SethTJU mesaza |govedina), ki se ponasajo
obdobje 2020-2022 |7 znakom »izbrana
(promocija mesain  |kakovost-Slovenija«
proizvodov iz mesa
iz sheme kakovosti  [Rezultati: Naras€a prepoznavnost 65 % 294.589,34

vizbrana kakovost«) vrst mesa (perutnina in
govedina), ki se
ponasajo z znakom
»izbrana kakovost-
Slovenija« za 2% v
obdobju 3 let 0z. 0,67%
na posamezno leto.

Ugotovili pa smo, da tisti, ki priklicejo oglaSevalsko kampanjo, so v statisti€no znacilno vec&ji meri Ze kupili meso z znakom IK. Iz raziskav se kaze tudi,
da so potrosniki, ki so opazili oglasevalsko kampanjo, cena zdi znacilno manj pomembna, medtem ko je znacilno bolj pomembno, da je meso
slovenskega porekla in da nosi znak IK. Slednje kaze na pozitivne ucinke promocijskih aktivnosti.

Promocijain informiranje javnosti o shemah kakovosti za obdobje 2022-2023

Ekoloski proizvodi ter ekoloSko kmetijstvo predstavljajo obliko in na¢in kmetovanja, ki pridobiva vse
vecji pomen tudi v slovenskem kmetijskem prostoru. Ekolosko kmetovanje zagotavlja pridelavo visoko
kakovostne in varne hrane, z bogato prehransko vrednostjo in visoko vsebnostjo vitaminov, mineralov
in antioksidantov. Ker je pri tem nacinu kmetovanja prepovedana uporaba lahko topnih mineralnih
gnojil, kemicno sintetiziranih fitofarmacevtskih sredstev (pesticidov), gensko spremenjenih organizmov
in proizvodov pridobljenih iz teh organizmov ter razlicnih regulatorjev rasti, prakticno ni pri¢akovati
ostankov teh snovi v pridelkih ali Zivilih in posledi¢no — pri potro3nikih.

Zascitena oznacba porekla (ZOP) zajema kmetijske pridelke in Zivila, ki izvirajo iz dolocCene regije, kraja
ali drzave. lzdelki iz omenjene sheme morajo bitiv celoti pridelani in predelani na dolo¢enem
geografskem obmocju, prav tako pa morajo iz tega obmocja izhajati tudi vse uporabljene surovine.

Zascitena geografska oznacba (ZGO) je shema kakovosti, ki prav tako zajema kmetijske pridelke in Zivila
iz dolocene regije, kraja ali drzave. Od »zascitene oznacbe porekla« se razlikuje v tem, da je pri »zasciteni
geografski oznacbi« povezava med geografskim obmocjem in izdelkom manj zavezujoca. Za te izdelke
velja, da mora vsaj ena od faz proizvodnje potekati na dolo¢enem geografskem obmocju, surovine pa
lahko izvirajo iz drugih obmocij, tudi tistih izven Slovenije.
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Zajamcena tradicionalna posebnost (ZTP) je shema, pri kateri se prvenstveno zas(itijo receptura,
nacin priprave ali sestava jedi.

Jeseni 2022 je bil izveden celoten ukrep, ki se nanasa na komuniciranje vseh Stirih omenjenih shem
kakovosti.

Izhodis¢a za merjenje ucinkov nacionalne kampanje predstavljajo rezultati meritev v letu 2021, pri cemer

so upostevani 4 kazalniki:

- odstotek prepoznavnosti znaka »EKO hrana« med potrosniki v obdobju od 2021 do 2022,

- odstotek prepoznavnosti znaka »Zascitena oznacba porekla« med potrosniki v obdobju od 2021 do
2022,

- odstotek prepoznavnosti znaka »Zascitena geografska oznacba« med potrosniki v obdobju od 2021
do 2022,

- odstotek prepoznavnosti znaka »Zajamcena tradicionalna posebnost« med potrosniki v obdobju od
2021 do 2022,

IzhodiS¢ne rezultate ¢rpamo iz raziskave opravljene novembra 2022 s strani Univerze v Novem mestu,
fakultete za ekonomijo in informatiko.

Prepoznavanje stirih znakov kakovosti med potrosniki je bilo v raziskavi iz leta 2022 naslednje:
- Odstotek prepoznavnosti znaka »EKO hrana«: 64,3 %

- Odstotek prepoznavnosti znaka »Zaséitena oznacba porekla«: 19,3 %

- Odstotek prepoznavnosti znaka »Zascitena geografska oznacba«: 33,5 %

- Odstotek prepoznavnosti znaka »Zajamcena tradicionalna posebnost«: 24 %

- Povprecni odstotek prepoznavnosti vseh 4 znakov: 35,3 %.

Prepoznavanje vseh stirih znakov kakovosti je bilo v raziskavi avgusta 2023 naslednje:
- Odstotek prepoznavnosti znaka »EKO hrana«: 78 %

- Odstotek prepoznavnosti znaka »Zas¢itena oznacba porekla«: 27 %

- Odstotek prepoznavnosti znaka »Zascitena geografska oznacba«: 41 %

- Odstotek prepoznavnosti znaka »Zajamcena tradicionalna posebnost«: 33 %

- Povprecni odstotek prepoznavnosti vseh 4 znakov: 44,8 %.

lzracun Ucinek
Kratek opis cilja (najve¢ Izhodistno  Zacetno zaleto Uspesnost Vlozena Uinkovitost _ (Poitiven/
Ukrep/program dve ali tri : Kazalnik(i) (referenéno) (referenéno) 9,4 u sredstvaDP °, negativen/ni Opombe
ve ali tri povedi) I - (v %) (v %) = =
eto stanje (v EUR) ga Se mozno
dolociti)
Promocijain  |Clli (naértt): Povrifati 36,55 % 2022 35,3 % 122,6 356.815,67 81,6 Uinek je
informiranj prepoznavnos shem 9 zitiven
javc;lostiaoje kakovosti  »EKO  Zivilac, ("2 % 12 1et0) pozitive
shemah »zasciteno geografsko
kakovosti za poreklo, »zasCitena
obdobje 2022- geografska oznadbag,
2023, »zajaméen tradicionalni
SA.102354 ugled«
(2022/XA)
Rezultati: Povpreen odstotek 44,8 % 356.815,67
Povecanje prepoznavnosti prepoznavnosti
shem kakovosti »EKO znakov »EKO Zivilag,
Fivilae, »za$siteno »zastiteno
geografsko poreklog, geografsko poreklo«,
»zadtitena geografska »zasCitena
oznadbag, »zajaméen geografska
tradicionalni ugled« ozngcbg«
»zajamcen

tradicionalni ugled«
med potro$niki
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Pomoc za raziskave v kmetijstvu in gozdarstvu

MKGP v sodelovanju z Javno agencijo za znanstvenoraziskovalno in inovacijsko dejavnost Republike
Slovenije sofinancira ciljne raziskovalne projekte (shema ARRS: Raziskovalni projekti in programi).
Raziskovalni projekti so se, oziroma se Se izvajajo (triletni projekti) v sodelovanju med raziskovalnimi
organizacijami in gospodarskimi druzbami.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021-2023, v EUR

MKGP Pomoc za raziskave v kmetijstvu Dotacije 37.753,57

V letu 2023 so bili s strani MKGP sofinancirani stirje projekti s podrocja kmetijstva, ki sodijo v shemo
drzavne pomodi, v skupni vrednosti 16.172,20 EUR.

Od posameznih rezultatov in ucinkov so najpogosteje izpostavljeni pridobitev novih prakti¢nih znanj,
informacij in vescin, objavljeni ¢lanki, pridobitev novih znanstvenih spoznanj ter prenos obstojecih
tehnologij, znanj, metod in postopkov v prakso.

Gre za nadaljevanje izvajanja dveh triletnih projektov iz razpisa v letu 2020 in dveh novih projektov iz
razpisa 2022, zato dokoncnih ucinkov znanstvenoraziskovalnih in razvojnih rezultatov ter ucinkov za

razvoj kmetijskega sektorja v Sloveniji Se ni mogoce podati.

Na podlagi letnega spremljanja izvajanja projektov MKGP ocenjuje dodeljene drzavne pomoci za
raziskave v kmetijstvu kot uspesne.

Pomoc¢ za komasacijo in arondacijo kmetijskih zemljis¢

Namen ukrepa je izboljsanje kmetijskih zemljis¢ in povecCevanje/zaokroZevanje parcel posameznih
kmetijskih gospodarstev. Pomoc je omejena na stroske pravnih in upravnih postopkov, vklju¢no s stroski
pregleda, in sicer do 100 % dejansko nastalih stroskov.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021-2023 v EUR

Pomoc za arondacijo zemljiS¢ ponovno
MKGP, obcine delitev zemljis¢ Dotacije 16.984,85

cevv

proracunov je prejelo 8 kmetijskih gospodarstev, v skupni visini 2.333,36 EUR.
V letu 2023 se je ukrep izvajal tudi na nacionalnem nivoju.

Nedokoncane komasacije predstavljajo v Sloveniji Ze vec kot 40 let velik problem, tako posestnikom oz.
komasacijskim udelezencem kot tudi SirSe, saj se na obmocjih, kjer komasacije Se niso vpisane v zemljisko
knjigo, ne pobira nadomestil za kritje stroskov za vzdrZzevalna dela na skupnih objektih in napravah. Poleg
tega imajo posestniki oz. zakupniki teh zemljiS¢ probleme tudi pri vsakoletnih neposrednih placilih
(subvencijah). Problem se je Se povecal z letom 2005, ko je sistem subvencij presel na graficne kontrole
zahtevkov za placila na povrsino. Nedokoncani komasacijski postopki v vecini izhajajo iz obdobja
najintenzivnejSih izvedb komasacijskih postopkov v 80. letih prejSnjega stoletja. MKGP je v letu 1995
pristopilo k sistematicnemu reSevanju nedokoncanih komasacij. V program dokoncanja komasacijskih
postopkov je bilo takrat vkljuc¢enih 126 komasacijskih obmocij, trenutno so nedokoncani Se Stirje.
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Ukrep se izvaja na podlagi Uredbe o ukrepih kmetijske strukturne politike in kmetijske politike razvoja
podezZelja (Urani list RS, $t. 35/15, 10/22). V letu 2022 je bilo v letni program vklju¢eno eno komasacijsko
obmodje in sicer v Upravni enoti Cerknica. VloZena je bila ena vloga in posledi¢no sklenjena avtorska
pogodba o izdelavi cenitvenega porocila za kmetijstvo — kmetijska zemljis¢a v visini 995,00 EUR. Dela so
bila v celoti izvedena in placana v letu 2023. Zaradi omejevalnih pogojev Uredbe je bilo v letih 2022 in 2023
nacrtovanih in izvedenih manj aktivnosti, kot bi bilo potrebno.

e L Izraéun . Ucinek
Ukrep/ Kratek opis cilja (najveé Kazalnik(i Ithc' Al Zatf:etnov zaleto Uspesnost AT Uginkovitost (pozn!ven; i o
dve ali tri povedi) azalnik(i) (referencno) (referenén 053 (v %) sredstva DP (v %) negativen/ni Opombe
program leto o) stanje (v EUR) ga $e mozno
dolo¢iti)
Cilji (nacrt): dokonéanje 1 2022 1vloga 100 995,00 100 UCinek
Pomot za nedokoncanih komasacijskih ukrepa je
dokonganje  |Postopkov pozitiven,
komasacijskih zalfljuéenvilh je
Postopkov  |pesitati: stevilo dokoncanin Stevilo 1 995,00 ‘ég':::s‘;if'"a
L M jjskih
komasacijskih postopkov  [reSenih oostopkov,

vlog

Investicije v predelavo in trZenje kmetijskih proizvodov

Pomoc je namenjena za naloZbe v opredmetena ali neopredmetena sredstva v zvezi s predelavo
kmetijskih proizvodov in trzenjem kmetijskih proizvodov. Ciljna skupina so mikro, mala in srednja
podjetja (MSP), ki so dejavna na podrocju predelave kmetijskih proizvodov in trZenja kmetijskih
proizvodov.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021-2023 v EUR
Investicije v predelavo in trzenje kmetijskih | Dotacije,
Obcine proizvodov ugodna 149.962,07
posojila

V letu 2023 so obcline za ukrep v okviru shem drzavnih pomoci namenile 35.015,43 EUR za 29
upravicencev. Ukrep se je izvajal v dvanajstih obc¢inah.

NaloZbe v kmetijska gospodarstva

Pomoc je namenjena nalozbam v opredmetena ali neopredmetena sredstva na kmetijskih gospodarstvih

v zvezi s primarno kmetijsko proizvodnjo za doseganje naslednjih ciljev:

— izboljSanje splosSne ucinkovitosti in trajnosti kmetijskega gospodarstva, zlasti z zmanjsanjem stroskov
proizvodnje ali izboljSanjem in preusmeritvijo proizvodnije;

— izboljSanje naravnega okolja, higienskih razmer ali standardov za dobrobit Zivali, ¢e zadevna nalozba
presega veljavne standarde Unije;

— vzpostavljanje in izboljSanje infrastrukture, povezane z razvojem, prilagajanjem in modernizacijo
kmetijstva, vklju¢no z dostopom do kmetijskih zemljis¢, komasacijo in izboljSanjem zeml;jis¢, oskrbo
in varéevanjem z energijo in vodo;

— obnova proizvodnega potenciala, prizadetega zaradi Skodnih dogodkov.

V ta namen so vklju¢ene tudi pomoci za ohranjanje in varstvo tradicionalne krajine in stavb. Ciljna

skupina so kmetijska gospodarstva, dejavna v primarni kmetijski proizvodnji, ki ustrezajo kriterijem za
MSP.
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Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021-2023 v EUR
Dotacije, ugodna
. Nalozbe v kmetijska gospodarstva posoijila,

Obcine . 13.402.941,97
subvencioniranje

obrestne mere

V letu 2023 so obcine za ukrep namenile 4.349.861,26 EUR. Sredstva v podporo nalozbam so se v letu
2023 v primerjavi s predhodnim letom nekoliko znizala (za 12,8 %). Podpore obcin za nalozbe v kmetijska
gospodarstva so v najve¢jem deleZzu namenjene sofinanciranju nakupa strojev in opreme. Podpore je
bilo deleznih 2.678 kmetijskih gospodarstev, od tega je 8 kmetijskih gospodarstev sredstva namenilo za
ohranjanje in varstvo tradicionalne krajine in stavb. Ukrep se je izvajal v 144 obcinah.

Pri izvajanju ukrepa so zaznani pozitivni uéinki na povecanju produktivnosti in konkurenénosti v
kmetijstvu, obdelanosti kmetijskih zemljis¢, doseganju standardov ter starostni in posestni strukturi.

Pomoc za dejavnosti prenosa znanja in informiranja v gozdarskem sektorju

Pomoc krije dejavnosti poklicnega usposabljanja in pridobivanja strokovnih znanj, vklju¢no s tecaji
usposabljanja, delavnicami in inStruiranjem, ter predstavitvene dejavnosti in dejavnosti informiranja v
gozdarskem sektorju.

Usposabljanja so namenjena povecanju ravni usposobljenosti in znanja ciljnih skupin. Ciljne skupine so
podjetja, dejavna v gozdarskem sektorju, ki pomoc prejmejo kot subvencionirano storitev. Ta bodo z
vecjo usposobljenostjo lahko varno delala v gozdu, skrbela za trajnostni razvoj gozdov in gozdna obmocja
Natura 2000 ter prispevala k trajnostnem razvoju podezelskih obmocij.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021-2023 v EUR

MKGP Pomo¢ za dejavnosti prenosa znanja in | Dotacije 68.047,78
informiranja v gozdarskem sektorju

V letu 2023 se drzavne pomoci na podlagi navedene sheme niso dodeljevale.

Pomoc za sodelovanje v gozdarskem sektorju

Pomoc za sodelovanje v gozdarskem sektorju vkljucCuje:
— Ukrep PRP 16.2 Razvoj novih proizvodov, praks, procesov in tehnologij in
— Ukrep PRP 16.5 Okolje in podnebne spremembe.

Cilj ukrepov je spodbujanje krepitve sodelovanja med kmetijskimi gospodarstvi, raziskovalci in svetovalci
v gozdarskem sektorju preko projektov EIP in pilotnih projektov.

Ukrep 16.2 Razvoj novih proizvodov, praks, procesov in tehnologij podpira razvoj novih oziroma
izboljSanih proizvodov, praks, procesov ali tehnologij na podrocju gozdarstva; prenosa znanj v prakso ter
razsirjanje rezultatov projekta.

Ukrep 16.5 Okolje in podnebne spremembe podpira razvoj reSitev, namenjenih zmanjSanju negativnih
vplivov gozdarstva na okolje, izvajanju skupnih pristopov na podrocju gozdarstva za varstvo biotske
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raznovrstnosti ali zmanjsanju ali blaZitvi oziroma prilagajanju na podnebne spremembe v gozdarstvu;
prenosu znanja v prakso ter razsirjanju rezultatov projekta.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021-2023, v EUR

MKGP Pomo¢ za sodelovanje v gozdarskem sektorju Dotacije 1.542.330,02

V letu 2023 je pomoc prejelo Sest pilotnih in EIP projektov, v katerih je sodelovalo 49 razli¢nih partnerjev
in za katere je bilo izpla¢anih 624.372,27 EUR.

V letu 2023 se ni vzpostavilo nobeno novo partnerstvo, pomoc je krila izvajanje potekajocih pilotnih in
EIP projektov, odobrenih v predhodnih letih.

- Ucinek
Kratek opis cilja (najve¢ dve il 7 lzracun za Uspesnost Z:::Z?:a Ucinkovitost el
Ukrep/program ratek opis clija (naj Kazalnik(i) (referenéno) (referenéno) leto 2023 f o negativen/ni Opombe
ali tri povedi) leto stanje (v %) DP (v (v %) iy
EUR) oA
olociti)
M16 Sodelovanj:  |Cilji (nacrt): 10 2019 0 60 749.000 139 pozitiven
- 16.2 Razvoj novih  [vzpostavitev partnerstev za
proizvodov, praks, |izvedbo pilotnih projektov in
procesov in projektov EIP na podrodju
tehnologij in gozdarstva pri podukrepih 16.2
- 16.5 Okolje in Razvoj novih proizvodov,
podnebne praks, procesov in tehnologij in
spremembe 16.5 Okolje in podnebne
spremembe v okviru ukrepa
Sodelovanje.
Rezultati: 6 624.527,89

Stevilo vzpostavljenih
partnerstev sodelovanja za
izvedbo pilotnih projektov in
projektov EIP v okviru
podukrepa 16.2

In podukrepa 16.5.

Celovita analiza ucinkov pomoci se bo lahko pripravila po zakljucku programskega obdobja PRP 2014-
2020, ko bodo na voljo podatki o uspesnosti programa PRP 2014-2020 in ustrezni statisti¢ni podatki.

Pomoc za preprecevanje in odpravo skode v gozdovih zaradi gozdnih poZarov, naravnih nesrec, slabih
vremenskih razmer, skodljivih organizmov na rastlinah in katastrofalnih dogodkov

V okviru sheme drzavne pomoci se izvaja podukrep 8.4 — preprecevanje in odprava Skode v gozdovih
zaradi gozdnih poZarov ter naravnih nesrec in katastroficnih dogodkov iz Programa razvoja podezelja
2014-2020. Cilj ukrepa je obnova poskodovanih gozdov zaradi Zledoloma, vetroloma in
prenamnozZenosti populacije podlubnika.

Aktivnosti vkljucujejo odstranjevanje poskodovanega drevja, priprava povrsin za naravno obnovo. Na
povrsinah, na katerih naravna obnova ne bi bila uspesna, se izvaja sadnja z rastiS¢u ustreznimi
drevesnimi vrstami. Kjer je potrebno, se urejajo gozdne vlake, ki so izkljuéno namenjene sanaciji gozdov.

Dajalec Namen
EUR

Instrument ‘ Skupaj 2021-2023, v
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MKGP

Pomoc¢ za preprecevanje in odpravo Skode v
gozdovih zaradi gozdnih poZarov, naravnih
nesre¢, slabih vremenskih razmer, Skodljivih
katastrofalnih

organizmov na rastlinah in

Dotacije

dogodkov

5.572.783,60

Pomoc za izvedena dela za odpravo Skode in obnovo poskodovanega gozda v letu 2023 je bila izplacana
lastnikom gozdov v visSini 737.573,75 EUR. Sredstva Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podezelja
predstavljajo 75 % pomoci.

V okviru podukrepov je bila pomoc¢ namenjena:
odpravi $kode zaradi Zledoloma na povrs$ini 549,01 ha, izplacila so bila izvedena v vi$ini 246.033,23 EUR, na podlagi vlog iz razpisov v letu

2022 enega razpisa iz leta 2020.

Ukrep/program

8.4 -
Prepreevanje in
odprava Skode v
gozdovih zaradi
gozdnih pozarov
ter naravnih
nesrec in
katastroficnih
dogodkov

Kratek opis cilja (najve¢
dve ali tri povedi)

Cilji (nacrt):

lzvedba del za odpravo
Skode in obnovo v naravni
nesrecCi poSkodovanega
gozda.

Rezultati:

lzvedba del za odpravo
Skode in obnove gozda v
obsegu 13.000 ha.

lzraun Ucinek
Izhodiséno Zacetno . Vlozena - . (pozitiven/ne
- Y « zaleto |Uspesnost UcGinkovitost ™ . .
Kazalnik(i) (referencno) (referenéno) 9494 (v %) sredstva DP (v.%) gativen/ni ga Opombe
leto stanje 4 (vEUR) 4 $e mozno
doloditi)
1.941,00 ha 2015 0 28,28 3.350.711,00 25,96 Ucinek je Z manj
pozitiven sredstvi je
bilo urejenih
manj
povrsin, kot
. : Smo
Povrsina izvedenih 549,01 246.033,23 % .
" nacrtovali.
del odprave Skode ha

in obnove gozda

Ukrep/program

8.4 -
Prepreevanje in
odprava Skode v
gozdovih zaradi
gozdnih pozarov
ter naravnih
nesre¢ in
katastroficnih
dogodkov

Kratek opis cilja (najveé

Kazalnik(i)

Izhodiséno  Zacetno

(referencno) (referencno)

lzraun

zaleto UspesSnost sredstva UcCinkovitost

dve ali tri povedi) leto stanje 2023
Cilji (nacrt): 883,00 ha 2018 0
lzvedba del za odpravo
Skode in obnovo v naravni|2 km
nesre¢i poSkodovanega
gozda.
Rezultati: PovrSina 346,20
Izvedba del za odpravo  |izvedenih del ha
Skode in obnove gozda v |odprave $kode
obsegu 5.131 ha, in obnove 2 km
izgradnja gozdnih viak  |gozda (ha),
(km)

Izgradnja

gozdnih viak

(km)

(v %)

39,2

100

Povp:

69,6

Vlozena

DP (v
EUR)

644.370,00 49,0

(v %)

219.787,37

obnovi poSkodovanih gozdov zaradi vetroloma na povrsini 346,20 ha ter nakupu sadik gozdnega
drevja in ureditvi 2 km gozdnih vlak , izplaila so bila izvedena v visini 219.787,37 EUR;

Ucinek
(pozitiven/ne
gativen/ni ga Opombe
Se mozno
dologiti)
Ucinek je
pozitiven

Z manj sredstvi
je bilo urejenih
manj povrsin,
ucinkovitost
porabljenih je v
okviru
pricakovan;.

- obnovi poskodovanih gozdov zaradi prenamnozenih populacijah podlubnikov na povrsini 385,93
ha ter nakupu sadik gozdnega drevija, izplacila so bila izvedena v visini 320.245,57 EUR, na podlagi
vlog iz razpisa v letu 2022.

Ukrep/program |(najve¢ dve ali tri

8.4 -

Kratek opis cilja IzhodiSéno Zacetno Ig?::; n Uspednost
Kazalnik(i) ~(referenéno) (referenéno) 773 (vj})

povedi) leto stanje 4

il (nacrt): 20600ha 2020 0 187,34

Preprecevanje in |lzvedba del za odpravo
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Vlozena
sredstva DP
(v EUR)

1.352.877,00 12,63

Ucinkovitost (
(v %)

Ucinek

pozitiven/ne
gativen/ni ga Opombe
Se mozno

dologiti)
UCinek je Z manj
pozitiven sredstvi je



odprava Skode v |Skode in obnovo v bilo urejenih

gozdovih zaradi |naravni nesreci ve¢ povrsin,
gozdnih pozarov |poSkodovanega gozda. ucinkovitost
:]egsf;:gai‘r’]”'h Rezultati: Povrsina 385,93 320.245,57 gfe’s;'g”'g
katastroficnih lzvedba del za odpravo izvedenirl ael ha pozi'[ivnaJ
dogodkov $kode in obnove gozda (odprave Skode '
v obsegu 2.114,00 ha. [in obnove
gozda

Preliminarna ocena ucinka podukrepov je pozitivna, pri sanaciji poskodovanih gozdov zaradi vetroloma
pazmerna.

Ukrep se Se izvaja, zato dokon¢nih rezultatov o ucinkovitosti e ni mogoce podati.

Pomoc za naloZbe v zvezi s predelavo kmetijskih proizvodov v nekmetijske proizvode

V okviru podukrepa 4.2 — podpora za nalozbe v predelavo/trzenje in/ali razvoj kmetijskih proizvodov iz
Programa razvoja podeZelja 2014-2020 shema drZavne pomoci pokriva pomoc¢ za nalozbe v zvezi s
predelavo kmetijskih proizvodov v nekmetijske proizvode.

Cilj ukrepa je izboljSanje konkurencnosti Zivilskopredelovalne panoge, dvig dodane vrednosti kmetijskih
proizvodov, vkljuéno s predelavo kmetijskih proizvodov iz shem kakovosti, uvajanjem novih proizvodov,
ki predstavljajo bistveno tehnolosko novost na trgu, tesnejSe horizontalno in vertikalno povezovanje ter
tudi vecjo okoljsko ucinkovitost Zivilskopredelovalnih obratov, tako v malih in srednjih kot tudi velikih
podjetjih.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021-2023, v
EUR

Pomoc za nalozbe v zvezi s predelavo kmetijskih
MKGP proizvodov v nekmetijske proizvode Dotacije 1.863.045,13

V letu 2023 je bila pomoc za nalozbe v zvezi s predelavo kmetijskih proizvodov v nekmetijske proizvode
namenjena petim vecletnim nalozbam za MSP v viSini 1.041.262,92 EUR. V letu 2023 ni bilo dodeljenih
pomoci velikim podjetjem. Sredstva Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podezelja predstavljajo 75
% pomodi.

Izhodisé Zacet hvvibe Vioz :Jéin'?'k /
T - zhodiScno Zacetno leto 2023 . oZena . . pozitiven,
Ukrep/program Kfat?k OpIS C Dl fhtee Kazalnik(i) (referencno) (referencno) Ust SNOS g edstva DP Uc‘:nkov'tOSt negativen/ni Opombe

ali tri povedi) ; t (v %) (v %) & s

leto stanje (v EUR) ga Se mozno
dologiti)

4.2 Podporaza [Cilj: 3 / / 200,00  [461.72596 112,76 Ucinek je bil
nalozbe v Pomot za nalozbe v zvezi s boljSi glede
predelavo/trzenje |predelavo kmetijskin na nacrtovan
infali razvoj proizvodov v nekmetijske obseg nalozb.
kmetijskih proizvode
proizvodov

Rezultati: Stevilo 6 1.041.262,92

St projektov podprtih

nalozb

Izpladila za izvajanje ukrepa so se pricela v letu 2017. Ukrep se Se izvaja, zato dokoncnih rezultatov o
uCinkovitosti Se ni mogoce podati. Celovita analiza ucinkov pomoci bo pripravljena po zakljucku
programskega obdobja PRP 2014-2020, ko bodo na voljo podatki o uspeSnosti programa PRP 2014-
2020 in ustrezni statisti¢ni podatki.
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Pomoc za naloZbe v infrastrukturo, povezano z razvojem, modernizacijo in prilagajanjem gozdarskega
sektorja

Ta shema drzavne pomoci vkljuCuje operacijo 4 — ureditev gozdne infrastrukture iz podukrepa 4.3 —
podpora za nalozbe v infrastrukturo, povezano z razvojem, modernizacijo in prilagajanjem gozdarskega
sektorja iz Programa razvoja podezelja 2014-2020. Operacija 4 je namenjena podpori nalozbam v
gradnjo in rekonstrukcijo gozdnih cest ter gradnjo, rekonstrukcijo in pripravo gozdnih vlak. Do podpore
so upravicene fizine in pravne osebe, ki so lastniki gozdov, ter njihova zdruZenja, agrarne in pasne
skupnosti. Stopnja javne podpore znasa 50 % upravicenih stroSkov. Sredstva Evropskega kmetijskega
sklada za razvoj podezelja predstavljajo 75 % pomoci.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021-2022, v EUR

Pomoc¢ za nalozbe v infrastrukturo, povezano z

MKGP razvojem, modernizacijo in prilagajanjem | Dotacije 1.489.204,74
gozdarskega sektorja

V letu 2023 se drzavne pomoci na podlagi navedene sheme niso dodeljevale.
Ukrep se Se izvaja, zato dokoncnih rezultatov o ucinkovitosti Se ni mogoce podati.

Pomoc za naloZbe v gozdarske tehnologije ter predelavo, mobilizacijo in trZzenje gozdarskih proizvodov

Shema drzavne pomoci pokriva aktivnosti v okviru podukrepa 8.6 — podpora za nalozbe v gozdarske
tehnologije ter predelavo, mobilizacijo in trzenje gozdarskih proizvodov iz Programa razvoja podezelja
2014-2020. Cilj podukrepa je intenziviranje gospodarjenja z gozdovi, profesionalizacija dela v gozdovih,
zmanjsanje Stevila delovnih nesrec pri delu v gozdu in dodajanje vrednosti gozdarskim proizvodom.

Upravicenci do podpore v okviru operacije naloZbe v nakup nove mehanizacije in opreme za secnjo in
spravilo lesa so pravne osebe, razen obcin, in fizicne osebe, agrarne, pasne skupnosti, ki so zasebni
lastniki, solastniki ali zakupniki gozdov, ter gospodarske druzbe in samostojni podjetniki, podjetja, ki
izpolnjujejo pogoje za mikro, mala ali srednja podjetja in se ukvarjajo s se¢njo in spravilom lesa.
Upravicenci do podpore v okviru operacije naloZbe v predindustrijsko predelavo lesa so gospodarske
druzbe, zadruge, samostojni podjetniki posamezniki in kmetije z registrirano dopolnilno dejavnostjo, ki
so opredeljeni kot mikro ali malo podjetje.

Podukrep 8.6 je namenjen trajnostnemu razvoju gozdarstva kot gospodarske panoge prek spodbujanja
nalozb v gozdarske tehnologije, mobilizacijo in predindustrijsko predelavo lesa. To so nalozbe, ki so
kljutne za trajnostno gospodarjenje z gozdom, krepitev gozdno-lesne verige, povecanje dodane
vrednosti lesa, vecjo profesionalizacijo in varnost dela v gozdovih in potencialno ustvarjanje novih
delovnih mest. Predindustrijska predelava lesa pomeni Zagarsko dejavnost in druge dejavnosti, kot so
npr. susenje in impregnacija lesa ter predelava lesnih ostankov, ki nastanejo v obratu, v lesna goriva
(peleti, sekanci).

Podpora se izplacuje v obliki nepovratne pomoci in znasa 40 % upravicenih stroskov.

Dajalec Namen Instrument Skupaj 2021-2023, v EUR

Pomoc¢ za nalozbe v gozdarske tehnologije ter

MKGP predelavo, mobilizacijo in trZenje gozdarskih | Dotacije

. 18.980.216,82
proizvodov

V letu 2023 je bila pomo¢ za nalozbe v gozdarske tehnologije ter predelavo, mobilizacijo in trzenje gozdarskih proizvodov, ki se praviloma izvajajo ve¢
let. Pomo¢ je bila izpla¢ana v visini 8.405.651,34 EUR za vloge iz javnih razpisov objavljenih v letu 2019, 2020 in 2021. V okviru te sheme drzavne
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pomodi v letu 2023 ni bilo objavljenih novih javnih razpisov. Sredstva Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeZelja predstavljajo 75 % pomodi.

V letu 2023 doseZeni delni rezultati kaZejo, da je bilo podprtih 230 nalozb. V okviru ukrepa je bilo
novoustanovljenih 33 delovnih mest.

Zacetno |, acunza
(referenc leto 2023
no)

predelavo lesa

uvajanje ucinkovite in okoljsko
sprejemljive tehnologije za posek
in spravilo lesa.

Vzpostaviti ustrezno velike
razSirjene obrate za pred
industrijski obseg predelave lesa,
modernizacija strojne opreme
obstojecih zagarskih obratov ter
ustvarjanje novih delovnih mest
na podroCju gozdno-lesne verige.

Rezultati:

Podprli naj bi 1.480 nalozb in
ustanovili 234 novih delovnih
mest.

Stevilo
podprtih
nalozb

Stevilo
novoustanovlj
enih delovnih
mest

Ukrep/ Kratek opis cilja (najveé dve al ..., 1 o ::L‘f‘;‘:;‘;"n‘z)
Program tri povedi) leto
stanje

8.6 - Nalozbe v (Cilji (naért): 89 2020 0
nakup nove

meha[uz_ague Intenziviranje gospodarjenjaz |20

Z8 SECnjo In gozdovi, povecanje secnje,
spravilo |e§ a profesionalizacija dela v

8.6 - Nalozbe v gozdovih, zmanj$anje Stevila

_pred " delovnih nesre€ pri delu v gozdu,
{industrijsko

330

33

Ucinek
Vlozena n .. (pozitiven/nega
xs%eénost sredstva DP ls.lté(l‘r’ﬂ:/o)v i tiven/niga Se Opombe
(vEUR) > 'mozno
dologiti)
398 7.000.000,00 43,29 Ucinek je Z ved
165 pozitiven denarja
smo
. podprli ve¢
Povprecno projektov in
281,5 ustanovil
vet
delovnih
mest kot
smo
planirali.
8.515.581,51

Ukrep se Se izvaja, zato dokoncnih rezultatov o ucinkovitosti Se ni mogoce podati.

* % %

RIBISTVO

V obdobju 2021 do 2023 ni bilo dodeljenih drZzavnih pomoci s podrocja ribistva.

* %k %k
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PRILOGA A: PODROBNEJSI PODATKI O DRZAVNIH POMOCEH V SLOVENLJI

Tabela P1: Drzavne pomaoci v Sloveniji po skupinah (ciljih) in kategorijah, 2021-2023
Tabela P2: Drzavne pomoci v Sloveniji po instrumentnih, 2021-2023

Tabela P3: Drzavne pomoci v Sloveniji po instrumentih in kategorijah, 2021-2023
Tabela P4: Drzavne pomoci po najvedjih priglasiteljih in po kategorijah, 2021-2023
Tabela P5: Drzavne pomodi po statisti¢nih regijah in kategorijah, 2021-2023

Tabela P6: Prejemniki pomoci, ki so v obdobju 2021-2023 prejeli ve¢ kot 500.000 EUR, po kategorijah
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Tabela P1: Drzavne pomoci v Sloveniji po skupinah (ciljih) in kategorijah, 2021-2023

(brez pomoci za resevanje posledic covid-19 in energetske krize)

2021 2022 2023
Skupina / Kategorija
v mio EUR v % DP v mio EUR v % DP v mio EUR v % DP
HORIZONTALNE POMOCI 432,17 78,61 % 380,8 74,01 % 531,63 75,26 %
Varstvo okolja 164,1 29,85 % 136,8 26,59 % 182,66 25,86 %
Zaposlovanje 127,56 23,20 % 136,23 26,48 % 146,08 20,68 %
Raziskave in razvoj ter inovacije 63,28 11,51 % 40,16 7,81 % 51,58 7,30 %
Regionalne pomoci 33,21 6,04 % 42,78 8,31% 33,13 4,69 %
Kultura 16,38 2,98 % 18,48 3,59 % 17,42 2,47 %
Razvoj Sirokopasovnega omreZzja 22,39 4,07 % 1,77 0,34 % 0 0,00 %
Tvegani kapital 1,93 0,35% 2,42 0,47 % 1,58 0,22 %
Storitve splosnega gosp. pomena 1,31 0,24 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Usposabljanje 1,07 0,19 % 0,91 0,18 % 0,17 0,02 %
Mala in srednje velika podjetja 0,94 0,17 % 1,25 0,24 % 2,37 0,34 %
Naravne nesrece in izred. dogodki 0 0,00 % 0 0,00 % 41,69 5,90 %
POSEBNI SEKTORIJI 96,36 17,53 % 100,81 19,59 % 109,73 15,53 %
Transport (kopenski) 95,5 17,37 % 100,29 19,49 % 109,18 15,46 %
Transport zracni 0,49 0,09 % 0,52 0,10 % 0,55 0,08 %
Transport morski 0,3 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Prestrukturiranje 0,07 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %
KMETISTVO3* 21,14 3,85 % 28,95 5,63 % 65,08 9,21 %
Kmetijstvo 21,14 3,85 % 28,95 5,63 % 65,08 9,21 %

549,73 100,00 % 100,00 % 100,00 %

34V Porotilu so v kategorijo kmetijstva zajeti podatki o drzavnih pomoceh za spodbujanje kmetijstva in gozdarstva. V Sloveniji so pomo¢i za
spodbujanje kmetijstva, gozdarstva in ribiStva v celoti v pristojnosti Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, ki je pristojno in
odgovorno za spremljanje in porocanje tovrstnih pomoci. Zaradi celovitosti zajema podatkov o drzavnih pomoceh v Sloveniji, Ministrstvo za
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano letno posreduje podatke o izplacanih drZzavnih pomoceh v enotno bazo podatkov o porocanih drzavnih
pomoceh, ki jo upravlja Ministrstvo za finance. V Porocilu so zajeti podatki o drzavnih pomoceh, kot jih je posredovalo pristojno ministrstvo.
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Tabela P2: drzavne pomoci v Sloveniji po instrumentih, 2021-2023

(brez pomoci za resevanje posledic covid-19 in energetske krize)

2021 2022 2023
Instrument
mio EUR v % DP mio EUR v % DP mio EUR v % DP
Zi:;;’;:t::;mds“'a 412,93 7512% 377,27 7333% 567,86| 80,39 %
Subvencije 41291  7511% 377,27  73,33% 532,51  7538%
fnu(:)r\;enaonlranje obrestne 0,02 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
::::Sit":"a / nepovratna 0 0,00 % 0 0,00 % 35,35 5,00 %
:(;(‘l"';?r';kg)"a'm“ 3,23 0,59 % 2,42 0,47 % 1,58 0,22 %
Kapitalske nalozbe 3,23 0,59 % 2,42 0,47 % 1,58 0,22 %
Ugodna posojila
. 1,98 0,36 % 0,27 0,05 % 4,46 0,63 %
(skupina C)
Ugodna posojila 1,98 0,27 4,46
0,36 % 0,05 % 0,63 %
(bruto vrednost) 12,47 S 17,31 e 26,78 S
Garanci
arancije 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
(skupina D)
Garancije 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
Davcne oprostitve, zniZzanje
soc. prisp. 131,59 23,94 % 134,53 26,15 % 132,53 18,76 %
(skupina A2)
Slz‘g:feomos“tve’ zjeme in 31,73 5,77 % 27,21 5,29 % 19,97 2,83 %
Znizanje prispevkov za 99,86| 1817 % 107,32 20,86 % 112,56 15,93 %
SOCIaan varnost

100,00 %
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Tabela P3: Drzavne pomoci v Sloveniji po instrumentih in kategorijah, 2021-2023

(brez pomoci za resevanje posledic covid-19 in energetske krize)

prispevkov)

Skupina
instrumentov Instrument Kategorija 2021 2022 2023
Razvoj
Sirokopasovnega
omreZja 22.392.804,20 1.769.167,56
Raziskave in razvoj
ter inovacije 63.279.307,32 40.156.714,40 51.578.979,04
Regionalne pomoti 30.918.893,43 | 42.524.003,92 |  28.784.469,59
Sportnain
vecnamenska rekr.
infrastruktura 125.000,00 3.937.180,43 54.947.075,85
Dotaciie Transport (kopenski) 95.500.073,98 | 100.290.902,06 | 109.176.316,83
Skupina Al ) Mala in srednje
(N:govaratna velika podjetja 604.937,15 1.247.440,23 2.366.347,03
sredstva) Transport zratni 496.421,03 516.106,00 546.204,69
Kultura 16.384.012,53 18.479.219,81 17.420.049,92
Usposabljanje 1.067.965,70 912.156,35 174.888,08
Varstvo okolja 133.446.263,26 109.628.744,73 162.835.849,41
Zaposlovanje 27.584.314,74 28.869.394,77 33.518.803,89
Kmetijstvo 21.107.616,97 28.934.781,70 64.967.576,95
Naravne nesrece in
izredni dogodki 6.336.378,45
Subvencioniranje Kmetiistvo
obrestne mere ) 15.102,44 1.144,40 4.648,83
Predplacila / Naravne nesrece in
nepovratna sredstva | izredni dogodki 35.351.035,34
Skupaj Al 412.922.712,75 | 377.266.956,36 | 568.008.623,90
Transport morski 299.360,97
Skupina A2 Davéne oprostitve, Varstvo OkCTUa 30.648.935,18 27.171.399,84 19.969.963,25
(Davéne olajsave, | izjeme in olajsave Zaposlovanje 117.323,34 34.623,52
znizanje Regionalne pomoci 669.233.14

ZniZanje prispevkov
za socialno varnost

Zaposlovanje

99.857.674,23

107.323.719,32

112.562.866,53
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Skupaj A2 131.592.526,86 134.529.742,68 132.532.829,78
Skupina B1 Tveganl kap'ta| 1.926.820,45 2.424.251,54 1.575.000,00
(Kapitalske Kapitalske nalozbe Storitve splosnega
nalozbe) gospodarskega

pomena 1.307.902,21
Skupaj B1 3.234.722,66 2.424.251,54 1.575.000,00

o Regionalne pomoci 1.623.506,74 256.537,58 4.348.991,31

SUupldna cl - Ugodna posojila Mala in srednje
(Ugodna posojila) velika podjetja 334.991,41

Kmetijstvo 19.013,55 17.825,00 106.203,88
Skupaj C1 1.977.511,70 274.362,58 4.455.195,19

06 648,38




Tabela P4: Drzavne pomoci po najvecjih priglasiteljih in po kategorijah pomoci, 2021-2023

(brez pomoci za resevanje posledic covid-19 in energetske krize)

Priglasitelj Kategorija Cird g0e2 L) Delez
glasitel) gord VMioEUR | vmioEUR | vmioEUR | 2021-2023
Sport.na in veénamenska 0,13 1,09 124
rekr. infrastruktura
MINISTRSTVO ZA INFRASTRUKTURO | Transport (kopenski) 95,50 100,29 109,18 41,14 %
Transport zracni 0,50 0,52 0,55
Varstvo okolja 146,57 125,27 147,66
. Usposabljanje 1,07 0,81
MINISTRSTVO ZA DELO, DRUZINO, -
SOCIALNE ZADEVE IN ENAKE Zaposlovanje 127,27 136,03 146,08 23,58 %
MOZNOSTI Naravne nesrece in izredni
. 6,25
dogodki
Regionalne pomoci 31,63 42,58 28,79
Tvegani kapital 0,07 0,01
.RaZ|ska.1.ve in razvoj ter 42,68 27,73 40,48
inovacije
Malf';l |r.1 srednje velika 0,60 1,24 235
MINISTRSTVO ZA GOSPODARSKI podjetja 17,55 %
RAZVOJ IN TEHNOLOGIJO Zaposlovanje 0,29 0,19 A
Sport.na in veénamenska 284 53,71
rekr. infrastruktura
Usposabljanje 0,11 0,11
Naravne nesrece in izredni
dogodki 3542
MINISTRSTVO ZA KMETISTVO, . 0
GOZDARSTVO IN PREHRANO Kmetijstvo 21,14 28,95 65,08 6,50 %
MINISTRSTVO ZA OKOLIJE IN . o
PROSTOR Varstvo okolja 14,27 11,52 34,92 3,43 %
Kultura 16,38 18,39 17,24
MINISTRSTVO ZA KULTURO Naravne nesrece in izredni 2,94 %
. 0,02
dogodki
JAVNA AGENCIJA ZA RAZISKOVALNO | Raziskave in razvoj ter
2 10,52 11,1 1 9
DEJAVNOST RS inovacije 8,23 0,5 10 69%
MINISTRSTVO ZA JAVNO Razvoi Sirokopasovnesa
UPRAVO/Sluzba Vlade RS za ) Sirokop g 22,39 1,77 1,36 %
.. omrezja
digitalno preobrazbo
MINISTRSTVO ZA IZOBRAiEVANJE, Raziskave in razvoj ter o
ZNANOST IN SPORT inovacije 12,36 1,90 0,81 %
Regionalne pomoci 1,58 0,20 4,35
SID - Slovenska izvozna in razvojna Tvegani kapital 1,86 2,42 1,58
- 0,70 %
banka, d.d., Ljubljana Mala in srednje velika 033
podjetja !
Eko sklad, Slovenski okoljski javni Varstvo okolja 3,26 0,02 0,09 0,19 %
sklad
OBCINA PIRAN Storitve splosnega 1,31 0,07 %
gospodarskega pomena
MINISTRSTVO ZA FINANCE Transport morski 0,30 0,02 %
JAVNA AGENCIJA ZA KNJIGO RS Kultura 0,09 0,18 0,02 %
Mala in srednje velika
Sluzba Vlade RS za razvoj in podjetja 0,01 0,01 0.01%
evropsko kohezijsko politiko Varstvo okolja 0,13 i
Usposabljanje 0,07
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Tabela P5: Drzavne pomoci po statisticnih regijah in kategorijah, 2021-2023

(brez pomoci za resevanje posledic covid-19 in energetske krize)

e . . 2021 2022 2023
Statisticna regija Kategorija
Zaposlovanje 8.709.863,85 9.614.466,32 9.449.747,78
Mala in srednje velika podjetja 7.480,48 29.795,25 721.229,32
Regionalne pomoci 4.892.830,06 1.501.799,45 1.278.067,70
Raziskave in razvoj ter inovacije 5.311.401,74 3.257.680,67 6.993.364,95
Sportna in veénamenska rekr.
infrastruktura 30.000,00 892.800,15 | 15.003.711,52
GORENJSKA Kultura 470.606,67 656.457,79|  939.391,69
Usposabljanje 205.137,00 186.392,67 11.601,34
Varstvo okolja 14.563.873,21 12.871.865,53 | 17.483.019,94
Kmetijstvo 504.664,53 131.832,95 482.335,76
Tvegani kapital 75.000,00
Naravne nesrece in izredni dogodki 861.054,02
GORENJSKA Total 34.770.857,54 29.143.090,78 | 53.223.524,02
Zaposlovanje 4.304.666,87 5.549.040,36 5.090.512,47
Varstvo okolja 7.239.243,71 6.933.683,86 | 6.856.991,55
Mala in srednje velika podjetja 7.650,00 58.565,80 88.824,00
Regionalne pomoci 89.248,03 183.552,67 364.376,55
Raziskave in razvoj ter inovacije 2.806.543,46 1.075.264,29 4.212.715,93
Sportna in veénamenska rekr.
GORIZKA infrastruktura 40.500,00 246.577,77 181.908,08
Kultura 347.382,97 619.814,44 794.995,75
Usposabljanje 59.425,41 44.114,97 6.640,62
Kmetijstvo 823.768,57 326.240,13 370.278,78
Tvegani kapital 325.000,00 75.000,00
Naravne nesrece in izredni dogodki 127.698,45
Transport (kopenski) 71.452,90
GORISKA Total 15.718.429,02 15.361.854,29 | 18.241.395,08
Zaposlovanje 7.522.424,98 8.313.264,46 9.219.078,02
Varstvo okolja 10.007.835,65 11.585.925,91 8.793.340,58
Mala in srednje velika podjetja 86.039,04 57.424,91
Regionalne pomoci 1.534.525,99 2.044.336,31 2.449.312,87
Raziskave in razvoj ter inovacije 3.780.213,73 2.446.294,27 | 2.435.263,65
JUGOVZHODNA Kultura 739.114,56 845.043,71 791.974,89
SLOVENUA Usposabljanje 67.147,62 53.726,90 6.640,62
Tvegani kapital 75.000,00 75.000,00
Kmetijstvo 2.406.433,96 1.444.214,53 1.778.520,34
Sportna in veénamenska rekr.
infrastruktura 37.873,96 76.000,00
Naravne nesrece in izredni dogodki 52.645,32
JUGOVZHODNA SLOVENUA Total 26.218.735,53 26.903.104,96 | 25.602.776,29
Zaposlovanje 4.327.705,84 4.616.487,11 5.253.682,61
N Mala in srednje velika podjetja 36.289,86 53.500,00
KOROSKA Varstvo okolja 5.026.36548 |  4.375.329,27 | 6.653.148,51
Regionalne pomoci 2.226.153,05 2.756.638,93 4.338.591,61
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Raziskave in razvoj ter inovacije 1.277.771,20 529.374,10 958.231,13
Sportna in veénamenska rekr.
infrastruktura 3.000,00 83.934,43 7.850.442,20
Kultura 21.103,52 123.307,48 198.772,92
Usposabljanje 17.082,82 13.492,28
Kmetijstvo 301.556,74 60.661,02 739.238,24
Naravne nesrece in izredni dogodki 7.773.941,85
KOROSKA Total 13.237.028,51 12.612.724,62 | 33.766.049,07
Zaposlovanje 35.150,30 39.283,12 64.868,05
Transport morski 299.360,97
NI OPISA Kmetijstvo 14.204.948,53 23.530.326,31| 55.620.813,00
Naravne nesrece in izredni dogodki 2.015,91
Transport zracni 14.921,69
NI OPISA Total 14.539.459,80 23.569.609,43 | 55.702.618,65
Zaposlovanje 1.878.776,27 1.777.498,54 1.763.831,74
Mala in srednje velika podjetja 56.447,68
Varstvo okolja 1.590.880,05 2.340.360,93 1.821.086,25
Regionalne pomoci 2.035.866,71 2.070.597,05 793.898,47
NOTRANJSKO- Raziskave in razvoj ter inovacije 2.131.746,95 1.198.345,59 312.959,13
KRASKA Kultura 117.273,68 72.171,50 56.211,84
Usposabljanje 10.265,86 20.765,02
Kmetijstvo 42.315,54 327.211,45 105.072,55
Sportna in veénamenska rekr.
infrastruktura 177.598,06 2.312.545,54
Naravne nesrece in izredni dogodki 38.100,00
NOTRANJSKO-KRASKA Total 7.863.572,74 7.984.548,14 7.203.705,52
Zaposlovanje 3.619.583,64 3.883.024,97 4.217.470,94
Mala in srednje velika podjetja 2.000,00 298.728,33 453.780,18
Varstvo okolja 2.563.863,59 2.396.892,98 2.970.312,38
Regionalne pomoci 26.447,96 7.172,72 314.394,48
Storitve splosnega gospodarskega
pomena 1.307.902,21
Raziskave in razvoj ter inovacije 1.201.490,88 665.906,78 1.376.112,18
OBALNO-KRASKA Kultura 193.237,44 186.325,36 186.870,34
Usposabljanje 90.979,97 46.098,55 13.281,24
Transport zralni 496.421,03 516.106,00 531.283,00
Tvegani kapital 25.000,00 50.000,00
Kmetijstvo 3.268,06 16.579,48
Transport (kopenski) 234.920,97 584.570,78
Naravne nesrece in izredni dogodki 58.750,00
OBALNO-KRASKA Total 9.530.194,78 8.301.756,14 | 10.706.825,52

OSREDNJESLOVENSKA

Zaposlovanje

37.620.408,07

40.235.957,69

42.548.454,65

Transport (kopenski)

95.500.073,98

100.026.299,28

108.451.914,79

Mala in srednje velika podjetja 196.264,20 134.326,28 413.587,99
Varstvo okolja 47.181.674,88 34.843.629,61 | 48.133.711,57
Regionalne pomoci 3.450.574,99 5.773.678,53 6.233.885,58
Razvoj Sirokopasovnega omreZja 22.392.804,20 1.769.167,56

Raziskave in razvoj ter inovacije

22.151.283,70

17.145.637,59

22.492.701,16

Sportna in veénamenska rekr.
infrastruktura

32.500,00

224.407,56

14.362.127,79
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Usposabljanje 273.980,73 308.066,04 103.521,16
Kultura 12.455.092,56 13.843.599,40 | 12.228.846,64
Tvegani kapital 811.920,45 1.414.151,54 | 1.425.000,00
Kmetijstvo 2.355.081,17 2.044.924,16 | 4.429.180,13
Naravne nesrece in izredni dogodki 5.246.509,11
OSREDNJESLOVENSKA Total 244.421.658,93 | 217.763.845,24 | 266.069.440,57

Zaposlovanje

20.713.840,82

22.189.670,76

25.289.851,92

Varstvo okolja

30.852.778,18

28.478.137,98

41.805.120,21

Mala in srednje velika podjetja 104.025,92 499.241,22 688.925,54
Regionalne pomoci 4.356.500,03 6.656.726,69 | -13.550.793,96
Raziskave in razvoj ter inovacije 9.270.570,96 6.230.138,82 | 7.550.767,18
Sportna in veénamenska rekr.
PODRAVSKA mfrastruk.tur.a 19.000,00 182.172,94 9.014.511,89
Usposabljanje 132.262,78 93.676,99 6.640,62
Kultura 662.228,04 890.077,79 801.266,49
Tvegani kapital 589.900,00 260.100,00 50.000,00
Kmetijstvo 300.444,44 219.301,24 185.175,22
Transport (kopenski) 29.681,81 68.378,36
Naravne nesrece in izredni dogodki 383.977.05
PODRAVSKA Total 67.001.551,17 65.728.926,24 | 72.293.820,52
Zaposlovanje 6.148.108,30 6.601.351,24 7.400.769,13
Varstvo okolja 7.659.852,34 4,788.255,43 5.377.236,38
Mala in srednje velika podjetja 13.149,98 31.531,25
Regionalne pomoci 840.776,69 5.094.982,45 | 3.643.603,98
POMURSKA Raziskave in razvoj ter Inovacije 1'248'019’57 797.633,27 468299,56
Usposabljanje 48.169,32 27.091,71 13.281,24
Kultura 396.336,04 328.970,02 382.137,14
Tvegani kapital 50.000,00 25.000,00
Kmetijstvo 270.287,36 690.518,07
Naravne nesrece in izredni dogodki 232.207,64
POMURSKA Total 16.354.412,24 17.990.102,73 | 18.233.053,14
Zaposlovanje 24.736.010,19 25.356.218,41 | 27.596.943,59
Varstvo okolja 30.292.343,25 20.559.119,27 | 27.749.400,26
Mala in srednje velika podjetja 430.581,40 69.270,48
Regionalne pomoci 8.360.278,06 9.502.324,87 | 19.121.593,29
Raziskave in razvoj ter inovacije 9.905.033,55 4.540.495,01 3.407.833,56
SAVINISKA Usposabljanje 121.894,64 83.195,15 13.281,24
Kultura 788.886,52 716.418,69 839.368,00
Tvegani kapital 350.000,00 250.000,00
Kmetijstvo 95.876,83 542.998,17 603.136,09
Sportna in veénamenska rekr.
infrastruktura 2.085.593,42 6.144.719,03
Naravne nesrece in izredni dogodki 26.074.151,14
SAVINJSKA Total 75.080.904,44 63.705.633,47 | 111.550.426,20
Zaposlovanje 4.061.553,76 4.219.412,76 | 4.562.661,71
SPODNJEPOSAVSKA
Regionalne pomoci
2.771.930,88 5.390.883,79 4.289.896,41
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Varstvo okolja 4.862.224,87 4.664.579,32 | 8.784.100,44

Raziskave in razvoj ter inovacije 2.158.865,94 1.102.968,69 372.510,35

Kultura 19.345,83 55.855,67 47.238,78

Usposabljanje 32.647,36 20.206,61

Kmetijstvo 103.374,59 39.174,30 74.161,48

Naravne nesrece in izredni dogodki 334.945 62
SPODNIJEPOSAVSKA Total 14.009.943,23 15.493.081,14 | 18.465.514,79

Zaposlovanje 3.881.219,42 3.832.061,87 3.623.797,81

Regionalne pomoci 2.626.500,86 1.797.848,04 3.856.633,92

Varstvo okolja 2.254.263,23 2.962.364,48 6.378.344,59

Raziskave in razvoj ter inovacije 2.036.365,64 1.166.975,32 998.220,26
ZASAVSKA Kultura 173.404,70 141.177,96 152.975,44

Usposabljanje 8.972,19 15.329,46

Sportna in veénamenska rekr.

infrastruktura 6.222,14 1.109,80

Mala in srednje velika podjetja 15.056,71

Naravne nesrece in izredni dogodki 501.417,68
ZASAVSKA Total 10.980.726,04 9.937.035,98 | 15.512.499,50
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Tabela P6: Prejemniki pomoci, ki so prejeli ve¢ kot 500.000 EUR pomoci v 2021-2023, po kategorijah

(brez pomoci za resevanje posledic covid-19 in energetske krize)

Kategorija

Popolno ime

2021

2022

2023

Zaposlovanje

ETI PROPLAST, plastika, orodja in
naprave, d.o.o.

997.210,99

1.030.357,93

1.039.634,27

ESOL lesna predelava d.o.o.

1.269.039,82

1.281.915,08

1.561.278,28

ELEKTROMATERIAL IPO, Druzba za
proizvodnjo elektroinstalacijskega
materiala, usposabljanje in
zaposlovanje invalidov, d.o.o.

842.051,99

876.339,79

899.421,29

DOBROVITA Druzba za
usposabljanje in zaposlovanje
invalidov d.o.o.

638.955,27

1.211.896,59

1.099.961,11

CRI CELJE rehabilitacija,
proizvodnja, storitve d.o.o.

624.245,65

641.305,57

671.628,89

CIMOS IP, invalidsko podjetje za
storitve in proizvodnjo d.o.o.

839.568,90

849.149,06

799.947,37

CENTERKONTURA druzba za
svetovanje, socialni razvoj,
usposabljanje in zaloZnistvo, d.o.o.,
Ljubljana

792.406,04

829.238,08

940.779,72

BSH Hisni aparati I.D. INVALIDSKA
DRUZBA, d.o.o.

597.261,55

625.129,49

707.852,77

BODOCNOST podjetje za
rehabilitacijo in zaposlitev invalidov
Maribor d.o.o.

1.165.573,99

1.190.303,13

1.121.942,10

BIROGRAFIKA BORI Invalidsko
podjetje za usposabljanje in
zaposlovanje invalidov d.o.o.

737.858,20

741.384,93

761.183,18

ARCONT IP, proizvodnja oken in
podjetje za usposabljanje in
zaposlovanje invalidov, d.o.o.

1.264.897,37

1.090.507,04

1.153.356,96

AKUSTIKA GROUP, druzba za
gospodarsko razvojno in
organizacijsko upravljanje podjetij,
d.o.o.

693.459,49

864.518,02

962.136,03

AKTIVA TS, storitveno podjetje
d.o.o.

1.142.948,50

1.183.022,95

1.143.810,91

AKTIVA INPOD invalidsko,
proizvodno, storitveno in trgovsko
podjetje d.o.o.

1.113.888,03

1.198.967,81

1.260.653,72

SINET podjetje za storitve in
proizvodnjo d.o.o.

1.024.857,78

1.017.561,09

1.161.932,94

SIJ ZIP CENTER podjetje za
proizvodnjo, storitve, usposabljanje
in zaposlovanje invalidov d.o.o.

751.991,84

773.128,14

771.377,37

SIJ SUZ d.o.o., Proizvodnja in
storitve, IP

755.137,07

889.490,18

794.603,30

SAVA MEDICAL IN STORITVE,
podjetje za usposabljanje in
zaposlovanje invalidov, d.o.o.

736.544,65

1.148.098,17

SALOMON d.o.0., podjetje za
zaposlovanje invalidov,
proizvodnjo, posredovanje in
storitve Ljubljana

8.291.054,65

7.225.590,36

6.344.162,41

RECINKO, druzba za proizvodnjo,
storitve in trgovino, d.o.0., Kocevje

719.402,59

820.319,97

849.928,37

PRO CIS-TEAM podjetje za &idenje,
inZeniring, storitve d.o.o.

938.728,11

937.237,76

1.137.543,88
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Poslovni sistem Mercator d.o.o.

2.211.803,58

2.282.277,84

2.532.037,49

OZARA storitveno in invalidsko
podjetje d.o.o.

570.174,03

650.880,42

736.604,90

MUFLON, druZba za usposabljanje
in zaposlovanje invalidov, d.o.o.

1.035.345,25

946.651,18

828.891,90

MOST LJUBLJANA, proizvodnja in
storitve, d. 0. o.

871.442,74

1.023.585,33

1.148.032,83

Mercator IP, invalidsko podjetje
d.o.o.

2.393.913,22

2.495.904,07

2.738.805,88

LUKA KOPER INPO - invalidsko
podjetje, d.o.o., gradbenistvo,
proizvodne in druge storitve v
kopenskem in vodnem prometu,
invalidska dejavnost.

1.456.728,39

1.573.180,71

1.809.022,06

LOKATEKS, podjetje za
zaposlovanje invalidov, d.o.o.
Skofja Loka

780.984,53

601.522,46

KOVINOPLASTIKA INPO Invalidsko,
proizvodno, storitveno in trgovsko
podjetje d.o.o.

721.056,68

641.580,16

516.538,12

KOLEKTOR ASCOM Pogonski
sistemi in komponente d.o.o

1.446.193,96

2.033.626,67

1.177.313,12

ISKRA IP Invalidsko podjetje d.o.o.

512.976,17

545.933,78

519.758,97

IPPS Invalidsko Podjetje Poste
Slovenije, trgovina, gostinstvo,
zaloZnistvo, racunalniske
dejavnosti, dejavnosti nepremicnin,
svetovanje in storitve d.o.o.

4.136.197,86

4.647.662,95

5.358.380,56

IP INLES d.o.0., druzba za
usposabljanje invalidov

625.013,94

617.132,07

839.605,96

INVALIDSKO PODJETJE POSOCIE
d.o.o.

564.991,63

685.413,98

903.336,00

INTES STORITVE invalidsko podjetje
za proizvodnjo, trgovino in storitve
d.o.o.

550.322,18

984.996,27

INO grafi¢no podjetje za
zaposlovanje invalidov d.o.o0.

574.218,89

519.011,41

580.386,95

HTZ Harmonija tehnologije in
znanja, invalidsko podjetje, d.o.o.
Velenje

7.458.019,85

7.598.866,51

8.054.083,98

HIDRIA - IP, d.o.0., druzba za
proizvodnjo izolacijskih izdelkov,
Tolmin

616.336,45

973.207,88

931.675,29

GORENIJE I.P.C., Invalidsko
podjetniski center, d.o.o.

4.848.805,22

4.953.260,33

5.526.446,29

GLASHUTA, storitve in trgovina,
d.o.o.

652.990,96

566.374,35

ZELVA podijetje za usposabljanje in
zaposlovanje invalidov, d.o.o.
Ljubljana

1.285.468,74

1.789.635,93

2.328.188,29

ZAVOD DETEL, zavod za
usposabljanje in zaposlovanje tezje
zaposljivih invalidov

623.606,04

628.441,22

682.247,69

Zaposlitveni center Zarja

979.115,82

1.282.103,01

1.754.811,90

ZAPOSLITVENI CENTER JADRO
druzba za socialne dejavnosti,
proizvodnjo, trgovino, poslovne
storitve in druge storitve d.o.o.

665.324,08

716.083,02

679.048,79

TURNA proizvodnja in trgovina
d.o.o.

1.469.005,04

1.332.005,15

1.327.657,24

TAB-IPM logistika, plastika in
storitve d.o.o.

628.800,11

624.489,07

797.793,60
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SZ-7IP, storitve, d.o.0.

5.203.816,98

5.761.653,07

5.350.721,56

SPAR SLOVENIJA trgovsko podjetje
d.o.o. Ljubljana

1.049.164,46

VARGAS-AL druzba za fizicno-
tehnicno in protipozarno varovanje
premoZzenja, trgovino in servis
d.o.o.

521.515,53

633.406,14

SINTAL IPO Podijetje za
zaposlovanje in usposabljanje
invalidnih oseb d.o.o.

508.239,30

542.979,94

SIBO IP, invalidsko podjetje, d.o.o.

566.207,76

Zaposlitveni Center Zarja 2

676.022,50

987.897,22

POSTA SLOVENIJE d.o.o.

527.820,13

NARAYAN, proizvodnja in
veletrgovina, d.o.o.

573.121,46

647.902,86

N & N trgovsko in storitveno
podjetje d.o.o.

512.574,75

618.556,00

INTOS invalidsko podjetje d.o.o.

540.838,13

535.160,31

INDE invalidske delavnice Sevnica
d.o.o.

518.673,17

AKRON d.o.0., podjetje za
svetovanje, marketing, inZeniring,
proizvodnjo, komercialno
posredovanje ter promet blaga na
debelo in drobno

517.564,42

Alpacem Inde, d.o.o.

509.579,36

SGP KOGRAD IGEM Z0OD zaklju¢na
gradbena dela d.o.o.

835.897,86

TALUM IZPARILNIKI, proizvodnja
izparilnih plosc, lesenih in drugih
izdelkov, storitve in trgovina d.o.o.

832.281,57

UNIOR Kovaska industrija d.d.

501.214,20

EKOTAL, ¢is€enje in urejanje okolja
d.o.o.

688.302,38

Peruna, poslovne storitve in resitve
d.o.o.

514.172,01

Storitve splosnega

gospodarskega pomena

Javno podjetje OKOUE Piran, d.o.o.

1.307.902,21

Transport (kopenski)

Slovenske Zeleznice - Potniski
promet, druzba za opravljanje
prevoza potnikov v notranjem in
mednarodnem Zelezniskem
prometu, d.o.o.

95.500.073,98

96.006.827,61

100.439.088,31

Rail Cargo Carrier, druzba za
Zelezniski tovorni promet, d.o.o.

511.146,72

Slovenske Zeleznice - Tovorni
promet, druzba za opravljanje
prevoza blaga v notranjem in
mednarodnem Zelezniskem
prometu, d.o.o.

3.417.110,47

7.460.269,78

ADRIA TRANSPORT, organizacija in
izvajanje Zelezniskih prevozov,
d.o.o.

584.570,78

Varstvo okolja

Alpacem Cement, d.d.

841.692,94

585.780,77

AquafilSLO Proizvodnja poliamidnih
filamentov in granulatov d.o.o.

713.827,51

722.798,40

551.335,11

AVANT CAR, poslovni inZeniring,
d.o.o.

654.250,33

BE RADLIE, proizvodnja, trgovina in
distribucija, elektri¢ne in toplotne
energije, d.o.o.

999.870,46

673.923,28

1.511.908,31
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BIO PLINARNA, BRANKO ARNUS

s.p. 1.298.508,82 504.065,32

BIO-ELEKT druzba za pridobivanje

elektri¢ne energije d.o.o. 3.881.784,41 1.848.972,81 582.983,30
Bioen, proizvodnja energije, d.o.o. 1.273.151,56

BIOLI, druzba za proizvodnjo,

distribucijo in prodajo ekoloske

energije, d.o.o. 547.217,60

BIOMASA, Druzba za trgovino,

servis in montazo kotlov na

biomaso d.o.o. 845.424,01 595.352,75

BISOL PVPP 2, proizvodnja, prodaja

in storitve, d.o.o. 552.728,17

Paloma, higienski papirji, d.d. 851.582,23 609.911,20 2.134.256,88
PANONICA ENERGETIKA d.o.0.,

druzba za energijo, posrednistvo in

trgovino 1.807.129,62 3.014.440,76 2.799.340,54
PANVITA EKOTEH, proizvodnja

energije in storitve d.o.o. 3.093.595,74 1.079.762,93

PAPIRNICA VEVCE d.o.o. 839.183,71 576.175,40 2.672.689,52
PERUTNINA PTUJ reja perutnine,

proizvodnja krmil, perutninskega

mesa in izdelkov, trgovina in

storitve d.o.o. 1.052.986,64 531.154,30

PETROL, Slovenska energetska

druzba, d.d., Ljubljana 4.418.172,90 4.514.167,78 7.386.980,92
PLINARNA MARIBOR druzba za

proizvodnjo, distribucijo

energentov, trgovino in storitve

d.o.o. 553.999,54 866.407,45
PV DBL, proizvodnja el. energije

d.o.o. 638.787,94 654.713,88
RCI Lizing d.o.0. 1.730.906,69

SC1, proizvodnja, trgovina in

storitve d.o.o. 607.372,19 955.698,40
SIJ ACRONI podjetje za proizvodnjo

jekla in jeklenih izdelkov d.o.o. 1.530.997,87 2.263.362,98 6.277.323,39
SI) METAL RAVNE podjetje za

proizvodnjo plemenitih jekel d.o.o. 932.021,55 1.010.404,06 2.431.043,33
SINTGEN, druzba za proizvodnjo

elektri¢ne in toplotne energije,

d.o.o. 1.971.620,12 1.386.276,77 1.162.472,27
SOENERGETIKA Gorenjske

elektrarne, Holding Slovenske

Elektrarne, Domplan in Petrol,

druzba za proizvodnjo elektrike in

toplote, d.o.o. 1.367.611,69 1.128.090,46

STEKLARSTVO MLAKAR, MLAKAR

FRANC S.P. 865.750,17 548.825,50 919.796,75
TALUM Tovarna aluminija d.d.

Kidricevo 3.131.467,65 2.507.009,76 8.259.488,81
TANIN SEVNICA Kemic¢na industrija

d.d. 753.296,85

TEP-Solar solarna energija d.o.o. 577.257,95 607.326,08 531.316,85
TERMOELEKTRARNA SOSTANJ

d.o.o. 1.514.594,12 1.076.080,00 1.102.562,88
TIMBLES trgovina in storitve, d.o.o. 678.281,96

TOPSOL, druge inZenirske

dejavnosti in tehni¢no svetovanje

d.o.o. 658.966,20 666.847,59 590.095,79
VIPA NALOZBE d.o.o. 534.234,43
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VIPAP VIDEM KRSKO proizvodnja

papirja in vlaknin d.d. 1.042.676,58 1.354.123,03 3.880.603,91
ZE SOLAR 1, druzba za proizvodnjo

elektri¢ne energije, d.o.o. 796.519,10 585.575,10

Zeleni biser, Proizvodnja elektri¢ne

energije iz obnovljivih virov, d.o.o. 604.858,57

STORE STEEL podjetje za

proizvodnjo jekel, d.o.o. 533.871,68 2.484.206,90
BISOL PVPP 3, proizvodnja, prodaja

in storitve, d.o.o. 552.059,90

BISOL PVPP 6, proizvodnja, prodaja

in storitve, d.o.o. 609.594,25

BLAGOVNO TRGOVINSKI CENTER

d.d. 508.881,78 502.129,37 520.498,87
BPT naloZbe, energetika,

nepremicnine d.o.o. 931.543,34

CALCIT, proizvodnja kalcitnih polnil

d.o.o. 773.135,44 777.492,88 694.389,82
CINKARNA, kemic¢na industrija

Celje, d.d. 845.036,01 841.893,25 1.280.733,25
DRAVSKE ELEKTRARNE MARIBOR

d.o.o. 511.735,32 511.404,44

E2S, energetske storitve, d.o.o. 674.445,50 506.617,43 1.170.604,21
ENERGETIKA - ZELEZARNA

JESENICE, podjetje za proizvodnjo

in storitve na podrocju energetike,

d.o.o. 1.237.204,60 795.657,42

ENERGIJA IN OKOLIJE, druzba za

napredne energetske in okoljske

resitve, d.o.o. 958.552,85 1.441.466,54 3.993.951,98
ENOS, oskrba s toplo vodo, paro,

elektriko in plinom, d.o.o. 1.944.659,14 2.478.381,19 4.107.988,91
ESOL lesna predelava d.o.o. 1.973.583,54 1.138.191,84 860.575,89
FITOSOL, proizvodnja elektri¢ne

energije, d.o.o. 814.043,97 592.075,62

GEOPLIN d.o.0. Ljubljana, Druzba za

trgovanje z zemeljskim plinom 903.624,14 853.324,96 1.514.215,53
GORENIJSKE ELEKTRARNE,

proizvodnja elektrike, d.o.o. 1.204.761,72 903.888,83 804.164,71
GORICANE tovarna papirja

Medvode, d.d. 559.790,39 1.332.098,41
IMPOL, industrija metalnih

polizdelkov, d.o.o. 808.318,32 823.730,94 828.344,48
Interenergo, energetski inZeniring,

d.o.o. 513.459,99 706.311,02 910.685,88
ISTRABENZ PLINI, plini in plinske

tehnologije, d.o.o. 997.899,92 773.118,89 1.399.954,46
JAVNO PODJETJE ENERGETIKA

LJUBLJANA d.o.0. 10.372.123,85 7.333.985,57 8.722.678,63
JAVNO PODJETJE KOMUNALA

SLOVENJ GRADEC d.o.o. 1.279.997,07 890.464,31 1.390.473,96
JAVNO PODJETJE KOMUNALA

TRBOVLIJE d.o.o. 725.630,74 1.330.994,86 3.653.704,77
KRKA, tovarna zdravil, d.d., Novo

mesto 1.356.130,53 770.607,55 2.187.302,45
MERKSCHA furnirnica d.o.o. 5.697.933,24 1.614.560,96

MM KOLICEVO Proizvodnja

kartona, d.o.o. 2.817.756,99 1.829.926,27 1.112.423,22
MODRA ENERGIJA, obnovljivi viri

energije, d.o.o. 537.156,26 509.516,50 998.214,50
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MOJA ELEKTRARNA, proizvodnja
elektri¢ne energije, d.o.o.

1.497.932,78

1.244.865,51

1.438.332,83

MARUMI GROUP INTERNATIONAL,
energetsko podjetje, d.o.o.

4.057.137,35

MOJA ENERGIJA celovita oskrba z
energijo, druzba za proizvodnjo,
trgovino in storitve d.o.o.

1.724.531,38

4.218.420,15

Javno podjetje Energetika Maribor
d.o.o.

657.652,58

1.528.435,25

SOLCEL, druzba za trgovino,
investicije, storitve in vzdrZevanje
d.o.o. - v stecaju

555.663,23

Soncna zadruga, zelena energija,
z.b.o., so.p.

861.580,04

Hidroelektrarne na Spodnji Savi,
d.o.o.

639.327,84

ENERGETIKA DOLENC, Podjetje za
proizvodnjo energije iz obnovljivih
virov, d.o.o.

1.119.362,41

DUP1, druzba za upravljanje
premozenja 1, d.o.o.

854.016,57

679.786,76

RADECE PAPIR NOVA proizvodnija,
trgovina in storitve, d.o.o.

1.001.418,44

RESALTA DRUZBA ZA UPRAVLIANJE
ENERGETSKIH STORITEV D.O.0O.

1.072.732,17

SPLOSNA BOLNISNICA CEUE

1.044.545,32

SPTE Energo, proizvodnja toplotne
in elektricne energije, d.o.o.

737.651,25

TOVARNA KEMICNIH IZDELKOV d.d.

1.051.346,02

UJMT, prodaja energije iz
obnovljivih virov, d.o.o.

565.267,95

UNIVERZITETNI KLINICNI CENTER
MARIBOR

629.896,30

URSA SLOVENLJA, proizvodnja
steklene volne d.o.o0., Novo mesto

534.327,70

ENERGETIKA NAZARIE, proizvodnja
in distribucija energij, d.o.o.

5.554.447,66

ESC3 proizvodnja in storitve d.o.o.

1.224.230,29

Frisko, podjetje za pridelavo
zelenjave, d.o.o.

721.858,65

ISKRA, ENERGETIKA, STROJI IN
VZDRZEVANIE, podjetje za
energetiko, izdelavo in vzdrZevanje
strojev, naprav in opreme d.d.,
Kranj

592.623,13

MGS ENERGO, proizvodnja in
trzenje elektricne energije, d.o.o.

711.622,45

Regionalne pomoci

HERMI, proizvodnja, trgovina,
storitve, d.o.o.

755.435,00

GABRIJEL ALUMINIUM proizvodnja
kovinskih izdelkov d.o.o.

684.400,00

999.920,00

FTA Podjetje za proizvodnjo,
trZenje, trgovino in druge storitve
d.o.o.

512.633,07

787.453,93

ELPRO KRIZNIC, proizvodnja-
montaZa-trgovina, d.o.o.

3.000.000,00

BSH HISNI APARATI d.o.o0. Nazarje

2.200.277,88

2.843.000,00

1.000.000,00

UNIOR Kovaska industrija d.d.

1.578.675,79

1.880.791,85

TPV AUTOMOTIVE, Tovarna
avtomobilskih komponent d.o.o.

2.006.834,62

3.441.604,58

2.547.912,50
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STEKLARNA HRASTNIK, druzba za
proizvodnjo steklenih izdelkov,
d.o.o.

1.178.494,83

1.216.591,23

2.717.991,23

Razvojni center eNeM Novi
Materiali d.o.o.

1.228.096,66

RAZREZ HLODOVINE ALOJZ
CUGMAISTER S.P.

733.500,00

PODKRIZNIK, specialna strojna
industrija, d.o.o.

642.323,00

PISEK - VITLI KRPAN proizvodnja
kmetijskih in gozdarskih strojev,
d.o.o.

652.189,16

1.581.798,99

2.939.704,75

PET PAK proizvodnja in trgovina
d.o.o.

1.200.000,00

PALOMA PIS druzba za proizvodnjo
in storitve d.o.o.

519.275,00

4.483.138,30

NELA, razvojni center za
elektroindustrijo in elektroniko,
d.o.o.

728.000,00

NARAYAN, proizvodnja in
veletrgovina, d.o.o.

500.391,96

1.454.433,51

877.765,50

LIP Pohistvo, proizvodnja in
trgovina Bohinj d.o.o.

3.103.533,00

ISKRA, elektro in sistemske resitve,
d.o.o.

588.877,73

682.853,69

INTEC MKD, kovinske konstrukcije,
d.o.o.

715.422,40

506.080,00

INNODULER proizvodnja in trgovina
d.o.o.

1.786.853,29

615.400,00

ELAPHE pogonske tehnologije
d.o.o.

1.074.078,52

Flycom Technologies, druzba za
tehnoloske storitve, d.o.o.

521.279,86

FRAGMAT TIM Tovarna
izolacijskega materiala d.o.o.

929.270,32

Gorenje gospodinjski aparati, d.o.o.

961.313,88

3.570.471,06

KIT ZIZKI proizvodnja kovinske
opreme d.o.o.

562.762,54

Lek farmacevtska druzba d.d.

1.181.199,75

ORO PRECIZNE CNC OBDELAVE
d.o.o.

521.197,78

ROTO - PAVLINJEK, proizvodnja
plasti¢nih izdelkov in trZenje d.o.o.

704.292,34

TAB tovarna akumulatorskih baterij
d.d.

600.000,00

525.987,58

AREX proizvodnja kovinskih
izdelkov d.o.0. Sentjernej

625.401,50

CARTHAGO proizvodnja avtodomov
d.o.o.

3.027.935,99

1.000.000,00

Dana, proizvodnja in prodaja pijac,
d.o.o.

601.157,00

BIAL, proizvodnja in storitve, d.o.o.

539.947,84

Aluminium Kety Emmi, Predelava
aluminija, d.o.o.

1.219.658,34

ALPOX, livarstvo in orodjarstvo,
d.o.o.

575.726,80

Varis Proizvodnja gotovih kopalnic
Lendava d.o.o.

658.878,52

UNIFOREST proizvodnja, trgovina in
storitve, d.o.o.

1.251.000,00
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TOVARNA ELEKTROMATERIALA

CATEZ, d.o.0. 716.666,72
TEHNOS proizvodnja strojev in

naprav d.o.o. 1.705.600,00
TALUM Tovarna aluminija d.d.

Kidricevo 2.465.353,03
Surovina, druzba za predelavo

odpadkov d.o.o. 593.584,50
SIJ RAVNE SYSTEMS druzba za

proizvodnjo industrijske opreme in

storitve d.o.o. 546.149,12
SICO, Podjetje za usposabljanje in

zaposlovanje invalidov d.o.o. 1.371.830,64
POLYCOM predelava plasti¢nih mas

in orodjarstvo Skofja Loka d.o.o0. 551.201,85
Paloma, higienski papirji, d.d. 1.378.659,00
ORODJA ERHART podijetje za

proizvodnjo, trgovino, tehnicne,

razvojne, komercialne in finan¢ne

storitve d.o.o. 1.005.367,27
Novartis farmacevtska proizvodnja

d.o.o. 3.436.583,54
NATURALICA FOODS, druzba za

proizvodnjo in druge storitve, d.o.o. 673.550,24
MOBITEX, proizvodnja in storitve

d.o.o. 522.725,20
MIK mednarodno trgovsko in

proizvodno podjetje, d.o.o. 2.423.341,47
MG ROHR zunanja in notranja

trgovina, storitveno in proizvodno

podjetje d.o.o. 1.310.727,92
KOLPA Proizvodnja in predelava

plasti¢nih mas, d.o.o. Metlika 908.640,34

HELLA SATURNUS SLOVENLUA,
proizvodnja svetlobne opreme za
motorna in druga vozila, d.o.o.

1.052.726,03

ETI Elektroelement, d.o.o. 545.678,20
ErgoPharma proizvodnja d.o.o. 550.408,60
TRITEL, inZeniring, storitve in
trgovina, d.o.o. 2.220.804,20
RUNEXT, odprto Sirokopasovno
omreiZje, d.o.o. 9.727.000,00

Razvoj Sirokopasovnega INFRATEL, telekomunikacijska

omrezja infrastruktura, d.o.o. 1.646.100,00
GVO, gradnja in vzdrzevanje
telekomunikacijskih omrezij, d.o.o. 8.798.900,00
RUNETEC, ruralne omrezne
tehnologije, d.o.o. 1.285.380,45
UNIVERZA V MARIBORU 720.087,89 1.177.165,69 1.332.762,73
UNIVERZA V LUUBLJANI 2.853.593,67 3.800.790,23 3.779.438,89
NELA, razvojni center za
elektroindustrijo in elektroniko,
d.o.o. 520.902,55

. X . METRONIK elementi in sistemi za

ﬁa;\';kjj"ee IERT s avtomatiko, Ljubljana d.0.0. 1.107.733,87
MELAMIN kemicna tovarna d.d.
Kocevje 854.156,83 548.055,73
INTERKORN semenarstvo in
obnovljivi viri d.o.o. 507.776,62
INTECH-LES, razvojni center, d.o.o. 613.377,67
Institut Jozef Stefan 1.771.192,65 1.790.193,34 2.099.015,53
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INOVA INOVATIVNE TEHNOLOGIJE
druzba za razvoj, svetovanje,
izobraZevanje in programsko
opremo d.o.o.

674.113,25

726.830,91

Gospodarska zbornica Slovenije

628.355,04

676.064,69

Gorenje gospodinjski aparati, d.o.o.

885.592,00

ETRA proizvodnja, trgovina, storitve
d.o.o.

551.236,21

NACIONALNI INSTITUT ZA
BIOLOGIJO National Institute of
Biology

532.236,00

652.567,34

HIDRIA, razvoj in proizvodnja
avtomobilskih in industrijskih
sistemov, d.o.o.

1.365.918,30

DOMIEL, Elektromotorji in
gospodinjski aparati, d.o.o.

1.020.155,76

TROIA, informacijske storitve,
d.o.o.

559.658,96

T - 2 druzba za ustvarjanje, razvoj in
trzenje elektronskih komunikacij in
opreme d.o.o.

570.633,40

SRC sistemske integracije d.o.o.

519.833,81

SOLVIKS, programske resitve in
poslovno svetovanje, d.o.o.

517.548,00

MAMHLE Electric Drives Slovenija
d.o.o., Elektriéna in elektronska
oprema

506.318,15

KOLEKTOR MOBILITY Upravljanje
nalozb d.o.o.

1.249.015,51

ISKRA MEHANIZMI, d.o.o.

1.472.407,27

Kultura

VERTIGO zavod za kulturne
dejavnosti, Ljubljana

625.426,50

897.033,49

560.472,05

STARA GARA Zavod za kulturne
dejavnosti, Ljubljana

1.007.102,64

897.394,15

1.182.533,76

PAKT Media, druzba za
avdiovizualne komunikacije, d.o.o.

1.740.387,37

2.536.406,45

732.306,01

Cvinger film, Zavod za kulturne
dejavnosti

531.234,00

Beletrina, zavod za zaloZznisko
dejavnost

583.704,10

519.974,10

SENCA STUDIO, Zavod za kulturne
dejavnosti

530.828,00

Zavod SPOK, zavod za razvoj
filmske kulture, Tolmin

548.185,00

FILMSKO DRUSTVO TEMPORAMA

703.535,73

Kmetijstvo

Slovenski drzavni gozdovi, d. 0. o.

1.570.846,76

768.391,86

MEDIA PUBLIKUM trzno
komuniciranje in storitve, d.o.o.,
Ljubljana

978.714,00

868.428,69

675.626,48

KOTO proizvodno in trgovsko
podjetje, d.o.o., Ljubljana

2.759.266,99

Sportna in veénamenska rekr.

infrastruktura

UNITUR Turisti¢ne in druge
poslovne dejavnosti d.o.o.

2.069.593,42

6.025.905,88

GOLTE d.o.0., zimsko letni turisti¢ni
center

7.235.128,59

Javno podjetje za mestni potniski
promet Marprom, d.o.o.

5.977.634,79

POSTOJNSKA JAMA, turizem,
gostinstvo in trgovina, d.d.

2.209.392,00

Rekreacijsko turisti¢ni center
Krvavec, d.o.o.

8.225.000,00
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REKREACIJSKO TURISTICNI IN
SMUCARSKI CENTER "JAKEC" Trije
kralji, gradbenistvo, gostinstvo in
storitve, d.o.o.

3.036.877,10

VABO podjetje za turizem,
trgovino, gostinstvo in logistiko
d.o.o.

7.846.350,22

VELIKA PLANINA zaklad narave,

turizem in rekreacijo d.o.o.

7.126.999,20

ZIENICE VOGEL BOHINJ, d.o.o.

6.471.495,26

Transport zracni AERODROM PORTOROYZ, d.0.0. 516.106,00 531.283,00
THERMANA D.D., DRUZBA
DOBREGA POCUTIA 667.281,12

Naravne nesrece in izredni
dogodki

TAB tovarna akumulatorskih baterij
d.d.

3.064.404,40

PODKRIZNIK, specialna strojna
industrija, d.o.o.

684.320,64

KLS LJUBNO d.o.0., Razvoj ter
proizvodnja obrocev in zobatih
obrocev

10.268.148,09

JEROPLAST, proizvodnja in

inZeniring, d.o.o. 536.305,00
GreenSun Adria, trgovina, d.o.o. 528.870,70
ETA Zivilska industrija, d.o.o. 860.242,45

CABLEX-M podjetje za proizvodnjo,
trienje in servisiranje
elektrotehnicnih izdelkov d.o.o.

1.176.307,76

BISOL Proizvodnja, proizvodnja,
razvoj, inZeniring in svetovanje,
d.o.o.

1.688.291,62

BIOMASA, Druzba za trgovino,
servis in montazo kotlov na

biomaso d.o.o. 722.223,93

HOTEL LONCA d.o.o. 706.650,54
Mala in srednje velika podjetja | HISA DENK, Gregor Vracko s.p.,

restavracija 688.925,54
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PRILOGA B: SHEME DRZAVNIH POMOCI V OBDOBJU 2021-2023 PO PRIGLASITELJIH

(brez pomoci za resevanje posledic covid-19 in energetske krize)

Stevilka
Priglasitelj priglasitve Naziv Trajanje Kategorija Instrument
Podpora elektri¢ni energiji,
0001-5715334- pr0|zv.t.edfen| iz anovljlylh VII‘OV- . )
2005 energije in proizvedeni v obratih za 31.dec.25 | Varstvo okolja | Dotacije
soproizvodnjo toplote in elektricne
energije
0001-5028388- Nadomestﬂf) za p.rvevoze potnikov v 31.dec.20 Transpor'F Dotacije
2003 notranjem ZelezniSkem prometu (kopenski)
A podpora elektricni energiji, Davéne oprostitve,
proizvedeni iz obnovljivih virov izjeme in olaj$ave
0001-2399270- | €nergiiein vsopr.0|zvod.n1|.ter B .
2015 podpora elektro-intenzivnim 31.dec.25 | Varstvo okolja
podjetjem v obliki znizanih Dotacije
prispevkov v podporno shemo za
elektri¢no energijo
MINISTRSTVO ZA BE01-2399270- | Pomoc za tekoCe poslovanje 31.dec.23 Transport Dotaciie
INFRASTRUKTURO 2017 letalis¢em drzavnega pomena R zracni J
BE01-2399270- Spodpwame_ycmkowte rabe o . )
2016 energije, daljinskega ogrevanja in 31.dec.23 | Varstvo okolja | Dotacije
rabe obnovljivih virov energije
) I L Sportna in
BE01-2399270- Sof|rlanC|r§n{gvoEr§tovanJa n ve¢namenska "
vzdrZzevanja Zi¢niskih naprav za 31.dec.26 Dotacije
2021 revoz oseb rekr.
P infrastruktura
0003-2399270- | Spodbujanje Zelezniskega 31 dec.23 TransporF Dotacije
2021 tovornega prometa v Sloveniji (kopenski)
0001-2399270- | Shemadrzavne pomotiza Transport )
izboljSanje letalske povezljivosti 31.dec.26 . . Dotacije
2022 . zracni
Slovenije
EKO SKLAD, S .
SLOVENSKI OKOLISKI ESS;'S 854067- SNrae';‘;fe?lkO'J“ prijaznih prevoznih 31.dec.22 | Varstvo okolja | Dotacije
JAVNI SKLAD
MINISTRSTVO ZA BE01-2399300- Program za spodbujanje raziskav in Raziskave in
IZOBRAZEVANIE, 2016 razvoja MIZS na podrogju znanost 31.dec.23 | razvoj ter Dotacije
ZNANOST IN SPORT za obdobje 2016 -2020 inovacije
Izvajanje inStrumentov lastniskega
ggg; 5715334 financiranja - pomoc v obliki 31.dec.14 | Tvegani kapital | Kapitalske nalozbe
rizicnega kapitala
Davcne oprostitve,
. in olaid
BE04-2399245- | Povracilo prispevkov delodajalca in . |ZJ§vme'|n Oajsave
. . . 31.dec.23 | Zaposlovanje Znizanje
2014 davéna olajsava za zaposlovanje .
prispevkov za
socialno varnost
BE03-2399245- izvajanja finan¢ni i ]
MINISTRSTVO ZA 202? 399245 :r‘;iﬁﬂ ',f,lv 2’;‘;‘{3'\;':;“”"' 31.dec.23 xfi';a'”;;?::f Dotacije
GOSPODARSKI RAZVO) -~~~ Pp e ——, podiel
- - rogram izvajanja financni - "
IN TEHNOLOGIO 1.dec.2 | Dot
2015 spodbud MGRT - usposabljanje 31.dec.23 | Usposabljanje otacle
Ugodna posojila
BE02-2399245- Regionalna shema drzavnih pomoci 31.dec.23 Reglor].alne Dotacije
2014 pomoci — -
Davcne oprostitve,
izjeme in olajsave
Raziskave in
BE01-2399245- | Program izvajanja financ¢nih . "
1l.dec.2 D
2015 spodbud MGRT - RRI 31.dec.23 | razvoj ter otaclje
inovacije
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BE01-2399245-

Dostop do financnih sredstev za

2016 MSP 31.dec.23 | Tvegani kapital | Kapitalske nalozbe
ReZevanie in prestrukturirani Pomoci za Posojila podjetjem
0001-2399245- esevanje . P esv u. uriranje reSevanje v tezavah
gospodarskih druzb in zadrug v 31.dec.25 - — —
2016 . Prestrukturiran | Posojila podjetjem
tezavah - SME . .
je v teZzavah
BE01-2399245- Spqdbude za zacevtne investicije - 31 dec.21 Reglor].qulne Dotacije
2018 regionalna pomoc¢ pomodi
BE02-2399245- Splosnll pvrogram za odprayo Narav?e. )
posledic Skode po naravnih 31.dec.23 | nesrece in Dotacije
2018 Y . . .
nesrecah v gospodarstvu izredni dogodki
Sportna in
BE01-2399245- Prestrukturiranje gorskih centrov 31.dec.23 vecnamenska Dotacije
2021 rekr.
infrastruktura
. ) . Sportna in
BE01-2399245- ?podbupnje tazvoja planinske vecnamenska .
Sportne in vecnamenske 31.dec.23 Dotacije
2020 . . rekr.
rekreacijske infrastrukture .
infrastruktura
BE01-2399245- Spqdbude za zaceitne investicije - 31.dec.23 Reglorjlalne Dotacije
2022 regionalna pomoc pomodi
BE03-2399245- | Spodbude za investicije v raziskave Ra2|slfave n "
. S - 31.dec.23 | razvoj ter Dotacije
2022 in razvoj ter inovacije . ..
inovacije
Znizanje
- - ¢ j i rispevkov za
BE01-5022860- | Pomoc d.elc?daja.lcem zaradi 31.dec.26 | Zaposlovanje p .p
2015 zaposlenih invalidov socialno varnost
Dotacije
BE01-5022860-
20(1)6 2022860 Pomodi za usposabljanja 31.dec.23 | Usposabljanje | Dotacije
NN 2023 - Interventni ukrepi po
BE03-5022860- poplavah v av\{gu.stu 2V023. - zac?snl Naravpe. )
2023 ukrep povracila izplacanih plac¢ 31.dec.23 | nesrece in Dotacije
MINISTRSTVO ZA delavcem, ki odpravljajo posledice izredni dogodki
DELO, DRUZINO, poplav in plazov pri delodajalcu
SOCIALNE ZADEVE IN NN 2023 - Interventni ukrepi po
ENAKE MOZNOSTI poplavah v avgustu 2023 za&asni Naravhe
BE02-5022860- | ukrep nadomestila plac¢ delavcem . . .
. N . o 31.dec.23 | nesrece in Dotacije
2023 zaradi nezmoznosti opravljanja dela . . .
s h . izredni dogodki
zaradi visje sile zaradi posledic
naravne nesrece
NN 2023 - Interventni ukrep po
BEO1-5022860- poplavah v avgustu 2923 - zacasni Naravvne. )
ukrep delnega povracila 31.dec.23 | nesrece in Dotacije
2023 . N . ; .
nadomestila place delavcem na izredni dogodki
zac¢asnem Cakanju na delo
Raziskave in
- - razvoj ter Dotacije
K001-5022851 KMETIJSTVO 2011 - 2020 (2030) 31.dec.30 | . ) " )
2011 inovacije
Kmetijstvo Dotacije
p Y hranianie i . Ugodna posojila
omoc za ohranjanje in razvoj P
K003-5022851- . 1 .
MINISTRSTVO ZA 28(1)3 >02285 kmetijstva in podezZelja na lokalnem 31.dec.23 | Kmetijstvo ZE?::;EO"T;?;JE
KMETLSTVO, nivoju 2015 - 2020 - ABER !
GOZDARSTVO IN Dotacije
PREHRANO K002-5022851- | Ukrepi Programa razvoja podezelja " "
2015 2015 - 2020 - ABER 31.dec.23 | Kmetijstvo Dotacije
K001-5022851- | Nacionalni ukrepi na podrocju " "
2015 kmetijstva - ABER 31.dec.23 | Kmetijstvo Dotacije
K005-2399253- | Nacionalni ukrepi na podrocju 31.dec.23 | Kmetijstvo Dotacije

2015

kmetijstva - SMERNICE
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K004-2399253-

Ukrepi Programa razvoja podezelja

2015 2015 - 2020 - SMERNICE 31.dec.22 | Kmetijstvo Dotacije
BE02-5665493- PosebnlvpogOJl ﬂna'n.uranja'] RauslTave in )
2014 tehnolosko - razvojnih projektov, 31.dec.23 | razvoj ter Ugodna posojila
Raziskave in razvoj inovacije
BE01-5665493- | Posebni pogoji financiranja Regionalne "
2014 tehnolosko-razvojnih projektov 31.dec.23 pomodi Ugodna posojila
. Regionalne .
SID - Slovenska izvozna .. Ugod |
. . BE01-5665493- | Posebni pogoji financiranja nalozb pomoci gocna posojia
in razvojna banka, d.d., . . ) . 31.dec.23 - -
- 2016 in kapitalskega utrjevanja MSP Mala in srednje .
Ljubljana . L Ugodna posojila
velika podjetja
Drzavna pomoc v obliki nalozb
lastniSkega in navideznega
2523_5665493_ lastniskega kapitala iz virov 31.dec.23 | Tvegani kapital | Kapitalske nalozbe
Evropskih strukturnih in
investicijskih skladov
MINISTRSTVO ZA 0001-5028256- . Transport Davcne oprostitve,
Davek 1.dec.2 Y
FINANCE 2007 avek na tonazo 3ldec28|  reki izieme in olajsave
0001-5228000- Po.speseva.mJe razvo_J? zalozniske 31 dec.24 | Kultura Dotacije
2004 dejavnosti v Sloveniji
Sofinanciranje ustvarjanja
0002-5228000- prog.r?ms.klh vsebin in razvoja 5 31.dec.24 | Kultura Dotacije
2002 tehnicne infrastrukture na podrocju
medijev
MINISTRSTVO ZA BE01-2399342- Spodbujanje filmske produkcije 31.dec.26 | Kultura Dotacije
2016
KULTURO BE02-2399342- | Sofi iranj jekt AV
© |n“anC|ranJe projextovza 31.dec.26 | Kultura Dotacije
2016 medije
BE01-2399342- SpOdbUJ?nJe vlaganj v AV 31.dec.26 | Kultura Dotacije
2017 produkcijo
BE01-2399342- | NN 2023 - Izredna pomot filmskim Naravne )
. L . . 31.dec.23 | nesrece in Dotacije
2023 in avdiovizualnim projektom . . .
izredni dogodki
JAVNA AGENCIJA ZA . . - . Raziskave in
RAZISKOVALNO 25(1);'1937286' f:zzl'ssli‘;’\:’:r']”; ‘_”:I’(J:kitr']::;ne“"ega 31.dec.23 | razvoj ter Dotacije
DEJAVNOST RS . P inovacije
BEO1-2482780- | OProstitev placila okoljske dajatve | Davéne oprostitve,
za onesnaZevanje zraka z emisijo 31.dec.24 | Varstvo okolja | .. . »
MINISTRSTVO ZA 2015 - S izjeme in olajsave
ogljikovega dioksida
OKOLJE IN PROSTOR 0002-2482789- | Nad til kritj dnih
- - adomestilo za kritje posredni . "
2021 stroskov emisij toplogrednih plinov 31.dec.25 | Varstvo okolja | Dotacije
JAVNI SKLAD
REPUBLIKE SLOVENIJE Regionalna garancijska shema .
BEO1- 117-
ZA REGIONALNI 20(1)5 >940117 sklada za obmocje Republike 31.dec.21 Ria(;r;ialne Garancije
RAZVOJ IN RAZVO) Slovenije P
PODEZELJA
BE01-2482550- | Drzavna pomoc za MSP v programih Mala in srednje "
2016 ETS 31.dec.23 velika podjetja Dotacije
Pomoc za varstvo okolja v okviru
v4 BE01-2482 - Blazenj i
Squb?'VIade 5 01-2482550- | programa .Iazer_ue pf)dr?ebmh' 31.dec.23 | Varstvo okolja | Dotacije
razvoj in evropsko 2021 sprememb in prilagajanje nanje
kohezijsko politiko (NOR in EGF)
BE02-2482550- Pomoc za usposavbljanjie v okwr.u o )
2021 programa lzobrazevanje - krepitev 31.dec.23 | Usposabljanje | Dotacije
¢loveskih virov (NOR in EGP FM)
Sluzba Viade RS za BEO1-2482762- | Oradnia odprte Sirokopasovne Razvoj )
.. infrastrukture naslednje generacije 31.dec.23 | Sirokopasovne | Dotacije
digitalno preobrazbo 2017 [ o
v Republiki Sloveniji ga omrezja
Storitve
OBCINA PIRAN J001-5883873- Doka.plte?llzacua javnega podjetja 31 dec.21 splosnega Kapitalske nalozbe
2021 Okolje Piran d.o.o0. gospodarskega
pomena
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Model trajnega uveljavljanja

JAVNA AGENCIIA ZA BE01-3367622- slovenske literarne ustvarjalnosti v 31.dec.23 | Kultura Dotacije
KNJIGO RS 2018 ove J aec )
tujini
NN 2023 - Odprava posledic Skode Naravne Predplacila /
BE01-2632616- | v gospodarstvu po poplavah v 30.iun.24 | nesrete in nepovratna
MINISTRSTVO ZA 2023 avgustu 2023 predplacila in Aun- redni dogodki sredstva
GOSPODARSTVO, povratila g Dotacije
TURIZEM IN SPORT
BE02-2632616- | Odprava posledic skod v Naravne §
31.dec.26 | nesrece in Dotacije
2023 gospodarstvu za leto 2024 . . .
izredni dogodki
Program sodelovalnih raziskovalno-
MINISTRSTVO ZA razvojnih projektov in drugih Raziskave in
VISOKO SOLSTVO, BE01-2399300- | projektov, ki so predmet drzavnih . "
N . 31.dec.26 | razvoj ter Dotacije
ZNANOST IN 2023 pomoci Ministrstva za visoko inovaciie
INOVACIJE Solstvo, znanost in inovacije 2022- )
2030
Legenda:

Tabela vsebuje seznam shem, po katerih je bilo mogoce dodeljevati in izplacevati drzavno pomoci v obdobju 2021-

2023

e  Sheme, po katerih je bila v obdobju 2021-2023 izpla¢ana drzavna pomoc
e Brezizplacil drzavne pomoci v obdobju 2021-2023

145




PRILOGA C: METODOLOSKA POJASNILA IN VIRI PODATKOV

ZAKONSKA UREDITEV PODROCJA DRZAVNIH POMOCI

Pravila drzavnih pomoti so dolo¢ena v razli¢nih predpisih EU in so zavezujo&a za vse drzave &lanice®. Na
nacionalni ravni drzavne pomoci ureja Zakon o spremljanju drzavnih pomoci (Ur. |. RS,
$t. 37/04), ki doloca tudi pravila za nadzor nad dodeljevanjem teh pomoci.

Uredba o posredovanju podatkov in poro¢anju o dodeljenih drZavnih pomoceh in pomoceh po pravilu
»de minimis« (Ur. |. RS, $t. 6/04, 22/07 in 50/14) podrobneje ureja nacin porocanja ter obseg in vrsto
posredovanih podatkov o drZzavnih pomoceh.

Navodilo za merjenje uéinkovitosti dodeljenih drzavnih pomodi (Sklep Vlade RS $t. 401-01/2004-1 z dne
4.3.2004)%* dolo&a osnove in postopke za ugotavljanje ucinkovitosti dodeljenih drzavnih pomo¢i kot
podlago za oceno uspesnosti izvajanja shem drzavnih pomodi in individualnih drzavnih pomoci.

Ministrstvo za finance, Sektor za spremljanje drzavnih pomoci (v nadaljevanju SSDP), izvaja, skladno z
nacionalno zakonodajo, naslednje naloge:
e obravnava, ocenjuje in daje zavezujoCe mnenje za drzavne pomoci, ki pomenijo skupinsko
izjemo in za pomodi po pravilu de minimis,
e obravnava, ocenjuje in posreduje priglasitev drzavnih pomoci Evropski komisiji,
e zbira, obdeluje in spremlja podatke o drzavnih pomoceh in o pomoceh, dodeljenih po pravilu
de minimis, ter vodi evidence o teh podatkih,
e pripraviletno porocilo,
e svetuje upravljavcem drzavnih pomoci.

Nacionalna pravila dolocajo, da dajalci pomoci (ministrstva, obcine, javni zavodi, skladi, agencije idr.)
ukrepe pomoci predhodno priglasijo SSDP, ki izda mnenje o njihovi skladnosti s pravili drzavnih pomoci
(po Uredbi o skupinskih izjemah ali po Uredbi o pomoci de minimis). Dajalci so o dodeljenih pomoceh
dolZzni poroéati SSDP skladno z omenjeno Uredbo o posredovanju podatkov in poro¢anju o dodeljenih
drzavnih pomoceh in pomoceh po pravilu de minimis. Ministrstvo za finance te podatke zbira in obdela.
Od leta 1998 dalje je vzpostavljena celovita baza podatkov o dodeljenih drzavnih pomoceh, ki vsebuje
seznam vseh priglasitev z natan¢nimi podatki o dodeljenih pomoceh po posameznih prejemnikih pomocdi
in dajalcih pomoci, po kategorijah in namenih pomoci in glede na instrument pomoci.

DEFINICUE

Drzavne pomoci so javna sredstva (javnofinancni izdatki in/ali zmanjsani javno finanéni prihodki), ki so
selektivno dodeljena subjektom, ki opravljajo gospodarsko dejavnost in ki tem subjektom dajejo
konkurencno prednost, ki je pod obicajnimi trznimi pogoji ne bi dosegli. Institut drzavnih pomoci je
opredeljen v 107. ¢lenu Pogodbe o delovanju Evropske skupnosti. Drzavne pomoci posegajo v prosto
delovanje trga, zato so po pravilih EU na sploSno prepovedane in se lahko dodelijo le izjemoma, ob
strogem upostevanju pravil EU na podrocju drzavnih pomoci.

35 Vsa pravila EU o drzavnih pomoceh o) dostopna na spletni strani Evropske komisije:

http://ec.europa.eu/competition/state aid/legislation/legislation.html.
36 Predpisi s podrocja drzavnih pomoci so objavljena na spletni strani Ministrstva za finance:
http://www.mf.gov.si/si/delovna_podrocja/drzavne pomoci/predpisi_in _pravila ki veljajo na podrocju_drzavnih _pomoci/
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Priglasitelj (upravljavec) drzavne pomoci je resorno pristojen organ, ki pripravi vsebino sheme pomoci
in jo priglasi ter skrbi za njeno pravilno izvajanje in porocanje.

Dajalci drzavnih pomoci so lahko vse institucionalne enote, ki so v skladu s statisticnimi predpisi
opredeljene v sektorju drzava in ki dodeljujejo javna sredstva (ministrstva, obcine, javni skladi, javne
agencije in drugi javni organi, ki dodeljujejo javna sredstva).

Prejemniki drzavnih pomoci so pravne in fizicne osebe, ki opravljajo gospodarsko dejavnost
(proizvodnjo ali dobavo blaga in izvajanje storitev na trgu), ne glede na njihov pravni status (osebe
javnega ali zasebnega prava), nacina financiranja in donosnost njihove dejavnosti. Prejemniki drzavne
pomoci so lahko: gospodarske druzbe, samostojni podjetniki, kmetje, zavodi, ustanove, drustva, skladi,
javni skladi, javne agencije, javna podjetja, podjetja v vecinski lasti drzave, regionalne razvojne agencije,
muzeji, kulturne in turisti¢ne organizacije, neprofitni subjekti, dobrodelne ustanove in drugi.

Drzavna pomoc¢ je dodeljena iz razliénih javnih virov, tako nacionalnih kot tujih (npr. sredstva evropske
kohezijske politike). Dodeljujejo se lahko z uporabo razlicnih instrumentov, na primer subvencije,
ugodna posojila, garancije. Drzavne pomoci se lahko dodeljujejo za razlicne cilje in namene (kategorije).
Lahko zasledujejo splosne horizontalne cilje (npr. spodbujanje raziskav in razvoja) ali pa so namenjene
samo dolo¢enemu sektorju gospodarstva (npr. pomoc za zapiranje rudnikov, nadomestilo za izvajanje
javne gospodarske sluzbe Zelezniskega potniSkega prometa). PodrobnejSa opredelitev kategorij in
instrumentov pomodi je v Prilogi 1.

Pomoci po pravilu de minimis so pomoci, ki zaradi svoje viSine ne izkrivljajo ali ogrozajo konkurence in
ne predstavljajo drZzavne pomoci, opredeljene v 107. ¢lenu Pogodbe o delovanju Evropske skupnosti. To
pomoc¢ opredeljuje Uredba Komisije (EU) st. 1407/2013 z dne 18. decembra 2013, ki med drugimi
opredelitvami doloca zgornjo dovoljeno mejo pomoci na 200.000 EUR v zadnjih treh proracunskih letih.

VIR PODATKOV

V Porodilu so zajeti podatki o dodeljenih drzavnih pomoceh v Republiki Sloveniji (bodisi iz nacionalnih
sredstev bodisi tujih javnih sredstev), ki so jih dodelili in o njih porocali javni organi v RS. Zajeta so le tista
javna sredstva, ki skladno s 107. ¢lenom PDEU predstavljajo drzavno pomoc.

Stiriindvajseto poro¢ilo natanéneje prikazuje podatke o dodeljenih drzavnih pomodeh za leta 2021, 2022
in 2023. Ne glede na to so za analizo sprememb obsega in strukture pomoci uporabljeni podatki za daljSe
¢asovno obdobje. Splodni podatki o drZavnih pomoceh v Sloveniji so na voljo od leta 1998 naprej, bolj
zanesljivi pa od leta 2000. Podatki o drzavnih pomoceh po regijah so razpoloZljivi od leta 2004. Pri
pomoceh, dodeljenih po pravilu de minimis, pa so podatki na voljo od leta 2002, ko so se te pomoci
zacCele dodeljevati.

V Porocilu uporabljeni makroekonomski podatki (podatki o bruto domacem proizvodu, dodani
vrednosti, Stevilu zaposlenih po dejavnosti ipd.) temeljijo na Pomladanski napovedi gospodarskih gibanj,
2024 (UMAR), za podatke o javnofinan¢nih odhodkih in prihodkih so bili uporabljani podatki iz Biltena
javnih financ (Ministrstvo za finance), podatki o regionalnem BDP, dodani vrednosti, prebivalstvu so
pridobljeni iz Statisti¢nih informacij Statisticnega urada RS. Za primerjavo podatkov o drzavnih pomoceh
v Sloveniji z drzavami EU so podatki iz letnega porocila Evropske komisije, objavljeni na spletnih strani
Generalnega direktorata za Konkurenco (State Aid Scoreboard 2023%).

37 https://ec.europa.eu/competition/state aid/scoreboard/index en.html

147


https://ec.europa.eu/competition/state_aid/scoreboard/index_en.html

PRILOGA C: KLASIFIKACIJE IN METODOLOGIJA OCENJEVANJA DRZAVNIH POMOCI
SKUPINE IN KATEGORIJE DRZAVNIH POMOCI

Podatki o drzavnih pomoceh v Porocilu so razvrSceni na skupine in kategorije pomoci skladno z
razvrstitvijo, ki jo za porocanje in prikaz podatkov o drzavnih pomoceh uporablja tudi Evropska komisija:

Tabela: Klasifikacija skupin in kategorij drzavnih pomoci

DRZAVNE POMOCI
1. HORIOZONTALNE POMOCI

Regionalne

Varstvo okolja in varéna raba energije
Raziskave in razvoj ter inovacije
Zaposlovanje

Usposabljanje

Majhna in srednja podjetja

Tvegani kapital

Kultura in avdiovizualna dela

Povracdilo Skode za naravne nesrece
Storitve splosSnega gospodarskega pomena

2. SEKTORSKE POMOCI

1Q0NOd DISIILINNIN

Zapiranje rudnikov

IQ0NOd ANZIYNIN

X

Jeklarstvo

Energetika

Ladjedelnistvo

ReSevanje podjetij v tezavah
Prestrukturiranje podjetij v teZzavah
Transport*

drugi sektorji

POMOCI ZA

3. KMETUSTVO IN RIBISTVO KMETISTVO

4. Transport*

Krizne

5. Krizne pomoci o
pomoci

*Evropska komisija podatke o drZavnih pomoceh za Transport prikazuje loCeno, pri tem pomoci za transport
v porocilih EU ne vkljucujejo pomoci za Zelezniski promet. V Sloveniji se pomoci za transport prikazujejo v
okviru Sektorskih pomoci in zajemajo tudi pomoci za Zelezniski promet.

Horizontalne pomoci (spodbude) so namenjene odpravljanju tezav in trznih nepopolnosti, ki se lahko
pojavijo v vsakem sektorju gospodarstva. Vezane so na cilj, ki se z neko pomocjo Zeli doseci npr.
spodbujanje investicij in zaposlovanja, razvoj manj razvitih obmocdij, spodbujanje MSP ipd. Te pomoci
ustvarjajo koristi, ki so praviloma vecje od Skode zaradi morebitnega izkrivljanja konkurence, zato bolj
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sprejemljive kot sektorsko specificne pomodi. Tudi EU zato spodbuja in daje prednost horizontalnim
drzavnimi pomocem.

Druga skupina so sektorske pomoci, ki so namenjene prejemnikom v to¢no dolocenem sektorju npr.
transport, premogovnistvo, jeklarska industrija. Gre za sektorje, v katerih je trgovina znotraj EU
pomembna in v katerih je konkurenca Se posebej ostra, povprasevanje po izdelkih stagnira ali pada,
sektorji pa se soocajo s presezki zmogljivosti. V skupino posebnih sektorjev spadajo tudi pomodi za
reSevanje in prestrukturiranje podjetij v tezavah. Vsaka pomo¢, ki jo drzava dodeli podjetjem v teh
sektorjih, neposredno vpliva na trgovino med drzavami in lahko mocno izkrivlja konkurenco. Sektorska
pravila so v sploSnem zato bolj omejevalna od horizontalnih pravil.

Zaradi specifi¢nosti podrocja in posebnosti pravil, ki veljajo za pomoci na podro€ju kmetijstva in ribistva
ter gozdarstva (v nadaljevanju pomoci na podrocju kmetijstva), v skladu z metodologijo EU te pomoci v
porocilu prikazujemo posebej. V Sloveniji so te pomoci v celoti v pristojnosti Ministrstva za kmetijstvo,
gozdarstvo in prehrano, ki je pristojno in odgovorno za spremljanje in porocanje ter priglasitve teh
pomoci Evropski komisiji. Zaradi celovitosti zajema podatkov o drzavnih pomoceh v Sloveniji, Ministrstvo
za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano letno posreduje podatke o izpla¢anih drzavnih pomoceh za
kmetijstvo v enotno bazo podatkov o porocanih drzavnih pomoceh, ki jo upravlja Ministrstvo za finance.

Vse tri skupine skupaj (horizontalne, sektorske in kmetijske pomoci) predstavljajo t.i. nekrizne pomoci.

Krizne pomoci, ki so bile dodeljene za namen odprave posledic covid-19 razmer (2020-2022), omilitve
posledic energetske krize (2022-2023) in financne krize — sanacija bancnega sistema (2011-2014), so
skladno z metodologijo EU prikazane posebej. Krizne pomoci so se dodeljevale izjemoma, na podlagi
posebnih pravil in za omejeno ¢asovno obdobje in mocno izkrivljajo celotno sliko dodeljenih drzavnih
pomoci. Tudi Evropska komisija in druge drzave ¢lanice zaradi navedenih razlogov pomoci za krizne
ukrepe prikazujejo lo€eno. Ce ni drugace navedeno, v Porocilu s pojmom »driavne pomo¢i« mislimo na
t.i. nekrizne drzavne pomoci — torej drzavne pomoci brez pomoci za namen odprave posledic covid-19,
energetske ter financne krize.

V porocilu so v posebnem poglavju prikazane tudi pomoci, ki so bile dodeljene po pravilu de minimis.
Pomodi po pravilu de minimis so pomoci, ki so sicer namenjene prejemniku, ki se ukvarja s trzno
proizvodnjo blaga in storitev, vendar se dodelijo v manjsih zneskih (do 200.000 EUR v obdobju treh let
ne glede na namen pomoci) in zato po mnenju Evropske komisije ne izkrivljajo konkurence in imajo
zanemarljiv vpliv na konkurenco in trgovino med drZzavami ¢lanicami EU. Pomoci de minimis ni potrebno
priglasiti Evropski komisiji.

INSTRUMENTI POMOCI

Pomoci se lahko dodelijo z uporabo razlicnih instrumentov. Glede na prednosti, ki jih prinasajo
prejemniku pomoci, so to naslednje skupine instrumentov:

Skupina A : pomodi, kjer se korist v celoti prenese na prejemnika pomoci (npr. subvencije,
subvencionirana obrestna mere, davcna olajsava)

A1, pomoci, ki se dodeljujejo preko proracuna preko vecjih javnofinancnih odhodkov: nepovratna
sredstva (subvencije), subvencionirane obrestne mere, odpisi dolgov in zmanjsani zneski iztrzkov iz
prisilnih poravnav,

A2, pomoci preko davkov in socialno varstvenega sistema: zamiki pri odpladevanju davkov, davine
oprostitve, izjeme in olajSave.

Skupina B: financni transferji drzave v obliki udelezb v kapitalu (kapitalske nalozbe, konverzije terjatev v
lastniske deleze).
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Skupina C: financni transferji, v obliki ugodnega posojila, pomoc pa predstavlja razlika do posojila pod
trznimi pogoji :

C1, ugodna posojila iz javnih ali privatnih virov in posojila podjetjem v tezavah,

C2, razlicni ukrepi (rezervacije, oprostitve ali pospeseno amortiziranje).

Skupina D: garancije in jamstva, pomoc¢ v tem primeru ustreza zavarovalnini, ki jo prejemnik prejme
brezplacno ali po obrestni meri, nizji od trzne, e placa premijo za kritje tveganja

Glede na vpliv na javne finance se lahko pomoci in instrumente deli na i) pomoci, ki se zagotavljajo s
proracunom (v obliki subvencij, kapitalskih nalozb, ugodnih posojil, garancij — vse skupine instrumentov,
razen skupine A2) in vplivajo na vecje javnofinanc¢ne odhodke in ii) pomoci, ki se zagotavljajo s sistemom
davénih olajsav in izjem ter z oprostitvijo placil prispevkov za socialno varnost (Skupina A2 - davcéne
olajsSave ter oprostitve placila socialnih prispevkov), ki se kaZejo kot zmanjsanje javnofinancnih
prihodkov.

METODOLOGIJA OCENJEVANJA ELEMENTOV POMOCI

SKUPINA Al

e subvencije - celotna vrednost prejete subvencije (v vecini primerov so to po javno financni
statistiki subvencije);

e subvencije obresti, ki jih prejemniki prejmejo neposredno - celotna vrednost prejete subvencije
(ali neplacanega dela obresti, Ce je drzava subvencioniranje za koristnika uredila neposredno
preko banke);

e odpis dolga poslujocih podjetij iz kreditnih razmerij - celotna ocenjena vrednost odpisanega
dolga™;

e prisilna poravnava in stecaj podjetij - ocenjeni zmanj$ani znesek poravnave ali iztrzka iz ste¢ajne
mase v primerjavi z drugimi upniki zaradi zavestno povzro¢enega slabsega polozaja drzave kot
upnice v postopku prisilne poravnave ali stecaja.

SKUPINA A2

e odlog placila davkov - znesek obresti za zamik, izracunan na sedanjo vrednost po realni letni
referencni obrestni meri;

e davcne izjeme in olajSave - med davéne olajsave in izjeme ne sodijo vse tiste olajSave, ki imajo
splosni znacaj (npr. olajsave za investiranje v okviru davka od dohodkov pravnih oseb,
zmanjSanje davcne osnove za znesek pokrivanja izgub iz preteklih let, ipd.), temvec le olajsave,
ki so specificne za doloceno podjetje ali skupino podjetij; element drZzavne pomoci je celoten
znesek zniZanja davka zaradi davcne olajsave oz. izjeme;

e oprostitve in olajSave pri placilu prispevkov za socialno varnost - med oprostitve in olajSave pri
placilu prispevkov za socialno varnost velja enaka logika kot pri davénih oprostitvah - med
drzavne pomodi ne sodijo vse tiste olajSave, ki imajo splosni znacaj;

e prodaja ali oddaja v najem javnih zemljis¢ ali javnih nepremicnin pod trzno vrednosti - element
drzavne pomodi je razlika med prodajno ceno premozenja oz. viSino najemnine in njegovo trzno
vrednostjo oz. cenitveno vrednostjo.

(11 pri teh pomoceh je v primeru (Ce se ne razpolaga z ustreznimi podatki) element pomoci mozno oceniti v vrednosti 20% od bruto zneska
opravljene operacije.
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SKUPINA B1

e kapitalske nalozbe - element drzavnih pomodi je v vseh tistih nalozbah, ki nimajo ustvarjanja
dobicka kot primarnega cilja drzavne nalozbe; element pomodi je ocenjena vrednost koristi za
prejemnika pomoci;

e konverzija terjatev v kapitalske nalozbe - element pomoci je v primeru, kadar drZzava ni v enakem
polozaju kot ostali nosilci terjatev, temvec v slabsem; element pomocdi je ocenjena vrednost
koristi prejemnika, ki jo ima zaradi slabSega polozaja drzave;

e odpoved oz. zmanjsanje na udelezbi na dobicku podjetja - del razdeljenega dobicka, ki izhaja iz
lastnine drzave v podjetju in se mu drZzava odpove, je v celoti element drzavne pomoci.

SKUPINA C1

e ugodna posojila - razlika med stroski kredita z ugodno obrestno mero in letno referenéno
obrestno mero, ki jo dolo¢i Evropska komisija [?; izradun se izdela za celotno dobo kreditiranja
(lahko poenostavljeno linearno za vsa leta enako) in vpise v letu prejema kredita oz. prve transe;

e posojila podjetjem v teZavah - za podjetja v tezavah (v prestrukturiranju), ki na trgu nimajo
moznosti pridobitve kredita, je drzavna pomoc¢ 20% vrednosti kredita ne glede na to, da je bil
kredit izplacan po trznih (ali celo slabsih) pogojih;

e vracljivi predujmi (vracljivi avansi).

SKUPINA C2
e drugi viri pomodi - ocenjene vrednosti pomoci.
Skupina D

D1 garancije - razlika med drzavno garancijo, ki je brezplacna ali po nizji ceni in med trzno
garancijo; element pomodi se izraCuna preko garantiranega zneska dolga in referen¢no stopnjo
za riziko - stroSek garancije;

D1A garancije (placilo garantiranih obveznosti) - celotno placilo garantiranih obveznosti.

(2l Referenéno obrestno mero predpise in objavi Evropska komisija. Dostop do podatkov o aktualni referen&ni obresti meri je objavljen na
spletni strani Ministrstva za finance: https://www.gov.si/podrocja/finance-in-davki/drzavne-pomoci/.
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